
monogràfic  Sectors emergents i idees de negoci a Mataró

co
nj

un
tu

ra
de

 M
at

ar
ó

In
fo

rm
e 

de

ec
on

òm
ic

a
so

ci
o Se

te
m

br
e 

20
05

18



8
Setembre 2005

Sectors emergents i idees de negoci a Mataró
monogràfic



Edita: Ajuntament de Mataró.
Realització: OPTEL, S.L.
D.L.: B-42.913-2001



CONJUNTURA SOCIOECONÒMICA 3

El marc d’incertesa sembla continuar dominant la recuperació econòmica global apuntada en al llarg dels
darrers períodes. Sobre els senyals de  bonança econòmica als Estats Units, la Xina i l’Amèrica Llatina plane-
gen ombres en forma de tensions geopolítiques, pujada de preus del carburant, desastres naturals o la influèn-
cia cada cop més manifesta del canvi climàtic. Per la seva banda, les principals economies de la Unió Europea
continuen immerses en una atonia generalitzada en què les previsions de creixement econòmic es queden en
valors molt reduïts. Davant d’aquest estancament, són els països de nova incorporació els que apunten sen-
yals d’un major creixement i dinamisme.

Catalunya i el conjunt de l’Estat espanyol presenten nivells de creixement notables basats principalment en l’a-
portació del consum privat i la inversió productiva que ha presentat una intensa recuperació a partir de 2004.
En qualsevol cas, bona part de les pròpies característiques d’aquest creixement poden qüestionar la seva con-
tinuïtat o solidesa a mig termini: sobreendeutament de les famílies, un creixement excessivament basat en la
construcció, pèrdua de competitivitat i deteriorament dels comptes de la balança comercial.

Per la seva banda, Mataró continua mostrant senyals de feblesa en la seva recuperació econòmica. L’anunci
d’una reactivació ferma que semblen augurar alguns indicadors, com el nombre de llicències d’activitas o la
recuperació del consum intern, es veu reduït per altres com l’estancament en l’evolució de l’ocupació o el nom-
bre d’aturats registrats, que tot i apuntar un alentiment en el seu creixement encara es manté per sobre dels
registres d’anys anteriors. En aquest apartat cal parar especial atenció al nou sistema SISPE que, si bé suposa
una millora en el recull de dades  de l’atur, pot representar entre 2 i 3 punts percentuals més en el càlcul de la
taxa d’atur registrat.

Un altre indicador que resta es manté en un relatiu estancament és el del nombre d’empreses, si bé cal distin-
gir la seva evolució per branques d’activitat, ja que el descens d’alguns sectors, clarament el cas del tèxtil, es
compensa amb el major dinamisme d’altres considerats emergents -principalment serveis professionals i ser-
veis a les persones. En aquest sentit, el monogràfic de la present edició és està dedicat a les idees de negoci a
Mataró en alguns d’aquest sectors emergents. A més d’una anàlisi quantitativa i tipològica, s’hi inclou un breu
repàs a alguns exemples de projectes novedosos a càrrec d’emprenedors que s’han assessorat al Servei
d’Empresa de l’Ajuntament de Mataró. Constitueix, per tant, una referència clara a aquells exponents d’inno-
vació i emprenentatge de la ciutat,  en els quals se centra bona part de les possibilitats del seu desenvolupa-
ment.

Per últim, voldríem fer especial referència a l’apartat de població del present número consistent en una anàli-
si de les característiques socioprofessionals dels residents a Mataró. En aquest apartat, així com també en el
sectorial de formació, s’hi inclouen diferents mapes amb informació rellevant procedents del Centre de
Coneixement Urbà. Es tracta d’un projecte desenvolupat conjuntament per l’Escola Universitària Politècnica de
Mataró, el Servei de Sistemes i Informació i Telecomunicacions i el Servei d’Estudis i Planificació de
l’Ajuntament de Mataró, amb el propòsit de  millorar l’accessibilitat i comprensió de la informació territorial,
així com la seva aplicació en la presa de decisions. De ben segur que aquesta eina pot ajudar a enriquir la tra-
mesa d’informació i coneixement de ciutat en els successius números de l’Informe de Conjuntura.

Presentació



Des del Servei d’Estudis i Planificació de l’Ajuntament de Mataró volem agrair la col·laboració i
participació de totes aquelles persones, empreses i entitats que ens subministren les dades i que
responen els nostres dubtes i consultes per elaborar l’Informe de Conjuntura Socioeconòmica.
És per això que volem donar les gràcies a:

• Alberg de Can Soleret
• ASEGEMA 
• Aigües de Mataró, S.A.
• Banc d’Espanya
• Cambra Oficial de Comerç, Indústria i Navegació de Barcelona
• Centre de Seguretat i Condicions de Salut en el Treball de Barcelona del Departament de Treball de la

Generalitat de Catalunya
• Consorci Port Mataró
• CTSA
• Departament de Treball i Indústria de la Generalitat de Catalunya
• Departament de Medi Ambient i Habitatge de la Generalitat de Catalunya
• Direcció General d’Habitatge de la Generalitat de Catalunya
• Direcció General d’Indústria i Energia de la Generalitat de Catalunya
• Escola Universitària Politècnica de Mataró (EUPMt)
• Gas Natural SDG
• Hotel Castell de Mata
• Hotel Ciutat de Mataró
• Hotel Colón
• Institut d’Estadística de Catalunya
• Instituto Nacional de Estadística
• Oficina Agenda 21 del Servei de Ciutat Sostenible de l’Ajuntament de Mataró
• RENFE
• Secció Llicències d’Activitats i la Secció de Llicències d’Obres del Servei de Ciutat Sostenible de l’Ajuntament

de Mataró
• Secció de Residus i Neteja de l’Àrea de Serveis Territorials de l’Ajuntament de Mataró
• Servei d’Ingressos de l’Àrea de Serveis Centrals i Planificació de l’Ajuntament de Mataró
• Servei de la Policia Local de l’Àrea de Via Pública de l’Ajuntament de Mataró 
• Servei de Sistemes d’Informació i Telecomunicació de l’Àrea de Serveis Centrals i Planificació de l’Ajuntament

de Mataró

Volem agrair a la Diputació de Barcelona el seu esforç i el seu suport econòmic i tècnic a través
del Fons Social Europeu i de la Xarxa d’Observatoris Provincial de Barcelona. Finalment, volem
donar les gràcies als tècnics i tècniques del Servei d’Empresa de l’IMPEM per la seva participa-
ció en l’elaboració del monogràfic que acompanya aquest informe, dedicat als sectors emergents
i les idees de negoci.
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Font: elaboració pròpia a partir de les dades de l’OCDE.

Font: web del Ministerio de Industria, Turismo y Comercio.

Font: web del Banc d’Espanya.
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L’escenari de recuperació que l’OCDE
esperava que s’estengués de manera
uniforme per tot els països que la con-
formen, no s’ha materialitzat. Així, les
perspectives per al 2006 són diferents
en funció de la zona del món a la qual
ens referim. Mentre a Àsia es preveu un
creixement sòlid i als Estats Units s’es-
pera un alentiment en el ritme de crei-
xement, a Europa la tònica dominant és
la incertesa i debilitat. Aquestes previ-
sions són prèvies al desastre de l’huracà
Katrina.

Durant el darrer any, el preu del barril
de petroli ha pujat fins a cotes inimagi-
nables ara fa un any. Al mes de març de
2005 la mitja mensual del barril de
petroli Brent va situar-se en els 52,9 $,
un 56% més car que un any abans. El
pas del Katrina va destruir diverses refi-
neries, fet que va provocar un augment
de la cotització del barril de petroli i va
obligar els Estats Units a fer ús de les
seves reserves estratègiques. 

Durant els primers tres mesos de 2005
la cotització de l’euro s’ha situat al vol-
tant dels 1,3 dòlars. L’elevat tipus de
canvi ha ajudat els països de la UE a no
notar amb tanta intensitat l’augment
del preu del barril de petroli, ja que
aquest cotitza amb dòlars. Tanmateix,
això suposa més dificultats per a la
balança comercial europea, ja que n’a-
favoreix les importacions i en perjudica
les exportacions. Durant el segon i ter-
cer trimestre de 2005, el tipus de canvi
ha anat reduint-se i s’ha situat al voltant
dels 1,2 dòlars/euro.
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Síntesi de la conjuntura espanyola i catalana
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Les estimacions del PIB del primer tri-
mestre de 2005 mostren un manteni-
ment de la tendència de suau accelera-
ció del producte, amb un ritme d’ex-
pansió interanual del 3,3%. El patró de
creixement ha seguit caracteritzant-se
per una notable divergència entre l’ele-
vat ritme d’avenç de la demanda inter-
na (5,8% interanual) i una aportació del
sector exterior més negativa que durant
el trimestre anterior.

La nova base comptable situa el creixe-
ment del PIB català al nivell de l’espan-
yol per als anys 2003 i 2004. La dinà-
mica de l’economia catalana per als pri-
mers mesos de 2005 segueix una pauta
lleugerament més accelerada que la del
darrer trimestre de l’any passat.
Aquesta dinàmica, a l’igual que a l’Estat
espanyol, té el seu motor en la deman-
da interna i, en menor mesura, en la
inversió.

La dada de l’IPC mostra com la inflació
a Espanya, però principalment a
Catalunya, continua sent elevada. Des
de fa més d’un any, l’increment de
preus a Catalunya està oscil·lant al vol-
tant d’un 3,5%-4%, sense donar sen-
yals de moderació. En el cas de l’econo-
mia espanyola, l’increment de preus ha
estat d’un 3,4% i s’ha produït, fona-
mentalment, en els mateixos grups de
despesa que a Catalunya, però en
aquest darrer cas de forma més acusa-
da.
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Síntesi de la conjuntura de Mataró
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Les darreres dades disponibles
refermen la tendència cap a la
millora tant de l’economia espan-
yola com de la catalana. No obs-
tant això, hi ha factors que posen
en risc aquesta millora, com ara
l’elevat preu que està assolint el
barril de petroli o l’elevat dèficit
de la balança comercial, que ve
marcat per la fortalesa de l’euro
davant del dòlar i la liberalització
de les transaccions comercials de
productes tèxtils i de confecció
iniciada el passat 1 de gener. És en
aquest darrer punt on l’economia
mataronina, per la seva elevada
especialització en la indústria tèx-
til, en surt més mal parada. De fet,
les dades que conformen la taula
resum sobre la situació conjuntu-
ral de la ciutat mostren un pano-
rama no gaire favorable. L’àmbit
del mercat de treball és el que
recull d’una forma més clara
aquestes dificultats, ja que l’atur
registrat a la ciutat ha crescut un
9,8% durant el darrer any, i el
nombre de desocupats registrats
s’ha situat molt a prop dels 6.500.
A Catalunya, l’increment de la
desocupació a les Oficines del
Servei d’Ocupació de Catalunya
(OSOC) ha estat del 2%, i a
l’Estat espanyol l’atur registrat
s’ha reduït en un 1,7%. Un altre
exemple de les dificultats que està
travessant Mataró és el nul creixe-
ment d’assalariats, mentre que a
Catalunya el creixement registrat
és del 3%. L’únic apartat que pre-
senta un elevat dinamisme és el
demogràfic, amb un creixement
de l’1,7% i un nombre total d’ha-
bitants a la ciutat per sobre dels
117.000.

Quadre resum de la conjuntura a Mataró. Fins al 1r trimestre de 2005

Signe[+] Valor Variació interanual Període

Demografia Població 117.664 1,8% 31 març 2005

Edat mitjana 39,13 0,05 anys 1 gener 2005

Esperança de vida 80,84 0,42 anys 1 gener 2005

Taxa bruta natalitat 12,49‰ 1,14 p.m. 2004

Taxa bruta mortalitat 7,00‰ -0,41 p.m. 2004

Taxa altes 55,90‰ 2,71 p.m. 2004

Taxa baixes 37,33‰ 4,55 p.m. 2004

Consum Aigua (domèstic)1, 2 5.223.032 0,9% 1r trim. 2005

Electricitat (Baixa Ten.<=15 Kw)1 218.058.348 14,6% 1r sem. 2005

Gas (domèstic)1 187.071.000 3,0% 2004

Matriculació turismes2 4.443 1,4% 1r trim. 2005

Residus generats2 64.933.234 -0,6% 1r trim. 2005

Habitatge Habit. unifam. inic.2 44 0,0% 1r trim. 2005

Habit. plurifam. inic.2 1.332 20,7% 1r trim. 2005

Preu m2 construït (euros) - 2.930 20,5% 2004

Activitat Nombre d'empreses + 4.155 2,2% 1r trim. 2005

Obres menors2 - 271 -1,1% 1r trim. 2005

Obres majors2 + 382 26,9% 1r trim. 2005

Llic. activ. sol·licitades2 + 733 12,8% 1r trim. 2005

R+D Patents8 - 0,18 -78,2% 2004

Articles publicats9 + 0,79 76,5% 2004

Hostaleria i Ocupació hotelera3 + 57,5% 1,40 pp 1r trim. 2005

turisme Pernoctacions a l'alberg municipal2 - 3.550 -24,5% 2004

Pernoctacions al Port de Mataró2 - 764 -15,2% 1r sem. 2005

Ocupació Assalariats - 32.019 0,0% 1r trim. 2005

Autònoms + 8.948 1,3% 1r trim. 2005

Contractes2,7 + 37.123 118,1% 1r trim. 2005

Treb. afectats ERO2 + 46 -79,2% 1r trim. 2005

Atur registrat - 6.453 9,8% 1r trim. 2005

Taxa d'atur registrat - 10,52% 0,94 pp 1r trim. 2005

Accidents laborals4 + 53,2 -8,7% 2004

Transport Autobús urbà2 + 4.980.368 1,3% 1r trim. 2005

RENFE viatgers Mataró2 + 2.457.703 4,9% 1r trim. 2005

IMD Autopista C-323 + 53.529 3,7% 2004

IMD Autovia C-603 + 44.671 4,4% 2004

Seguretat viària5 + 6,24 -15,0% 1r sem. 2005

Recollida Vidre recollit selectivament2 + 1.098.120 0,2% 1r trim. 2005

selectiva i Paper recollit selectivament2 + 3.057.990 18,7% 1r trim. 2005

vectors Envasos recollits selectivament2 + 803.340 2,5% 1r trim. 2005

ambientals Piles recollides selectivament2 - 7.400 -23,8% 1r trim. 2005

Entrada vehicles deixalleria2 + 29.766 10,4% 1r trim. 2005

Qualitat de les platges6 + 4,94 0,02 2004

Soroll a la xarxa viària + 70,98 -0,39 dBA 2005

[+] El signe positiu (+) indica una evolució favorable de la variable, i el signe negatiu (-), desfavorable.
1 Variables altament afectades per factors externs, climàtics, mesures d'estalvi…
2 Variació interanual entre l'acumulat dels darrers dotze mesos.
3 Variació interanual sobre la mitjana dels darrers dotze mesos.
4 Accidents laborals per cada 1.000 assalariats.
5 Accidents a la xarxa viària de Mataró per cada 1.000 vehicles.
6 Puntuació d'1 a 5 punts.
7 Des de 2003 fins a mitjans de 2004 les dades de contractació presenten un infraregistre per

problemes administratius.
8 Nombre de patents per cada 10.000 habitants.
9 Articles publicats en publicacions científiques d'àmbit internacional en matèria de medicina per cada

10.000 habitants.



Pel que fa a la distribució dels assalariats per sectors a la ciutat,
l’evolució del darrer any evidencia els problemes que està supo-
sant per a la ciutat la liberalització comercial del tèxtil. En dotze
mesos, la indústria tèxtil i de la confecció ha passat de represen-
tar el 17,1% dels assalariats de la ciutat a representar-ne el
14,1%, amb una pèrdua de 3 punts percentuals de representati-
vitat. En el seu conjunt, la resta dels principals sectors econòmics
de la ciutat presenten una recuperació de la seva representativi-
tat, però amb  prou feines compensa la pèrdua del sector tèxtil.
De fet, només la indústria tèxtil i de la confecció ha perdut al llarg
del darrer any 960 assalariats, mentre que per guanyar una xifra
similar d’assalariats ha estat necessària la participació de deu sec-
tors.
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Mataró i els seus principals sectors d’activitat
Total Mataró Total Mataró Diferència Increment
març-2004 març-2005

Nombre assalariats 32.030 32.019 -11 -0,03%
Nombre empreses 4.065 4.155 90 2,21%
Nombre autònoms 8.834 8.948 114 1,29%
N. assal. / N. emp. 7,88 7,71 -0,17 -2,20%

Pes dels sectors respecte del total de Mataró
Indústria tèxtil Nombre assalariats 17,08% 14,09% -2,99 pp -17,52%
i de la confecció Nombre empreses 17,22% 15,33% -1,89 pp -10,97%

Nombre autònoms 12,37% 10,95% -1,42 pp -11,48%
Construcció* Nombre assalariats 8,38% 8,76% 0,38 pp 4,51%

Nombre empreses 13,48% 13,57% 0,09 pp 0,69%
Nombre autònoms 16,38% 17,39% 1,01 pp 6,16%

Comerç a l'engròs Nombre assalariats 6,96% 7,19% 0,23 pp 3,36%
Nombre empreses 7,45% 7,53% 0,08 pp 1,06%
Nombre autònoms 5,31% 5,24% -0,07 pp -1,27%

Comerç al detall Nombre assalariats 11,12% 11,14% 0,03 pp 0,23%
Nombre empreses 15,84% 16,22% 0,38 pp 2,39%
Nombre autònoms 20,19% 19,88% -0,31 pp -1,55%

Hostaleria Nombre assalariats 3,60% 4,02% 0,42 pp 11,65%
Nombre empreses 6,49% 6,88% 0,39 pp 5,99%
Nombre autònoms 7,72% 7,73% 0,01 pp 0,17%

Altres activitats Nombre assalariats 7,27% 7,62% 0,35 pp 4,85%
empresarials Nombre empreses 6,94% 7,56% 0,62 pp 8,94%

Nombre autònoms 5,50% 6,06% 0,56 pp 10,10%
Educació Nombre assalariats 5,31% 5,30% -0,01 pp -0,08%

Nombre empreses 2,09% 2,21% 0,12 pp 5,89%
Nombre autònoms 1,13% 1,12% -0,01 pp -1,27%

*S'hi inclouen els instal·ladors.
Nota: pp vol dir punts percentuals.



Conjuntura
socioeconòmica

Situació general, economia internacional,
d’Espanya i Catalunya
Altres indicadors macroeconòmics

Fonts utilitzades: El País, La Vanguardia, Cinco Días, Expansión, Avui i El Punt, diversos articles (2004 i 2005);

Web de l’Institut d’Estadística de Catalunya; Enquesta de població Activa (EPA); Boletín Económico y Estadístico

del Banco de España, diversos períodes (2004 i 2005); Nota de Conjuntura Econòmica, diversos períodes (2004 i

2005); Perspectiva econòmica de Catalunya, diversos períodes (2004 i 2005). Caixa de Catalunya, informe sobre

la Conjuntura Econòmica, diversos períodes (2004 i 2005); La Caixa, informe mensual, diversos períodes (2004 i

2005); BBVA, Situació Catalunya, diversos períodes (2004 i 2005).

El constant encariment del barril de petroli s’està convertint en el principal factor de risc per
al creixement de l’economia mundial. La fortalesa de l’euro davant del dòlar ajuda al fet que
l’alça del preu del barril no tingui una incidència tan important a la zona euro. 
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Conjuntura internacional (visió general)

En aquest apartat de la conjuntura econòmica internacional dels
països més rics poden destacar-se, per les seves profundes con-
nexions, les dades publicades ara fa ben poc en el darrer Informe
sobre desenvolupament humà, que ha de servir de base per a la
Cimera de l‘ONU on s’han de revisar els Objectius del Mil·lenni
2015 acordats el 2000. 

Segons aquest informe, les actuals estratègies de globalització de
mercat i capital estan donant lloc a la concentració de sectors de
gran riquesa, juntament amb grans masses de pobresa. Entre les
dades més remarcables de l’informe destaca que la situació
socioeconòmica el 2005 a 18 països (12 subsaharians i 6 repúbli-
ques de l’antiga Unió Soviètica) és pitjor que la que tenien el
1990, sumant entre tots aquests països una població de 460
milions d’habitants. Al voltant de 30.000 nens moren diàriament
per causes evitables i més de 5 milions menors de cinc anys
moren de fam. El nombre de persones que sobreviuen amb
menys de dos euros al dia s’incrementa fins als 2.500 milions
d’habitants, és a dir, el 40% de la població mundial tan sols rep
el 5% dels ingressos, mentre que el 10% més ric obté el 54%.
Davant d’aquesta situació, els països més rics tan sols aporten
avui dia de mitjana un 0,25% del PIB en programes de coopera-
ció, un percentatge inferior al que aportaven al 1990.

Destaca l’informe que 1.000 milions de per-
sones superarien el llindar de la pobresa
extrema (situat en la raquítica frontera d’un
euro al dia) amb una aportació de 240.000
milions d’euros, fet que representa l’1,6%
de l’ingrés dels països més rics de la pobla-
ció mundial1. Així mateix, més que mesures

a favor del mer creixement, s’insisteix perquè l’ajuda millori la
prestació de serveis bàsics i impliqui un canvi en les regles del
comerç internacional, particularment les del comerç agrari2. 

Pel que fa a la situació de la conjuntura econòmica de les princi-
pals economies del planeta, el primer semestre de l’any confirma

el procés de suau desacceleració del
ritme de creixement (les previsions de
l’FMI per al 2005 són del 4,3%), tot i
que existeixen importants diferències
entre àrees econòmiques. Entre els fac-
tors que han incidit en aquesta evolució
podrien destacar-se l’escalada dels
preus del petroli i d’altres matèries pri-
meres rellevants per a la producció
industrial com ara els metalls i el carbó,
la fortalesa de l’euro i la deflació al
Japó. 

El creixement del preu del petroli i dels
combustibles i la possibilitat d’un “xoc
energètic permanent” té més a veure,
segons l’opinió de l’FMI, amb causes
estructurals de canvi en l’oferta i la
demanda que s’aniran agreujant durant
els pròxims 20 o 30 anys que no pas
amb elements de conjuntura. Aquest
fet provocarà que el cost del petroli i els
seus derivats es mantinguin a nivells
molt elevats, per sobre dels 50 o els 60
dòlars/barril. 

Entre tots els fac-
tors, l’FMI destaca
el considerable
augment previst en
la demanda d’eco-
nomies com la
Xina, l’Índia, Brasil,

Rússia, altres repúbliques exsoviètiques
i altres països en vies de creixement,
economies energèticament menys efi-
cients, i que posaran a prova la limitada
capacitat de producció dels països pro-
ductors de petroli (OPEP), que en
aquests moments ja es troba prop del

Situació general, conjuntura internacional, 
Espanya i Catalunya

Al voltant de
1.000 milions

de persones
sobreviuen

amb un euro al
dia

1 S’estima que el cost de la guerra d’Iraq i la seva “reconstrucció” es mou entre el 480.000 i els 600.000 milions de dòlars.
2 En el cas de la PAC a Europa, la seva reforma no seria tan sols útil als països del tercer món sinó també per les petites explotacions socialment i ambientalment més sostenibles i que sustenten el
medi rural. Un recent treball de recerca d’Intermon Oxfam assenyala que actualment a Espanya set famílies latifundistes reben en conjunt tants diners en subsidis agrícoles europeus com les 12.700
explotacions més petites del país. Així mateix, aquesta organització apunta que la solució no estaria tant en reduir el pressupost de la PAC, com en la reforma de les seves polítiques per tal de fer-
les compatibles amb els interessos públics i els compromisos europeus en matèria de desenvolupament. 

El creixement
econòmic de la
Xina i l’Índia es

basa en un
consum elevat

de petroli



seu màxim, després de l‘última alça fins a la extracció diària de
28 milions de barrils. A més, tot i la contenció del consum a par-
tir del 1973, els països de l’OCDE han incrementat la seva
demanda d’uns 9 milions de barrils/dia entre els anys 1975 i
2003; el 50% d’aquest augment tan sols s’explica per la deman-
da nord-americana, país que no ha subscrit el protocol de Kyoto3.

Els experts apunten que aquests increments de preus de l’ener-
gia i les matèries primeres no s’han traduït en inflació o recessió
de les economies occidentals a causa de la tendència deflacionis-
ta mundial, procedent de l’augment de l’oferta internacional per
l’emergència de la Xina, l’Índia i altres països asiàtics. 

Al xoc energètic se li ha d’afegir, en el context econòmic actual,
la tendència a l’amplificació -encara més- dels forts desequilibris
internacionals existents. Mentre la Xina, l’Índia i altres països
asiàtics presenten ritmes de creixement extraordinàriament alts
(superiors al 8%), els EUA se situen en una posició intermèdia
amb una previsió de creixement per a enguany del 3,5%, el Japó
i la UE continuen mantenint ritmes de creixement molt inferiors,
amb previsions per aquest any del 0,8 i l’1,6%, respectivament.

Aquestes importants diferències del creixement entre regions són
motiu de preocupació, atès que no ajuden a resoldre els greus
desequilibris entre estalvi i inversió de l’economia mundial. El dèfi-
cit dels EUA ha assolit valors absoluts rècord (amb previsions del
6,7% del PIB per al 2005 i del 7,2% per al 2006), com a conse-
qüència de la fortalesa de la demanda interna dels EUA, que supe-
ra la seva capacitat productiva i d’estalvi. En aquest context, les
tensions sobre el dòlar continuen gravitant per sobre de l’econo-
mia mundial i l’FMI ha tornat a avisar sobre els greus problemes
per a l’estabilitat financera internacional que podria representar
una sobtada davallada de la moneda nord-americana. 

De cara al futur pròxim, una variable clau pel que fa al dòlar i l’e-
volució del conjunt del context internacional serà la modificació
del tipus de canvi de la moneda xinesa. En aquest sentit, a mit-
jans de juliol, el govern de la Xina va anunciar una revaluació del
iuan renminbi del 2%, una mesura calorosament acollida pels
ministres d’economia de l’OCDE, però avaluada com a simbòlica
pels mercats.
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Conjuntura econòmica per
àmbits geogràfics

Com assenyalàvem
més amunt, el PIB
dels EUA va créixer
el primer trimestre
un 3,7%. Es tracta
d’un increment
m o d e r a d a m e n t
important que no

ha fet res més que mantenir i amplificar
els desequilibris estructurals d’aquesta
economia. El principal factor responsa-
ble d’aquest augment ha estat el con-
sum privat de les llars, que ha crescut
un 3,6% interanual duran el primer tri-
mestre. Aquest paper protagonista del
consum és fins i tot més important quan
la inversió productiva mostra senyals de
contenció respecte dels forts ritmes
d’expansió anteriors.

Les exportacions dels EUA continuen
mostrant-se febles i creixen un 5,9%,
mentre les importacions ho fan un
9,4% respecte del primer trimestre de
l’any passat. El dèficit comercial acumu-
lat dels dotze últims mesos fins al març
va assolir un nou màxim de 686.782
milions de dòlars i es va mantenir en
nivells del 6,4% del PIB.

Pel que fa a l’economia japonesa,
aquesta va créixer el 0,8% interanual al
llarg del primer trimestre del 2005 i va
prosseguir el moderat ritme de recupe-
ració de finals d’any. Els indicadors de
demanda mantenen la tendència de la
recuperació, si bé la demanda interna
continua sent feble. La producció indus-
trial també creix un 2,2% interanual. 

La taxa d’atur japonesa del mes març va
disminuir lleugerament fins al 4,5% de

3 Pel que fa a Espanya, l’augment del preu del petroli i dels carburants d’un 62% i 22%, respectivament, des de començament d’anys no han retret fins ara el consum de productes derivats del
petroli. El consum de productes petrolífers va augmentar entre els mesos de maig del 2004 i del 2005 en un 2,9%, segons el Ministeri d’Indústria. 

Creixement
moderadament

important de
l’economia

nord-americana
malgrat el

dèficit comercial



la població activa. Els preus al consum del març van recular el
0,2% interanual, percentatge que continua deixant l’economia
japonesa en una situació de deflació. Per la seva part, el superà-
vit comercial japonès, de 13,7 bilions de iens, continua evolucio-
nant a la baixa.

L’economia xinesa va créixer el 9,4% al pri-
mer trimestre del 2005 mostrant que els
senyals de desacceleració eren falsos. El
superàvit comercial acumulat anual de la
Xina fins a l’abril va arribar als 64.102

milions de dòlars i va doblar el valor de finals del 2004. Les
importacions en aquest període van augmentar un 4,1% en rela-
ció als valors de finals de l’any i les exportacions, un 9,3%.

La notícia, com ja hem esmentat més amunt, per les implicacions
que pot tenir en la reordenació del comerç internacional, ha estat
que el mes de juliol el banc central de la Xina va decidir revaluar
un 2% la seva moneda, deixant el canvi en 8,11 renminbis per
dòlar. A partir d’ara la moneda xinesa fluctuarà d’acord a una cis-
tella de monedes (probablement dòlar, euro i ien) dins d’un
marge del 0,3% amunt o avall respecte del tancament de la
cotització del dia anterior. Diferents analistes han pronosticat que
aquesta decisió del govern xinès pot interpretar-se com el
començament d’una etapa en què es poden preveure noves
revaluacions. 

Pel que fa a l’economia de la zona euro s’ha de dir que s’ha vist
afectada tant per factors econòmics, com l’alça del petroli i de les
matèries primeres, com per altres de caràcter sociopolític, com el
fre al procés de ratificació de la Constitució Europea després dels
referèndums francès i holandès, per la manca d’acord pel que fa
a les perspectives financeres per al període 2007-2013 i per  l’a-
nunci d’eleccions anticipades a Alemanya.

La conjuntura actual està caracteritzada per
febles creixements de les principals econo-
mies del continent, tret de la britànica i l’es-
panyola. Dificultats de creixement i d’impuls
de l’activitat econòmica que en casos signi-

ficatius (Itàlia, Portugal i Alemanya) van acompanyades de difi-
cultat per mantenir els compromisos del nou Pacte per a
l’Estabilitat, que fixa un dèficit fiscal inferior al 3% del PIB. En
aquest sentit, les dificultats per poder articular una política
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monetària que respongui als interessos
contraposats dels diferents estats amb
posicions cícliques diferents es troba en
la base de bona part de les crítiques que
ha rebut l’euro i de les amenaces d’a-
bandonar la Unió Monetària, en parti-
cular, per part d’Itàlia. 

Malgrat que les expectatives del con-
sum privat per al 2005 són més eleva-
des que les de l’any anterior -amb un
augment de l’1,6%-, el fet és que hi ha
un conjunt de factors que actuen com a
fre sobre la despesa de les llars com ara:
el baix creixement demogràfic (particu-
larment si es compara amb el dels EUA),
l’augment de la incertesa sobre el futur
de l’estat del benestar, la reduïda millo-
ra de l’ocupació, l’augment de la com-
petència internacional i, per tant, de la
incertesa sobre el futur del mercat de
treball de l’àrea.

En aquest sentit, i si parem atenció al
mercat laboral, la Comissió Europea
estima per al conjunt de la UE un incre-
ment de l’ocupació del 0,7% al 2005,
un registre que es troba lleugerament
per sobre del 0,6% del 2004 i del 0,2%
del 2003. Un ritme de creixement lluny
de l’1,8% del període 1998-2001.
Segons dades de la comptabilitat nacio-
nal, l’aportació espanyola a aquest crei-
xement de l’ocupació és extraordinària ,
ja que va ser del 50% al 2004 i serà del
60% al 2005. Per al conjunt de la UE, la
taxa d’atur se situa al mes de març en el
8,9% de la població activa.

La millor dada del 2004 ha estat la mar-
cada millora de la inversió total, ja que
la CE situa el seu creixement en el
2,1%. Possiblement, aquest és l’ele-
ment més esperançador del futur
immediat de l’economia europea. Un

Xina s’està
convertint amb

la fàbrica del
món

L’economia
europea

continua sense
enlairar-se



creixement derivat bàsicament de la inversió en l’aparell produc-
tiu, ja que -fora de França i Espanya- la inversió en construcció
mostra avenços molt modestos. Així mateix, també paga la pena
destacar la forta expansió del sector exterior, amb un creixement
d’un 7,1% al 2004.

Si ens centrem concretament en els quatre
grans, l’economia alemanya va créixer un
1,1% interanual al primer trimestre de 2005,
un dinamisme degut pràcticament i de
forma íntegra al sector exterior, ja que el
consum privat tan sols va augmentar en un

0,1% respecte del mateix període de l’any passat. La taxa d’atur
del 12% del mes de març és un factor que actua en contra d’una
recuperació del consum.

El resultat de les eleccions, amb un empat tècnic entre social-
demòcrates i conservadors que farà difícil la constitució de govern
i d’aliances estables, incrementa encara més els interrogants sobre
la marxa de l’economia alemanya a curt termini.
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El creixement francès es desaccelera
fins a l’1,7% al primer trimestre a causa
de la menor embranzida del consum, ja
que la contribució negativa del sector
exterior a la variació del PIB va ser simi-
lar a la del quart trimestre. Els darrers
indicadors mostren que aquesta evolu-
ció es mantindrà probablement al llarg
del segon trimestre. La taxa d’atur fran-
cesa es va situar en el 10,2% de la
població activa al març.

Segons dades
d’Eurostat, Itàlia
ha entrat tècnica-
ment en recessió

econòmica al primer trimestre del 2005
(-0,2%), el resultat més negatiu des del
primer trimestre de 1997. Una situació
que a més va acompanyada per un
deteriorament dels comptes públics que
sembla impossible d’aturar. Les previ-
sions de la CE per al 2005 i el 2006 sug-
gereixen un dèficit públic del 3,6 i el
4,6%, i un avenç molt petit del PIB (de
l’1,2% i 1,7%, respectivament), degut
al feble comportament del sector exte-
rior i al baix creixement de la demanda
interna.

L’economia britànica, a diferència de les
economies alemanya, francesa i italia-
na, continua mantenint un ritme estable
de creixement, amb un increment anual
del 2,7% al primer trimestre de 2005. El
factor que explica aquesta situació és la
demanda interna, contrarestant la
inversió la desacceleració del consum,
amb variacions del 6,1% i del 2,4%,
respectivament, en un any.

Així mateix, cal indicar que al mes de
març de 2005 la Comissió Europea va
obrir expedient al Regne Unit per
incompliment del Pacte d’Estabilitat, ja
que el dèficit públic britànic superava el
3,2%. 

L’elevada taxa
d’atur frena el
consum de les

famílies
alemanyes

TAULA 1. Perspectives econòmiques de l’OCDE i de l’FMI

OCDE FMI

2005 2006 2005 2006
PIB (1)
Estats Units 3,6 3,3 3,5 3,3
Japó 1,5 1,7 2,0 2,0
Alemanya 1,2 1,8 0,8 1,2
França 1,4 2,0 1,5 1,8
Itàlia -0,6 1,1 0,0 1,4
Regne Unit 2,4 2,4 1,9 2,2
Espanya 3,0 3,2 3,2 3,0
Zona de l’euro 1,2 2,0 1,2 1,8
Inflació (2)
Estats Units 2,8 2,6 3,1 2,8
Japó -0,2 0,1 -0,4 -0,1
Alemanya 1,2 0,8 1,7 1,7
França 1,6 1,7 1,9 1,8
Itàlia 2,0 2,0 2,1 2,0
Regne Unit 2,0 2,1 2,0 1,9
Espanya 3,1 2,6 3,2 3,0
Zona euro 1,8 1,3 2,1 1,8
Taxa d’atur (3)
Estats Units 5,1 4,8 5,2 5,2
Japó 4,4 4,1 4,8 5,2
Alemanya 9,6 9,1 9,5 9,3
França 10,0 9,6 9,8 9,6
Itàlia 8,4 8,4 8,1 7,8
Regne Unit 4,9 5,2 4,7 4,8
Espanya 10,2 9,8 9,1 8,0
Zona euro 9,0 8,7 8,7 8,4

(1) Taxes percentuals de variació en termes reals.
(2) Taxes percentuals de variació de l’índex de preus al consum.
(3) Percentatge de població activa.

Font: Econòmic Outlook, núm. 77 de l’OCDE  i World Economic Outlook September 2005 de
l’FMI.

El PIB italià se
situa per sota

del 0%



Espanya

Al llarg del primer semestre de l’any l’economia espanyola va
créixer un 3,4% en termes interanuals; un creixement que tripli-
ca la mitjana de creixement de la zona euro (1,1%), segons
Eurostat. 

Font: INE.

Aquest creixement ha estat empès per la demanda interna i per
la inversió en béns d’equip, mentre que el sector exterior ha estat
la nota negativa. El dèficit de la balança per compte corrent4 va
augmentar fins al 7,5% del PIB al mes de juny. De mantenir-se
aquesta tendència en el decurs de l’any representaria una accen-
tuada necessitat de recursos financers procedents de l’exterior.

Aquest deteriorament reflecteix, fonamental-
ment, el de la balança comercial, que al 2004
es va situar en el -6,3% del PIB i al primer tri-
mestre del 2005, en el -6,7%. Durant els
darrers anys sembla que les tendències de les
fonts dels diferents saldos que acaben confi-
gurant el saldo exterior han canviat: deterio-

rament del comercial, reducció gradual del superàvit de serveis (en
concret del turisme) i augment de la balança de rendes. Per la seva
banda, les transferències pràcticament mantenen un saldo nul.

Paga la pena destacar el debat existent al voltant de la importàn-
cia que té el dèficit per compte corrent. Així, economistes com José
Juan Ruiz destaquen que aquest dèficit no representa cap excep-
cionalitat en la història dels darrers 50 anys, període durant el quals
s’ha arribat a repetir fins a 35 vegades. A més, com assenyala
aquest economista, s’ha de recordar que el dèficit corrent és l’ex-
cés de la inversió sobre l’estalvi nacional i que quan, segons dades
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de l’INE, durant el primer trimestre del
2005 s’inverteix el 31% del PIB, per a no
tenir dèficit caldria una taxa d’estalvi
inverossímilment gran en una economia
que creix el doble que la de la resta
d’Europa i amb una intensa demanda
interna. Una altra cosa qualitativament
diferent és que es pugui valorar com a
negatiu el fet que s’inverteixi un 15%
del PIB en la construcció, segons
l’Observatorio del ahorro europeo. 

Així mateix, des del punt dels que no hi
veuen problemes, es destaca que no
s’ha de comparar la situació d’Espanya i
dels EUA, dient que els comptes exte-
riors el que indiquen és una insuficièn-
cia d’estalvi nacional. A diferència dels
EUA, les llars i les empreses espanyoles
estalvien al voltant d’un 21% del PIB i
el sector públic general un estalvi posi-
tiu equivalent al 3,1% del PIB, segons
dades de l’INE. GRÀFIC 2.

Malgrat aquestes dades, els crítics, a
més de destacar la manca de competiti-
vitat de les empreses espanyoles pel
que fa a la balança comercial, allò que
suggereixen quant a la necessitat de
recursos financers procedents de l’exte-
rior és que l’economia espanyola perdi
la confiança dels prestataris perquè es
tradueixi en un tall de fons de finança-
ment i una pujada de tipus d’interès,
ambdós aspectes ben complexes ja que
impliquen al conjunt de la Unió
Monetària.

Deixant de banda
el sector exterior, el
consum de les llars i
la construcció, els
dos motors de l’e-
conomia al llarg
dels darrers anys,
han continuat crei-
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xent a bon ritme amb un 4,8 i un 5,7%, respectivament, al segon
trimestre del 2005. Entre els factors que expliquen aquest aug-
ment del consum de les llars trobaríem: en primer lloc, l’intensís-
sim avenç de la població total a Espanya estimulat per l’entrada
d’immigració (creixement de 3,3 milions de persones entre 1998
i 2004). En segon lloc, el creixement del nombre de llars (creixe-
ment mitjà del 2002 al 2004 en unes 410.000 noves llars per
any). En tercer lloc, l’expansió de l’ocupació, ja que segons dades
de la Comptabilitat Nacional el 2004 es van crear prop de
520.000 nous llocs de treball equivalents a temps sencer, i les
previsions de Caixa Catalunya per al 2005 són de la creació de
vora 840.000 nous ocupats. En quart lloc, baixos tipus d’interès
i expansió del crèdit privat i en particular l’hipotecari, atès que la
demanda d’habitatges no presenta símptomes d’afluixar. Les
previsions actuals suggereixen que per al 2005 el total de nous
habitatges podria superar el record del 2004 i situar-se en

CONJUNTURA SOCIOECONÒMICA 21

708.000. L’increment de preus de l’ha-
bitatge continua mantenint-se per
sobre del 16%. GRÀFIC 3.

L’augment de l’endeutament de les
famílies i l’increment de riquesa de les
llars derivat de l’augment de preus dels
habitatges han estat en certa manera
els puntals de l’expansió del consum.
L’estalvi financer net de les llars, que és
part de l’estalvi que queda després de
les despeses d’inversió, bàsicament
compra d’habitatges, va resultar nega-
tiu per primer cop d’ençà que el Banc
d’Espanya elabora els comptes finan-
cers separadament per a les famílies. 

El deute familiar es va situar en 595.183
milions d’euros al final del 2004, xifra
que representava 13.534 euros per per-
sona, el 15,4% més que al 2003. En
termes relatius, l’endeutament de les
famílies es va enfilar fins al 43,6% dels
actius financers, 3,1 punts més que
l’any anterior, i fins al 74,5% del PIB,
6,5 punts més que un any abans, essent
aquests valors els més elevats dels
darrers anys.

La dada més positi-
va del quadre
macroeconòmic ha
estat la recuperació
de la inversió pro-

ductiva (augment del 10,4% al segon
trimestre del 2005) després d’un perío-
de de variacions negatives iniciat l’any
2000. Les raons d’aquests increments
els hem de trobar en els elevats exce-
dents empresarials assolits al llarg dels
darrers anys (18% d’avenç mitjà des del
segon trimestre del 2003), la disponibi-
litat de crèdit abundant i barat, la millo-
ra dels balanços empresarials i, evident-
ment, la fortalesa de la demanda inter-
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na. Aquest esforç inversor no es va traduir en una major produc-
tivitat (increment del 0,2%) per l’augment esmentat abans de
l’ocupació.  

Per últim, cal destacar, que segons les dades recents publicades
per Eurostat sobre inversió en R+D al 2003, la UE-25 tan sols va
dedicar un 2% del seu PIB a aquest concepte i que en el cas
d’Espanya aquesta inversió no va arribar (sumant projectes mili-
tars de dubtós component científic i tècnic) a l’1,1%, sent supe-
rada per països que acaben d’entrar a formar part de la UE com
la República Txeca i Eslovènia. La República Txeca considera tan
prioritari aquest tema que fins i tot s’ha negat a rebre subven-
cions de la UE per desenvolupar projectes propis.

Catalunya

Es manté el procés de recuperació de l’acti-
vitat iniciat al 2004 (3,1%) i les previsions
de Caixa Catalunya per al 2005 són d’un
creixement del 3,2%, sempre i quant es
pugui mantenir el ritme exportador (atenció
a l’euro), es mantinguin els baixos tipus d’in-
terès i el context de l’economia mundial no
pateixi un daltabaix derivat de la caiguda
sobtada del dòlar, d’una gran revaloració del

renminbi o per un increment molt important dels preus dels pro-
ductes energètic i de les matèries primeres. 
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Com en el cas d’Espanya, el consum
privat i la demanda d’habitatges per
part de les llars han estat factors que
han impulsat el creixement del PIB. Així
mateix s’espera que per al 2005 i el
2006, l’ocupació avanci un 3,2% i un
2,1%, respectivament. Aquestes taxes,
tot i ser inferiors a les del 2003 i 2004,
no deixen de ser taxes molt notables
que suposarien la creació de 100.000
llocs de treball al 2005 i 70.000 al 2006,
malgrat que es continuï destruint ocu-
pació en el sector industrial -al 2004
van destruir-se 30.000 llocs de treballs i
Caixa de Catalunya preveu per al 2005
i el 2006 reduccions inferiors a 8.000.

Com en altres parts de l’Estat espanyol,
el padró continu mostra que la població
catalana creix a una elevada intensitat.
Aquest factor crea expectatives sòlides
per confiar que es mantindrà la fortale-
sa del consum i la demanda d’habitat-
ges, juntament amb altres factors com
els baixos tipus d’interès i l’augment
dels crèdits hipotecaris que han facilitat
tant la inversió en la construcció d’habi-
tatges com la seva adquisició.

El sector exterior sembla haver
començat el 2005 millor que va acabar
el 2004, ja que les exportacions catala-
nes van créixer al febrer un 7% respec-
te del mateix període de l’any anterior,
davant del 12% de les importacions.

A l’igual que al
conjunt de

l’Estat
espanyol,
Catalunya

també registra
un creixement

del PIB
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L’elevada inflació que pateix Catalunya –per sobre de la de l’Estat
espanyol i de la Unió Europea– i la seva persistència en el temps
és un dels punts febles de l’economia catalana. És per aquest
motiu que la Direcció General de Programació Econòmica del
Departament d’Economia i Finances ha elaborat un informe que
n’analitza les causes.

En el grup de treball d’aquest informe hi han participat un grup
d’experts, així com tècnics de diferents departaments de la
Generalitat i tècnics designats per les organitzacions empresarials
i sindicals.

Tot seguit es detallen les conclusions que apareixen en l’informe.

La descripció de la inflació

L’economia espanyola i, en particular, la catalana han mostrat
històricament uns nivells d’inflació elevats. Les mesures de políti-
ca econòmica aplicades per poder complir els criteris de
Maastricht van retallar la taxa d’inflació, tot i que s’ha continuat
mantenint per sobre del nivell que el Banc Central Europeu ha
establert com a indicatiu d’estabilitat dels preus (un 2%). Així
doncs, l’economia catalana presenta un diferencial d’inflació amb
la zona euro que pot afectar negativament la seva capacitat com-
petitiva en els mercats mundials.

D’altra banda, es posa de manifest que l’economia catalana
manté també un diferencial d’inflació, de poca magnitud, però
força persistent en el temps, respecte del conjunt d’Espanya. De
1995 a 2004 l’índex de preus al consum va créixer a Catalunya
un 33% (3,2% de mitjana anual), mentre que a Espanya l’aug-
ment ha estat del 29,6% al llarg del mateix període (un 2,9% de
mitjana anual). Així, de mitjana, el diferencial anual ha estat de
0,3 punts, de manera que Catalunya figura dins dels grups de
comunitats autònomes amb més desviació, després de La Rioja i
Múrcia (0,4 punts percentuals) i de Castella-la Manxa (0,32
punts percentuals). Cal, doncs, analitzar els determinants de la
inflació per valorar els possibles factors que poden conduir a
aquests resultats.
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En primer lloc, cal tenir present que a
l’hora d’examinar la dinàmica dels preus
d’una economia i la seva competitivitat,
l’índex de preus de consum és només un
dels indicadors possibles. El diferencial
que s’observa en termes d’IPC no es
reprodueix quan es prenen en conside-
ració altres indicadors de preus, com
poden ser el deflactor del PIB o l’índex
de preus industrials. Amb tot, l’informe
s’ha centrat en una bona part en l’anàli-
si de la trajectòria de l’IPC, ja que acos-
tuma a ser l’indicador més emprat per la
seva ràpida disponibilitat i perquè està
fortament relacionat amb l’evolució de
la capacitat adquisitiva de la població. 

Com ja s’ha avançat, durant el període
1995-2004, Catalunya presenta una
mitjana de creixement dels preus d’un
3,2% i una inflació subjacent equiva-
lent. Això situa la inflació de Catalunya
0,3 punts per sobre de la mitjana
espanyola. Si es pren com a referència
la inflació subjacent (que elimina els
components més erràtics: alimentació
no elaborada i productes energètics) la
desviació continua essent pràcticament
igual (de 0,3 punts). Pel que fa als ele-
ments més volàtils, l’energia s’ha carac-
teritzat per una relativa moderació dels
preus i amb poques diferències respecte
del conjunt d’Espanya, mentre que l’a-
limentació no elaborada es caracteritza
com un grup clarament inflacionista i
amb un diferencial significatiu (0,6
punts percentuals de mitjana).  

La inflació és clarament més elevada
en els serveis que en el cas dels béns.
El diferencial, tot i que es reprodueix

Evolució de la inflació a Catalunya i a Espanya
1995-2004



tant en els serveis com en els béns, és superior en el cas dels
béns (0,37 punts percentuals enfront dels 0,27 dels serveis).

Així mateix, es detecta que el diferencial està força generalitzat
per grups de despesa, tal com demostra el fet que els grups amb
una desviació positiva representen un 70% del farcell de despe-
sa. Durant el període 1995-2004 s’observa que els apartats amb
un diferencial més elevat i persistent han estat el lleure i cultu-
ra, el parament de la llar, el vestit i calçat i l’ensenyament. En
canvi, les begudes alcohòliques i el tabac; els hotels, cafès i res-
taurants, i les comunicacions s’han caracteritzat, de mitjana, per
un diferencial de signe negatiu. Cal no oblidar, però, que la
caracterització dels grups de despesa més inflacionistes s’altera
notablement en considerar altres moments temporals.

Factors explicatius

Els factors que poden explicar la inflació a curt i mitjà termini
poden agrupar-se en elements de demanda i elements d’oferta. 

L’excés de demanda, tant interna com externa, pot tenir un efec-
te alcista en els preus de l’economia. El to massa expansiu, per a
l’economia espanyola i la catalana, de la política monetària
fixada pel BCE s’ha traduït en un augment de la liquiditat que ha
impulsat el consum a l’alça. El creixement del crèdit en el sector
privat ha estat molt notable en aquest període. Els baixos tipus
d’interès han impulsat els nivells d’endeutament de les famílies a
l’alça, així com la demanda interna i, més específicament, l’ex-
pansió del consum de les llars. 

En l’economia catalana, el creixement del consum de les llars en
aquest període ha estat superior a l’augment del PIB i, per tant,
la demanda interna pot haver exercit una pressió sobre l’oferta
més forta que la que s’ha registrat en el conjunt d’Espanya, on el
creixement del consum és gairebé equivalent al del PIB. Les
diferències en el comportament de la deriva salarial a una i altra
àrea poden ser un dels factors explicatius de la dinàmica del con-
sum. En canvi, les diferències en les estructures de consum entre
Catalunya i Espanya tenen un poder explicatiu baix a l’hora d’a-
nalitzar la inflació, de manera que encara que l’IPC català tin-
gués un farcell de consum idèntic al d’Espanya, la inflació hagués
estat pràcticament la mateixa.
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Pel que fa a la demanda externa, l’in-
crement registrat per les exportacions
de béns i serveis ha exercit més pressió
en el cas de l’economia catalana que
no pas en el conjunt d’Espanya. Aquest
major impuls es produeix tant en les
exportacions de béns com en les de ser-
veis i, fonamentalment, en el turisme.

Quant a factors d’oferta, cal considerar
tant els costos externs com els interns.
Pel que fa als costos externs, l’evolució
dels preus de les importacions ha exer-
cit un cert fre a les tensions inflacio-
nistes. Tot i així, el major grau d’ober-
tura de l’economia catalana i els canvis
en la composició de l’origen geogràfic
de les importacions poden haver provo-
cat que la contenció dels preus a
Catalunya hagi estat menor que en el
conjunt d’Espanya.

Per al conjunt de l’economia, i tant a
Catalunya com en el conjunt d’Espanya,
la variació en l’excedent brut i en les
figures impositives han estat els com-
ponents de costos interns més inflacio-
nistes. Ambdós han registrat un incre-
ment superior al del deflactor del PIB.

Els costos laborals unitaris no han exer-
cit, en canvi, una pressió alcista en el
deflactor, atès que la seva variació s’ha
situat sis dècimes per sota del creixe-
ment del deflactor. Aquesta variable és
el resultat de l’evolució dels costos
laborals, amb un augment –en termes
nominals– superior al del deflactor,
d’una banda, i al de la productivitat, de
l’altra. Pel que fa a la productivitat, tant
Catalunya com el conjunt d’Espanya
han mostrat resultats no gaire positius
en aquests darrers anys i, en tot cas, per
sota dels registrats en altres àrees.



Tot i que a escala agregada no es detecten diferències significa-
tives en l’evolució dels costos interiors entre Catalunya i el con-
junt d’Espanya, l’anàlisi sectorial permet detectar comportaments
diferenciats entre les branques d’activitat econòmica.

Les activitats terciàries, que s’enfronten a un marc de com-
petència (externa i interna) molt menor, han pogut mantenir
una tendència alcista en els marges empresarials. A més, el sis-
tema de negociació col·lectiva vigent comporta que, tot i que en
una bona part del sector serveis els augments de productivitat
encara són més baixos que no pas a la indústria, els salaris mos-
trin un creixement equivalent al de les activitats manufactureres.
L’augment de costos laborals i el dels marges es traslladen, final-
ment, als preus.

Aquest fet és especialment rellevant si es té en compte que els
preus d’algunes d’aquestes activitats es reflecteixen també en
el preu de venda dels productes manufacturats. Aquest és el cas,
per exemple, dels marges comercials i de transport i de les acti-
vitats incloses en el sector de serveis a les empreses. És a dir, que
es pot afirmar que una part del diferencial d’inflació entre
Catalunya i Espanya en el sector de béns podria tenir l’origen en
el comportament inflacionista del sector serveis. Les majors
diferències en el deflactor del VAB es produeixen en els sectors
d’immobiliàries i serveis a les empreses, ensenyament i sanitat de
mercat, i comerç i reparacions.

Per contra, les activitats manufactureres han realitzat un nota-
ble esforç en la contenció dels marges empresarials. La forta i
creixent competència internacional ha incentivat aquesta con-
ducta per tal de no perdre mercats. Tot i la notable moderació
salarial, els mals resultats en productivitat han impulsat a l’alça
els costos laborals unitaris i han impedit que la seva capacitat
competitiva sigui compatible amb una millor evolució de l’exce-
dent.
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La inflació continua sent un dels principals problemes de l’eco-
nomia espanyola. A principis de 2004, les dades mostraven un
major control, en arribar a un creixement interanual del 2,1% als
mesos de febrer i març de 2004. A l’abril, però, va reemprendre’s
la senda alcista, coincidint amb l’augment del preu del barril de
petroli. D’aleshores ençà, l’IPC espanyol ha estat situat constant-
ment per sobre del 3%, lluny del 2% que el Consell de Govern
del Banc Central Europeu marca com a objectiu que no cal supe-
rar per tal d’aconseguir l’estabilitat de preus. L’alça del barril de
petroli ha estat el principal impulsor de l’augment de preus, si bé
la debilitat del dòlar enfront l’euro ha afavorit que aquest enca-
riment no hagi repercutit plenament als països de la zona euro.
GRÀFICS 5, 6 I 7.

El Consell de Govern del Banc Central Europeu (BCE) continua
mantenint invariables els tipus d’interès de referència. Així, el tipus
corresponent a les operacions principals de finançament, el tipus
d’interès aplicables a la facilitat marginal del crèdit i de la facilitat
de dipòsits es mantenen en el 2%, el 3% i l’1%, respectivament.
En aquest context, l’Euribor a dotze mesos, el tipus d’interès de
referència per a les hipoteques, ha augmentat en 28 punts bàsics
(0,28 punts percentuals) durant el darrer any, si bé als darrers sis
mesos s’ha reduït en 4 punt bàsics, quedant situat el tipus en el
2,34% al mes de març de 2005. Tenint en compte els nivells d’in-
flació a l’Estat espanyol, que es troben per sobre del 3%, el tipus
d’interès real en aquest moments es troba per sota de zero. 
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Un altre problema de l’economia
espanyola és l’escàs creixement de la
productivitat, factor que reverteix en
una manca de competitivitat5, la qual
cosa probablement influeix en el fet
que diferents empreses optin per mar-
xar cap a altres països amb uns costos
laborals inferiors als espanyols. Aquesta
pèrdua de la competitivitat es pot veure
en el gràfic 7, quan a partir del mes
d’octubre de 2004 l’índex supera el
100, i d’aleshores ençà no ha baixat en
cap mes per sota de 100. Les perspecti-
ves més immediates no auguren una
millora en la competitivitat, ja que la
liberalització en la comercialització de
productes tèxtils a partir de l’1 de gener
de 2005 ha comportat un augment de
les importacions del 12,5% durant els
tres primers mesos de 2005, mentre
que les exportacions només han crescut
un 1,8%.

Altres indicadors macroeconòmics bàsics (2004 - 2005)

TAULA 2. Inflació, índex de competitivitat i tipus d’interès. 
Març 2004 - març 2005

Preus IPC* Índex de Tipus d’interès 
competitivitat** interbancaris***

mar 2004 2,10% 99,83% 2,06%
abr 2004 2,70% 99,71% 2,16%
mai 2004 3,40% 99,81% 2,30%
jun 2004 3,50% 99,69% 2,40%
jul 2004 3,40% 99,73% 2,36%
ago 2004 3,30% 99,79% 2,30%
set 2004 3,20% 99,97% 2,38%
oct 2004 3,60% 100,13% 2,32%
nov 2004 3,50% 100,23% 2,33%
des 2004 3,20% 100,16% 2,30%
gen 2005 3,10% 100,24% 2,31%
feb 2005 3,30% 100,11% 2,31%
mar 2005 3,40% 100,15% 2,34%

* Taxa de variació interanual de l’Índex de Preus al Consum.
** Component nominal respecte de la Unió Europea (base 1996-1997=100).
*** EURIBOR a un any.

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Banco de España.

5 L’índex de competitivitat és una mitjana geomètrica calculada mitjançant el sistema de doble ponderació a partir de les xifres de comerç exterior de manufactures del període 1995-1997.
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GRÀFIC 5. Evolució de l’IPC*. Març 2004 - març 2005
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Resum de la
conjuntura a Mataró

L’entrada massiva de productes tèxtils i de confecció, procedents principalment de la Xina
gràcies a la liberalització comercial iniciada l’1 de gener de 2005, té un impacte directe nega-
tiu en la economia de Mataró, ja que aquest n’és el principal sector. Això no obstant, en con-
trast amb aquesta atonia general, durant els darrers anys la ciutat experimenta un creixement
demogràfic considerable.
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Possiblement, la notícia econòmica
de la qual més s’ha parlat durant els
darrers mesos és la que fa referència
a l’encariment del preu del barril de
petroli, que s’ha situat per sobre dels
60 dòlars. La conseqüència més
immediata d’aquest encariment és
un endarreriment en el conjunt de la
Unió Europea per sortir de l’actual
situació d’estancament, com així ho
demostra la revisió a la baixa de les
previsions per part de l’OCDE. Als
Estats Units les previsions de creixe-
ment són prou positives, amb valors
del 3,6% per al 2005 i del 3,3% per
al 2006, amb la base d’aquest creixe-
ment situada en el consum intern. El
problema de l’economia dels Estats
Units radica en el dèficit de la
balança per compte corrent, que es
veu perjudicada per la debilitat del
dòlar. Per la seva banda, la Xina con-
tinua amb el seu elevat ritme de crei-
xement. Això suposa una major
demanda de petroli, la qual cosa,
atesa la seva oferta limitada, contri-
bueix a enfilar-ne el preu fins a cotes
inimaginables tot just ara fa un any. 

A Mataró, les dades demogràfiques dis-
ponibles són un cop més les que mos-
tren una evolució més notable. Així, el
nombre d’habitants a 1 de gener de
2005 era de 116.764; tres mesos des-
prés, el 31 de març, de 117.664. Cal
tenir present que el procés de normalit-
zació de treballadors estrangers iniciats
el 7 de febrer de 2005 possiblement
hagi tingut a veure amb una major con-
centració del registre de població a par-
tir d'aquesta data. Pel que fa a les prin-
cipals magnituds demogràfiques,
durant el 2004 el nombre de naixe-

TAULA 3. Quadre resum de la conjuntura a Mataró. 
Fins al 1r trimestre de 2005

Signe[+] Valor Variació Interanual Període

Demografia Població 117.664 1,8% 31 març 2005

Edat mitjana 39,13 0,05 anys 1 gener 2005

Esperança de vida 80,84 0,42 anys 1 gener 2005

Taxa bruta natalitat 12,49‰ 1,14 p.m. 2004

Taxa bruta mortalitat 7,00‰ -0,41 p.m. 2004

Taxa altes 55,90‰ 2,71 p.m. 2004

Taxa baixes 37,33‰ 4,55 p.m. 2004

Consum Aigua (domèstic)1, 2 5.223.032 0,9% 1r trim. 2005

Electricitat (Baixa Ten.<=15 Kw)1 218.058.348 14,6% 1r sem. 2005

Gas (domèstic)1 187.071.000 3,0% 2004

Matriculació turismes2 4.443 1,4% 1r trim. 2005

Residus generats2 64.933.234 -0,6% 1r trim. 2005

Habitatge Habit. unifam. inic.2 44 0,0% 1r trim. 2005

Habit. plurifam. inic.2 1.332 20,7% 1r trim. 2005

Preu m2 construït (euros) - 2.930 20,5% 2004

Activitat Nombre d’empreses + 4.155 2,2% 1r trim. 2005

Obres menors2 - 271 -1,1% 1r trim. 2005

Obres majors2 + 382 26,9% 1r trim. 2005

Llic. activ. sol·licitades2 + 733 12,8% 1r trim. 2005

R+D Patents8 - 0,18 -78,2% 2004

Articles publicats9 + 0,79 76,5% 2004

Hostaleria i Ocupació hotelera3 + 57,5% 1,40 pp 1r trim. 2005

turisme Pernoctacions a l’alberg municipal2 - 3.550 -24,5% 2004

Pernoctacions al Port de Mataró2- 764 -15,2% 1r sem. 2005

Ocupació Assalariats - 32.019 0,0% 1r trim. 2005

Autònoms + 8.948 1,3% 1r trim. 2005

Contractes2,7 + 37.123 118,1% 1r trim. 2005

Treb. afectats ERO2 + 46 -79,2% 1r trim. 2005

Atur registrat - 6.453 9,8% 1r trim. 2005

Taxa d’atur registrat - 10,52% 0,94 pp 1r trim. 2005

Accidents laborals4 + 53,2 -8,7% 2004

Transport Autobús urbà2 + 4.980.368 1,3% 1r trim. 2005

RENFE viatgers Mataró2 + 2.457.703 4,9% 1r trim. 2005

IMD Autopista C-323 + 53.529 3,7% 2004

IMD Autovia C-603 + 44.671 4,4% 2004

Seguretat viària5 + 6,24 -15,0% 1r sem. 2005

Recollida Vidre recollit selectivament2 + 1.098.120 0,2% 1r trim. 2005

selectiva i Paper recollit selectivament2 + 3.057.990 18,7% 1r trim. 2005

vectors Envasos recollits selectivament2 + 803.340 2,5% 1r trim. 2005

ambientals Piles recollides selectivament2 - 7.400 -23,8% 1r trim. 2005

Entrada vehicles deixalleria2+ 29.766 10,4% 1r trim. 2005

Qualitat de les platges6 + 4,94 0,02 2004

Soroll a la xarxa viària + 70,98 -0,39 dBA 2005

[+] El signe positiu (+) indica una evolució favorable de la variable, i el signe negatiu (-), desfavorable.
1 Variables altament afectades per factors externs, climàtics, mesures d’estalvi…
2 Variació interanual entre l’acumulat dels darrers dotze mesos.
3 Variació interanual sobre la mitjana dels darrers dotze mesos.
4 Accidents laborals per cada 1.000 assalariats.
5 Accidents a la xarxa viària de Mataró per cada 1.000 vehicles.
6 Puntuació d’1 a 5 punts.
7 Des de 2003 fins a mitjans de 2004 les dades de contractació presenten un infraregistre per

problemes administratius.
8 Nombre de patents per cada 10.000 habitants.
9 Articles publicats en publicacions científiques d’àmbit internacional en matèria de medicina per cada

10.000 habitants.

La conjuntura a Mataró. 1r trimestre 2005



ments va augmentar, mentre que les defuncions van minvar. La taxa
bruta de natalitat va situar-se en el 12,5‰, i la de defuncions en un
7‰. Tot i que el moviment natural de la població (naixements –
defuncions) va creixent, el component migratori continua sent el prin-
cipal factor explicatiu. La taxa d’altes del 2004 ha estat del 55,9‰, és
a dir, per cada 1.000 habitants que hi havia a Mataró es van donar
d’alta gairebé 56 persones. La taxa de baixes també és força elevada
si es compara amb les de natalitat i mortalitat, 37,3‰, i ha crescut al
llarg del darrer any en 4,5 punts.

Si comparem el creixement demogràfic de la ciutat amb el dels
dinou municipis de la província de més de 50.000 habitants,
Mataró ocupa la setena posició, amb un augment del 10,5% en
sis anys, aconseguint un creixement per sobre del de Viladecans
(9,4%) i del de Granollers (9,3%), però inferior al de Terrassa
(14,2%) o Mollet (14,8%). Els creixements més elevats s’experi-
menten en ciutats com ara Castelldefels, amb un 31% més d’ha-
bitants que l’any 1998, o Sant Cugat (28,8%), mentre que Santa
Coloma es troba a l’altra banda, amb una pèrdua d’habitants del
3,7%.

En l’apartat de consum, l’indicador clau –la matriculació de turis-
mes– presenta una lleugera millora respecte de les xifres d’un any
abans. Concretament, se n’han matriculat 4.443, un 1,4% més
que ara fa un any. A banda de la seva vinculació amb el consum,
la matriculació de turismes també està directament relacionada
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amb la mobilitat a la ciutat, la contami-
nació atmosfèrica i acústica i, evident-
ment, amb els accidents de trànsit. Per
això, l’increment de la matriculació
representa un empitjorament de la qua-
litat de vida, ja que implica més dificul-
tats a l’hora de moure’s per la ciutat,
més contaminació i l’augment de les
probabilitats que es puguin produir més
accidents de trànsit. 

Pel que fa als residus generats, indica-
dor que també es fa servir per avaluar el
consum a la ciutat, presenten una dava-
llada del 0,6%, si bé això pot haver
estat provocat per la implantació a prin-
cipis de 2005 de la llei que regula la
recollida de residus comercials, amb un
major nombre de comerços de la ciutat
que fan ús d’un gestor privat per a la
recollida de la brossa que generen. La
resta d’indicadors indirectes de consum
presenten un augment en la variació
interanual: 0,9% en el consum d’aigua,
14,6% en el consum elèctric i 3% en el
consum de gas. Val a dir que aquests
indicadors estan condicionats per fac-
tors externs, com per exemple les con-
dicions climàtiques.

En l’apartat de l’habitatge, la dada més
preocupant per a la ciutadania és el
constant encariment dels habitatges,
tant els de compra nous com els de
segona mà, així com dels pisos en règim
de lloguer. Segons dades de la Direcció
General d’Habitatge, el preu mitjà del
metre quadrat de l’habitatge nou a
Mataró a finals de 2004 és de 2.930
euros, la qual cosa representa un crei-
xement del 20,5% en termes corrents i
del 17,7% en termes constants al llarg
del darrer any; és a dir, deflactant al
preu de l’habitatge un 3%. Tot i l’enca-
riment dels habitatges, però, la seva
construcció continua creixent. Entre els

C
as

te
lld

ef
el

s

S
an

t 
C

ug
at

 d
el

 V
al

lè
s

R
ub

í

V
ila

no
va

 i 
la

 G
el

tr
ú

M
ol

le
t 

d
el

 V
al

lè
s

Te
rr

as
sa

M
at

ar
ó

V
ila

d
ec

an
s

G
ra

no
lle

rs

C
er

d
an

yo
la

 d
el

 V
al

lè
s

M
an

re
sa

B
ar

ce
lo

na

S
ab

ad
el

l

C
or

ne
llà

 d
e 

Ll
ob

re
ga

t

S
an

t 
B

oi
 d

e 
Ll

ob
re

ga
t

B
ad

al
on

a

P
ra

t 
d

e 
Ll

ob
re

ga
t 

(E
l)

H
os

p
ita

le
t 

d
e 

Ll
ob

re
ga

t 
(L

’)

S
an

ta
 C

ol
om

a 
d

e 
G

ra
m

en
et

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

31
,0

%

28
,8

%

19
,2

%

18
,2

%

14
,8

%

14
,2

%

10
,5

%

9,
5%

9,
4%

9,
3%

6,
9%

4,
8%

4,
6%

3,
7%

2,
5%

2,
5% 1,

0%

0,
8%

-3
,7

%

6,12%

GRÀFIC 8. Variació de població en els municipis de més de 50.000
habitants de la província de Barcelona. 1998 - 2004

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’INE.



mesos d’abril de 2004 i març de 2005 se’n van començar a cons-
truir 1.376, un 19,8% més que fa un any. El 96,8% d’aquests
habitatges nous són plurifamiliars. Aquest creixement en la cons-
trucció d’habitatges coincideix amb l’increment del 26,9% en les
sol·licituds d’obra major a la ciutat. Tot sembla indicar que un cop
més la construcció continuarà sent un dels sectors econòmics
més dinàmics de l’economia local, amb els riscos que a la ciutat
li pot representar dependre en excés d’un sector que ocupa mà
d’obra amb nivells baixos de qualificació.

Pel que fa a l’activitat empresarial cal destacar, el creixement del
nombre d’empreses del darrer any és d’un 2,2% i l’augment de
les sol·licituds de llicències d’activitat d’un 12,8%, la qual cosa
podria indicar una millora de la situació empresarial a Mataró a
mig termini. No obstant això, la situació actual que està travessant
el principal sector econòmic de la ciutat, el de la indústria tèxtil i
de la confecció, amb unes perspectives de futur no gaire optimis-
tes, situen al conjunt de la ciutat en un moment d’incertesa. 

El mercat de treball referma l’atonia de l’activitat econòmica de
Mataró. El nombre d’assalariats a finals del primer trimestre de
2005 s’ha mantingut pràcticament estable respecte dels d’un any
abans amb una reducció del 0,03%, i el d’autònoms ha registrat
un modest creixement de l’1,3%. La sèrie d’assalariats porta 12
dels 13 darrers trimestres amb creixements que se situen per sota
de l’1%, i fins tot en algun trimestre s’ha registrat algun valor
negatiu. Només al llarg del darrer trimestre de 2004 el creixe-
ment d’assalariats va fregar el 2%. Les dades de desocupats
registrats al mes de març de 2005 és de 6.453, amb una taxa d’a-
tur situada en el 10,5%. L’evolució de l’atur registrat del darrer
any mostra un creixement del 9,8%. Malgrat tot, s’hi detecta un
alentiment del creixement de l’atur, i previsiblement al llarg del
2005 la desocupació a l’oficina de l’Esplanada podria començar a
reduir-se en comparacions interanuals. El nombre de treballadors
afectats per expedients de regulació d’ocupació presenta un evo-
lució favorable, ja que al darrer any s’han vist afectats 46 treba-
lladors, un 79,2% menys que ara fa un any. 

L’apartat de mobilitat continua presentant augments del nombre de
desplaçaments, tant amb transport privat com públic. El major ús del
vehicle privat s’observa a través de l’increment de la intensitat mit-
jana diària de la C-32 (3,7%) i de la C-60 (4,4%). En el transport
públic, l’augment de desplaçaments s’observa a través de l’incre-
ment d’usuaris de l’autobús urbà (1,3%) i del tren de rodalia (4,9%).
Tot i la major mobilitat de la població, en el darrer any la ràtio d’ac-
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cidents de trànsit del parc automobilístic
de la ciutat presenta una millora: una
reducció del 15%. En qualsevol cas,
durant el darrer any a la ciutat s’han regis-
trat més de 400 accidents amb víctimes. 

La recollida selectiva i els vectors
mediambientals presenten una evolució
favorable. El paper és el que presenta
una millor tendència, amb un creixe-
ment del 18,7% i més de 3.000 tones
recollides en un any. El vidre i els enva-
sos també augmenten el volum de
recollida selectiva, un 0,2% i un 2,5%
més que ara fa un any. D’una banda,
aquest augment de les principals mag-
nituds de recollida selectiva és fruit de
la major conscienciació ciutadana
(increment del 10,4% en l’entrada de
vehicles a la deixalleria) i, d’altra banda,
de l’entrada en funcionament del servei
de recollida de residus comercials, que
obliga els comerços a gestionar els seus
residus de forma selectiva. 

En els vectors ambientals s’observa una
evolució favorable del soroll a la xarxa
viària de la ciutat, en reduir-se en 0,4
decibels, si bé continua en nivells consi-
derablement elevats (71 dBA). També la
qualitat de les platges mataronines ha
millorat durant el darrer any, i d’una
puntuació d’1 a 5, Mataró aconsegueix
un valor de 4,9 punts al 2004.

DIAGRAMA D’INFORMACIÓ
LOCAL A MATARÓ (DILMA)
Comparació amb 
la província de Barcelona

El DILMA mostra gràficament l’estat en
què es troben diferents indicadors
socioeconòmics de Mataró i com han
evolucionat durant el darrer any com-
parativament amb la província de
Barcelona6.

6 Cal recordar que el diagrama presenta, en l’eix vertical, l’estat o nivell de cada indicador en comparació amb la província i es poden adquirir, per a cada variable analitzada, valors superiors o infe-
riors a 100 segons, tant si es troba per sobre com per sota del nivell del conjunt provincial. A l’eix horitzontal, s’hi presenta l’evolució durant el darrer any de l’indicador, en què el valor crític és 0,
i el valor de l’indicador és positiu o negatiu segons si l’evolució de la variable a Mataró ha estat superior o inferior a la de la província. A més, per a cada indicador s’intenta donar una valoració de
la seva situació pel que fa al nivell i evolució mitjançant l’ús de diferents símbols.



El DILMA presenta una lleugera millora respecte de l’anterior
informe. S’ha passat de tenir dos indicadors en situació favorable
a tenir-ne tres, és a dir, amb un nivell i una evolució millor com-
parada amb la província de Barcelona. 

Aquesta millora s’ha produït en l’apartat del mercat de treball, si
bé en termes generals continua en una situació preocupant. Dels
set indicadors que s’hi recullen, tres són desfavorables (cinc en
l’anterior informe); és a dir, tenen un nivell i una evolució al llarg
del darrer any pitjor que per al conjunt de la província. Així,
tenim la taxa d’atur a la ciutat, la taxa d’atur femení i la taxa d’a-
tur dels majors de 44 anys amb uns nivells per sobre de la mitja-
na de la província i, a més, durant el darrer any han crescut més
que a la província. Amb una situació incerta hi trobem la con-
tractació indefinida i els accidents laborals, on en ambdós nivells
la mitjana és inferior a la provincial, si bé la seva evolució durant
el darrer any ha estat millor que la de la província. Finalment, els
altres dos indicadors vinculats amb el mercat de treball són la
taxa d’atur dels menors de 25 anys i el percentatge de desocu-
pats sense ocupació anterior (SOA), que presenten una situació
favorable, és a dir, tenen un nivell inferior al de la província i
també una millor evolució al darrer any. 
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Pel que fa a l’estructura econòmico-sec-
torial de Mataró, aquesta històricament
s’ha caracteritzat per una elevada espe-
cialització7 en la indústria tèxtil i del gène-
re de punt i també en el comerç al detall,
com així ho demostra l’índex de Mataró,
situat per sobre del provincial. La reduc-
ció del nombre d’assalariats en el sector
durant els darrers períodes ha comportat
una reducció d’aquest nivell d’especialit-
zació, amb un pes creixent del sector ser-
veis. L’indicador de terciarització (pes del
sector serveis) s’acosta molt, en assala-
riats, al nivell de la província. En empre-
ses està més lluny de la convergència,
però també registra creixements supe-
riors als provincials. Una altra característi-
ca de l’economia mataronina és el seu
teixit empresarial de petites empreses pel
que fa al nombre de treballadors. 

Referent al consum privat, el DILMA mos-
tra un nivell en la matriculació de vehicles
a Mataró inferior al de la província, si bé el
seu creixement ha estat superior al provin-
cial. D’una banda, ens indica una millora
del ritme de consum de les famílies de
Mataró, la qual cosa també suposa més
riscos en aspectes mediambientals, de
mobilitat i d’accidents de trànsit.

Quant a l’habitatge, el nivell i l’evolució
de la intensitat en la construcció d’habi-
tatges a Mataró continuen situats per
sobre dels valors de la província de
Barcelona. Respecte del preu del metre
quadrat de l’habitatge nou a Mataró,
les dades de la Direcció General
d’Habitatge el situen per sota de la mit-
jana de la província (molt marcat per
l’elevat preu de Barcelona ciutat i la
seva conurbació), si bé s’hi apropen
força, 2.930 €/m2 a Mataró per 3.000
€/m2 a la província. L’increment de
preus del darrer any ha estat superior
en el cas de Mataró que no pas a la pro-
víncia.
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Indicador incert (evolució favorable i nivell desfavorable o a l'inrevés)
Indicador no interpretat (no hi ha una interpretació clara sobre el nivell
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NIVELL: 1r trim. 2005
EVOLUCIÓ: 1r trim. 2005 - 1r trim. 2004
* Acumulat darrers dotze mesos
1. Nivell 2004 i evolució respecte de 2003

7 Proporció d’assalariats que concentren els 5 primers subsectors (CCAE-93 a 2 dígits). La comparació és amb els municipis de la província de Barcelona que tenen més de 10.000 assalariats.





Població

En l’apartat de població s’exploten les dades del Cens de 2001 a nivell de secció censal amb
l’objectiu d’aportar una visió territorial de la distribució de les diferents categories socials
construïdes a partir de l’estructura ocupacional.



Malgrat els canvis observats durant els darrers trenta anys en el
món de treball, canvis que han afectat tant a les condicions
objectives com al significat subjectiu d’allò que és el treball i l’o-
cupació, la posició en el si de les relacions socials de producció
continua sent l’eix principal d’estructuració social a la nostra
societat. Aquest eix actua de forma combinada amb altres eixos
com el gènere, l’ètnia o l’edat, que donen forma a la desigualtat
de les nostres societats i a la forma concreta de com es distri-
bueixen els béns més preuats dins d’aquesta. Estar ocupat i tenir
una ocupació, a més de constituir-se en la principal via d’obten-
ció ingressos i rendes de la gran majoria de la població, també té
una incidència central sobre la nostra percepció subjectiva com a
persones i com a grups dins la nostra societat. 

Aquest apartat vol ser una primera aproximació descriptiva a quel-
com més complex i multidimensional com ara l’estratificació social,
parant atenció sobre els aspectes ocupacionals i de mercat laboral
que ens permeten explotar el darrer cens del 2001 i que ens aju-
daran a donar forma a les categories de classe social i a emplaçar-
les al territori. En qualsevol cas, però, l’estratificació a partir de l’es-
tructura ocupacional objecte d’aquest apartat no pretén ser una
descripció de l’estructura social de Mataró, ja que les classes socials
no poden identificar-se amb mers agregats ocupacionals. 

Aquesta anàlisi es divideix en tres parts. En primer lloc, es presta
atenció a les grans magnituds que estructuren el mercat laboral;
en segon lloc, s’analitzen alguns dels trets més importants de
l’estructura ocupacional i, per últim, es procedeix a fer una des-
cripció de les principals categories sòcio-professionals i el seu
emplaçament al territori. 

El context. Les grans magnituds del mercat
laboral

La població activa

Segons les dades del cens del 2001, la taxa
d’activitat de la població de 16 i més anys de
Mataró era del 60,73%. Una taxa que es
diferencia molt si tenim en compte el sexe,
ja que mentre la taxa masculina és del
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72,26% la femenina no arriba al 50%
(49,67%), malgrat haver crescut entre
el 1991 i el 2001 en 6,08 punts, molt
per sobre del creixement de 0,79 punts
de la masculina, amb un tret molt
important a considerar com el de la
creixent participació femenina en el
mercat laboral. GRÀFICS 10 I 11.

Per edats es constata com fins als 29
anys les taxes d’activitat femenina es
troben pròximes a les masculines i
segueixen una tendència ascendent
similar, per bé que a partir d’aleshores
les taxes femenines presenten un des-
cens acusat, com a conseqüència de
l’augment de les càrregues reproducti-
ves familiars. Una caiguda que no
dibuixa una clara “m” com en el passat,
fet que constata la major orientació de
les dones per mantenir-se o retornar al
mercat laboral al més aviat possible,
malgrat les poques facilitats donades
pel context social i institucional.

Si comparem les taxes per edat i sexe de
Mataró i Catalunya, hi observem que
les tendències es mantenen, si bé es
constata que les taxes d’activitat de la
població de Mataró menor de 29 anys
són lleugerament superiors a les de
Catalunya i que, en canvi, les taxes
d’activitat de la població femenina
entre els 30 i els 49 anys de Mataró són
inferiors a les de Catalunya. 

La distribució de la taxa d’activitat
femenina no és igual per al conjunt de
la ciutat. De les 75 seccions censals de
Mataró, 46 tenen una taxa inferior a la
del conjunt de la ciutat, que recordem
que és del 49,67%. GRÀFIC 12.

Ocupació i estratificació social. Una lectura 
territorial.

Baixa taxa
d’activitat
femenina

malgrat el seu
augment



Com es pot observar en el mapa 12, les
taxes més elevades d’activitat femenina
corresponen a les seccions de Vista Alegre,
àrea nova de la Llàntia i de Cerdanyola al
sector tocant la Via Europa, mentre que les
més baixes abracen pràcticament la totalitat
de Cerdanyola, els barris antics de La Llàntia

i Cirera, la zona central de l’Eixample i Centre, i una bona part de
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Rocafonda i el Palau-Escorxador. La
menor edat mitjana de les seccions que
presenten les taxes d’activitat més ele-
vades és un factor rellevant a l’hora d’a-
valuar aquestes diferències. 

Un aspecte clau en el repte de l’adapta-
ció a les transformacions del món del tre-

Font: elaboració a partir de dades del cens del 2001 (INE).
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GRÀFIC 11. Taxa d’activitat per sexe i edat.
Mataró i Catalunya. Cens 2001

GRÀFIC 12. Taxa d’activitat femenina per seccions censals. Mataró. Cens 2001
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Font: Centre de Coneixement Urbà (CCU) a partir de dades del cens del 2001 (INE).



ball és la formació. Sobre un màxim de 20 anys, que seria l’equi-
valent a la consecució del doctorat, la mitjana d’anys d’estudi de la
població activa de Mataró se situa en 9,92 anys. Una mitjana que
baixa en el cas dels homes fins als 9,66 anys i augmenta en el de
les dones fins als 10,29 anys. Fins als 45 anys tots els trams d’edat
mostren com la mitjana d’anys d’estudi de la població activa feme-
nina és superior a la masculina, amb unes diferències més grans en
els trams entre els 25-34 anys i els 20-24 anys, fet que pot tenir a
veure, entre altres factors, amb el major abandonament del homes
joves dels estudis i per un major gruix de població estrangera mas-
culina amb baixos nivells d’instrucció. TAULA 4.

La comparació amb Catalunya mostra que
en totes les edats i en ambdós sexes els
nivells d’instrucció sobre el total són més
elevats que els de la ciutat, i en el cas dels
homes les diferències són superiors a les
d’un any abans. La piràmide ens indica que

és als nivells de batxillerat superior i als nivells universitaris (diplo-
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matura i llicenciatura) on es concentren
les diferències més importants respecte
dels nivells d’instrucció de Catalunya.
GRÀFIC 13.

La població ocupada

Les taxes d’ocupa-
ció del cens del
2001 mostren
i m p o r t a n t s
diferències per
sexes. Mentre la
taxa masculina és
del 64,52%, la

femenina se situa en el 41,53%. Tot i
així, mentre la taxa dels homes només
creixia en 2,83 punts entre el cens del
1991 i el del 2001, la femenina ho feia
en 7,84 punts. Com es pot observar a
través del gràfic, les taxes d’ocupació
masculines mostren una tendència
ascendent que després s’estabilitza i
cau de forma clara a partir dels 54 anys,
mentre que en el cas de les dones el
perfil és molt més irregular, amb un inici
que mostra una tendència semblant a la
masculina però que, com ja passava
amb l’activitat, cau a partir dels 29 anys
per tornar a recuperar-se lleugerament
a partir dels 40-44 anys. GRÀFICS 14 I 15.

El perfil de les taxes d’ocupació per sexe
i edat de Mataró i Catalunya és molt
semblant. Tan sols paga la pena desta-
car les taxes inferiors de les dones de
Mataró respecte de les de Catalunya en
els trams d’edat entre els 24 i els 44
anys. 

Com ja passava en el cas de la població
activa, la població ocupada femenina té
en tots els trams d’edat fins als 35-44
anys un nombre mitjà d’estudis més
elevat. Així, mentre la mitjana d’estudis

TAULA 4. Mitjana d’anys d’estudi per grups d’edat i sexe de la població activa.
Mataró i Catalunya. Cens 2001

Mataró Catalunya
Homes Dones Total Homes Dones Total

15-19 8,74 9,05 8,87 9,09 9,70 9,34
20-24 9,83 10,91 10,33 10,64 11,76 11,15
25-34 10,45 11,60 10,95 11,51 12,55 11,98
35-44 9,85 10,37 10,07 11,11 11,62 11,33
45-54 9,12 8,95 9,05 10,13 10,12 10,13
55 i més 8,17 7,40 7,89 9,01 8,35 8,79
Total 9,66 10,29 9,92 10,64 11,32 10,93

Nivells més
baixos

d’instrucció
que a

Catalunya

Homes actius Mataró Dones actives Mataró
Homes actius Catalunya Dones actives Catalunya
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Diplomatura
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GRÀFIC 13. Distribució percentual de la població activa per sexe i
nivell d'instrucció. Mataró i Catalunya. Cens 2001

Font: elaboració a partir de dades del cens del 2001 (IDESCAT).
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de la població ocupada masculina és de 9,79 anys, la de la feme-
nina és de 10,53 anys. La comparació amb Catalunya mostra un
cop més, per a ambdós dos sexes, que els ocupats de Mataró
tenen nivells inferiors d’instrucció formal. Les diferències més
grans entre els dos àmbits es donen en el tram d’edat dels 35-44
anys, tant en el cas dels homes com en el de les dones. Sobre el
total de la població ocupada, la diferència d’anys d’instrucció és
favorable a Catalunya en pràcticament un any. TAULA 5.

Per nivells d’instrucció, la piràmide dels nivells d’instrucció i sexe
és semblant a la obtinguda per a la població activa, amb un per-
centatge major d’ocupats de Mataró amb nivells baixos de for-
mació formal i menors percentatges en el batxillerat superior i en
els nivells universitaris. GRÀFIC 16.

Un dels trets més característics del mercat laboral actual és l’ex-
tensió de les formes de contractació “atípiques” (eventuals i
temporals) que suposen, per a una part important de la força de
treball, una situació de precarietat (menor salari, pitjors condi-
cions laborals, menors possibilitats de formació i promoció, i
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menor control sobre la pròpia feina).
L’extensió d’aquestes modalitats de
contractació, més enllà dels requeri-
ments específics de la producció a
Espanya i Catalunya, han merescut l’a-
tenció de la Comissió Europea que ha
demanat reiteradament al govern
espanyol l’adopció de mesures per
reduir-la. 

La taxa general de
temporalitat de
Mataró, segons el

cens del 2001, és del 24,44%, quatre
punts per sobre de la de Catalunya. Per
a ambdós àmbits territorials, el perfil
que segueixen les taxes per sexe i edat
és semblant, amb unes taxes elevadíssi-
mes fins a l’interval dels 35-39 anys, i
que en el cas de les dones ocupades de
Mataró mai se situen per sota del 15%.

Font: elaboració a partir de dades del cens del 2001 (INE).
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GRÀFIC 14. Taxa d’ocupació ser sexe i edat. Mataró. 
Cens 2001
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GRÀFIC 15. Taxa d’ocupació ser sexe i edat. Mataró i
Catalunya. Cens 2001

Elevada taxa de
temporalitat

TAULA 5. Mitjana d’anys d’estudi per grups d’edat i sexe de la població ocupa-
da. Mataró i Catalunya. Cens 2001

Mataró Catalunya
Homes Dones Total Homes Dones Total

15-19 8,93 9,22 9,05 9,22 9,89 9,49
20-24 9,93 11,13 10,48 10,71 11,88 11,24
25-34 10,62 11,80 11,12 11,60 12,72 12,10
35-44 9,97 10,64 10,23 11,19 11,79 11,44
45-54 9,19 9,18 9,19 10,20 10,29 10,23
55 i més 8,30 7,57 8,05 9,09 8,46 8,88
Total 9,79 10,53 10,09 10,73 11,48 11,04

Font: elaboració a partir de dades del cens del 2001 (IDESCAT).



Paga la pena destacar el desigual impacte de la temporalitat per
sexes, ja que en el cas de Mataró, entre els 35 i 64 anys, les
diferències entre homes i dones són superiors als 6 punts, quan
les taxes de temporalitat masculina de Mataró ja són superiors a
la dels homes de la resta de Catalunya. GRÀFIC 17.

No obstant això, s’ha de dir que la taxa de temporalitat es distri-
bueix de forma desigual dins del territori local. El mapa per sec-
cions censals ens mostra com mentre les taxes del conjunt de
l’Eixample, Centre, Parc Central, Via Europa i Figuera Major són
relativament reduïdes, aquestes són molt més elevades a
Cerdanyola i Pla d’en Boet, els barris vells de La Llàntia, Cirera,
Vista Alegre i Molins-Torner i a Rocafonda i Palau-Escorxador.
Cal destacar la relació entre les seccions amb major temporalitat
i aquelles que concentren major població estrangera, malgrat
que el 2001 era molt inferior a la de l’actualitat. GRÀFIC 18.

Població aturada

La taxa d’atur censal de Mataró se situava en el 13,20% de la
població activa. Una taxa que en el cas dels homes era del
10,72% i en el de les dones del 16,67%. Com ens mostra la pirà-
mide que hi ha en el gràfic 19, un percentatge important de
l’augment de l’activitat femenina s’ha traduït en un augment de
l’atur, ja que en tots els trams d’edat el percentatge d’aturades
sobre el total d’aturats és superior al percentatge d’actives per
trams d’edat sobre el total de la població activa. GRÀFICS 19 I 20.
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El gràfic de les
taxes específiques
per sexe i edat ens
ofereix una visió
encara més acura-
da dels col·lectius
més afectats per

l’atur. Les dones, en tots els trams d’e-
dat, presenten unes taxes més eleva-
des i un perfil menys gradual que els
homes. Així, al descens que s’experi-
menta entre els 16 i 29 anys, el
segueix un repunt de l’atur entre els
30 i 39 anys. El pes de les càrregues
distributives i la manca de sensibilitat
social i institucional al respecte són
determinants per poder entendre un
major abandonament de les dones del
mercat laboral i que aquelles que hi
resten tinguin majors dificultats per
ser-hi que els homes. 

Entre els 40 i els 50 anys hi ha una
relativa estabilització de les taxes d’a-
tur en nivells superiors al 15%, depas-
sant les taxes clarament aquest per-
centatge a partir dels 50 anys. En el
cas dels homes, el descens és continuat
pràcticament fins als 50 anys, quan
comença a créixer de forma abrupta,

Font: elaboració a partir de dades del cens del 2001 (IDESCAT). Font: elaboració a partir de dades del cens del 2001 (INE).
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tot mostrant els problemes d’inserció dels col·lectius que supe-
ren aquesta edat, tant si són homes com si són dones. Així
mateix, s’hauria considerar l’efecte que sobre el càlcul de les
taxes d’atur d’aquests intervals d’edat poden tenir els proces-
sos de prejubilacions.
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La comparació amb Catalunya mostra
com, tant per als homes com per a les
dones, les taxes d’atur per sexe i edat
són superiors a Mataró. Així mateix, en
el cas de Mataró són més marcats

GRÀFIC 18. Taxa de temporalitat per seccions censals. Mataró. Cens 2001

Font: Centre de Coneixement Urbà (CCU) a partir de dades del cens del 2001 (INE).
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determinats trets. En el cas dels homes, l’augment de les taxes
d’atur a partir dels 50 anys és molt més important, i en el cas de
les dones l’augment de les taxes entre els 30 i els 40 anys i entre
el 50 i els 60 anys és molt més notori. Paga la pena destacar les
importants diferències entre les taxes d’atur femenines de
Mataró i les de Catalunya, ja que el perfil que segueixen els
homes és molt més semblant. Així, les diferències entre les taxes
d’atur de les dones de Catalunya i de Mataró són superiors als 4
punts entre els 35 i 64 anys, diferències que arriben als 7 punts
quan es comparen les taxes femenines i masculines entre els 35 i
59 anys. GRÀFIC 21.

A aquestes desigualtats en termes de sexes i
edats, hi hauríem d’afegir les d’ètnia. Les
taxes d’atur de la població estrangera són
molt superiors a les de la població de nacio-
nalitat espanyola. Recordem que la taxa d’a-

tur censal és del 13,27%: en el cas de la població espanyola és
d’un 12,52%, mentre que en el cas de la població estrangera
arriba fins al 21,96%. 

Aquestes desigualtats també es manifesten al territori. Si bé l’a-
tur és un fenomen present en totes les seccions, la seva intensi-
tat no és sempre la mateixa. Així, resulta de menor intensitat a
determinades seccions del Centre i Eixample i a l’àrea de les
urbanitzacions, mentre que a determinades seccions de
Cerdanyola, Pla d’en Boet, Rocafonda, Palau-Escorxador i Cirera
tenen taxes superiors al 15%, i en dos casos superiors al 20%.
Com ja passava en el cas de la taxa de temporalitat, s’hi observa
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una certa correlació entre l’assentament
de població estrangera i les majors
taxes d’atur. GRÀFIC 22.

El mapa de la distribució de la taxa d’a-
tur femenina per seccions fa més visible
les diferències entre el Centre, Eixample
i la resta de la ciutat, ja que bona part
de les seccions d’aquests dos barris
mostren taxes d’atur femenines relati-
vament inferiors a les de la resta. Pel
que fa a les seccions que mostren les
taxes més elevades, podríem agrupar-
les en dos blocs. En primer lloc, hi tro-
bem les que ja presentaven unes taxes
d’activitat femenines elevades i que
coincidien amb les que tenen la mitjana
d’edat més jove, com seria el cas de
Parc Central, la zona nova de La Llàntia
o la Figuera Major; en segon lloc, hi
hauria altres seccions que presentaven
taxes d’activitat inferior i que malgrat
això tenen taxes d’atur femenines per
sobre del 9% i, fins i tot, del 12%. En
aquest grup, hi destaquen algunes sec-
cions de Cerdanyola i Pla d’en Boet, així
com algunes de Cirera, Peramàs,
Molins-Torner, Rocafonda i Palau-
Escorxador. GRÀFIC 23.

Pel que fa a les
taxes d’atur per
nivell d’instrucció,
s’hi observa, en
termes generals,
que a major nivell
menor és la taxa

d’atur, si bé aquest no modifica les desi-
gualtats per sexe. Així mateix, paga la
pena destacar la incidència del sexe per
explicar diferències pel que fa a l’atur.
La taxa d’atur de les dones de 30-39
anys amb secundària obligatòria és
superior a la dels homes sense estudis o
que només tenen el primer grau.
Aquesta situació encara és més clara pel
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GRÀFIC 21. Taxa d'atur per sexe i edat. Mataró i Catalunya. 
Cens 2001

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del cens del 2001 (INE).
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GRÀFIC 22. Taxa d’atur per seccions censals. Mataró. Cens 2001

GRÀFIC 23. Taxa d’atur femenina per seccions censals. Mataró. Cens 2001

Font: Centre de Coneixement Urbà (CCU) a partir de dades del cens del 2001 (INE).



que fa a les dones de 40-44 anys, ja que la taxa dels homes amb
primer grau és pràcticament la mateixa que la de les llicenciades
d’aquesta edat. Aquests resultats, i en termes generals les grans
diferències entre sexes en totes les edats, fan pensar en un mer-
cat laboral que dificulta la incorporació de la mà d’obra femeni-
na, fins i tot la d’aquelles dones amb majors nivells de formació,
la qual cosa comporta conseqüències negatives en termes labo-
rals, socials i econòmics. TAULA 6.

Les característiques de l’estructura de
l’ocupació

Un cop analitzades les principals magnituds
del mercat laboral, tot seguit analitzarem
alguns dels trets principals de l’estructura
ocupacional. Si fem una primera aproximació
a través dels grans grups professionals, obser-
vem que Mataró és una ciutat en transició
entre la indústria i els serveis, als quals s’afe-

giria una important presència de les ocupacions relacionades amb
la construcció. Tot i que més endavant en tornarem a parlar, en ter-
mes de classe social s’observa, en el cas dels grups presents en les
primers posicions, una substitució progressiva dels obrers manuals
industrials pels tècnics i empleats assalariats i els treballadors vin-
culats amb el comerç; aquest fet, en termes sociològics, s’anome-
naria “noves classes mitjanes assalariades” o “nou proletariat de
serveis”, segons el punt de vista que s’adopti. TAULES 7 I 8.

Respecte de l’estructura ocupacional de Catalunya, la de Mataró
presenta un major pes en el cas de les ocupacions industrials i
menor en les de caire tècnic de suport i administratiu; és a dir, la
tradicional divisió entre ocupacions de “coll blau” (treball
manual) i les de “coll blanc” (treball intel·lectual). Així, represen-
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ten un percentatge superior a
Catalunya els operadors, els treballa-
dors de la indústria, els dependents de
comerç i els obrers industrials. En canvi,
Catalunya té un major pes de tècnics i
professionals de suport, empleats admi-
nistratius, professionals d’ocupacions
associades a 2n i 3r cicle universitari i
d’ocupacions de 1r cicle. 

Mataró
presenta una

estructura
ocupacional en

transició

TAULA 6. Taxa d’atur per sexe, edat i nivell d’instrucció. Mataró. Cens 2001

20-24 25-29 30-34 35-39 40-44
H D H D H D H D H D

Analfabets 22,50 42,86 29,63 23,81 23,81 35,29 21,21 36,36 18,07 12,00

Sense estudis 27,01 28,77 26,64 19,48 17,15 22,78 16,43 22,47 12,21 30,71

Primer grau 19,25 25,78 16,19 21,18 12,57 21,39 10,87 24,95 9,27 21,14

ESO, EGB, Batxillerat elemental 15,55 19,84 10,46 17,74 10,00 18,22 9,06 21,78 7,48 16,75

Batxillerat superior 13,35 11,67 9,85 13,67 7,28 11,82 6,30 16,27 5,18 9,96

FP Grau mig 12,31 11,89 7,65 13,17 5,58 12,98 9,84 21,24 5,96 10,34

FP Grau superior 11,54 12,21 7,24 10,32 4,52 15,41 3,83 8,13 6,49 9,82

Diplomatura 11,19 9,90 6,21 5,47 5,59 8,11 4,68 6,42 2,58 2,88

Llicenciatura 21,92 12,50 6,29 8,58 4,10 5,25 2,29 4,65 1,49 7,27

Doctorat 0,00 0,00 0,00 0,00 4,76 0,00 3,45 9,09 0,00 0,00

Font: elaboració a partir de dades del cens del 2001 (INE).
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GRÀFIC 24. Distribució percentual de la pobla-
ció ocupada per ocupacions (grups princi-

pals). Mataró i Catalunya. Cens 2001

A. Direcció de les AAPP i d’empreses de 10 i més assalariats.
B. Gerents d’empreses amb menys de 10 treballadors.
C. Gerents d’empreses sense assalariats.
D. Professionals associats a titulacions de 2n i 3r cicle universitari i similars.
E. Professionals associats a titulacions de 1r cicle universitari i similars.
F. Tècnics i professionals de suport.
G. Empleats administratius.
H. Treballadors de serveis de restauració i serveis personals.
J. Treballadors de serveis de seguretat i protecció.
K. Dependents de comerç i similars.
L. Treballadors qualificats en activitats agràries i pesqueres.
M. Treballadors qualificats de la construcció llevat dels operadors de maquinària.
N. Treballadors qualificats de les indústries extractives, la metal·lúrgia, la

construcció de maquinària i similars.
P. Treballadors qualificats de les indústries de les arts gràfiques, dels tèxtils i la

confecció, de l’elaboració d’aliments, ebenistes, artesans i similars.
Q. Operadors d’instal·lacions industrials i maquinària fixa, muntadors i engalzadors.
R. Conductors i operadors de maquinària mòbil.
S. Treballadors no qualificats de serveis llevat dels transports.
T. Peons agraris, pesquers, de la construcció, les indústries manufactureres i el

transport.

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del cens del 2001
(INE).



Si ens fixem en l’evolució de l’estructura
ocupacional entre els dos censos (1991 i
2001), hi observem que en termes relatius
les tres categories que més han crescut han
estat els empleats administratius, treballa-
dors no qualificats i  treballadors de serveis i
venedors de comerç. Les tres són exponents

de dos dels processos principals que han afectat el mercat labo-
ral en els darrers trenta anys com són la terciarització i la flexibi-
litat. La primera ha suposat la creació de serveis de suport i admi-
nistratius com a conseqüència del propi creixement del sector
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terciari, l’externalització de molts ser-
veis de suport a la producció industrial i
l’extensió dels serveis socials i de l’ad-
ministració pública. La flexibilitat ha
suposat, en molts casos, una desqualifi-
cació efectiva de la mà d’obra o un no
reconeixement de les qualificacions de
la mà d’obra amb l’objecte de mantenir
els costos laborals baixos i les possibili-
tats de fer-ne un ús polivalent (“tapar
qualsevol tipus de forat”). TAULA 9.

TAULA 7. Població ocupada per ocupacions (grups principals). Mataró. Cens 2001

Ocupats %
Q. Operadors d’instal·lacions industrials i maquinària fixa, muntadors i engalzadors 5.274 11,20

F. Tècnics i professionals de suport 5.047 10,72

G. Empleats administratius 4.523 9,60

M. Treballadors qualificats de la construcció tret dels operadors de maquinària 4.280 9,09

K. Dependents de comerç i similars 3.441 7,31

H. Treballadors de serveis de restauració i serveis personals 3.229 6,86

P. Treballadors qualificats de les indústries de les arts gràfiques, dels tèxtils i la confecció, de l’elaboració d’aliments, ebenistes, etc. 3.189 6,77

N. Treballadors qualificats de les indústries extractives, la metal·lúgia, la construcció de maquinària i similars 2.843 6,04

S. Treballadors no qualificats de serveis tret dels transports 2.659 5,65

T. Peons agraris, pesquers, de la construcció, les indústries manufactureres i el transport 2.152 4,57

R. Conductors i operadors de maquinària mòbil 2.060 4,37

D. Professionals associats a titulacions de 2n i 3r cicle universitari i similars 2.057 4,37

E. Professionals associats a titulacions de 1r cile universitari i similars 1.836 3,90

B. Gerents d’empreses amb menys de 10 treballadors 1.478 3,14

A. Direcció de les AAPP i d’empreses de 10 i més assalariats 1.145 2,43

C. Gerents d’empreses sense assalariats 919 1,95

L. Treballadors qualificats en activitats agràries i pesqueres 606 1,29

J. Treballadors de serveis de seguretat i protecció 318 0,68

U. Forces armades 44 0,09

Total 47.100 100

TAULA 8. Població ocupada per ocupacions (grups principals). Catalunya. Cens 2001

Ocupats %
F. Tècnics i professionals de suport 370.600 13,16

G. Empleats administratius 299.914 10,65

M. Treballadors qualificats de la construcció tret dels operadors de maquinària 224.096 7,96

Q. Operadors d’instal·lacions industrials i maquinària fixa, muntadors i engalzadors 219.020 7,78

H. Treballadors de serveis de restauració i serveis personals 198.643 7,06

D. Professionals associats a titulacions de 2n i 3r cicle universitari i similars 191.247 6,79

K. Dependents de comerç i similars 189.545 6,73

S. Treballadors no qualificats de serveis tret dels transports 163.515 5,81

N. Treballadors qualificats de les indústries extractives, la metal·lúrgia, la construcció de maquinària i similars 163.467 5,81

E. Professionals associats a titulacions de 1r cicle universitari i similars 141.518 5,03

R. Conductors i operadors de maquinària mòbil 132.920 4,72

T. Peons agraris, pesquers, de la construcció, les indústries manufactureres i el transport 104.874 3,73

A. Personal directiu de les administracions públiques i d’empreses amb deu assalariats o més 100.318 3,56

P. Treballadors qualificats de les indústries de les arts gràfiques, dels tèxtils i la confecció, de l’elaboració d’aliments, ebenistes, etc. 95.075 3,38

B.Gerents d’empreses amb menys de deu assalariats 90.170 3,20

C. Gerents d’empreses sense assalariats 53.149 1,89

L. Treballadors qualificats en activitats agràries i pesqueres 51.175 1,82

J. Treballadors de serveis de protecció i seguretat 23.110 0,82

U. Forces armades 2.770 0,10

Total 2.815.126 100

Font: elaboració a partir de dades del cens del 2001 (INE i IDESCAT).

Terciarització i
flexibilitat
defineixen

alguns del trets
principals del

mercat laboral



Per contra, aquelles ocupacions que han experimentat els retro-
cessos més significatius han estat les vinculades al sector primari
i, en menor mesura, a la indústria. TAULA 10.

En el cas de Catalunya, l’evolució ha estat
molt semblant a la de Mataró, si bé amb una
intensitat diferent, ja que els empleats admi-
nistratius, els treballadors no qualificats, els
treballadors de serveis i venedors de comerç
i els tècnics i professionals científics i
intel·lectuals han crescut més a Mataró. 

Com ja s’ha apuntat, un dels principals canvis en el mercat labo-
ral dels darrers trenta anys ha estat la incorporació de les dones,
en particular les de classe mitjana, al mercat laboral. Per això, pot
resultar especialment interessant veure en quins tipus d’ocupa-
cions s’agrupen les dones de Mataró i quina ha estat l’evolució
durant el període entre censos. 
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En el cas de
Mataró, com també
en el cas de
Catalunya, s’hi
observa una clara
segregació vertical
de l’ocupació feme-

nina amb una concentració en les cate-
gories d’empleats administratius, tècnics
i professionals de suport, dependents de
comerç i treballadors de serveis de res-
tauració i serveis personals. La tradició
industrial de la ciutat i la forta presència
de sectors com el tèxtil permet compren-
dre que un 10,12% de les dones ocupa-
des siguin operadores d’instal·lacions
industrials i maquinària. TAULES 11 I 12.

En el cas de Catalunya hi ha un canvi
significatiu respecte de Mataró: la no

Diferències pel
que fa a la

intensitat del
creixement de
determinades

categories
entre Mataró i

Catalunya

S’hi observa
una clara

segregació
vertical de
l’ocupació
femenina

TAULA 10. Ocupats per professió. Catalunya. Cens 1991 - 2001

Nombre d’ocupats Variació 1991 - 2001
1991 2001 Absoluta Relativa (%)

Personal directiu de les empreses i les AAPP 193.501 243.637 50.136 25,91

Tècnics i professionals científics i intel·lectuals 225.025 332.765 107.740 47,88

Tècnics i professionals de suport 409.363 370.600 -38.763 -9,47

Empleats administratius 77.970 299.914 221.944 284,65

Treballadors de serveis i venedors de comerç 273.559 411.298 137.739 50,35

Treballadors qualificats en activitats agràries i pesqueres 78.443 51.175 -27.268 -34,76

Artesants i treballadors qualificats de les indústries i la construcció 482.371 482.638 267 0,06

Operadors d’instal·lacions i maquinària i muntadors 342.840 351.940 9.100 2,65

Treballadors no qualificats 168.096 268.389 100.293 59,66

Forces armades 4.262 2.770 -1.492 -35,01

Total 2.255.430 2.815.126 559.696 24,82

Font: elaboració a partir de dades del cens del 2001 (INE i IDESCAT).

TAULA 9. Ocupats per professió. Mataró. Cens 1991 - 2001

Nombre d’ocupats Variació 1991 - 2001
1991 2001 Absoluta Relativa (%)

Personal directiu de les empreses i les AAPP 2.663 3.542 879 33,01

Tècnics i professionals científics i intel·lectuals 2.333 3.893 1.560 66,87

Tècnics i professionals de suport 5.157 5.047 -110 -2,13

Empleats administratius 966 4.523 3.557 368,22

Treballadors de serveis i venedors de comerç 3.867 6.988 3.121 80,71

Treballadors qualificats en activitats agràries i pesqueres 762 606 -156 -20,47

Artesants i treballadors qualificats de les indústries i la construcció 11.441 10.312 -1.129 -9,87

Operadors d’instal·lacions i maquinària i muntadors 7.719 7.334 -385 -4,99

Treballadors no qualificats 2.434 4.811 2.377 97,66

Forces armades 47 44 -3 -6,38

Total 37.389 47.100 9.711 25,97



presència de les operadores d’instal·lacions industrials i maquinà-

ries entre les cinc primeres posicions dels grups ocupacionals amb

major presència d’ocupació femenina. Altres categories com ara

les treballadores no qualificades, professionals associats a titula-

cions de 1r cicle universitari i professionals associats a titulacions

de 2n i 3r cicle universitari, presenten un pes major en el cas del

conjunt català. En aquest sentit, sembla que entre ocupacions

més o menys qualificades l’estructura ocupacional de les dones

de Catalunya mostri un perfil més polaritzat que el de Mataró.

GRÀFIC 25.
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Paga la pena parar
atenció a l’estruc-
tura ocupacional de
la població estran-
gera, atesa la
importància crei-
xent que ha anat

adquirint en els darrers anys. Les dades
del 2001 mostren una concentració en
els nivells més baixos d’aquesta estruc-
tura –peons i treballadors no qualifi-

TAULA 11. Població femenina ocupada per grups principals d'ocupacions. Mataró. Cens 2001

Ocupades %
G. Empleats administratius 2.672 14,14

F. Tècnics i professionals de suport 2.287 12,11

K. Dependents de comerç i similars 2.224 11,77

Q. Operadors d’instal·lacions industrials i maquinària fixa, muntadors i engalzadors 2.161 11,44

H. Treballadors de serveis de restauració i serveis personals 1.912 10,12

S. Treballadors no qualificats de serveis tret dels transports 1.768 9,36

P. Treballadors qualificats de les indústries de les arts gràfiques, dels tèxtils i la confecció, de l’elaboració d’aliments, ebenistes, etc. 1.703 9,01

E. Professionals associats a titulacions de 1r cicle universitari i similars 1.147 6,07

D. Professionals associats a titulacions de 2n i 3r cicle universitari i similars 924 4,89

B.Gerents d’empreses amb menys de deu assalariats 458 2,42

C. Gerents d’empreses sense assalariats 345 1,83

A. Personal directiu de les administracions públiques i d’empreses amb deu assalariats o més 285 1,51

T. Peons agraris, pesquers, de la construcció, les indústries manufactureres i el transport 238 1,26

N. Treballadors qualificats de les indústries extractives, la metal·lúrgia, la construcció de maquinària i similars 237 1,25

M. Treballadors qualificats de la construcció tret dels operadors de maquinària 228 1,21

R. Conductors i operadors de maquinària mòbil 196 1,04

L. Treballadors qualificats en activitats agràries i pesqueres 64 0,34

J. Treballadors de serveis de protecció i seguretat 29 0,15

U. Forces armades 13 0,07

Total 18.891 100

TAULA 12. Població femenina ocupada per grups principals d'ocupacions. Catalunya. Cens 2001

Ocupades %
G. Empleats administratius 181.962 15,71

F. Tècnics i professionals de suport 175.879 15,19

K. Dependents de comerç i similars 127.582 11,02

H. Treballadors de serveis de restauració i serveis personals 122.519 10,58

S. Treballadors no qualificats de serveis tret dels transports 111.319 9,61

E. Professionals associats a titulacions de 1r cicle universitari i similars 88.385 7,63

D. Professionals associats a titulacions de 2n i 3r cicle universitari i similars 87.565 7,56

Q. Operadors d’instal·lacions industrials i maquinària fixa, muntadors i engalzadors 75.694 6,54

P. Treballadors qualificats de les indústries de les arts gràfiques, dels tèxtils i la confecció, de l’elaboració d’aliments, ebenistes, etc. 38.148 3,29

B.Gerents d’empreses amb menys de deu assalariats 30.200 2,61

A. Personal directiu de les administracions públiques i d’empreses amb deu assalariats o més 25.511 2,20

C. Gerents d’empreses sense assalariats 24.298 2,10

T. Peons agraris, pesquers, de la construcció, les indústries manufactureres i el transport 16.806 1,45

M. Treballadors qualificats de la construcció tret dels operadors de maquinària 14.798 1,28

R. Conductors i operadors de maquinària mòbil 13.087 1,13

N. Treballadors qualificats de les indústries extractives, la metal·lúrgia, la construcció de maquinària i similars 11.957 1,03

L. Treballadors qualificats en activitats agràries i pesqueres 8.345 0,72

J. Treballadors de serveis de protecció i seguretat 3.137 0,27

U. Forces armades 878 0,08

Total 1.158.070 100

Font: elaboració a partir de dades del cens del 2001 (INE i IDESCAT).

La població
estrangera es
concentra en
categories de

mercat laboral
secundari



cats- i en les categories d’operadors d’instal·lacions industrials i
treballadors de la construcció. TAULA 13.

Pel que fa a les dones estrangeres, més d’una tercera part són
treballadores no qualificades, seguides a molta distància per tre-
balladores de serveis de restauració i serveis personals, i per ope-
radores d’instal·lacions industrials i màquines. TAULA 14.

Estructura d’ocupació i activitat econòmica

Amb l’objectiu de tenir una idea més precisa de les característi-
ques principals de l’estructura ocupacional, pot resultar interes-
sant el seu creuament amb l’activitat econòmica. En aquest sen-
tit, i des del punt de vista de com es distribueix cada ocupació
entre els diferents sectors d’activitat, cal destacar que el major
percentatge de personal directiu de les empreses i les AAPP es
registra en les indústries manufactureres (32,04%) i en el comerç
i reparació (28,01%); en el cas dels tècnics i professionals cientí-
fics i intel·lectuals, el major pes es dóna en el sector de l’educa-
ció (38,35%) i la sanitat i els serveis socials (18,44%). Pel que fa
als  tècnics i professionals de suport són la indústria manufactu-
rera (25,50%) i les activitats immobiliàries, lloguer i serveis a les
empreses (17,54%) els dos sectors en què tenen major pes. Per
últim, pel que fa als treballadors no qualificats, els percentatges
més elevats es registren en la construcció (21,01%), personal
domèstic (17,27%) i indústria manufacturera (16,45%).TAULA 15.
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GRÀFIC 25. Distribució percentual de la pobla-
ció femenina ocupada per ocupacions (grups

principals). Mataró i Catalunya. Cens 2001

A. Direcció de les AAPP i d’empreses de 10 i més assalariats.
B. Gerents d’empreses amb menys de 10 treballadors.
C. Gerents d’empreses sense assalariats.
D. Professionals associats a titulacions de 2n i 3r cicle universitari i similars.
E. Professionals associats a titulacions de 1r cicle universitari i similars.
F. Tècnics i professionals de suport.
G. Empleats administratius.
H. Treballadors de serveis de restauració i serveis personals.
J. Treballadors de serveis de seguretat i protecció.
K. Dependents de comerç i similars.
L. Treballadors qualificats en activitats agràries i pesqueres.
M. Treballadors qualificats de la construcció llevat dels operadors de maquinària.
N. Treballadors qualificats de les indústries extractives, la metal·lúrgia, la

construcció de maquinària i similars.
P. Treballadors qualificats de les indústries de les arts gràfiques, dels tèxtils i la

confecció, de l’elaboració d’aliments, ebenistes, artesans i similars.
Q. Operadors d’instal·lacions industrials i maquinària fixa, muntadors i engalzadors.
R. Conductors i operadors de maquinària mòbil.
S. Treballadors no qualificats de serveis llevat dels transports.
T. Peons agraris, pesquers, de la construcció, les indústries manufactureres i el

transport.

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del cens del 2001
(INE).

TAULA 13. Població de nacionalitat estrangera ocupada per grups principals d'ocupacions. Mataró. Cens 2001

Ocupats %
T. Peons agraris, pesquers, de la construcció, les indústries manufactureres i el transport 425 14,88

S. Treballadors no qualificats de serveis tret dels transports 392 13,72

Q. Operadors d’instal·lacions industrials i maquinària fixa, muntadors i engalzadors 298 10,43

M. Treballadors qualificats de la construcció tret dels operadors de maquinària 294 10,29

L. Treballadors qualificats en activitats agràries i pesqueres 237 8,30

H. Treballadors de serveis de restauració i serveis personals 231 8,09

P. Treballadors qualificats de les indústries de les arts gràfiques, dels tèxtils i la confecció, de l’elaboració d’aliments, ebenistes, etc. 183 6,41

F. Tècnics i professionals de suport 138 4,83

N. Treballadors qualificats de les indústries extractives, la metal·lúrgia, la construcció de maquinària i similars 137 4,80

K. Dependents de comerç i similars 134 4,69

G. Empleats administratius 106 3,71

R. Conductors i operadors de maquinària mòbil 81 2,84

D. Professionals associats a titulacions de 2n i 3r cicle universitari i similars 55 1,93

B.Gerents d’empreses amb menys de deu assalariats 43 1,51

E. Professionals associats a titulacions de 1r cicle universitari i similars 37 1,30

A. Personal directiu de les administracions públiques i d’empreses amb deu assalariats o més 34 1,19

C. Gerents d’empreses sense assalariats 23 0,81

J. Treballadors de serveis de protecció i seguretat 8 0,28

U. Forces armades 1 0,04

Total 2.857 100

Font: elaboració a partir de dades del cens del 2001 (INE i IDESCAT).



Si ens fixem ara en la distribució interna de l’ocupació dins de
cada sector d’activitat, hi observem que aquells que tenen un
major percentatge de personal directiu són l’hostaleria (13,62%),
comerç i reparació (13,03%) i mediació financera (12,13%); tèc-
nics i professionals científics i intel·lectuals en l’educació
(72,34%) i la sanitat i els serveis socials (27,49%) i el de tècnics
i professionals de suport a les administracions públiques
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(30,61%) i la mediació financera
(27,85%). En el cas dels empleats
administratius, el sector que concentra
un major percentatge és el de mediació
financera (47,61%), seguit per les
administracions públiques (25,75%).
Per últim, els sectors que presenten els

TAULA 14. Població femenina de nacionalitat estrangera ocupada per grups principals d'ocupacions. Mataró. Cens 2001

Ocupades %
S. Treballadors no qualificats de serveis tret dels transports 276 33,66

H. Treballadors de serveis de restauració i serveis personals 103 12,56

Q. Operadors d’instal·lacions industrials i maquinària fixa, muntadors i engalzadors 85 10,37

P. Treballadors qualificats de les indústries de les arts gràfiques, dels tèxtils i la confecció, de l’elaboració d’aliments, ebenistes, etc. 59 7,20

K. Dependents de comerç i similars 58 7,07

F. Tècnics i professionals de suport 48 5,85

G. Empleats administratius 44 5,37

D. Professionals associats a titulacions de 2n i 3r cicle universitari i similars 27 3,29

E. Professionals associats a titulacions de 1r cicle universitari i similars 18 2,20

L. Treballadors qualificats en activitats agràries i pesqueres 17 2,07

N. Treballadors qualificats de les indústries extractives, la metal·lúrgia, la construcció de maquinària i similars 17 2,07

R. Conductors i operadors de maquinària mòbil 15 1,83

T. Peons agraris, pesquers, de la construcció, les indústries manufactureres i el transport 15 1,83

M. Treballadors qualificats de la construcció tret dels operadors de maquinària 14 1,71

C. Gerents d’empreses sense assalariats 10 1,22

A. Personal directiu de les administracions públiques i d’empreses amb deu assalariats o més 8 0,98

B.Gerents d’empreses amb menys de deu assalariats 6 0,73

J. Treballadors de serveis de protecció i seguretat 0 0,00

U. Forces armades 0 0,00

Total 820 100

TAULA 15. Estructura ocupacional per sectors d'activitat (% sobre sectors activitat). Mataró. Cens 2001

Agricultura i ramaderia 3,11 1,56 2,27 1,79 2,99 60,17 3,35 5,14 19,62 100

Indústries manufactureres 7,53 1,92 8,53 6,95 3,39 0,05 32,72 33,80 5,12 100

Electricitat, gas i aigua 5,07 7,09 15,54 9,12 2,36 0,00 43,24 9,80 7,77 100

Construcció 4,16 1,37 2,46 2,59 1,98 0,11 63,75 4,90 18,69 100

Comerç i reparació 13,03 1,48 10,94 10,40 36,28 0,01 15,17 5,28 7,41 100

Hostaleria 13,62 0,45 3,07 5,08 68,19 0,00 1,86 2,11 5,63 100

Transport i comunicacions 4,75 3,46 10,50 17,54 5,38 0,00 6,42 44,25 7,71 100

Mediació financera 12,13 4,87 27,85 47,61 2,30 0,00 2,02 1,19 2,02 100

Immob., lloguers i ser. emp. 7,48 18,15 25,37 15,83 8,34 0,03 4,90 3,61 16,28 100

Adm.pública, defensa i SS 6,31 15,22 30,61 25,75 6,77 1,39 3,76 2,14 5,90 100

Educació 3,34 72,34 7,80 4,75 3,54 0,48 1,07 2,47 4,12 100

Sanitat i serveis socials 2,18 27,49 13,21 7,73 36,87 0,08 1,99 2,53 7,89 100

Altres serveis 9,01 8,61 12,38 10,66 37,02 0,73 4,83 5,83 10,73 100

Personal domèstic 0,00 0,11 0,32 0,21 6,21 1,61 1,61 0,96 88,97 100

Total 7,52 8,27 10,72 9,60 14,84 1,29 21,89 15,57 10,21 100

Font: elaboració a partir de dades del cens del 2001 (INE i IDESCAT).

P
er

so
na

l d
ir

ec
ti

u 
d

e 
le

s 
em

p
re

se
s

i l
es

 A
A

P
P

T
èc

ni
s 

i p
ro

fe
ss

io
na

ls
 c

ie
nt

ífi
cs

 i

in
te

l·l
ec

tu
al

s

T
èc

ni
s 

i p
ro

fe
ss

io
na

ls
  

d
e 

su
p

o
rt

E
m

p
le

at
s 

ad
m

in
is

tr
at

iu
s

Tr
eb

al
la

d
o

rs
 d

e 
se

rv
ei

s 
i v

en
ed

o
rs

d
e 

co
m

er
ç

Tr
eb

al
la

d
o

rs
 q

ua
lif

ic
at

s 
en

ac
ti

vi
ta

ts
 a

g
rà

ri
es

 i 
p

es
q

ue
re

s

A
rt

es
an

s 
i t

re
b

al
la

d
o

rs
 q

ua
lif

ic
at

s

d
e 

le
s 

in
d

ús
tr

ie
s 

i l
a 

co
ns

tr
uc

ci
ó

O
p

er
ad

o
rs

 d
’in

st
al

·la
ci

o
ns

 i

m
aq

in
àr

ia
 i 

m
un

ta
d

o
rs

Tr
eb

al
la

d
o

rs
 n

o
 q

ua
lif

ic
at

s

To
ta

l



majors percentatges pel que fa al nombre de treballadors no qua-
lificats són el personal domèstic (88,90%), la construcció
(18,69%) i les immobiliàries, lloguer i serveis a les empreses
(16,28%).

Estructura ocupacional i categories socials

L’objectiu d’aquest darrer apartat és aportar una visió territorial
de la distribució de les diferents categories socials construïdes a
partir de l’estructura ocupacional. Tal com s’apuntava al
començament, aquest objectiu és merament descriptiu perquè,
en primer lloc, l’estructura social, com a estructura de desigual-
tat, no s’articula tan sols sobre el factor de l’ocupació, per més
important que aquest sigui, i, en segon lloc, perquè l’estructura
social no és equivalent a l’estructura de classe -perquè aquesta
no és una determinada ordenació d’agregats ocupacionals-. Per
aquestes dues raons fem servir el terme, més propi dels esque-
mes d’estratificació, de categories sòcio-professionals8. En aquest
apartat s’ha fet servir la població del cens del 2001 de cada sec-
ció com a denominador per tal de determinar els percentatges de
cada categoria

El primer mapa fa referència al Grup I de
directius i professions de 2n i 3r cicles uni-
versitaris. És un dels que de forma més clara
mostra una imatge polaritzada de la ciutat
amb una relativa concentració dels estrats
ocupacionals de nivell superior en una por-
ció limitada del territori (zona central de
l’Eixample i urbanitzacions). Paga la pena
destacar que el nou parc residencial realitzat
durant els darrers anys a Vista Alegre, Via

Europa i Parc Central, amb dades del 2001, no ha estat referent
preferent de persones d’aquesta categoria social. A Mataró, a
diferència d’altres ciutats, el centre físic i el simbòlic semblen
coincidir amb tot el que això implica per a altres processos
socials, econòmics i culturals. GRÀFIC 26.

En el cas del grup II, directius d’empreses de menys de 10 treba-
lladors i professions de 1r cicle, la dualització es manté -si bé en
aquest cas sí que s’incorporen bona part de les àrees de nova
construcció-. Aquest fet és en bona part el resultat del moviment
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intern entre barris generat amb la nova
construcció des del 1996 i que pot
haver tingut com a conseqüència una
certa descapitalització d’altres àrees de
la perifèria de la ciutat que mantenen
percentatges relativament més petits
com ara Cerdanyola, Rocafonda, Palau-
Escorxador, Molins-Torner o els barris
antics de La Llàntia i Cirera. GRÀFIC 27.

Si sumem en una sola categoria aquests
dos grups, hi observem com al voltant
de la concentració de l’Eixample es con-
figura una segona corona que només és
observable fora d’aquesta àrea a les
seccions de la Figuera Major i les urba-
nitzacions. Tota la resta d’àrees de nova
construcció mostren valors semblants a
algunes de les seccions de Peramàs,
Rocafonda, Palau-Escorxador o Molins-
Torner, mentre que presenten valors
relativament més baixos pràcticament
la totalitat de Cerdanyola i Pla d’en
Boet. GRÀFIC 28.

El Grup III representa una de les cate-
gories sòcio-professionals pròpia de les
societats que es troben en ple procés de
terciarització de la seva economia, ja
que agrupa bona part dels
empleats/des de tipus administratiu i
professionals de suport a la gestió
administrativa i financera9. Com podem
observar en el mapa, es tracta d’una
categoria més difusa amb una àmplia
extensió territorial fora de determinades
seccions de Cerdanyola, Pla d’en Boet i
el casc antic de Cirera. Les majors con-
centracions relatives es donen al Centre
i Eixample, Via Europa i Vista Alegre. Al
2001, Parc Central mostrava valors
similars a Rocafonda, Palau-Escorxador
i Molins-Torner. GRÀFIC 29. 

Les categories
sòcio-

professionals
més elevades

són les que
mostren la

imatge més
polaritzada de

la ciutat

8 Les categories sòcio-professionals s’han construït a partir del llistat de les ocupacions a nivell del tercer dígit de la CNO-1994, incloses en cada categoria de classe social. Aquestes categories són
les emprades per “la Encuesta Nacional de Salud”, INE, 2003. Les Categories són: I. Directius de l’administració pública i d’empreses de 10 o més assalariats. Professions associades a titulacions de
2n i 3r cicle universitari, II. Directius d’empreses amb menys de 10 assalariats. Professions associades a titulacions de 1r cicle universitari. Tècnics superiors. Artistes i esportistes. III. Empleats de tipus
administratiu i professionals de suport a la gestió administrativa i financera. Treballadors dels serveis personals i de seguretat. Treballadors per compte propi. Supervisors de treballadors manuals.
IVa. Treballadors manuals qualificats. IVb. Treballadors manuals semiqualificats. V. Treballadors no qualificats.
9 En aquesta categoria també trobem els treballadors per compte propi (reals o falsos) i tots aquells empleats en tasques de supervisió de treballs manuals que, per tant, ocupen alguna posició
intermèdia en la jerarquia de les empreses i que s’ocupen de tasques de tipus més aviat administratiu.
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GRÀFIC 26. Percentatge d’ocupats de categoria de classe social I per seccions censals de Mataró. Cens 2001

GRÀFIC 27. Percentatge d’ocupats de categoria de classe social II per seccions censals de Mataró. Cens 2001

Font: Centre de Coneixement Urbà (CCU) a partir de dades del cens del 2001 (INE).



CONJUNTURA SOCIOECONÒMICA52

GRÀFIC 28. Percentatge d’ocupats de categoria de classe social I i II per seccions censals. Mataró. Cens 2001

GRÀFIC 29. Percentatge d’ocupats de categoria de classe social III per seccions censals de Mataró. Cens 2001

Font: Centre de Coneixement Urbà (CCU) a partir de dades del cens del 2001 (INE).



Fins aquí hauríem descrit l’extensió de totes aquelles categories
de classe social que tradicionalment van associades al treball
“intel·lectual”, mentre que les tres que vénen a continuació esta-
rien definides pel seu contingut superior de treball “manual”. La
divisió entre treball intel·lectual i manual s’ha fet tan complexa
com les divisions social i tècnica del treball. En l’actualitat existei-
xen moltes ocupacions “manuals” que impliquen importants
coneixements de caire teòric pel seu desenvolupament mentre
que, a la inversa, hi ha moltes tasques de caire en principi
“intel·lectual”, principalment de caire administratiu, dominades
per la rutina, la no necessitat de grans coneixements tècnics pre-
vis  i per una absoluta manca de control sobre la pròpia feina,
trets que antuvi definien al “proletariat industrial tradicional”.
Això és extensible, i així es recull en part en la classificació per
categories sòcio-professionals, a un gruix important d’activitats
de tipus comercial, de serveis personals i de la seguretat.
Diferents sociòlegs s’han referit a aquestes noves categories ocu-
pacionals com el “nou proletariat de serveis”, ja que en termes
objectius de condicions laborals tenen molt més a veure amb les
condicions de l’obrer industrial que amb les condicions de treball
tècnic de “coll blanc”, malgrat que la feina que fan i l’entorn que
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els envolta –l’oficina, el supermercat, el
restaurant, la llar particular, el cinema-
no comportin una identificació subjecti-
va inicial entre els uns i els altres10.
GRÀFIC 30.

La distribució del
grup IVa, treballa-
dors manuals quali-
ficats, dintre del
qual hi ha ocupa-
cions tan significa-

tives de l’estructura productiva de
Mataró com les relacionades amb la
construcció i els treballadors de les
indústries tèxtils, mostra una distribució
inversa a la dels Grups I i II. En aquest
cas, el Centre i l’Eixample presenten uns
percentatges relativament més baixos
sobre el total de la població de cada

GRÀFIC 30. Percentatge d’ocupats de categoria de classe social IVa per seccions censals. Mataró. Cens 2001

Font: Centre de Coneixement Urbà (CCU) a partir de dades del cens del 2001 (INE).

10 Això fa que, per exemple, dintre dels treballadors manuals qualificats hi hagi també els empleats d’agències de viatges, recepcionistes, caixers, perruquers o ecònoms, i que dins dels treballadors
manuals semiqualificats hi hagi una part de les ocupacions de l’hostaleria, l’atenció personal i treball de cura, els vigilants, guàrdies i similars. Dins dels treballadors no qualificats hi ha el personal
de neteja, els empleats domèstics, els venedors ambulants i els peons. 

El treball
manual

industrial es
concentra a la

perifèria



secció, malgrat estar parlant d’una categoria molt més estesa que
les dues primeres per tot el territori, i uns percentatges superiors
a tots els barris que configuren la perifèria. En destaquen, en par-
ticular, amb uns percentatges que superen el 20% de la població
de la secció censal, una part del barri de Vista Alegre, els cascs
antics de Molins-Torner, Cirera i La Llàntia, part de la Via Europa
i diferents seccions de Cerdanyola. 

Si la distinció entre treball intel·lectual i manual és complexa, enca-
ra ho és més la que hi ha entre treball qualificat, semiqualificat i
sense qualificació. El reconeixement de la qualificació, en termes
formals, és un complex procés socio-històric que va més enllà dels
requeriments concrets que demana una feina i una tasca concre-
tes11. El reconeixement social de la qualificació sovint ha depès del
major o menor pes de les organitzacions obreres. Així, on la tradi-
ció sindical ha estat menor, i també inferior la seva força, observem
que el reconeixement de les qualificacions ha estat menor, com
passa en molts serveis, en particular en aquells que suposen la cura
de persones o l’atenció domiciliària amb el consegüent impacte per
a l’ocupació femenina, atesa la seva major presència en aquest
tipus de serveis. El no reconeixement de la qualificació s’ha justifi-
cat sovint dins les estratègies de flexibilitat laboral com un meca-
nisme per tenir treballadors polivalents i adaptables. Aquest fet ha
suposat un esclat de les categories que, en principi, no demanen
cap qualificació (“peons”) o la desvinculació de l’escala ocupacio-
nal dels requeriments efectius de la feina. 

Dit tot això, el grup IVb, treballadors manuals semiqualificats, no
resulta ser una categoria que discrimini en termes territorials.
Així, pràcticament el 95% de totes les seccions tenen entre un
5% i un 10% de la població de la secció ocupada en alguna de
les professions incloses. Per això, un mapa conjunt amb les cate-
gories de classe social IV qualificades i semiqualificades que apor-
ti una idea de la distribució del gruix del treball “manual” indus-
trial i de serveis pot resultar força interessant. GRÀFIC 31.

Com podem observar, aquestes dues catego-
ries són amb diferència les més significatives
de l’estructura de categories sòcio-professio-
nals de Mataró, ja que fins i tot aquelles sec-
cions censals que tenen un percentatge
menor se situen entre el 10% i el 15% del
total de la població de la secció.  A grans
trets, se seguiria una distribució de cercles
concèntrics des del centre de la ciutat cap a
l’exterior, augmentant gradualment el per-
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centatge. Paga la pena destacar com els
percentatges més elevats, a banda de
determinades seccions dels barris de
Rocafonda, Cerdanyola i Pla d’en Boet,
casc antic de Cirera, La Llàntia i Molins-
Torner, es donen a les àrees de nova cons-
trucció: Vista Alegre, Via Europa i, encara
que estem parlant del 2001, Parc Central,
que ja superava els valors de l’Eixample. 

Si en aquestes àrees de nova construcció
comparem els percentatges que sobre el
total de la població de la secció tenen,
d’una banda, la suma de les categories
de classe social I i II i les de la IV a i b,
observem que aquestes últimes dominen
de forma clara amb percentatges supe-
riors al 25%, mentre que de les primeres,
la gran majoria assoleixen percentatges
que se situen entre el 5-10%. Tan sols la
Figuera Major arriba a valors entre el
10% i el 15%. D’igual manera, els valors
de la categoria de classe III -recordem
que aplega el gruix de les professions de
caire administratiu i els autònoms-
també se situen per sota, amb valors que
oscil·len entre el 10% i 15% del total de
la població de cada secció.

Per últim, el mapa del grup V, treballa-
dors no qualificats, torna a repetir l’es-
cala la distribució dels grups, però en
aquest cas invertint i incorporant el
barri de Vista Alegre dins dels que
tenen un percentatge relativament
menor. Un mapa que manté estrets vin-
cles amb el de les taxes d’atur, de
manera que es confirmaria la correlació
inversa entre qualificació laboral i el risc
d’atur. Així mateix, si bé el 2001 encara
no era massa significatiu el pes de la
població estrangera, sembla existir una
certa coincidència entre les seccions
que mostraven els percentatges més
elevats i les que tenen els majors per-
centatges de treballadors no qualificats.
GRÀFIC 32.

11 Fruit d’aquesta complexitat podrien entendre’s els processos judicials oberts a empreses a causa de les diferències de categoria, salari i condicions dels treballadors i la seva vinculació a tasques
assimilables des del punt de vista dels seus requeriments tècnics.

Les categories de
treball manual

qualificat i
semiqualificat

són les que
defineixen

l’estructura 
sòcio-professional

de Mataró
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GRÀFIC 31. Percentatge d’ocupats de categoria de classe social IV a i b per seccions censals. Mataró. Cens 2001

GRÀFIC 32. Percentatge d’ocupats de categoria de classe social V per seccions censals de Mataró. Cens 2001

Font: Centre de Coneixement Urbà (CCU) a partir de dades del cens del 2001 (INE).



Classificació de les seccions censals

Un cop hem descrit per separat les dife-
rents categories sòcio-professionals, aca-
bem fent una mena de tipologia de les
seccions censals de Mataró a partir de les
categories professionals que més discrimi-
nen. Així, a través d’una anàlisi de clúster,
a la qual se li ha aplicat posteriorment
una altra discriminant per assegurar-ne la
consistència, s’han definit quatre clústers

de seccions a partir de dos eixos de força. L’eix principal que ver-
tebra la classificació és el que es dibuixa al voltant dels dos pols
de major o menor presència de directius, tècnics i professionals,
d’una banda, i treballadors manuals qualificats i semiqualificats,
d’altra banda, el qual explica més del 90% de la variació total del
model. El segon eix, que només serveix per explicar un 4% de la
variació, fa referència al major o menor pes de les ocupacions
que s’inscriuen en el grup III; és a dir, el personal administratiu i
de suport, els autònoms, els treballadors de serveis personals i de
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GRÀFIC 33. Clústers de seccions censals per categories de classe social. Mataró. Cens 2001

Font: Centre de Coneixement Urbà (CCU) a partir de dades del cens del 2001 (INE).

seguretat i els supervisors de treballs
manuals. El resultat és el següent mapa
que serveix de síntesi de tot el que s’ha
anat exposant al llarg del darrer apartat.
GRÀFIC 33.

La distribució
territorial de les

categories sòcio-
professionals a
Mataró adopta

una clara forma
de centre i

perifèria



Consum

Lleugera millora en el consum de les famílies mataronines, tal i com pot observar-se en el
principal indicador d’aquest apartat, la matriculació de turismes, que ha augmentat d’un
1,4%.

Fonts utilitzades: ICTNET, El País, La Vanguardia, Cinco Días, Expansión, Avui i El Punt.

Energia i aigua
Matriculació de turismes
Residus 
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Introducció

Els missatges sobre la necessitat de complir amb els objectius del
Protocol de Kyoto s’intensifiquen, alhora que es continua pro-
duint un increment del consum energètic12. De fet, com a conse-
qüència de les elevades temperatures i la proliferació creixent
d’aparells d’aire condicionat, aquest estiu s’han assolit nous
records pel que fa al consum elèctric.  Diferents experts assenya-
len que les actuals onades de calor i sequera, si bé són normals a
l’estiu, poden produir-se amb més intensitat i freqüència com a
conseqüència del canvi climàtic. 

Per la seva banda, les companyies han manifestat la necessitat
d’augmentar la capacitat elèctrica instal·lada. A Espanya, bona part
de l’energia elèctrica s’obté a través de centrals tèrmiques ordinàries
i de cicle combinat que amb les seves emissions no fan res més que
contribuir de forma particular a l’efecte hivernacle. És així com s’a-
caba dibuixant un cercle viciós de greus conseqüències per al nostre
país, ja que com més importants siguin la calor i la sequera més es
redueixen les possibilitats d’obtenció d’energia elèctrica hidràulica i
s’afavoreix encara més, en un context d’esforç molt limitat en favor
de les energies renovables, la producció tèrmica i nuclear. 

En qualsevol cas, els problemes de talls de subministrament i ava-
ries semblen haver estat més problemes de la xarxa de distribució
que no pas conseqüència de deficiències en la producció. D’acord
amb les dades de Red Eléctrica de Espanya, la potència instal·lada a
Espanya a 1 de gener de 2005 se situa al voltant dels 70.565 MW,
quan les demandes màximes no acostumen a situar-se per sobre els
40.000 MW, si bé hi ha hagut puntes com durant l’hivern del 2005
i en l’actualitat en què poden situar-se per sobre dels 43.000 MW.
Així mateix, cal tenir present que les emissions de gasos d’efecte
hivernacle a Espanya ja es troben un 45% per sobre de les esta-
blertes per al període 2008-2012 en el Protocol de Kyoto. 

Entre altres alternatives per donar resposta al consum elèctric
excessiu, diferents experts proposen la implantació d’un sistema
de tarifes progressives, comptadors d’horaris avançats, l’ús d’e-
lectrodomèstics més eficients energèticament, així com mesures
destinades a racionalitzar la planificació urbanística i la mobilitat. 

Tanmateix, també cal tenir en compte que l’aigua ha esdevin-

gut el centre de forts conflictes entre
grups socials i territoris. A Espanya,
més enllà de polítiques destinades a la
cura i millora de la qualitat d’un recurs
escàs en base a la regulació del seu ús,
ha preponderat la política hidrològica
basada en la construcció de pantans i
preses. En aquest context podria afe-
gir-se l’actual programa de
“Actuaciones para la Gestión y
Utilitzación del Agua”, que, si bé va
derogar-se el transvasament de l’Ebre,
es planteja la construcció de cent nous
embassaments, el transvasament
Xúquer-Vinalopó i la construcció de
diferents plantes dessalinitzadores,
que si bé poden ser una solució en cas
de situacions extremes, al seu torn
també poden produir greus problemes
mediambientals sobre l’entorn per
l’impacte de la “salmorra”, la major
pressió urbanística incentivada en
aquests llocs i els costos energètics que
suposa el procés de dessalinització. 

Actualment, l’INE estableix que un 33%
dels cabdals dels rius espanyols estan
contaminats. Espanya, a més, presenta
un greu risc de desertització13. Diferents
experts i organitzacions14 proposen
mesures alternatives en la línia de man-
tenir i millorar la qualitat dels recursos
hídrics. Es proposen mesures d’establi-
ment de diferents sistemes de recollida,
selecció i reutilització d’aigües per als
diferents usos i una millora de la xarxa
de distribució, ja que a causa de les rup-
tures i fuites que es produeixen a les
canonades de distribució de l’aigua a
Espanya es perden anualment 933
Hm3, un cabdal semblant al del riu Ebre
i un 19’4% del consum total del país,
segons dades de l’INE15. 

Energia i aigua

12 Així, per tal de complir els seus objectius de captació de clients en l’actual mercat “liberalitzat”, algunes companyies ofereixen kW de franc.
13 Segons dades del Ministerio de Medio Ambiente, el 31,5% de la superfície de l’Estat espanyol es troba sota risc de desertització, que en el cas de les CCAA de Canàries, Múrcia i del País Valencià
augmenta fins al 90%.
14 Podrien esmentar-se Pedro Arrojo, premi Goldman 2003, titular del Departament d’anàlisi econòmica de la Universitat de Saragossa i president del Congrés Ibèric sobre Planificació i Gestió de
l’Aigua, Joandomènec Ros, catedràtic d’ecologia de la Universitat de Barcelona, o d’organitzacions com Greenpeace o Ecologistes en Acció.
15 Els percentatges calculats per l’INE són encara superios a zones amb problemes greus de sequera com ara les Illes Balears (30,7%), Múrcia (30%) i el País Valencià (26,3%).



Per últim, es proposen accions dirigides a afavorir un ús més
responsable de l’aigua a través d’estudis de viabilitat econòmi-
ca, social i ambiental que podrien suposar la limitació del crei-
xement urbanístic i agrari d’acord amb els recursos hídrics dis-
ponibles (urbanitzacions, camps de golf, cultius intensius); l’es-
tabliment d’ecotaxes16 i preus ajustats a la importància del
recurs i pel tancament d’aquelles extraccions il·legals i que no
s’ajusten a cap criteri ni econòmic ni ambiental17. Moltes d’a-
questes mesures han estat recollides en documents oficials del
propi Ministeri de Medi Ambient on es reconeixen les limita-
cions d’una política basada en l’oferta. 

Electricitat i gas canalitzat

Per als consumidors, la liberalització del mercat elèctric i del gas
suposa la possibilitat de triar el seu propi proveïdor per a qualse-
vol d’aquests productes energètics. A partir de 2003, aquest pro-
cés ha implicat un trencament en les dues sèries estadístiques.
Malgrat tot, Gas Natural i FECSA-ENDESA continuen sent les
principals subministradores, respectivament, de gas i electricitat a
les llars, comerços i empreses de la ciutat.

Així, al 2004, les dades de gas canalitzat a la ciutat registren
una davallada de l’1,5%, situant-se en gairebé 548 milions de
kWh consumits. Aquesta davallada té el seu origen en el sector
industrial, que ha registrat un retrocés en el consum del 3,7%,
essent un sector que representa el 65% de tot el gas consumit
a la ciutat. Aquesta davallada no respon a un pèrdua de clients,
que  al 2004 han augmentat el seu nombre en un 6,3%, sinó
que respon a unes menors necessitats de gas per part de la
indústria, ja sigui per una menor activitat industrial o per la
substitució del gas per electricitat com a font energètica.

Pel que fa al consum de gas domèstic-
comercial, aquest registra un creixement de
gairebé el 3%, situant-se per sobre dels
187 milions de kWh. Aquest creixement del
consum de gas en aquest apartat no és fruit
d’un augment del nombre de clients, ans al
contrari, ja que el nombre de clients de gas
domèstic-comercial s’ha reduït un 3,8% al

2004. Aquesta evolució contraposada dels clients i del consum
de gas domèstic suposa un major consum per part de cada
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client domèstic (6.120 kWh durant el
2004). TAULA 16 I GRÀFIC 34.

Pel que fa a l’apar-
tat de l’electricitat,
el consum de tota
la ciutat durant el
2004 ha estat de

430 milions de kWh, un 1,9% més que
els consumits al 2003. Ja amb dades del
primer semestre de 2005, el consum
d’electricitat frega els 221 milions de
kWh, si bé el ritme de creixement es
rebaixa fins a l’1,1% respecte del
mateix semestre de l’any anterior.

En el desglossament del consum en
funció de la potència contractada es pot
assimilar el consum domèstic a aquells
que tenen contractada, en baixa tensió,
una potència igual o inferior als 15
kW18. Un cop fet aquest aclariment,
s’ha de dir que al 2004 aquesta sèrie va
registrar un consum per sobre dels 215
milions de kWh, xifra que representa
aproximadament el 50% del total de
l’electricitat consumida a la ciutat. Si
analitzem la variació interanual, aques-
ta presenta un creixement de gairebé el
20% respecte del consum del 2003.
Amb dades dels primers sis mesos de
2005, aquesta tendència d’augment
continua, si bé el ritme de creixement
s’ha moderat notablement, amb un
creixement de només el 2,2% respecte
del primer semestre de 2004.

Podrien trobar-se diferents explicacions
sobre l’augment del consum energètic a
les llars mataronines. En primer lloc, el
creixement demogràfic, tot i que aques-
ta explicació no seria pertinent en el cas
del gas canalitzat de Gas Natural, ja que

16 Quelcom que ha aconsellat per a Espanya tant la Comisió Europea com el Banc Mundial.
17 Segons el Ministerio de Medio Ambiente, a la conca mediterrània hi ha més de 510.000 pous il·legals, que extreuen més de 7.000 m3 d’aigua l’any.
18 La liberalització del mercat elèctric ha suposat un canvi en el sistema de tarificació: ha passat de comptabilitzar-se en funció del tipus d’ús (domèstic, comercial i industrial) a fer-ho en funció del
tipus de potència i de la quantitat de potència contractada. La major part dels consumidors domèstics i els comerços i petites indústries contracten una potència inferior als 15 kW de baixa tensió.

Augmenta el
consum elèctric

a Mataró

Comerços i
llars

mataronines
gasten més de
187 milions de

kWh de gas
canalitzat



ha patit una davallada en el nombre de clients, però n’ha aug-
mentat el consum19. Així mateix, també cal tenir en compte la
liberalització dels mercat del gas i de l’electricitat, fet que ha
desembocat en una competència de preus i la proliferació d’o-
fertes, amb el consegüent possible augment del consum. I últim,
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cal no oblidar el creixent nombre d’e-
quipaments d’aparells de climatització i
calefacció que incorpora el nou parc
d’habitatges. TAULA 17.

Aigua

El consum d’aigua a
la ciutat continua
amb la reducció que
ja va iniciar-se al ter-
cer trimestre de

2004. Així, l’any 2004 va finalitzar amb
un consum de 8,2 milions de metres
cúbics d’aigua a Mataró, un 1,3% menys
que al 2003. Ja dins del 2005, el consum
d’aigua entre els mesos d’abril de 2004 i
març de 2005 (acumulats els darrers
dotze mesos) és de 8,1 milions de metres
cúbics, un 3,1% per sota del consum rea-
litzat durant el mateix període de 2004.

TAULA 16. Consum de gas canalitzat. Mataró. 1992 - 2004

Consum milers de kWh a Mataró Variació respecte l’any anterior
Domèstic Comercial Industrial Total Domèstic Comercial Industrial Total

1992 59.188 29.435 184.994 317.943 9,91% 5,79% -5,39% -1,30%

1993 57.005 26.292 159.756 282.427 -3,69% -10,68% -13,64% -11,17%

1994 61.819 27.889 174.675 307.213 8,45% 6,08% 9,34% 8,78%

1995 60.448 26.201 173.948 302.814 -2,22% -6,05% -0,42% -1,43%

1996 69.146 31.220 165.274 308.674 14,39% 19,16% -4,99% 1,94%

1997 74.964 31.843 170.996 322.806 8,41% 1,99% 3,46% 4,58%

1998 80.540 34.041 182.207 296.787 7,44% 6,91% 6,56% -8,06%

1999 97.441 34.370 175.991 307.803 20,99% 0,97% -3,41% 3,71%

2000 104.399 35.027 164.230 303.656 7,14% 1,91% -6,68% -1,35%

2001 93.892 33.664 94.795 222.351 -3,64% -2,05% -42,28% -26,78%

2002 185.345 253.188 438.533 45,30% 167,09% 97,23%

2003 181.659 374.756 556.415 -1,99% 48,01% 26,88%

2004 187.071 360.880 547.951 2,98% -3,70% -1,52%

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
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GRÀFIC 34. Consum domèstic i comercial de gas canalitzat. 
Mataró. 1992 - 2004

Font: elaboració pròpia a partir de les dades de Gas Natural SDG, S.A.

TAULA 17. Consum d’electricitat. Mataró. 2001 - 2005

BT* =<15 Kw BT >15 kw Altres** Total BT* =<15 Kw BT >15 kw Altres** Total

1r sem. 2001 87.573.721 55.091.940 49.995.453 192.661.114 — — — —

2n sem. 2001 80.274.421 55.782.397 70.965.678 207.022.496 — — — —

1r sem. 2002 90.446.208 53.682.725 50.562.127 194.691.060 3,28% -2,56% 1,13% 1,05%

2n sem. 2002 82.857.923 53.755.662 73.720.806 210.334.391 3,22% -3,63% 3,88% 1,60%

1r sem. 2003 92.233.339 56.159.045 61.413.102 209.805.486 1,98% 4,61% 21,46% 7,76%

2n sem. 2003 87.609.352 56.621.167 68.163.449 212.393.968 5,73% 5,33% -7,54% 0,98%

1r sem. 2004 102.593.608 48.784.468 67.224.795 218.602.871 11,23% -13,13% 9,46% 4,19%

2n sem. 2004 113.210.882 41.425.103 56.870.886 211.506.871 29,22% -26,84% -16,57% -0,42%

1r sem. 2005 104.847.466 37.764.690 78.338.912 220.951.068 2,20% -22,59% 16,53% 1,07%

* Inclou els peatges de baixa tensió.

** Enllumenat públic, subministraments alta tensió i peatges alta tensió.

Font: FECSA-ENDESA.

Consum en kwh. Variació (%) mateix període de l’anterior

19 El fet de no disposar del nombre de clients d’electricitat de FECSA-ENDESA, no permet saber si  també s’han reduït.

Es redueix el
consum global

d’aigua a la
ciutat



En el desglossament per tipus d’ús es pot observar com els sub-
ministraments comercials i industrials han estat els impulsors de
la davallada del consum d’aigua a la ciutat. Concretament,
durant el primer trimestre de 2005 s’hi ha registrat una davalla-
da del 2,25% i del 16,6%, respectivament. En l’apartat indus-
trial, aquesta reducció s’explica tant pel menor nombre d’abo-
nats que hi ha com pel menor consum per part dels abonats
industrials. Pel que fa a la davallada en el consum d’aigua de
comerços i obres, el nombre d’abonats ha augmentat, però s’ha
registrat un menor consum per unitat.

Val a dir, però, que el consum domèstic d’aigua representa més
del 60% de l’aigua consumida a la ciutat. Durant el 2004, a les
llars de la ciutat, s’hi van gastar més de 5,21 milions de metres
cúbics d’aigua, un 1,2% més que al 2003. Amb l’acumulat anual
fins al primer trimestre de 2005, el consum d’aigua arriba als 5,22
milions de metres cúbics, un 0,9% més que durant el mateix perí-
ode de l’any anterior. Aquest tipus de subministrament es veu
influenciat més clarament per factors climàtics i demogràfics. El
primer factor podem observar-lo en el gràfic 35, on el consum
d’aigua domèstica aconsegueix el seu valor més alt al tercer tri-
mestre de l’any, coincidint amb l’estiu. Per contra, el consum més
baix es registra durant els mesos de tardor i hivern.
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Pel que fa al factor demogràfic, el crei-
xement de població a la ciutat (unes
2.000 persones el darrer any) es tra-
dueix en un augment del nombre de
llars i, per tant, també del nombre d’a-
bonats domèstics d’aigua. Al primer
trimestre de 2005 hi havia 44.939
abonats domèstics, un 1,9% més que
durant el mateix trimestre de l’any
anterior. Així, si bé el consum global
d’aigua a les llars s’ha incrementat,
relativitzant aquest consum pel nom-
bre d’abonats, cada llar de Mataró
gasta de mitjana 117,1 m3 d’aigua
l’any, un 1,3% menys del que es gas-
tava un any abans. Sense ser absoluta-
ment determinant, la sequera que
s’està vivint a tot Catalunya ha pogut
conscienciar la ciutadania per fer un ús
més racional de l’aigua20. TAULA 18 I

GRÀFICS 35 I 36.

20 En aquest sentit, el passat mes de març l’empresa municipal Aigües de Mataró va iniciar una campanya juntament amb el grup Ecologistes en Acció a Catalunya sota el nom Mataró Estalvia
Aigua, amb l’objectiu de fomentar l’eficiència del consum domèstic d’aigua. La campanya promou la autoinstal·lació de petits mecanismes que permeten l’estalvi d’aigua en aixetes, dutxes i cis-
ternes de wàter, podent arribar a estalviar fins a un 30% d’aigua.
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TAULA 18. Consum d’aigua. Mataró. 1r trim. 2003 - 1r trim. 2005

Domèstic Com. i obres Industrial Domèstic Com. i obres Industrial

I/2003 1.237.647 245.267 346.439 1,45% 1,50% 1,23%
II/2003 1.295.693 271.590 394.046 4,06% 5,59% 7,71%
III/2003 1.437.202 307.044 438.474 11,27% 14,46% 20,30%
IV/2003 1.183.815 247.863 354.423 -1,32% -1,37% 1,06%
I/2004 1.257.494 240.907 339.722 1,60% -1,78% -1,94%
II/2004 1.307.414 257.717 357.260 0,90% -5,11% -9,34%
III/2004 1.439.106 290.752 370.607 0,13% -5,31% -15,48%
IV/2004 1.214.487 250.741 298.137 2,59% 1,16% -15,88%
I/2005 1.262.025 244.139 247.344 0,36% 1,34% -27,19%

Consum m3 a Mataró Variació mateix trim. any anterior
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Font: elaboració pròpia a partir de les dades d’Aigües de Mataró S.A.



La principal conclusió del primer informe del Observatorio de la
Sostenibilidad (OSE) és que l’actual model de desenvolupament
espanyol és insostenible. L’important creixement econòmic dels
darrers anys (menor si es compara al d’altres països durant el
mateix període) s’ha basat en un model que ha augmentat les
disparitats socials, que ha incrementat de forma desmesurada el
consum de recursos naturals (en particular, d’energia i territori)
i que cada cop té una menor eficàcia i eficiència productiva, ja
que cada cop precisa de més recursos per produir una mica més.
Com sintetitza Domingo Jiménez Beltrán, director del treball i
exdirector de l’Agència Europea del medi ambient, Espanya viu
un model especulatiu insostenible que aposta per l’especulació
i no pel coneixement. Aquesta insostenibilitat és la que mostren
bona part dels 55 indicadors socials, econòmics i ecològics de
l’informe, i que posen de relleu les dificultats futures per man-
tenir i augmentar els nivells de prosperitat si no hi ha canvis
substancials en les actuals formes de produir i consumir.

Centrant-nos en la dimensió mediambiental, es destaca la
necessitat d’una major eficàcia i eficiència energètica i d’una
dràstica reducció de les emissions dels gasos d’efecte hiverna-
cle, ja que en tots dos aspectes la situació és crítica. 

Així, mentre el creixement del PIB per càpita a Espanya ha aug-
mentat un 10% en 10 anys, l’augment de les emissions de
gasos d’efecte hivernacle ho han fet en més d’un 45% des del
1990, triplicant l’increment tolerable segons el Protocol de
Kyoto per al 2008-2012.

El consum d’energia s’ha duplicat durant els darrers 20 anys i
actualment creix a un ritme superior al 6%. Com indiquen els
autors de l’estudi, la intensitat energètica, la quantitat d’energia
que s’ha de consumir per produir un punt de PIB, ha crescut un
0,5% des del 1990. És a dir, s’ha de consumir cada cop més per
produir el mateix. Una tendència inversa a la de la UE que ha
reduït durant el mateix període la seva intensitat energètica en
un 1,3% l’any per l’aposta decidida per un major estalvi d’e-
nergètic.
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L’altre gran problemàtica destacada
per l’informe és el repte de les tres T
–transport, turisme i territori. Mentre
la població va créixer a Espanya entre
1990-2000 menys d’un 5%, el sòl
urbanitzat ho va fer en més d’un 26%
(en àrees del la zona del Llevant
espanyol ha estat pràcticament del
50% i no es té en compte el boom a
partir del 2001 de la construcció),
quan a la UE tan sols ho va fer un
12% al mateix període. L’informe
parla d’un model d’urbanització difusa
i especulativa que va conformant un
model econòmic on es prima la cons-
trucció, el turisme i l’acumulació d’ac-
tius immobilitzats i ociosos sobre els
sectors productius i la creació de capi-
tal productiu i innovador.

A conclusions semblants arriba
l’Agència Europa del medi ambient
quan en el seu informe sobre “Señales
medioambientales 2004” destaca que
la competitivitat i la innovació són
condicions definitòries d’un creixe-
ment que doni lloc a resultats sosteni-
bles. En aquest sentit, l’abast de la cre-
ació de coneixement i la utilització del
capital humà distingeix les regions i
països més o menys competitius.
Molts d’aquests països es comporten
relativament bé en qüestions mediam-
bientals, la qual cosa vol dir que la
consecució dels objectius ambientals i
econòmics es poden assolir de forma
conjunta. Sobre aquest punt, l’informe
de l’Observatorio de la Sostenibilidad,
com a revers negatiu, també recull tot
un seguit d’indicadors que mostren la

Primer informe de l‘Observatorio de la
Sostenibilidad de España (OSE21)

21 L’Observatorio de la Sostenibilidad en España, amb seu a la Universitat d’Alcalà, es resultat d’un conveni entre el Ministerio de Medio Ambiente, la Fundación General de la Universitat
d’Alcalà i la Fundación Biodiversidad.



feblesa de les bases sobre les quals es pot fer aquest canvi: l’es-
cassa inversió en R+D i en TIC, l’elevat abandonament escolar
o la baixa qualitat de l’ocupació (temporalitat i sinistralitat labo-
ral). 
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de la UE són fins el 2002). 1990-2004
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Font: OSE, 2005.
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Situació general

Durant el 2004, a l’Estat espanyol van matricular-se 1.653.808
turismes, el 76,9% del total de vehicles matriculats, i un 11,1%
més que l’any anterior.  L’increment de l’acumulat anual fins al
mes de març de l’any 2005, però, s’ha reduït fins al 6,1%. 

L’Associació Nacional de Fabricants d’Automòbils i Camions
(ANFAC), davant d’aquesta evolució del mercat automobilístic,
preveu un creixement moderat per al 2005, si bé cal tenir en
compte que aquest es produirà sobre una base força elevada, ja
que el 2004 va ser un any rècord pel que fa a les matriculacions.

A Catalunya, l’increment en la matriculació ha estat una mica
inferior. Durant el 2004, la Direcció General de Trànsit (DGT) ha
matriculat 263.015 vehicles, un 9,1% més que al 2003. El 73,8%
d’aquest vehicles matriculats han estat turismes. La desaccelera-
ció en la matriculació de turismes al llarg dels tres primers mesos
de 2005 també s’ha fet palesa a Catalunya, ja que l’acumulat
anual fins al mes de març registrava un creixement del 2,3%,
lluny del 13,3% registrat un any abans.
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En l’actual model de creixement econò-
mic hi ha una estreta vinculació entre
l’evolució en la matriculació de turismes
i l’evolució del consum final per part de
les famílies22, tal i com s’observa en el
gràfic 39. De fet, l’anàlisi de correlació
revela l’estret lligam entre la matricula-
ció de turismes i el consum final de les
famílies, amb un coeficient del 61% per
al conjunt de l’Estat espanyol. Els índexs
de motorització i l’augment de la matri-
culació actuals, però, esdevenen factors
d’increment de la congestió viària i de la
contaminació atmosfèrica i acústica, fet
que pot arribar a dificultar l’assoliment
d’un creixement econòmic sostenible.
GRÀFIC 39.

Mataró

Les dades de
matriculació de
turismes a Mataró
no presenten un
c o m p o r t a m e n t
substanc ia lment

diferent al de l’Estat Espanyol o al de
Catalunya. Així, a la ciutat,  al 2004 s’hi
van matricular 4.375 unitats, xifra que
representa el 75% del total de vehicles
matriculats, un 1,8% per sobre dels
registres del 2003. Durant els tres pri-
mers mesos del 2005, el ritme de crei-
xement en la matriculació de turismes
s’ha alentit fins a l’1,4%. 

El 62,4% dels turismes matriculats
(2.771) durant el darrer any a Mataró
corresponen a particulars i el 37,6%
restant (1.672), a empreses. Mentre la
tendència en la sèrie corresponent a
particulars va a l’alça, amb un creixe-

Matriculació de turismes

22 Durant el primer trimestre de 2005 s’han realitzat una sèrie de canvis metodològics en la Comptabilitat Nacional Trimestral, i la base passa a ser la de l’any 2000 (anteriorment es feia servir el
1995). A més, s’introdueix un nou mètode d’elaboració de les estimacions en termes de volum, mitjançant el qual les estimacions a preus constants de base fixa emprades fins ara se substitueixen
per estimacions a preus de l’any precedent i encadenades. Aquest canvi té la seva base en la Decisió de la Comissió Europea número 98/715/CE, i només es disposa de dades des de l’any 2000.
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Espanya. 2001 - 2005

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’INE i de l’IDESCAT.
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ment durant el mes de març de 2005 del 12% –4,2% al mes de
març de 2004–, en el cas de les empreses la tendència és a la
baixa, amb una davallada del 12,3% al mes de març de 2005.

Així doncs, sembla que les llars mataronines són les que estan
aguantant que el ritme de creixement en les matriculacions de
turismes a la ciutat no tingui valors negatius. A l’altre costat hi
trobem la matriculació de turismes per part de les empreses, sèrie
que presenta variacions negatives i un perfil clarament a la baixa,
la qual cosa confirmaria una contracció en les despeses operati-
ves de les empreses locals amb consonància amb el difícil
moment que està travessant l’activitat empresarial de Mataró. 
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GRÀFIC 40. Matriculació de turismes en persones físiques. 
Mataró. 2002 - 2005
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GRÀFIC 41. Matriculació de turismes en empreses. Mataró. 2002 -2005

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Servei d’Ingressos de l’Àrea de Serveis Centrals i
Planificació de l’Ajuntament de Mataró.



Generació de residus

Com tots els indicadors indirectes que intenten avaluar el nivell
de consum a la ciutat, el volum de residus té una doble lectura.
Així, d’una banda, aquest volum està correlacionat amb el nivell
i l’evolució del consum a la ciutat i, de l’altra, és un indicador de
l’impacte mediambiental, amb els consegüents problemes que
això suposa.

A Mataró, entre els mesos que van d’abril de
2004 a març de 2005, s’hi han recollit
64.933 tones de residus, xifra que suposa
una davallada de 264 tones
respecte de les recollides
durant el mateix interval de
temps de l’any anterior. En ter-

mes relatius suposa un decrement del 0,6%. Si
observem la sèrie en el gràfic 42, des de mitjans de
2004 fins al mes de març de 2005, els residus gene-
rats a la ciutat acumulats durant els darrers dotze
mesos presenten un perfil descendent. 

Cal tenir en compte que el passat 7 de gener es va
iniciar el servei de recollida de residus comercials23,
la qual cosa implica que alguns comerços hagin
optat per contractar els servei d’un gestor privat
autoritzat per fer la recollida selectiva de la brossa
que generen. L’aparició d’aquests gestors privats
suposa, d’una banda, que l’Ajuntament deixa de
tenir el monopoli en la prestació de la recollida
selectiva i, de l’altra, que ja no es registra la totali-
tat de la brossa que es genera al municipi. Aquest
fet implica un trencament en la sèrie de residus
generats de la qual es disposava fins ara, i a partir
del mes de gener de 2005 es produeix una davalla-
da en el volum total de brossa generada al munici-
pi. TAULA 19 I GRÀFIC 42.
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Per tal d’eliminar
la influència que té
el creixent nombre
d’habitants de
Mataró sobre el
volum de residus
que es generen a
la ciutat relativit-

zem els residus generats a la ciutat pel
nombre d’habitants que hi ha registrats
al padró continu de població. El fet de
dividir una sèrie amb una tendència a la
baixa durant els darrers nou mesos

Residus

A Mataró, en
dotze mesos,

s’hi han recollit
gairebé 65 mil

tones
d’escombraries
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GRÀFIC 42. Residus generats. Mataró. 2003 - 2005

TAULA 19. Evolució dels residus generats. Mataró. 2004 - 2005

TM residus Variació % Variació %
generats (1) (2)

mar-04 5.682,61 6,84% 11,21%

abr-04 5.586,40 9,07% -1,88%

maig-04 5.725,05 2,87% 2,48%

juny-04 5.810,95 9,31% 1,50%

jul-04 6.087,36 -0,32% 4,76%

ago-04 4.903,03 -0,23% -19,46%

set-04 5.614,21 -3,97% 14,50%

oct-04 5.608,95 -4,61% -0,09%

nov-04 5.325,62 4,11% -5,05%

des-04 5.347,91 3,41% 0,42%

gen-05 5.170,21 -5,08% -3,32%

feb-05 4.664,57 -8,89% -9,78%

mar-05 5.088,96 -10,61% 9,10%

(1) Variació percentual respecte del mateix període de l’any anterior.

(2) Variació percentual respecte del mes anterior.

TM = Tones Mètriques.

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Consorci per al Tractament de
Residus Sòlids Urbans del Maresme i Secció de Residus i Neteja Viària del
Departament de Serveis Municipals i Manteniment de l’Ajuntament de Mataró.

La mitjana
diària de

residus
generats pels
mataronins i

mataronines és
d’1,51 kg

23 D’acord amb l’entrada en vigor de la Llei 15/2003 de 13 de juny, de modificació de la Llei 6/1993 de 15 de juliol.



–residus generats– respecte d’una altra sèrie amb un línia de crei-
xement continuat –població– té com a resultat que el volum de
residus per càpita presenta un perfil més clarament descendent.
Així, des d’abril de 2003 fins al juny de 2004, d’un mes a l’altre,
els residus que generava cada mataroní han anat creixent fins a
arribar als 573,5 kg/any al mes de juny de 2004. En els darrers
nou mesos, però, el volum de residus de cada mataroní s’ha anat
reduint fins a situar-se al mes de març de 2005 en 551,8 kg d’es-
combraries l’any –1,51 kg/dia-. El valor de la taxa de variació
interanual també presenta unes oscil·lacions clarament més mar-
cades a la baixa, amb un descens del 2,3% al mes de març.
GRÀFIC 43.

Recollida selectiva

Dels gairebé 65 milions de
quilograms de residus que
s’han generat a Mataró en l’a-
cumulat anual fins al mes de
març de 2005, el 22,7% s’ha
recollit de forma selectiva

(14,7 milions de quilograms), tant mitjançant els
contenidors especials que hi ha a la via pública com
a través de la recollida a les dues deixalleries de
Mataró –les dels carrers Layret i Galícia. Després
que el percentatge de recollida selectiva s’anés
reduint entre setembre de 2003 i setembre de
2004, la sèrie torna a recuperar la línia ascendent i
al mes de març de 2005 s’aconsegueix un nou
màxim percentatge històric amb el 22,7% de reco-
llida selectiva.

Com ja s’ha esmentat a l’inici d’aquest apartat,
l’entrada en vigor de la Llei 15/2003 de 13 de juny
té un efecte directe en l’infraregistre del volum
total de residus generats al municipi, ja que entren
en escena els gestors privats autoritzats. L’altra
implicació d’aquesta llei és la obligatorietat de la
recollida selectiva dels comerços, i per tal com
aquests han fet ús del servei que ha ofert
l’Ajuntament de Mataró, s’observa un repunt en el
percentatge de recollida selectiva a partir del mes
de gener. Malgrat tractar-se d’un percentatge prou
important, encara es troba lluny dels objectius mar-
cats pel Programa de gestió de residus municipals
de Catalunya (2001-2006). GRÀFIC 44.
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La recollida selectiva amb contenidors
ubicats al carrer (principalment de
paper, envasos, vidre i piles) representa
el 7,6% del total de residus recollits a
Mataró, 0,8 punts percentuals més del
que aquest tipus de recollida selectiva
representava al mes de març de 2004. 

Les principals magnituds en la recollida
selectiva al carrer –paper, vidre, envasos
i piles– presenten evolucions dispars.
Així, tenim que el volum de paper que
es recull de forma separada continua
creixent a un ritme força elevat, del
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GRÀFIC 43. Residus generats anualment per càpita.
Mataró. 2003 - 2005
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GRÀFIC 44. Evolució del percentatge de recollida 
selectiva sobre el total de residus generats a Mataró. 

2003 - 2005

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Consorci per al Tractament de
Residus Sòlids Urbans del Maresme i Secció de Residus i Neteja Viària del
Departament de Serveis Municipals i Manteniment de l’Ajuntament de Mataró.



18,7%, possiblement perquè aquest tipus de residu és el més
generat pels comerciants, i és per tant on s’observa més clara-
ment els efectes del nou servei. Amb aquest ritme de creixement
s’ha aconseguit superar els 3 milions kg/any durant els mesos de
febrer i març de 2005.

També els envasos presenten un valor positiu en la comparació
interanual, si bé el seu ritme de creixement s’ha alentit de forma
ostensible durant el darrer any, i al mes de març han registrat un
creixement del 2,6%, quan un any abans es va registrar un crei-
xement per sobre del 25%. En aquesta fracció el residu comer-
cial té menys incidència, ja que els envasos són majoritàriament
d’ús domèstic. Normalment, els consumidors compren els enva-
sos plens, i són els propis consumidors qui els buiden.

A l’altra banda trobem la recollida selectiva de vidre i de piles. La
primera presenta un creixement pràcticament nul al mes de març
(0,2%), trencant així amb set mesos en què la variació interanual
presentava valors negatius. Cal tenir en compte que els establi-
ments lúdics com ara discoteques, bars i restaurants en són uns
grans generadors i, majoritàriament, ja feien servir els conteni-
dors públics de recollida selectiva de vidre, la qual cosa fa que els
increments resultin moderats, malgrat el fet que aquesta fracció
té una major incidència comercial que la resta d’envasos. Pel que
fa a la recollida de piles, el comportament històric de la sèrie és
irregular, si bé durant els darrers cinc mesos no presenta tantes
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oscil·lacions i la seva tendència és a la
baixa, tal i com ho demostra el decre-
ment del 23,8% registrat al mes de
març. Pel que fa a l’ús de la deixalleria
per part dels mataronins, aquest conti-
nua creixent, i ho fa a un ritme que
sembla que s’ha estabilitzat entre el
10% i l’11%.

TAULA 20. Recollida selectiva al carrer. Mataró. 2004 - 2005

Entrades vehicles
Paper Vidre Envasos Piles a la deixalleria

Kg.(1) Var. %(2) Kg.(1) Var. %(2) Kg.(1) Var. %(2) Kg.(1) Var. %(2) Nombre.(1) Var. %(2)

març-2004 2.576.940 15,37% 1.096.160 4,53% 783.440 27,57% 9.710 10,22% 26.969 10,44%
abril-2004 2.642.880 17,19% 1.165.380 14,51% 793.100 26,24% 9.190 -6,70% 27.054 9,76%
maig-2004 2.688.400 18,30% 1.167.320 12,09% 783.580 22,22% 8.710 -15,68% 27.072 7,51%
juny-2004 2.765.330 20,71% 1.153.380 12,94% 784.880 18,74% 9.810 34,94% 27.558 8,78%
juliol-2004 2.838.410 22,37% 1.137.200 3,23% 810.540 20,82% 8.350 -11,64% 27.583 6,96%
agost-2004 2.898.540 25,34% 1.087.620 -4,89% 808.120 15,68% 7.650 -14,91% 27.729 7,57%
setembre-2004 2.915.000 23,18% 1.098.640 -3,17% 812.960 13,53% 9.030 18,66% 28.544 10,49%
octubre-2004 2.944.090 22,25% 1.052.760 -9,88% 808.050 8,33% 9.100 24,66% 28.377 8,74%
novembre-2004 2.994.150 23,75% 1.068.480 -7,76% 806.080 7,22% 8.730 0,23% 28.678 10,13%
desembre-2004 2.985.470 22,03% 1.081.740 -3,76% 801.240 4,12% 7.890 -6,85% 28.926 10,86%
gener-2005 2.988.100 21,07% 1.072.720 -7,75% 789.060 0,96% 8.110 -15,78% 29.008 10,30%
febrer-2005 3.018.350 19,54% 1.089.800 -3,32% 798.880 1,97% 6.550 -33,50% 29.314 10,13%
març-2005 3.057.990 18,67% 1.098.120 0,18% 803.340 2,54% 7.400 -23,79% 29.766 10,37%

(1) Acumulat en els darrers dotze mesos.
(2) Taxa de variació interanual.

Font: Secció de Residus i Neteja Viària del Departament de Serveis Municipals i Manteniment de l’Ajuntament de Mataró.



Habitatge

Continua creixent la construcció d’habitatges nous a la ciutat, que presenta valors similars als
del 1997 i 1998, anys en què es va urbanitzar la zona de Via Europa. Els preus també conti-
nuen augmentant i la mitjana del preu del metre quadrat per del 2004 és de 2.930 €/m2.

Fonts utilitzades: ICTNET, El País, La Vanguardia, Cinco Días, Expansión, Avui i El Punt.

Habitatges iniciats per tipologia i preus dels habitatges
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Situació general

Contràriament al que apuntaven diferents pronòstics, segons
dades recollides per l’informe de TINSA, l’alentiment en l’escala-
da de preus de l’habitatge continua sense produir-se. Així, entre
els mesos de juny de 2004 i de 2005, el preu de l’habitatge lliu-
re ha pujat un 17,17% i el de segona mà un 17,29%, tractant-
se d’augments molt semblants als dels darrers tres anys. Aquests
increments han anat acompanyats d’una pujada dels crèdits
hipotecaris del 25,2% al mes de maig, el major increment des del
mes de setembre de l’any passat24. Un tret que caracteritza l’es-
calada de preus actual és que la pujada és més important a les
ciutats que hi ha als voltants de les capitals de província que no
pas a les pròpies capitals, i majors en el cas dels habitatges de
segona mà que no pas en els de nova construcció.

Les dades del mes de juny del butlletí econòmic del Banc
d’Espanya destaquen que una família tipus espanyola necessita
una mitjana de 24 anys per pagar la hipoteca, 12 anys més que
a finals de la dècada dels noranta i 4,5 anys més que el màxim
històric registrat al 1991. Les conclusions de l’informe són les
mateixes: l’alt preu de l’habitatge ha absorbit l’avantatge d’uns
tipus d’interès en mínims i ha comportat l’endeutament de les
llars al màxim. El deute de les famílies espanyoles va assolir al pri-
mer trimestre de l’any la xifra de 549.800 milions d’euros, un
19,8% més que al primer trimestre del 2004. El crèdit per a l’ad-
quisició d’un habitatge absorbeix pràcticament la totalitat del
deute amb 395.800 milions.  Segons ha tornat a advertir el Banc
d’Espanya, aquest elevat endeutament –que ja supera la renda
familiar disponible- posa en risc el conjunt de l’economia i la
cohesió social. 

Mataró

La construcció d’habitatges a la ciutat al
2004 va registrar el valor més alt dels darrers
quatre anys, amb l’inici en la construcció de
1.235 habitatges. Aquesta xifra és un valor
molt similar a l’assolit al 2000, any en què es
van començar a construir 1.263 immobles
residencials. Tot i aquestes elevades xifres,

els valors resten lluny dels que es van assolir l’any 1997, quan

s’estava iniciant l’edificació de Via
Europa.

Segons les dades del 2004, el 3,1% dels
habitatges iniciats són unifamiliars (38),
mentre que els plurifamiliars represen-
ten el 96,9% (1.197). Les dades del pri-
mer trimestre de 2005 situen la cons-
trucció d’habitatges a la ciutat en valors
força elevats, per sobre dels del primer
trimestre de 2004. De gener a març de
2005 es van començar a construir 379
habitatges, un 59,2% més que els ini-
ciats durant el mateix període de 2004.
La separació entre unifamiliars i plurifa-
miliars segueix les mateixes pautes que
l’any anterior, ja que el 97% de les
construccions que es van iniciar han
estat plurifamiliars.

Una altra caracte-
rística que s’evi-
dencia entre les
noves construc-
cions residencials
és que el nombre
de metres quadrats
dels habitatges és

cada cop més reduït. Així, al 2004, la
grandària mitjana va situar-se per pri-
mer cop per sota dels 100 m2, concreta-
ment en els 96 m2, xifra que s’ha tornat
a repetir al primer trimestre de 2005.
Aquestes xifres suposen una reducció
de 18 m2 respecte de la grandària mitja-
na dels habitatges iniciats al 2003.
D’una banda, aquesta davallada respon
a l’adaptació dels habitatges a les carac-
terístiques de les famílies actuals, cada
cop més petites i, d’altra banda, una
altra possible explicació de la davallada

Habitatge

24 Aquestes dades contrasten amb les prediccions fetes per Tasaciones Immobiliarias (TINSA) a començament d’any i que pronosticaven un augment del 10,7%.

Al 2004, a
Mataró van
començar a
construir-se

1.235
habitatges

La grandària
mitjana dels

habitatges que
es comencen a

construir es
troba per sota

dels 100 m2



en la grandària dels habitatges és merament econòmica: els habi-
tatges petits tenen un preu de compra més reduït, però no el del
metre quadrat, fet que es tradueix en més rendibilitat per metre
quadrat. TAULA 21.

Aquest creixement de la construcció d’habitatges no és un fet
exclusiu de Mataró. La resta d’àmbits analitzats també presenten
aquest mateix perfil de creixement sostingut des de l’any 2001
en la sèrie d’habitatges iniciats. Així, al 2004, al Maresme va ini-
ciar-se la construcció de 5.415 habitatges, un 15,6% més que al
2003. A la província de Barcelona la xifra d’habitatges iniciats
va situar-se en 51.657, un 14,7% per sobre de la de 2003.
Finalment, a Catalunya, al 2004 se’n van començar a cons-
truir 96.480, un 8,8% més que l’any anterior. Així doncs,
paga la pena destacar que Mataró presenta el creixement
menys intens de les quatre àrees estudiades. Les primeres
dades disponibles del 2005 presenten -a grans trets- les
mateixes característiques, exceptuant-ne la comarca del
Maresme, on s’ha registrat una davallada del 2% en la cons-
trucció d’habitatges nous. En la resta d’àmbits, les xifres con-
tinuen creixent: a Mataró un 59,2%, a la província de
Barcelona un 17,3% i a Catalunya 22,7%. GRÀFICS 45, 46, 47
I 48.

CONJUNTURA SOCIOECONÒMICA 71

TAULA 21. Evolució del nombre d’habitatges iniciats. 
Mataró. 1999 - 1r trim. 2005

Unifamiliars <50 m2 51 a 75 76 a 100 101 a 125 126 a 150 >150 m2 Total
1999 0 0 11 39 63 31 144
2000 0 1 35 35 32 15 118
2001 0 1 35 10 5 51 102
2002 0 9 16 13 19 23 80
2003 0 0 4 26 9 19 58
2004 0 4 1 8 2 23 38
Fins 1r trim. 2004 0 0 0 1 1 3 5
Fins 1r trim. 2005 0 0 6 1 2 2 11

Plurifamiliars <50 m2 51 a 75 76 a 100 101 a 125 126 a 150 >150 m2 Total
1999 1 7 134 99 586 30 857
2000 25 0 53 151 733 183 1.145
2001 0 89 216 196 150 57 708
2002 0 82 211 371 112 11 787
2003 8 59 393 187 229 220 1.096
2004 96 198 513 169 86 135 1.197
Fins 1r trim. 2004 58 16 99 37 23 0 233
Fins 1r trim. 2005 4 108 178 20 55 3 368

Total <50 m2 51 a 75 76 a 100 101 a 125 126 a 150 >150 m2 Total
1999 1 7 145 138 649 61 1.001
2000 25 1 88 186 765 198 1.263
2001 0 90 251 206 155 108 810
2002 0 91 227 384 131 34 867
2003 8 59 397 213 238 239 1.154
2004 96 202 514 177 88 158 1.235
Fins 1r trim. 2004 58 16 99 38 24 3 238
Fins 1r trim. 2005 4 108 184 21 57 5 379
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GRÀFIC 45. Evolució dels habitatges
iniciats a Mataró. 2001 - 2004
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GRÀFIC 46. Evolució dels habitatges
iniciats al Maresme. 2001 - 2004
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GRÀFIC 47. Evolució dels habitatges
iniciats a Barcelona. 2001 - 2004
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GRÀFIC 48. Evolució dels habitatges iniciats a
Catalunya. 2001 - 2004

Font: elaboració pròpia a partir de les dades de la Direcció General d’Habitatge de la Generalitat de Catalunya.



La reduïda grandària dels habitatges que
van construir-se al 2004 a Mataró queda
constatada en el gràfic 49, on s’observa com
la intensitat constructora –ràtio entre habi-
tatges iniciats i població– d’habitatges de
menys de 100 m2 supera amb escreix la dels
altres àmbits –Maresme, província de

Barcelona i Catalunya. En el cas dels habitatges que tenen entre
100 i 150 m2, i els de més de 150 m2, la intensitat de construc-
ció a la ciutat es troba molt per sota dels altres àmbits. Entre
aquests altres àmbits paga la pena destacar la forta intensitat
constructora a la comarca del Maresme d’habitatges de més de
150 m2, amb una xifra equiparable a la de Mataró amb el cas dels
habitatges de menys de 100 m2. Aquest fet no fa res més que
posar en evidència l’existència de dos models de creixement
urbanístic contraposats entre el Maresme i la seva capital. Així, a
la comarca, la grandària mitjana dels habitatges que es cons-
trueixen frega els 120 m2 i el 20% són unifamiliars, mentre que
a Mataró la superfície mitjana no supera els 100 m2 i els habitat-
ges plurifamiliars representen el 3% de les construccions. Es
podria dir, doncs, que la comarca tendeix cap un model territo-
rial extensiu on la segona residència té un paper més important,
mentre que el model de Mataró s’assembla més a un model com-
pacte. GRÀFICS 49 I 50.
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Preus de venda d’habitatges
nous, de segona mà i renda
de lloguer d’habitatges

Segons la Direcció
G e n e r a l
d ’ H a b i t a t g e
(DGH), el preu
mitjà del metre
quadrat d’un habi-
tatge nou a
Mataró frega els
3.000 euros –exac-

tament 2.93025. Aquest preu suposa un
increment del 20,5% respecte del preu
mitjà de 2003. Si es descompta la infla-
ció, que la DGH ha considerat del 3%,
el creixement real dels preus se situaria
en el 17,7%. Sigui com sigui, els preus
dels habitatges nous a Mataró seguei-
xen escalant i situen la ciutat com una
de les més cares, arribant fins i tot a
superar a Badalona. En el seu estudi, la
DGH analitza el preu de 44 municipis

El Maresme i
Mataró

presenten
models

urbanístic
diferenciats

Font: elaboració pròpia a partir de les dades de la Direcció General d’Habitatge de la Generalitat de Catalunya.
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GRÀFIC 49. Habitatges iniciats per càpita en el 2004. 
Catalunya base 100 (1996)

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

2001 2002 2003 2004

Mataró Maresme Barcelona Catalunya

GRÀFIC 50. Evolució del total d’habitatges iniciats per càpita. 
Catalunya base 100 (1996)

El preu mitjà
del metre

quadrat d’un
habitatge nou a
Mataró al 2004

ha estat de
2.930 euros

25 En l’anterior informe es van presentar les dades per a finals de 2004 procedents de Sociedad de Tasación. En el present informe s’analitzen les dades procedents de la Direcció
General d’Habitatge, que a banda de l’habitatge nou, també inclou el de segona mà i l’habitatge de lloguer.
La metodologia que empra la DGH es basa en un treball de camp sobre una mostra representativa dels habitatges nous que s’ofereixen per vendre, mentre que les societat de taxació fan
servir el valor de taxació de l’habitatge. Generalment, el preu que indiquen aquestes societats es troba per sota del que indica la DGH. Com a exemple, a Mataró, la Sociedad de Tasación
situava a finals de 2004 el preu del m2 en 2.105 euros, sensiblement inferior als 2.930 euros segons la Direcció General d’Habitatge.



de Catalunya, i Mataró és la dotzena localitat més cara. La pri-
mera posició l’ocupa Sant Just Desvern amb 5.500 euros/m2,
seguit per Sitges amb 4.229 euros/m2 i Barcelona amb 4.193
euros/m2. A l’altra banda, hi trobem Tortosa, amb un preu mitjà
de 1.163 euros/m2.

Pel que fa als habitatges de segona mà i als de lloguer, aquests
segueixen l’empenta que marquen els preus dels habitatges
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nous. L’anàlisi que en fa la DGH és de
només onze municipis, i en els de sego-
na mà Mataró ocupa el cinquè lloc,
amb un preu de 2.192 euros/m2, un
26% per sobre del preu del 2003. En els
de lloguer, Mataró és el sisè municipi
més car, amb un lloguer mensual de
580 euros, un 10% més car que al
2003.

Font: elaboració pròpia a partir de les dades de la Direcció General d’Habitatge de la Generalitat de Catalunya.
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GRÀFIC 51. Preu mitjà dels habitatges nous i variació anual a diver-
sos municipis de Catalunya. 2003 - 2005
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GRÀFIC 52. Preu mitjà dels habitatges de segona mà i variació anual
a diversos municipis de Catalunya. 2003 - 2004
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anual a diversos municipis de Catalunya. 2003 - 2004





Activitat i estructura empresarial a Mataró i al Maresme
Terciarització de l’economia de Mataró i del Maresme
Llicències d’activitats

Activitats i estructura
empresarial

L’activitat econòmica a Mataró no acaba d’arrencar. Durant el darrer any, el nombre d’assala-
riats a la ciutat s’ha reduït un 0,03%. Empreses i autònoms presenten una evolució més favo-
rable, amb uns creixements del 2,2% i de l’1,3%, respectivament.

Fonts utilitzades: Nota de Conjuntura Econòmica, diversos períodes (2004 i 2005); Perspectiva econòmica de

Catalunya, diversos períodes (2004 i 2005). Caixa de Catalunya, informe sobre la Conjuntura Econòmica, diver-

sos períodes (2004 i 2005); La Caixa, informe mensual, diversos períodes (2004 i 2005); BBVA, Situació Catalun-

ya, diversos períodes (2004 i 2005); ICTNET, El País, La Vanguardia, Cinco Días, Expansión, Avui i El Punt.
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Espanya

El nombre de treballadors ocupats amb alta laboral a la Seguretat
Social a l’Estat espanyol continua creixent. El mes de setembre de
2004 va finalitzar amb 17,14 milions d’afiliats en alta laboral, i sis
mesos després –març de 2005– ja n’hi havia 17,38 milions. En sis
mesos, el nombre d’afiliats ha crescut un 1,4%. Si fem la compa-
ració respecte del mateix mes de 2004, el creixement és del 2,9%. 

En el gràfic 54, s’hi observa la relació que hi ha al llarg del temps
entre la variació del PIB26 i la variació de treballadors afiliats a la
Seguretat Social, amb un coeficient de correlació del 78%27. Així,
des de principis de 2003, el PIB presenta un ritme de creixement
que va millorant trimestre rere trimestre, passant del 2,8% del
primer trimestre de 2003 al 3,3% del primer trimestre de 2005.
En els assalariats, aquesta millora en el ritme de creixement no és
tan evident, ja que al 2003 el creixement mitjà d’assalariats va ser
del 2,9%, el mateix que el del primer trimestre de 2005. Aquest
menor ritme de creixement de l’ocupació indica un lleuger crei-
xement de la productivitat durant el darrer any. De fet, una de
les principals debilitats de l’economia espanyola és el baix creixe-
ment que s’està registrant en la productivitat, restant-li competi-
tivitat davant la resta de països europeus, i sobretot, respecte
dels països del sud-est asiàtic.

Pel que fa a l’anàlisi sectorial, aquesta
presenta diferències notables en l’evo-
lució dels assalariats per a cadascun dels
sectors de l’economia. La indústria és la
que presenta les dades més negatives.
Dels 45 subsectors tractats, 22 corres-
ponen a la indústria. D’aquests, la mei-
tat han registrat una variació interanual
negativa, destacant especialment la
indústria tèxtil i de la confecció que ha
perdut durant el darrer any més de
19.000 afiliats, fet que en termes rela-
tius suposa una davallada del 9,2%. Un
altre sector que està passant per un mal
moment és el del calçat, que en un any
ha perdut el 13,5% dels seus assalariats
(7.800 assalariats menys). Aquests dos
sectors, conjuntament, han perdut en
dotze mesos un punt percentual de la
seva representativitat dins del sector
industrial. Pel que fa a la resta de sec-
tors industrials, 10 d’ells han aconseguit
augmentar el nombre d’assalariats,
però ho han fet a un ritme inferior a la
mitjana estatal (2,9%). Només el sector
dedicat a la refineria, coqueria i el trac-
tament de combustibles nuclears ha
registrat un creixement d’assalariats per
sobre del global d’Espanya, amb un 3%
més que ara fa un any. Cal tenir en
compte, però, que aquest sector no
representa ni el 0,4% dels assalariats
que hi ha a la indústria espanyola.

Un cop més trobem en la construcció i
els serveis els grans dinamitzadors de
l’economia espanyola. El creixement
d’assalariats entre els mesos de març de
2004 i 2005 ha estat del 5,5% i 4,5%,
respectivament. La construcció aconse-
gueix superar els 2,1 milions de treba-
lladors afiliats, mentre que els serveis

Activitat i estructura empresarial

Font: elaboració pròpia a partir de les dades de l’INE.
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GRÀFIC 54. Variació interanual del PIB i dels treballadors afiliats 
a la Seguretat Social. Espanya. 1996 - 2005

26 La Comptabilitat Nacional Trimestral (CNTR) ja no es presenta en base a l’any 1995, sinó a l’any 2000. A banda d’aquest canvi en la base, també té lloc un altre canvi, ja que les estimacions a
preu constant de base fixa utilitzades fins ara se substitueixen per estimacions a preus de l’any precedent i enllaçades. Aquest canvi metodològic té la seva base en la Decisió de la Comissió núme-
ro 98/715/CE.
27 Cal recordar que la correlació analitza si hi ha o no una relació o dependència matemàtica entre variables. Segons Colton, els valors de correlació de 0,75 a 1 impliquen que una hi ha una corre-
lació que va de molt bona a excel·lent.



freguen els 11,5 milions. Dins dels serveis, contràriament al que
ha succeït en la indústria, no hi ha cap sector que hagi reduït el
nombre d’assalariats durant el darrer any, i només en 4 dels 19
sectors que composen els serveis s’ha registrat un creixement per
sota de la mitjana estatal. Entre les activitats amb un creixement
més notable, paga la pena destacar les activitats vinculades amb
les immobiliàries, amb un 10,5% més d’assalariats. També hi
destaquen les activitats informàtiques, amb un 7,9% més d’assa-
lariats, i les altres activitats empresarials –sector molt vinculat
amb l’outsourcing– amb un 7,6%. 

Mataró

El nombre d’assalariats a Mataró sembla
refermar-se amb valors per sobre dels
32.000. El 2004 va acabar-se amb 32.06228

assalariats, i al primer trimestre de 2005 se
n’han registrat 32.019. Les dades de varia-
ció interanual presenten valors que passen
del positiu al negatiu d’un trimestre a l’altre,
i no sembla deduir-se’n una trajectòria de la

recuperació econòmica de la ciutat. Així, el darrer trimestre de
2004 registra un 1,8% més d’assalariats que a finals de 2003,
possiblement empès per un creixement en les xifres de comerç al
detall. De fet, un cop restablertes les xifres habituals en la massa
d’assalariats del comerç al detall, al primer trimestre de 2005, la
variació interanual en aquest trimestre registra un creixement nul
(descens del 0,03%). Aquestes taxes de variació amb valors tan
raquítics són un indicador d’estancament en l’activitat econòmi-
ca de Mataró. 
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La sèrie de les
empreses presenta
un comportament
una mica més
dinàmic, amb un
creixement intera-
nual al darrer tri-

mestre de 2004 del 3,1%, per tornar a
baixar fins al 2,2% al primer trimestre
de 2005. Pel que fa als treballadors per
compte propi, altrament anomenats
autònoms, la sèrie presenta una pro-
gressiva millora en el ritme de variació
interanual, amb valors que se situen per
sobre l’1%, tret del de finals de 2004,
quan el nombre d’autònoms creix un
0,85%. Cal dir que en moments de difi-
cultats del mercat laboral, l’autoocupa-
ció es converteix en una porta de sorti-
da habitual per a les persones que es
troben en situació d’atur.

La conjunció de l’augment del nombre
d’empreses i l’estancament del nombre
d’assalariats té com a conseqüència una
davallada en la grandària mitjana de les
empreses mataronines, que se situà en
7,7 treballadors per empresa tant a
finals de 2004 com al primer trimestre
de 2005, xifres que es troben per sota
de les registrades al llarg dels mateixos
trimestres de l’any anterior. GRÀFICS 55 ,
56 I 57.

Situats a Catalunya, el nombre d’assala-
riats va caure de mitjans a finals de
2004, moment en el qual aquest va
situar-se en 2,46 milions. Al trimestre
següent va registrar-se una important
remuntada i la sèrie va aconseguir ultra-
passar la cota dels 2,5 milions de treba-
lladors assalariats. El perfil que dibuixa
la sèrie de les empreses és pràcticament
idèntic a la dels assalariats, amb l’ex-

El nombre de
treballadors
assalariats a

Mataró
s’estanca al
voltant dels

32.000

28 Les dades d’assalariats provenen de la Tresoreria de la Seguretat Social. Es tracta, per tant, de registres administratius, motiu pel qual algun cop es registra la reassignació d’alguna empresa sense
que aquesta reassignació s’hagi produït físicament. Així, al tercer trimestre de 2003 Mataró ha registrat 220 assalariats més per la reassignació d’una empresa del sector 553 de la CCAE-93 (res-
taurants). Per tal de mantenir la sèrie d’assalariats homogènia, s’ha optat per sumar 220 assalariats a les dades anteriors al tercer trimestre de 2003. Passa el mateix amb el sector 524 de la CCAE-
93 (Altres tipus de comerç al detall d’articles nous en establiments especialitzats) en el segon i quart trimestre de 2004, fet que obliga a sumar en els trimestres precedents a aquestes reassigna-
cions 495 i 161 assalariats respectivament. La darrera reassignació correspon al sector 292 (Fabricació d'altres tipus de maquinària, equips i materials mecànics d'ús general) quan desapareix una
empresa amb 209 assalariat, fet pel qual s'opta per eliminar els assalariats que se li assignen a aquesta empresa en els trimestres anteriors a aquesta reassignació.
L’objectiu d’aquestes modificacions es disposar d’una sèrie d’assalariats que ens permeti fer comparacions interanuals homogènies. 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la Generalitat
de Catalunya.

TAULA 22. Evolució del nombre d’autònoms, assalariats i empreses 
a Mataró. 2004 - 2005

Nombre 03/04 06/04 09/04 12/04 03/05
Autònoms 8.834 8.903 8.871 8.904 8.948
Assalariats 32.030 32.538 31.606 32.062 32.019
Empreses 4.065 4.141 4.094 4.159 4.155
Ass. / Empr. 7,88 7,86 7,72 7,71 7,71
Incr. anual % 03/04 06/04 09/04 12/04 03/05
Autònoms 1,52% 1,78% 1,56% 0,85% 1,29%
Assalariats 0,25% -0,04% 0,19% 1,77% -0,03%
Empreses 0,67% 0,88% 1,51% 3,07% 2,21%
Ass. / Empr. -0,42% -0,91% -1,30% -1,26% -2,20%

Continua sense
enlairar-se el

ritme de variació
interanual dels
assalariats a la

ciutat
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cepció que el nombre d’empreses va
caure només fins al tercer trimestre, per
recuperar-se al quart trimestre de l’any
quan s’assoleixen les 264.465 empre-
ses. Al primer trimestre de 2005, conti-
nua recuperant-se la sèrie, amb
267.362 empreses. Les dades de treba-
lladors per compte propi són les úni-
ques que no presenten un comporta-
ment estacional ja que, trimestre rere
trimestre, el nombre d’autònoms va
creixent, fet que es produeix de forma
ininterrompuda des de finals de 2001,
situant el nombre d’autònoms per sobre
dels 537.000. TAULA 23.

La comparació entre la variació intera-
nual d’assalariats de Mataró i la de
Catalunya ens dóna una idea aproxima-
da de la situació de l’economia d’amb-
dós àmbits. Així, Catalunya presenta
una línia a l’alça en la variació intera-
nual d’assalariats que va del 2% de
finals de 2003 al 3% del primer trimes-
tre de 2005. Sembla, doncs, que el con-
junt de l’economia catalana presenta
símptomes més clars de creixement. El
diferencial entre la variació interanual
de Catalunya i la de Mataró s’arrossega
des de fa setze trimestres, en bona part
a causa de l’especialització de Mataró
en el tèxtil, sector que està arrossegant
problemes des de fa un parell o tres
d’anys, i que s’ha vist agreujat per l’a-
rribada massiva de productes tèxtils
procedents principalment de la Xina.
GRÀFICS 58 I 59.

L’agrupament dels assalariats en funció
de la grandària de l’empresa no presenta
variacions gaire importants en el conjunt
de Mataró. El municipi es caracteritza
per tenir un important volum d’assala-
riats treballant en microempreses
(empreses amb menys d’11 assalariats) i
en empreses de grandària mitjana. El pri-
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GRÀFIC 55. Empreses i assalariats. Mataró. 2003 - 2005

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la
Generalitat de Catalunya.
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GRÀFIC 57. Assalariats per empresa. Mataró. 2003 - 2005
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mer grup d’empreses acumula el 32,3%
dels assalariats que estaven registrats al
mes de març de 2005; el segon, el
39,1%. Fent una comparació respecte
del percentatge d’assalariats del mes de
març de 2004, s’observa una pèrdua
d’1,6 punts percentuals en el tram cen-
tral, és a dir, en les empreses de grandà-
ria intermèdia (entre 11 i 100 assala-
riats). Malgrat la pèrdua de representati-
vitat, aquest tram continua sent el més
nombrós a la ciutat. El repartiment d’a-
questa davallada s’ha fet de forma equi-
librada entre els altres trams: tant les
microempreses com les empreses de més
de 100 treballadors han guanyat cadas-
cuna 0,8 punts percentuals. 

L’estructura empresarial catalana pre-
senta un perfil i una evolució completa-
ment diferent del de Mataró. Així, a
Catalunya, el 37,5% dels assalariats
treballaven en empreses de més de 100
treballadors, el mateix percentatge que
a les empreses entre 11 i 100 treballa-
dors. La diferència entre el pes de les
grans empreses a Catalunya i a Mataró
és considerable, gairebé de 10 punts
percentuals. Mataró es caracteritza per
tenir una estructura d’empreses de
dimensions mes reduïdes, com ho
demostra el fet de tenir una representa-
tivitat per sobre de la de Catalunya de
7,5 punts en el cas de les microempre-
ses, i d’1,6 punts en les d’entre 11 i 100
treballadors. TAULA 24.

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la
Generalitat de Catalunya.

TAULA 23. Evolució del nombre d’autònoms, assalariats i empreses a
Catalunya. 2004 - 2005

Nombre 03/04 06/04 09/04 12/04 03/05
Autònoms 521.161 529.320 530.153 533.195 537.364
Assalariats 2.434.322 2.491.155 2.466.546 2.464.413 2.506.973
Empreses 261.131 266.462 263.717 264.465 267.362
Ass. / Empr. 9,32 9,35 9,35 9,32 9,38
Incr. anual % 03/04 06/04 09/04 12/04 03/05
Autònoms 3,61% 3,57% 3,33% 3,27% 3,11%
Assalariats 2,09% 2,22% 2,48% 2,86% 2,98%
Empreses 1,98% 2,01% 2,32% 2,17% 2,39%
Ass. / Empr. 0,11% 0,20% 0,15% 0,68% 0,58%

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la Generalitat de Catalunya.

TAULA 24. Estructura empresarial (mínim 1 assalariat) de Mataró. l/2004 -I/2005

03/2004 Total D’1 a 5 6 a 10 11 a 25 26 a 50 51 a 100 101 a 250 251 a 500 >500

Assalariats 32.030 6.345 3.764 5.683 3.947 3.394 2.333 930 5.634

Perc. / total 100% 19,81% 11,75% 17,74% 12,32% 10,60% 7,28% 2,90% 17,59%

Empreses 4.065 3.025 500 355 113 49 14 3 6

Perc. / total 100% 74,42% 12,30% 8,73% 2,78% 1,21% 0,34% 0,07% 0,15%

03/2005 Total D’1 a 5 6 a 10 11 a 25 26 a 50 51 a 100 101 a 250 251 a 500 >500

Assalariats 32.019 6.501 3.851 5.470 3.817 3.231 2.306 838 6.005

Perc. / total 100% 20,30% 12,03% 17,08% 11,92% 10,09% 7,20% 2,62% 18,75%

Empreses 4.155 3.128 511 336 108 48 14 3 7

Perc. / total 100% 75,28% 12,30% 8,09% 2,60% 1,16% 0,34% 0,07% 0,17%
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GRÀFIC 58. Empreses i assalariats. Catalunya. 2003 - 2005
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El Maresme

El conjunt comarcal desvela en la seva evo-
lució al llarg de l’any una dinàmica marcada
per l’estacionalitat durant les vacances d’es-
tiu, originant valors màxims d’assalariats i
d’empreses al segon trimestre de l’any i
valors mínims al darrer trimestre. Aquesta
estacionalitat fins i tot és més acusada que a

Catalunya i a Mataró, sobretot perquè bona part de les activitats
dels municipis del Maresme giren al voltant del turisme basat
principalment en l’oferta de “sol i platja”. Numèricament, els
altibaixos estacionals es poden veure a través de les variacions
intertrimestrals. Així, la comarca del Maresme registra un creixe-
ment del primer al segon trimestre de 2004 del 6,5%, per caure
un 2,3% al tercer trimestre i un 2,5% al quart; el cicle es tanca
amb un creixement al primer trimestre de 2005 de l’1,8%, arri-
bant als 87.761 assalariats. L’estacionalitat, però, no amaga la
tendència a l’alça en les dues sèries. 

Pel que fa als treballadors per compte propi al Maresme, aquests
van creixent trimestre rere trimestre des de finals de 2002, arri-
bant als 34.767 autònoms al primer trimestre de 2005. TAULA 25.

La variació interanual d’assalariats29 és la que aporta una visió
aproximada de l’evolució de l’activitat econòmica del Maresme i,
certament, s’allunya força del que està passant a Mataró, la capi-
tal de la comarca. Durant els dos trimestres estudiats en aquest
informe, la variació interanual d’assalariats hi presenta valors
positius (4,2% al quart trimestre i 3,3% al primer), refermant-se
d’aquesta manera la seva tendència a l’alça. De fet, aquests crei-
xements s’assemblen força als que van registrar-se a finals de
l’any 2000 i principis de 2001. El ritme de creixement d’assala-
riats al Maresme és comparativament favorable i supera amb
escreix els valors de Mataró i Catalunya.
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En el cas de les empreses, el perfil de la
variació interanual segueix la mateixa
línia que la dels assalariats, però amb la
diferència que aquests últims aconse-
gueixen valors lleugerament superiors.
Així, al darrer trimestre de 2004 el crei-
xement interanual de les empreses arri-
ba al 3,6%, mentre que al primer tri-
mestre el creixement se situa en el
2,9%. 

La sèrie dels treballadors per compte
propi torna a registrar, un cop més, els
creixements interanuals més elevats,
amb un 4,2% al mes de desembre i un
3,9% al mes de març. Sembla, doncs,
que la sèrie ha recuperat l’empenta que
havia perdut durant els trimestres ante-
riors. GRÀFICS 60, 61 I 62.

Pel que fa a l’estructura empresarial, el
Maresme es caracteritza per tenir una
estructura empresarial atomitzada: al
març de 2005, el 35,8% dels assalariats
treballaven en empreses de menys d’11
treballadors, i el 43,2% ho feien en
empreses de grandària intermèdia. Si bé
aquests valors són més grans que els de
Mataró, la diferència s’eixampla si ho
comparem amb Catalunya.
Evidentment, aquesta diferència queda
compensada amb el baix percentatge
d’assalariats que treballen en grans
empreses al conjunt de la comarca. Si
analitzem l’evolució dels diferents
trams, aquesta s’assembla més a la
seguida a Catalunya, ja que les empre-
ses de més de 100 assalariats han guan-
yat pes durant el darrer any (0,9 punts
percentuals), mentre que microempre-
ses i les que tenen entre 11 i 100 treba-
lladors rebaixaven la seva participació
en l’estructura empresarial del
Maresme. TAULA 26.

El ritme de
creixement

d’assalariats al
Maresme és

superior al de
Mataró

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la
Generalitat de Catalunya.

TAULA 25. Evolució del nombre d’autònoms, assalariats i empreses al
Maresme. 2004 - 2005

Nombre 03/04 06/04 09/04 12/04 03/05
Autònoms 33.450 34.076 34.290 34.480 34.767
Assalariats 84.952 90.505 88.422 86.230 87.761
Empreses 12.619 13.143 12.987 12.885 12.984
Ass. / Empr. 6,73 6,89 6,81 6,69 6,76
Incr. anual % 03/04 06/04 09/04 12/04 03/05
Autònoms 4,29% 3,81% 3,90% 4,16% 3,94%
Assalariats 2,81% 2,54% 3,11% 4,23% 3,31%
Empreses 3,00% 2,57% 2,87% 3,56% 2,89%
Ass. / Empr. -0,19% -0,03% 0,23% 0,65% 0,40%

29 A l’igual que s’ha fet amb Mataró, per tal de mantenir homogènia la sèrie d’assalariats, s’han efectuat aquelles correccions d’assignació necessàries.
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Evolució sectorial a Mataró

El subsector econò-
mic més rellevant a
Mataró, la indústria
manufacturera, va

perdent pes trimestre rere trimestre. En
dotze mesos ha passat de representar el
25,5% d’assalariats al 22,5%, és a dir, en
un any ha perdut 3 punts percentuals.
Aquests ha estat l’únic subsector que ha
perdut pes específic dins de l’estructura
econòmica de la ciutat. El segon subsector
en importància és el del comerç i repara-
cions, que frega el 21% dels assalariats,
0,2 punts més que un any abans. El sub-
sector, però, que més ha incrementat la
seva representativitat a la ciutat ha estat
el de les activitats immobiliàries i serveis
empresarials que al mes de març de 2005
representava el 9,8% dels assalariats, 6
dècimes per sobre del que representaven
l’any anterior. També els subsectors dels
serveis personals i el d’activitats sanitàries
han augmentat la seva representativitat
en més de 0,5 punts percentuals al llarg
del darrer any. TAULES 27 I 28.

En les dades de treballadors per compte
propi es repeteix la mateixa situació que
en els assalariats: pèrdua de representati-
vitat del subsector manufacturer, concre-
tament 1,9 punts percentuals menys.
Amb aquesta davallada, les manufactures
continuen sent el segon subsector amb
més autònoms de la ciutat (21,3%),
situats darrera del subsector comercial
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Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la
Generalitat de Catalunya.

GRÀFIC 60. Empreses i assalariats. Maresme. 2003 - 2005
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GRÀFIC 61. Autònoms. Maresme. 2003 - 2005
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GRÀFIC 62. Assalariats per empresa. Maresme. 2003 - 2005

TAULA 26. Estructura empresarial (mínim 1 assalariat) al Maresme. l/2004 - l/2005

03/2004 Total D’1 a 5 6 a 10 11 a 25 26 a 50 51 a 100 101 a 250 251 a 500 >500
Assalariats 84.952 19.146 11.574 16.911 12.041 8.217 6.356 2.750 7.957
Perc. / total 100% 22,54% 13,62% 19,91% 14,17% 9,67% 7,48% 3,24% 9,37%
Empreses 12.619 9.514 1.531 1.048 348 120 41 8 9
Perc. / total 100% 75,39% 12,13% 8,30% 2,76% 0,95% 0,32% 0,06% 0,07%
03/2005 Total D’1 a 5 6 a 10 11 a 25 26 a 50 51 a 100 101 a 250 251 a 500 >500
Assalariats 87.761 19.873 11.578 17.239 12.332 8.305 7.295 3.317 7.822
Perc. / total 100% 22,64% 13,19% 19,64% 14,05% 9,46% 8,31% 3,78% 8,91%
Empreses 12.984 9.848 1.532 1.065 351 122 47 10 9
Perc. / total 100% 75,85% 11,80% 8,20% 2,70% 0,94% 0,36% 0,08% 0,07%

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la Generalitat de Catalunya.

El subsector de
les manufactures

perd força



(27,7%), i que també ha perdut 0,5 punts durant el darrer any. A
l’altre costat, entre els més dinàmics, paga la pena destacar la cons-
trucció que al darrer any ha guanyat un punt percentual i ja repre-
senta el 17,4% dels autònoms de Mataró, apropant-se cada cop
més al subsector manufacturer. També les activitats immobiliàries
guanyen pes (1 punt percentual), i representen el 8,8% dels treba-
lladors per compte propi. TAULA 29.
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La comparació
interanual dels
assalariats dels
diferents sub-
sectors econò-
mics permeten
analitzar la seva
incidència en la
situació econò-
mica de la ciu-

tat. Tant al darrer trimestre de 2004
com al primer de 2005, deu dels
dotze subsectors presenten un aug-
ment interanual del nombre d’assala-
riats. Entre els dos subsectors que
redueixen els nombre d’assalariats,
n’hi ha un que repeteix als dos tri-
mestres: la indústria manufacturera, i
a més ho fa amb valors considerables,
amb davallades interanuals per sobre
del 10%. Això últim, lligat amb l’ele-
vada especialització de Mataró en el
tèxtil i la quasi total liberalització del
comerç del tèxtil, acaba repercutint
de forma negativa en l’economia
local. A l’altre costat, entre els sub-
sectors que més creixen, hi destaca el
de l’hostaleria, amb un creixement
del 7,6% al primer trimestre de 2005.
Un altra característica rellevant de
l’hostaleria és la tendència a l’alça de
la variació interanual, que es pro-
dueix des de finals de 2003. Serveis
personals i la indústria extractiva són
altres subsectors amb importants
alces en el nombre d’assalariats (un
7,5% al darrer any). GRÀFIC 63.

La descomposició del creixement
d’assalariats a Mataró per subsectors
i la seva comparació amb els matei-
xos subsectors de la província de
Barcelona pot ajudar a entendre la
causa del baix creixement d’assala-
riats a Mataró (0,02%30) respecte de
la província (2,5%). En el cas de
Mataró, sembla evident que l’estruc-

TAULA 28. Evolució del pes dels assalariats i de les empreses segons subsectors.
Mataró. 2004 - 1r trim. 2005

març-2004 juny-2004 setembre-2004 desembre-2004 març-2005

Sector Ass. Empr. Ass. Empr. Ass. Empr. Ass. Empr. Ass. Empr.

Agricultura i pesca 0,41% 0,15% 0,45% 0,17% 0,45% 0,22% 0,40% 0,22% 0,42% 0,22%

Ind extrac., energia i aigua 0,37% 0,17% 0,38% 0,17% 0,40% 0,17% 0,40% 0,19% 0,40% 0,19%

Ind. manuf. 25,55% 25,29% 25,32% 24,97% 23,82% 24,33% 22,87% 23,90% 22,56% 23,39%

Construcció 8,38% 13,48% 8,59% 13,21% 8,79% 13,51% 8,44% 13,56% 8,76% 13,57%

Comerç i reparacions 20,75% 26,47% 20,65% 26,76% 21,07% 26,65% 21,42% 26,95% 20,96% 26,76%

Hostaleria 3,60% 6,49% 3,86% 6,57% 3,82% 6,64% 3,88% 6,68% 4,02% 6,88%

Transp. i comunic. 2,15% 2,66% 2,29% 2,87% 2,33% 2,88% 2,29% 2,84% 2,30% 2,86%

Mediació financera 3,09% 0,84% 3,23% 0,82% 3,34% 0,78% 3,18% 0,84% 3,20% 0,82%

Activ. immob. i serv. empres. 9,21% 11,93% 9,48% 12,20% 9,46% 12,46% 8,84% 12,24% 9,82% 12,80%

Serv. personals i altres 7,53% 7,06% 7,89% 7,03% 7,83% 6,99% 8,32% 7,14% 8,10% 7,03%

Educació 5,31% 2,09% 4,50% 2,00% 4,90% 2,10% 5,28% 2,21% 5,30% 2,21%

Activ. sanit. i serv. socials 13,57% 3,20% 13,34% 3,19% 13,78% 3,22% 14,67% 3,17% 14,12% 3,20%

No consta 0,08% 0,17% 0,02% 0,05% 0,02% 0,05% 0,02% 0,05% 0,02% 0,05%

Total Mataró 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

TAULA 27. Nombre d’empreses i assalariats segons subsectors. 
Mataró. 2004 - 1r trim. 2005

març-2004 juny-2004 setembre-2004 desembre-2004 març-2005
Sector Ass. Empr. A/E Ass. Empr. A/E Ass. Empr. A/E Ass. Empr. A/E Ass. Empr. A/E
Agricultura i pesca 130 6 21,67 146 7 20,86 143 9 15,89 128 9 14,22 135 9 15,00
Ind extrac., energia i aigua 119 7 17,00 123 7 17,57 125 7 17,86 127 8 15,88 128 8 16,00
Ind. manuf. 8.183 1.028 7,96 8.239 1.034 7,97 7.528 996 7,56 7.334 994 7,38 7.225 972 7,43
Construcció 2.684 548 4,90 2.795 547 5,11 2.777 553 5,02 2.705 564 4,80 2.804 564 4,97
Comerç i reparacions 6.645 1.076 6,18 6.720 1.108 6,06 6.660 1.091 6,10 6.867 1.121 6,13 6.712 1.112 6,04
Hostaleria 1.154 264 4,37 1.255 272 4,61 1.208 272 4,44 1.244 278 4,47 1.288 286 4,50
Transp. i comunic. 689 108 6,38 746 119 6,27 735 118 6,23 733 118 6,21 736 119 6,18
Mediació financera 990 34 29,12 1.051 34 30,91 1.057 32 33,03 1.019 35 29,11 1.026 34 30,18
Activ. immob. i serv. empres. 2.950 485 6,08 3.086 505 6,11 2.989 510 5,86 2.835 509 5,57 3.145 532 5,91
Serv. personals i altres 2.413 287 8,41 2.568 291 8,82 2.476 286 8,66 2.668 297 8,98 2.594 292 8,88
Educació 1.700 85 20,00 1.463 83 17,63 1.549 86 18,01 1.693 92 18,40 1.698 92 18,46
Activ. sanit. i serv. socials 4.347 130 33,44 4.341 132 32,89 4.354 132 32,98 4.704 132 35,64 4.521 133 33,99
No consta 26 7 0,00 5 2 0,00 5 2 0,00 5 2 0,00 7 2 0,00
Total Mataró 32.030 4.065 7,88 32.538 4.141 7,86 31.606 4.094 7,72 32.062 4.159 7,71 32.019 4.155 7,71

TAULA 29. Nombre d’autònoms segons subsectors. Mataró. 2004 - 1r trim. 2005
març-2004 juny-2004 setembre-2004 desembre-2004 març-2005

Sector Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre %

Agricultura i pesca 75 0,85% 76 0,85% 77 0,87% 77 0,86% 78 0,87%

Ind extrac., energia i aigua 1 0,01% 1 0,01% 1 0,01% 1 0,01% 1 0,01%

Ind. manuf. 2.053 23,24% 2.011 22,59% 1.966 22,16% 1.940 21,79% 1.908 21,32%

Construcció 1.447 16,38% 1.474 16,56% 1.476 16,64% 1.517 17,04% 1.556 17,39%

Comerç i reparacions 2.487 28,15% 2.497 28,05% 2.497 28,15% 2.488 27,94% 2.476 27,67%

Hostaleria 682 7,72% 702 7,88% 698 7,87% 687 7,72% 692 7,73%

Transp. i comunic. 552 6,25% 560 6,29% 565 6,37% 565 6,35% 564 6,30%

Mediació financera 99 1,12% 99 1,11% 101 1,14% 108 1,21% 114 1,27%

Activ. immob. i serv. empres. 686 7,77% 710 7,97% 722 8,14% 751 8,43% 784 8,76%

Serv. personals i altres 522 5,91% 534 6,00% 531 5,99% 525 5,90% 529 5,91%

Educació 100 1,13% 101 1,13% 95 1,07% 104 1,17% 100 1,12%

Activ. sanit. i serv. socials 117 1,32% 125 1,40% 129 1,45% 129 1,45% 134 1,50%

No consta 13 0,15% 13 0,15% 13 0,15% 12 0,13% 12 0,13%

Total Mataró 8.834 100% 8.903 100% 8.871 100% 8.904 100% 8.948 100%

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la Generalitat de
Catalunya.

L’evolució de la
indústria

manufacturera
resulta

determinant per
poder parlar de

la frenada del
conjunt de

Mataró

30 El fet de no incloure el sector “No consta” fa que en lloc de registrar una davallada d’assalariats del 0,03%, s’hi registri un increment del 0,02%. A efectes pràctics, la mínima diferència no influeix
en l’anàlisi que se’n pugui desprendre.



tura sectorial actual condiciona desfavorablement l’evolució de
l’economia de la ciutat. Així, la indústria manufacturera ha reduït
el nombre d’assalariats un 11,7%, mentre que la davallada d’a-
quest subsector a la província ha estat només del 3,1%. A
Mataró, l’evolució de la indústria manufacturera ha repercutit en
el conjunt global de la ciutat, impedint l’augment del nombre
d’assalariats amb la consegüent repercussió que això té en el
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VAB31 local. En el conjunt de la provín-
cia, però, amb una economia més diver-
sificada, les dificultats del tèxtil no l’han
afectat tant. Aquest fet, sumat als bons
registres que s’aconsegueixen en els
diferents subsectors que conformen els
serveis, fa que es pugui acabar obtenint
un creixement global d’assalariats del
2,5%.TAULA 30.

Aprofundint encara més en els sectors32,
hi destaquen favorablement -en valors
absoluts- les activitats sanitàries i vete-
rinàries, amb 174 assalariats més que
un any abans. En termes relatius, però,
els augments més rellevants del darrer
any corresponen a l’hostaleria -amb un
11,6% més d’assalariats-, seguit per
l’administració pública -amb un 8,2%
més.

Pel que fa als sectors amb major pèrdua
d’assalariats en termes relatius, la
indústria química és on se’n perden
més, un 22,3%. Tot i això, la xifra que
un cop més destaca per sobre de la
resta són els 960 assalariats que s’han
perdut durant els darrers dotze mesos
en la indústria tèxtil i de la confecció de
la ciutat, fet que en termes relatius
suposa un davallada del 17,5%. Cal
tenir en compte que si sumem els assa-
lariats guanyats pels deu sectors que
més creixen obtindrem un guany total
de 999 assalariats, mentre que només
amb el sector tèxtil i de la confecció se
n’han perdut 960. Dit d’una altra
manera, cal la participació de deu sec-
tors per compensar la pèrdua d’assala-
riats que ha provocat la indústria tèxtil i
de la confecció. Comparat amb l’ante-
rior informe, podríem parlar d’una
millora, ja que aleshores calien fins a
dotze sectors per compensar la pèrdua
d’assalariats del tèxtil. TAULA 31.

TAULA 30. Variació en l’afiliació al règim general de la Seguretat Social
per paràgrafs. Mataró i província de Barcelona. 
1r trim. 2004 - 1r trim. 2005

Variació Taxa de Taxa de
global variació variació

d’afiliats a Mataró a la província
de Barcelona

Agricultura i pesca 5 3,85% 10,83%
Indústria extractiva, energia i aigua 9 7,56% 2,74%

Indústria manufacturera -958 -11,71% -3,12%
Construcció 120 4,47% 0,64%

Comerç i reparacions 67 1,01% 4,39%
Hostaleria 134 11,61% 2,49%

Transport i comunicacions 47 6,82% 9,35%
Mediació financera 36 3,64% 1,29%

Activitats immobiliàries i serveis empresarials 195 6,61% 6,04%
Serveis personals i altres 181 7,50% 2,66%

Educació -2 -0,12% 4,13%
Activitats sanitàries i serveis socials 174 4,00% 5,66%

Total 8 0,02% 2,49%

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la
Generalitat de Catalunya.
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GRÀFIC 63. Variació del nombre de treballadors assalariats respecte
del mateix trimestre de l’any anterior.

Mataró (paràgrafs CCAE 93). 2004 - 2005

31 Valor afegit brut.
32 CCAE-93 a dos dígits (classificació catalana d’activitats econòmiques 1993).



Evolució sectorial al Maresme

La capital del Maresme, Mataró, té registrats
més d’un terç de tots els assalariats que hi ha
a la comarca; exactament, al primer trimestre
de 2005 en tenia el 36,5%. Amb el pes espe-
cífic que té Mataró per al conjunt de la
comarca, sembla evident que tot allò que
succeeix a Mataró té una repercussió impor-

tant per al conjunt de la comarca. L’exemple més clar d’aquest fet
s’observa amb la davallada del subsector manufacturer, que durant
el darrer any ha perdut 2 punts percentuals i representa el 24,4%
dels assalariats del Maresme. Si comptem el Maresme, sense
incloure-hi la capital, la pèrdua de representativitat de les manu-
factures seria d’1,4 punts percentuals. Altres subsectors rellevants
de l’economia maresmenca són el comerç i la construcció, amb un
19,2% i un 12,2% dels assalariats, els quals han guanyat 0,3 i 0,1
punts percentuals, respectivament. El guany més important, però,
va ser per a l’hostaleria, amb 0,5 punts percentuals més i el 7,8%
dels assalariats que hi havia al mes de març de 2005. TAULA 32.
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Pel que fa als treballadors autònoms,
la seva evolució presenta algunes
diferències respecte de la seguida pels
treballadors assalariats. Així, per
exemple, els subsectors del comerç i
l’hostaleria presenten davallades en la
seva participació, en 0,6 i 0,1 punts
percentuals, respectivament, i repre-
senten cadascuna el 30% i el 8,1%
dels treballadors per compte propi de
la comarca. Els altres dos sectors
importants en nombre d’autònoms, la
indústria manufacturera i la construc-
ció, presenten la mateixa evolució
que en la sèrie dels assalariats: en el
primer, la pèrdua de pes és d’un punt
percentual i en el segon l’augment de
la participació és de mig punt percen-
tual. Les activitats que durant el
darrer any han augmentat més les
seves quotes d’autònoms són les vin-
culades a les immobiliàries, concreta-
ment 0,9 punts percentuals,  repre-
sentant ja l’11,5% dels autònoms de
la comarca. TAULA 33.

TAULA 31. Relació de subsectors amb major guany i pèrdua de treballadors
assalariats. Mataró. 2004 - 2005

Sectors amb major guany CCAE març-2004 març-2005 Incr.% Var.
Hostaleria 55 1.154 1.288 11,61% 134
Administració pública 75 1.112 1.203 8,18% 91
Altres activitats empresarials 74 2.328 2.440 4,81% 112
Construcció 45 2.684 2.804 4,47% 120
Activitats sanitàries i veterinàries 85 4.347 4.521 4,00% 174
Sectors amb major pèrdua CCAE març-2004 març 2005 Incr.% Var.
Indústria química 24 534 415 -22,28% -119
Construcció de maquinària i equips mecànics 29 209 168 -19,62% -41
Indústria tèxtil i de la confecció 17 i 18 5.470 4.510 -17,55% -960
Activitats informàtiques 72 131 109 -16,79% -22
Indústria del paper 21 216 188 -12,96% -28

Un de cada
quatre

assalariats de la
comarca treballa

en el subsector
manufacturer

TAULA 32. Nombre d’empreses i assalariats segons subsectors. Maresme. 2004 - 1r trim. 2005
març-2004 juny-2004 setembre-2004 desembre-2004 març-2005

Sector Ass. Empr. A/E Ass. Empr. A/E Ass. Empr. A/E Ass. Empr. A/E Ass. Empr. A/E

Agricultura i pesca 306 60 5,10 354 64 5,53 313 65 4,82 291 66 4,41 305 63 4,84

Ind extrac., energia i aigua 198 21 9,43 201 21 9,57 203 21 9,67 203 20 10,15 205 20 10,25

Ind. manuf. 22.429 2.321 9,66 22.655 2.337 9,69 21.735 2.285 9,51 21.451 2.268 9,46 21.432 2.241 9,56

Construcció 10.228 1.988 5,14 10.541 1.993 5,29 10.259 1.998 5,13 10.305 2.030 5,08 10.680 2.048 5,21

Comerç i reparacions 16.075 3.270 4,92 17.232 3.434 5,02 17.010 3.392 5,01 17.021 3.335 5,10 16.880 3.346 5,04

Hostaleria 6.198 1.096 5,66 9.124 1.331 6,85 8.652 1.263 6,85 5.893 1.122 5,25 6.863 1.173 5,85

Transp. i comunic. 2.033 424 4,79 2.115 446 4,74 2.135 452 4,72 1.997 452 4,42 2.057 454 4,53

Mediació financera 1.094 88 12,43 1.169 98 11,93 1.169 93 12,57 1.132 94 12,04 1.141 95 12,01

Activ. immob. i serv. empres. 6.468 1.468 4,41 6.849 1.529 4,48 6.671 1.530 4,36 6.536 1.559 4,19 7.025 1.600 4,39

Serv. personals i altres 7.999 1.238 6,46 8.539 1.261 6,77 8.299 1.259 6,59 8.567 1.286 6,66 8.517 1.276 6,67

Educació 3.904 290 13,46 3.491 278 12,56 3.666 273 13,43 4.066 296 13,74 4.108 305 13,47

Activ. sanit. i serv. socials 7.980 340 23,47 8.229 348 23,65 8.304 353 23,52 8.762 354 24,75 8.540 360 23,72

No consta 40 15 0,00 6 3 0,00 6 3 0,00 6 3 0,00 8 3 0,00

Total Maresme 84.952 12.619 6,73 90.505 13.143 6,89 88.422 12.987 6,81 86.230 12.885 6,69 87.761 12.984 6,76

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la Generalitat de Catalunya.



L’any 2004 finalitza repetint-se la mateixa
situació en la variació interanual que al llarg
del darrer any i mig: davallada en el nombre
d’assalariats en els subsectors manufacturer
(-3,9%) i en el de les indústries extractives
(-1%). Al primer trimestre de 2005, però, hi
ha un canvi i el subsector de la indústria
extractiva aconsegueix incrementar el nom-
bre d’assalariats en un 0,5%. Per contra, les

manufactures repeteixen la mala evolució que s’està registrant
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des de finals de l’any 2001. Al primer
trimestre, la pèrdua d’assalariats en les
manufactures és del 3,2%. Els subsec-
tors dedicats a la construcció, als ser-
veis personals i a les activitats immobi-
liàries són els que mostren un evolució
més favorable, incrementant el nombre
d’assalariats en un 10,8%, 8,8% i
7,5%, respectivament. GRÀFIC 64.

Si fem una anàlisi més desagregada
dels subsectors, hi observem com l’hos-
taleria és el sector més dinàmic, amb
665 assalariats més al mes de març de
2005 que un any abans. En termes
relatius, això suposa un increment del
10,7%. El segon sector que ha creat
més assalariats ha estat el dedicat a les
activitats sanitàries i veterinàries, amb
560 assalariats més que ara fa un any,
seguit molt de prop pel comerç al
detall, amb 555 més. En termes rela-
tius, però, el segon increment més
important correspon al sector de l’ad-
ministració pública, amb un 9,7% més
d’assalariats. A l’altre costat, entre els
sectors que registren una pèrdua d’as-
salariats, un cop més cal destacar la
indústria tèxtil i de la confecció, amb
1.267 assalariats menys en un any, un
10,8% menys en termes relatius. Paga

Les
manufactures

porten 14
trimestres

consecutius amb
variacions

interanuals
negatives
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GRÀFIC 64. Variació del nombre de treballadors assalariats respecte
del mateix trimestre de l’any anterior.

Maresme (paràgrafs CCAE 93). 2004 - 2005

TAULA 33. Nombre d’autònoms segons subsectors. Maresme. 2004 - 1r trim. 2005
març-2004 juny-2004 setembre-2004 desembre-2004 març-2005

Sector Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre %

Agricultura i pesca 523 1,56% 528 1,55% 540 1,57% 568 1,65% 580 1,67%

Ind extrac., energia i aigua 12 0,04% 13 0,04% 13 0,04% 12 0,03% 12 0,03%

Ind. manuf. 5.083 15,20% 5.053 14,83% 5.006 14,60% 4.997 14,49% 4.934 14,19%

Construcció 5.351 16,00% 5.434 15,95% 5.491 16,01% 5.630 16,33% 5.726 16,47%

Comerç i reparacions 10.233 30,59% 10.429 30,61% 10.477 30,55% 10.421 30,22% 10.420 29,97%

Hostaleria 2.760 8,25% 2.920 8,57% 2.955 8,62% 2.814 8,16% 2.835 8,15%

Transp. i comunic. 2.028 6,06% 2.051 6,02% 2.074 6,05% 2.099 6,09% 2.116 6,09%

Mediació financera 457 1,37% 464 1,36% 469 1,37% 487 1,41% 504 1,45%

Activ. immob. i serv. empres. 3.531 10,56% 3.627 10,64% 3.705 10,80% 3.846 11,15% 3.993 11,49%

Serv. personals i altres 2.295 6,86% 2.358 6,92% 2.362 6,89% 2.358 6,84% 2.377 6,84%

Educació 479 1,43% 483 1,42% 471 1,37% 503 1,46% 508 1,46%

Activ. sanit. i serv. socials 655 1,96% 674 1,98% 685 2,00% 705 2,04% 722 2,08%

No consta 43 0,13% 42 0,12% 42 0,12% 40 0,12% 40 0,12%

Total Maresme 33.450 100% 34.076 100% 34.290 100% 34.480 100% 34.767 100%

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la
Generalitat de Catalunya.



la pena recordar que el 75% d’aquests assalariats que s’han per-
dut en el tèxtil van ser a Mataró. El sector amb un davallada més
intensa en termes relatius, però, ha estat el de la indústria de la
construcció de maquinària, amb un 20,5% menys d’assalariats.
Aquest és un sector fortament vinculat al tèxtil, ja que bona part
de la maquinària que fabriquen està destinada a aquest sector.

Anàlisi Shift-Share (Mataró respecte de la 
província de Barcelona)

L’anàlisi shift-share permet separar en tres factors el creixement
d’assalariats a la ciutat comparant-ho amb el creixement d’un
àmbit superior. Aquestes tres factors o causes del creixement
són: en primer lloc, la dinàmica global (DG), que analitza quina
part del creixement de Mataró és fruit del creixement que es
registra a la província. El segon factor, la dinàmica pròpia (DP),
estudia com ha influït en els creixement de Mataró l’evolució dels
sectors de Mataró comparats amb els respectius sectors de la
província. Aquest factor també se’l coneix com el component de
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competitivitat. Finalment, el darrer
component en què es desagrega l’anà-
lisi shift-share és l’estructura productiva
(EP), que ens diu quina influència té
l’estructura productiva de Mataró en el
seu creixement.

La taula 35 presenta l’evolució dels tres
components de l’anàlisi shift-share en
termes interanuals, des del primer tri-
mestre de 2003 fins al primer de 2005.
En línies generals, es continua mante-
nint l’aportació dels diferents factors. La
dinàmica global és la que ha fet aporta-
cions positives al creixement d’assala-
riats de la ciutat, amb 767 assalariats
més al darrer trimestre de 2004 i 781 al
primer de 2005. L’estructura producti-
va, per contra, és la que ha fet aporta-
cions negatives, aportacions que a més
a més presenten una tendència cap a
l’agreujament: -464 assalariats a finals
de 2004, i -563 al primer trimestre de
2005. Cal destacar que l’estructura sec-
torial és l’únic factor que mai ha acon-
seguit aportar valors positius al creixe-
ment d’assalariats a Mataró  –des de l’i-
nici de la sèrie, l’any 1997–, la qual cosa
posa de manifest que la distribució sec-
torial de l’economia mataronina no afa-
voreix la creació d’ocupació. TAULA 35.

Quant a la dinàmica pròpia, aquesta
presenta una evolució positiva al darrer
trimestre de 2004, atribuïble majorità-
riament al bon comportament del sec-
tor comercial. Durant el primer trimes-
tre de 2005, però, la dinàmica se situa
un altre cop en valors negatius, de
menys 229 assalariats. Com a resum,
podria dir-se que Mataró continua
sense perdre ocupació gràcies a una
dinàmica general relativament positiva,
que ve a compensar una estructura pro-
ductiva i una dinàmica sectorial negati-
va.

TAULA 35. Anàlisi Shift-Share. Mataró / província de Barcelona. 
2003 - 2005

DG DP EP Total
I/2003 519 19 -307 231
II/2003 657 -41 -310 306
III/2003 739 -218 -263 258
IV/2003 669 -276 -307 86
I/2004 687 -258 -350 80
II/2004 598 -219 -392 -13
III/2004 674 -126 -487 61
IV/2004 767 256 -464 559
I/2005 781 -229 -563 -11

DG: Dinàmica Global
DP: Dinàmica Pròpia
EP: Estructura Productiva

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la Generalitat
de Catalunya i de la Xarxa d’Observatoris de la Província de Barcelona (Diputació de Barcelona).

TAULA 34. Relació de subsectors amb major guany i pèrdua de treballadors
assalariats. Maresme. 2004 - 2005

Sectors amb major guany CCAE març-2004 març 2005 Incr.% Var
Hostaleria 55 6.198 6.863 10,73% 665
Administració pública 75 3.908 4.289 9,75% 381
Activitats sanitàries i veterinàries 85 7.980 8.540 7,02% 560
Comerç al detall 52 8.073 8.628 6,87% 555
Construcció 45 10.228 10.680 4,42% 452
Sectors amb major pèrdua CCAE març-2004 març 2005 Incr.% Var.
Construcció de maquinària i equips mecànics 29 913 726 -20,48% -187
Indústria tèxtil i de la confecció 17 i 18 11.760 10.493 -10,77% -1.267
Activitats afins al transport 63 401 371 -7,48% -30
Preparació, adobament i acabament del cuir 19 325 306 -5,85% -19
Activitats informàtiques 72 260 249 -4,23% -11

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la
Generalitat de Catalunya.



Un dels trets que caracteritza als països
econòmicament desenvolupats és el traspàs
d’una economia en què la indústria té un
pes específic considerable cap a una econo-
mia en què el sector serveis té cada cop més
rellevància. Aquest procés és l’anomenada

terciarització de l’economia. En el cas de Catalunya, certament,
el percentatge de treballadors del sector serveis està creixent, si
bé aquest creixement –en gran part– és degut a una pèrdua d’ac-
tivitats industrials, principalment de baix valor afegit i intensives
en l’ús de mà d’obra. Una representació evident d’aquest procés
és el sector tèxtil, on diverses empreses han deixat de produir a
Catalunya, bé sigui perquè han tancat o perquè han deslocalitzat
la seva producció i han marxat cap a països amb salaris més bai-
xos. No s’ha d’oblidar que el tèxtil, i especialment la confecció,
es caracteritza per una major intensitat en la utilització del factor
treball. Mataró, com a exponent clar de ciutat de la indústria tèx-
til catalana, està patint de forma fefaent un retrocés en la seva
activitat industrial, donant pas a una estructura econòmica més
diversificada, amb un pes creixent de sectors com els serveis i la
construcció.
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Al mes de març de 1996, el 60,6% dels
assalariats de Catalunya treballaven en
el sector terciari, mentre que nou anys
més tard aquests assalariats en repre-
senten el 67,7%, un augment de 7
punts percentuals. Mataró sempre ha
destacat per tenir un grau d’especialit-
zació industrial per sobre del de
Catalunya: al primer trimestre de 1996
tenia el 52,4% dels assalariats treba-
llant en el sector serveis, mentre que
nou anys després aquest percentatge se
situa al 67,8%; això suposa que els ser-
veis han augmentat la seva representa-
tivitat en 15,4 punts percentuals en nou
anys. D’aquesta manera, Mataró ha
convergit amb els nivells de terciaritza-
ció del conjunt de Catalunya. Cal tenir
en compte que part d’aquesta terciarit-
zació de l’economia mataronina és fruit
d’una major externalització de serveis
per part de la indústria cap a empreses
de serveis a altres empreses (gestió,
assessoria, disseny, logística, comercia-
lització, publicitat…) i especialitzades
en determinades fases de la cadena
productiva.

No obstant això, el procés de pèrdua de
pes industrial de l’economia local no ha
anat a parar només al sector serveis. La
construcció ha estat un sector tractor
d’ocupació, fruit del boom immobiliari
experimentat des del 1999. Els treballa-
dors per compte d’altri (assalariats)
com, en especial, els treballadors per
compte propi (autònoms) han augmen-
tat la seva participació en el sector de la
construcció en 4,4 i 7 punts percen-
tuals, respectivament, des de principis
de 1996. TAULA 36.

Terciarització de l’economia

La davallada del
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Font: elaboració pròpia a partir de les dades de la Xarxa d’Observatoris de la Diputació de
Barcelona.

GRÀFIC 65. Percentage de assalariats i variació en punts percen-
tuals del pes en el darrer any en el sector serveis per als munici-

pis majors de 50.000 habitants de la província de Barcelona.
Març 2005
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TAULA 36. Pes relatiu del nombre d’assalariats, d’empreses i d’autònoms segons sectors a Mataró i al Maresme. 2004 - 2005

Mataró març-2004 juny-2004 setembre-2004 desembre-2004 març-2005

Sector Aut. Ass. Empr. Aut. Ass. Empr. Aut. Ass. Empr. Aut. Ass. Empr. Aut. Ass. Empr.

Agricultura 0,8% 0,4% 0,1% 0,9% 0,4% 0,2% 0,9% 0,5% 0,2% 0,9% 0,4% 0,2% 0,9% 0,4% 0,2%

Construcció 16,4% 8,4% 13,5% 16,6% 8,6% 13,2% 16,6% 8,8% 13,5% 17,0% 8,4% 13,6% 17,4% 8,8% 13,6%

Indústria 23,3% 25,9% 25,5% 22,6% 25,7% 25,1% 22,2% 24,2% 24,5% 21,8% 23,3% 24,1% 21,3% 23,0% 23,6%

Serveis 59,4% 65,2% 60,7% 59,8% 65,2% 61,4% 60,2% 66,5% 61,7% 60,2% 67,9% 62,1% 60,3% 67,8% 62,6%

No consta 0,1% 0,1% 0,2% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0%

Maresme març-2004 juny-2004 setembre-2004 desembre-2004 març-2005

Sector Aut. Ass. Empr. Aut. Ass. Empr. Aut. Ass. Empr. Aut. Ass. Empr. Aut. Ass. Empr.

Agricultura 0,9% 0,5% 0,1% 0,9% 0,5% 0,1% 0,9% 0,5% 0,1% 1,0% 0,5% 0,1% 1,0% 0,5% 0,1%

Construcció 9,1% 15,9% 3,6% 9,2% 16,4% 3,6% 9,3% 16,1% 3,6% 9,5% 16,2% 3,7% 9,6% 16,7% 3,7%

Indústria 35,8% 32,9% 38,3% 35,8% 32,8% 38,3% 35,7% 33,1% 38,3% 35,6% 33,2% 38,3% 35,6% 33,0% 38,3%

Serveis 54,2% 50,7% 57,9% 54,1% 50,3% 57,9% 54,0% 50,3% 57,9% 53,9% 50,2% 57,9% 53,8% 49,9% 57,9%

No consta 0,1% 0,1% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0%

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la Generalitat de Catalunya.



Durant l’any 2004 es va arribar al màxim de
llicències d’activitat sol·licitades al llarg d’un
any en registrar-se’n 751, deixant així enrere
les 738 del 2000, any en què es va iniciar l’ac-
tivitat del centre comercial Mataró Parc.
Certament, la mitjana de 70 sol·licituds men-
suals durant els darrers tres mesos de 2004

han estat determinants per aconseguir aquest alt registre. En termes
relatius, el creixement de les sol·licituds ha estat del 15,9%. Abans
d’entrar en detalls, s’hi observa que les impulsores d’aquest creixe-
ment són les sol·licituds corresponents a l’annex III (activitats amb
baixa incidència sobre el medi ambient). Al 2004 se n’han registrat
314, un 60% més que les registrades durant tot el 2003. Les sol·lici-
tuds de l’annex III representen gairebé el 42% de totes les sol·lici-
tuds comptabilitzades durant el 2004, xifra que es troba 11,6 punts
percentuals per sobre del percentatge que representava al 2003. 

Pel que fa al primer trimestre de 2005, s’hi han pre-
sentat 165 sol·licituds, un 9,8% menys que durant el
mateix trimestre de l’any anterior. Aquesta davallada
se centra en els annexos II.2 i III, que han sofert un
descens del 70% i del 12%, respectivament. L’annex
IV.1 ha estat la cara positiva de les sol·licituds de
llicències d’activitat, amb un 20% més que al primer
trimestre de 2004. A banda de la incidència de les
activitats sobre el medi ambient, també s’hi registra
si la sol·licitud correspon a una obertura, un canvi de
nom o una modificació. La major part de les sol·lici-
tuds -gairebé el 80%- corresponen a obertures. Les
modificacions representen més del 16% i els canvis
de nom no arriben al 5%.
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Les dades de sol·licituds de llicències
d’activitat acumulades durant els
darrers dotze mesos ens permeten de
fer una anàlisi completa, sense haver de
fer front al problema de l’estacionalitat
ni a l’efecte calendari. Aquesta sèrie, tal
i com pot observar-se en el gràfic 66,
presenta un perfil ascendent des del
tercer trimestre de 2003 fins a finals de
2004. Aquesta línia a l’alça de les
sol·licituds acumulades es trenca al pri-
mer trimestre de 2005, si bé el ritme de
creixement continua sent considerable,
del 12,8%. 

Llicències d’activitats33
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Font: elaboració pròpia a partir de les dades de la Secció de Llicències d’Activitats
del Servei de Ciutat Sostenible de l’Ajuntament de Mataró.

GRÀFIC 66. Sol·licitud de llicències d'activitat. 
2002 - 1r trim. 2005

TAULA 38 Anàlisi de sol·licitud de llicències 
d’activitats per annexos els primers 
trimestres. Mataró. 2004 - 2005

I/2004 I/2005 Var. interanual

Annex I 0 2 —-
Annex II.1 1 1 0,0%
Annex II.2 20 6 -70,0%
Annex III 83 73 -12,0%
Annex IV.1 20 24 20,0%
Annex IV.2 59 59 0,0%
Total 183 165 -9,8%

Font: elaboració pròpia a partir de les dades de la Secció
de Llicències d’Activitats del Servei de Ciutat Sostenible
de l’Ajuntament de Mataró.

TAULA 37. Anàlisi de sol·licitud de llicències d’activitat per annexos. Mataró.
2003 - 2005

2003 2004 Fins 
I/2005

Nombre % Nombre % Nombre %
Annex I 1 0,2% 1 0,1% 2 1,2%
Annex II.1 5 0,8% 2 0,3% 1 0,6%
Annex II.2 79 12,2% 74 9,9% 6 3,6%
Annex III 196 30,2% 314 41,8% 73 44,2%
Annex IV.1 136 21,0% 98 13,0% 24 14,5%
Annex IV.2 231 35,6% 262 34,9% 59 35,8%
Total 648 751 165

Font: elaboració pròpia a partir de les dades de la Secció de Llicències d’Activitats del Servei
de Ciutat Sostenible de l’Ajuntament de Mataró.

33 Classificació de les llicències d’activitat:
• Annex I: activitats amb una gran incidència sobre el medi ambient, la salut i la seguretat de les persones.
• Annex II: activitats amb una moderada incidència en el medi ambient, la salut i la seguretat de les persones.
• Annex III: activitats amb una baixa incidència en el medi ambient, la salut i la seguretat de les persones.
• Annex IV: activitats amb una lleu incidència en el medi ambient, la salut i la seguretat de les persones.





Anàlisi sectorial

Fonts utilitzades: ICTNET, El País, La Vanguardia, Cinco Días, Expansión, Avui, El Punt, Cityc i Informe anual sobre la

indústria a Catalunya 2004.

Indústria tèxtil i de la confecció, construcció, comerç
a l’engròs, comerç al detall, hostaleria i sector turístic, 
altres activitats empresarials i educació
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Tot seguit farem una anàlisi més en profunditat dels principals
sectors que configuren l’estructura econòmica mataronina. Per
fer aquesta anàlisi es fan servir les dades procedents dels regis-
tres de centres de cotització i de treballadors assalariats afiliats al
Règim General de la Seguretat Social, a més dels registres de tre-
balladors per compte propi afiliats al Règim Especial d’Autònoms
de la Seguretat Social. En alguns sectors, a més, l’anàlisi es com-
plementa amb informació d’àmbits superiors34 (Barcelona,
Catalunya i Estat espanyol) o d’altres ciutats. Per tal d’aprofundir
el màxim possible en cada sector, se n’analitzen també les activi-
tats que els composen.

Els set sectors analitzats en les següents pàgines concentraven al
primer trimestre de 2005 el 58,12% del total d’assalariats, el
69,31% de totes les empreses i el 68,37% del tots els treballa-
dors autònoms registrats a Mataró. En conjunt, els sectors analit-
zats són els següents:

• Indústria tèxtil i de la confecció
(CCAE-93, divisió 17 i 18)

• Construcció (CCAE-93, divisió 45)

• Comerç a l’engròs (CCAE-93, divisió
51)

• Comerç al detall (CCAE-93, divisió
52)

• Hostaleria (CCAE-93, divisió 55) 

• Altres activitats empresarials (CCAE-
93, divisió 74)

• Educació (CCAE-93, divisió 80)

Anàlisi dels principals sectors de l’economia de
Mataró

34 La informació d’aquests àmbits s’extreu d’altres publicacions, com ara els informes mensuals de la Caixa, l’informe sobre la conjuntura econòmica de la Caixa de Catalunya, Barcelona Economia,
Perspectiva Econòmica de Catalunya de la Cambra de Comerç de Barcelona, Nota de Conjuntura Econòmica del Departament d’Economia de la Generalitat de Catalunya, l’Informe anual sobre la
indústria a Catalunya del Departament de Treball i Indústria i informes del Cityc. També s’usen dades procedents de l’índex del clima comercial urbà, de l’índex de vendes de comerç al detall i
d’Estudis de Turisme de Catalunya.

TAULA 39. Mataró i els seus principals sectors d’activitat

Total Mataró Total Mataró Diferència Increment
març-2004 març-2005

Nombre assalariats 32.030 32.019 -11 -0,03%
Nombre empreses 4.065 4.155 90 2,21%
Nombre autònoms 8.834 8.948 114 1,29%
N. assal. / N. emp. 7,88 7,71 -0,17 -2,20%

Pes dels sectors respecte del total de Mataró
Indústria tèxtil Nombre assalariats 17,08% 14,09% -2,99 pp -17,52%
i de la confecció Nombre empreses 17,22% 15,33% -1,89 pp -10,97%

Nombre autònoms 12,37% 10,95% -1,42 pp -11,48%
Construcció* Nombre assalariats 8,38% 8,76% 0,38 pp 4,51%

Nombre empreses 13,48% 13,57% 0,09 pp 0,69%
Nombre autònoms 16,38% 17,39% 1,01 pp 6,16%

Comerç a l’engròs Nombre assalariats 6,96% 7,19% 0,23 pp 3,36%
Nombre empreses 7,45% 7,53% 0,08 pp 1,06%
Nombre autònoms 5,31% 5,24% -0,07 pp -1,27%

Comerç al detall Nombre assalariats 11,12% 11,14% 0,03 pp 0,23%
Nombre empreses 15,84% 16,22% 0,38 pp 2,39%
Nombre autònoms 20,19% 19,88% -0,31 pp -1,55%

Hostaleria Nombre assalariats 3,60% 4,02% 0,42 pp 11,65%
Nombre empreses 6,49% 6,88% 0,39 pp 5,99%
Nombre autònoms 7,72% 7,73% 0,01 pp 0,17%

Altres activitats Nombre assalariats 7,27% 7,62% 0,35 pp 4,85%
empresarials Nombre empreses 6,94% 7,56% 0,62 pp 8,94%

Nombre autònoms 5,50% 6,06% 0,56 pp 10,10%
Educació Nombre assalariats 5,31% 5,30% -0,01 pp -0,08%

Nombre empreses 2,09% 2,21% 0,12 pp 5,89%
Nombre autònoms 1,13% 1,12% -0,01 pp -1,27%

*S’hi inclouen els instal·ladors.
Nota: pp vol dir punts percentuals.



Situació general del sector

Durant la dècada dels anys noranta el sector tèxtil i de la confec-
ció de la Unió Europea va fer un important esforç de modernit-
zació i reestructuració per tal de fer front a un entorn marcat per
un gran augment de la competència. També va deslocalitzar una
part dels seus processos productius, especialment dels intensius
en mà d’obra i de menor valor afegit. Aquests esdeveniments
van demostrar la capacitat de la indústria europea, quant a rapi-
desa de reacció, qualitat, creativitat, experiència i innovació, si bé
van suposar la davallada substancial de la producció i, sobretot,
de l’ocupació del sector, on es van perdre més de 800.000 llocs
de treball. Malgrat aquest fort ajustament, la branca encara té un
paper important dins el conjunt de l’estructura industrial comu-
nitària, atès que ocupa uns 2 milions de treballadors directes i cap
a 1,5 milions de treballadors indirectes.

Des de l’exercici 2000, quan es va assolir el punt màxim d’activi-
tat del darrer cicle econòmic expansiu, l’evolució de la producció
de la indústria tèxtil i de la confecció de la Unió Europea s’ha
caracteritzat per una tendència negativa. Durant el 2004 va expe-
rimentar una nova davallada estimada en un 4%, enfront del 5%
de l’any anterior. L’evolució del tèxtil va ser molt similar en amb-
dós exercicis, mentre que la confecció, que va caure un 6,7% al
2003, va tenir un comportament comparativament millor al 2004.
De tota manera, si es compara la producció del 2004 amb la del
2000 s’observa un fort retrocés de l’activitat de la confecció, en la
qual la Unió Europea ha perdut un 24% de la seva capacitat,
alhora que l’apartat del tèxtil ha perdut un 15%. Els grans països
van ser els més afectats per la contracció, de la qual destaca la
davallada de la confecció a Alemanya, França i la Gran Bretanya.

Pel que fa la demanda dins de la Unió Europea, cal destacar que
el consum de productes de vestuari –vestit i calçat– ha seguit una
tendència descendent des de finals de l’any 2001, però aquesta
caiguda es va estabilitzar el 2004 i el consum començà a recupe-
rar-se, tot seguint la senda de suau millora de l’economia euro-
pea. Aquesta millora presenta diferències segons els països. Així,
els països nòrdics (Suècia i Finlàndia), la Gran Bretanya i Irlanda
van registrar els resultats més favorables, mentre que grans mer-
cats com Alemanya i Itàlia encara van mostrar una evolució
negativa respecte de l’exercici anterior.
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Pel que fa als intercanvis exteriors, s’ha
d’apuntar que al 2004 van continuar
amb la mateixa dinàmica de l’any pas-
sat. Les importacions, especialment de
vestuari, van ser més dinàmiques, men-
tre que les exportacions es van mante-
nir estancades. D’aquesta forma, el
dèficit comercial s’incrementà un 10%
en valor, i se situa en 31.300 milions
d’euros.

A Espanya, les esperances d’una millora
en la situació del sector el 2004 es van
anar esvaint a mesura que avançava l’e-
xercici a causa, bàsicament, del fort
deteriorament dels intercanvis exteriors.
Mentre que les exportacions van créixer
només un 1,3% en valor (5% el 2003),
les importacions van augmentar un
5,7%. El desigual comportament
d’ambdós fluxos va determinar un fort
increment del dèficit comercial, que va
ser d’un 15%, i que se situa en 3.450
milions d’euros. Quant a la producció a
l’Estat espanyol del sector, aquesta es
va reduir l’any 2004 un 3,5% respecte
del 2003, amb una major incidència
sobre l’ocupació, que va caure un
5,5%.

A Catalunya, el sector tèxtil i de la con-
fecció es va caracteritzar al 2004 per
una evolució encara més desfavorable
que la del conjunt d’Espanya. Així, la
producció, mesurada en termes d’índex
de producció industrial (IPI), va patir
una davallada en termes reals del 6,2%
–incloent-hi el sector del cuir–, la qual
cosa representa un dels registres més
negatius d’entre les diverses activitats
de la indústria catalana, la producció
global de la qual va augmentar un

Indústria tèxtil (17) i confecció i pelleteria (18)



1,2%. La causa d’aquest comportament negatiu se situa en el
retrocés que pateixen les exportacions des del 2001, que afecten
clarament al nivell de vendes de les empreses. Segons subsectors,
s’ha d’apuntar que al 2004 el tèxtil de capçalera (filats i teixits)
va estar molt influït per l’atonia dels mercats exteriors, mentre
que els productes de vestuari van patir la presència creixent de
productes d’importació. L’apartat d’articles tèxtils per a la llar i
decoració i els dedicats a usos industrials es van caracteritzar per
un comportament més favorable, si bé sempre sota la tònica
d’una feblesa de la demanda, especialment exterior, que va ser la
que més va influenciar sobre l’evolució de l’activitat.

Pel que fa als intercanvis comercials amb l’exterior, s’ha d’apun-
tar que al llarg del 2004 va continuar l’estancament de les expor-
tacions catalanes dels dos darrers anys. Les causes d’aquesta
evolució van ser l’escàs dinamisme del mercat europeu –destina-
ció del 70% de les exportacions–, la revaloració de l’euro respec-
te d’altres divises –cosa que atura les vendes fora de l’àrea comu-
nitària– i, també, el deteriorament de la competitivitat catalana i
espanyola per efecte del constant diferencial d’inflació en relació
amb altres països de la Unió Europea. Així, l’any 2004 les expor-
tacions del Principat van retrocedir un 5% en valor, amb un des-
cens molt més marcat en l’apartat tèxtil (filats i teixits), mentre
que les vendes exteriors de tèxtil per a la llar i d’altres manufac-
tures tèxtils es van incrementar.

Al 2004, els principals clients del sector català -França, Itàlia,
Portugal, Alemanya i la Gran Bretanya, amb una representació
del 57% del total de les exportacions- van reduir les seves com-
pres de productes tèxtils i de confecció catalans en un 5,2% en
comparació amb el 2003. Només es va experimentar un augment
de les vendes de Catalunya en el cas de França. D’altra banda,
les exportacions als nous membres incorporats a la Unió Europea
van registrar un increment, però amb una base de partida molt
baixa, ja que absorbeixen menys del 4% de les vendes globals.

D’altra banda, les importacions catalanes del sector tèxtil i de la
confecció van registrar l’any 2004 un creixement d’un 1,6% en
valor, assolint un import de 3.929 milions d’euros. Això repre-
senta un 39% del total de les compres a l’exterior a nivell esta-
tal. Aquest augment ha estat molt diferent segons els diferents
tipus de productes. Així, les importacions de manufactures tèxtils
(bàsicament filats i teixits) van disminuir un 7%, mentre que les
de productes acabats (peces de vestir i roba per a la llar) es van
incrementar un 8%, amb la qual cosa ja representen gairebé el
60% de les compres totals a l’estranger.
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Malgrat que la meitat de les importa-
cions provenen de la Unió Europea, el
major creixement del 2004 va tenir lloc
en el cas dels productes del continent
asiàtic, que va ser d’un 10% i ja repre-
senten el 30% del total. Les importa-
cions es van concentrar en les peces de
vestir i en la roba per a la llar, amb la
Xina, l’Índia, Indonèsia, Bangla Desh i el
Pakistan com a principals subministra-
dors. L’increment de les adquisicions
d’origen asiàtic va anar en detriment
dels articles procedents del Magrib,
especialment del Marroc i Tunísia, que
van veure reduir les importacions cata-
lanes en un 9%, la qual cosa reflecteix
un canvi estructural en el pes específic
dels subministradors no comunitaris.

El major increment de les importacions
en relació amb les exportacions durant
l’any 2004 va determinar un deteriora-
ment de la balança comercial del sector
català, que va situar el dèficit en 1.135
milions d’euros, és a dir, un 24% més
que al 2003, mentre que la taxa de
cobertura va retrocedir quatre punts
percentuals fins a situar-se en el 71%. A
l’igual que l’exercici anterior, el saldo
negatiu es va concentrar en les peces de
vestir i en la roba per a la llar, ja que l’a-
partat dels intercanvis de productes tèx-
tils, incloses les primeres matèries, va
presentar un lleuger superàvit.

Les previsions per al 2005, amb l’elimi-
nació d’aranzels i quotes, apunten cap a
l’accentuació d’aquestes tendències. De
fet, les dades del comerç exterior
corresponents al primer trimestre assen-
yalen un retrocés en les exportacions
del 3,5%, fet que es produeix per pri-
mer cop des de 2001, mentre que les
importacions augmenten de forma con-
siderable, un 5,9% al llarg dels tres pri-
mers mesos de 2005.



Mataró

En aquest context, les dificultats que travessa el tèxtil mataroní
són manifestes, tal i com ho reflecteixen els resultats de l’en-
questa trimestral que duu a terme l’Associació d’Empresaris de
Gèneres de Punt de Mataró i Comarca (ASEGEMA) entre els seus
associats. 

Els resultats de les nou preguntes que es formulen als associats
d’ASEGEMA queden sintetitzats en el gràfic 67. Els números que
es presenten en aquest gràfic són la diferència entre el percen-
tatge de respostes positives o favorables respecte del percentat-
ge de respostes negatives o desfavorables. 

Tal i com queda reflectit en l’enquesta, la cartera de comandes,
la facturació, les perspectives de facturació, el marge brut i la
valoració del moment econòmic actual queda situat en una posi-
ció força desfavorable, ja que la majoria de les respostes –més del
50%– assenyalen per al primer trimestre de 2005 valors inferiors
al del mateix trimestre de l’any passat35. També la resta d’ítems
presenten una situació desfavorable, si bé en aquests apartats el
nombre de respostes negatives no arriba al 50%. Així, en l’apar-
tat laboral, l’enquesta desvela que el percentatge d’empreses
que han reduït plantilla (34,4%) és superior a les que l’han aug-
mentada (9,4%), per bé que la majoria d’empreses (56,2%%)
han mantingut el nombre de treballadors de la seva plantilla.
També va en augment la morositat (40,6%), enfront de l’opinió
d’aquells que diuen que se’ls ha reduït (3,1%), si bé la majoria
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(56,3%) diuen que tenen el mateix
nivell de morositat que l’any passat. Pel
que fa a la subcontractació industrial, 7
de cada 10 respostes diuen que mante-
nen el mateix nivell de subcontractació
que l’any anterior. El saldo d’aquest
ítem, però, és negatiu, ja que el 18,8%
dels enquestats subcontracten menys
que ara fa un any, davant del 9,4% que
subcontracta més. Tot i que les respos-
tes de l’enquesta presenten al sector
tèxtil en una situació depauperada, la
previsió per al final del primer semestre
no és tan negativa com caldria esperar,
ja que aquesta pregunta presenta un
saldo nul, reforçant així el 43,8% de
respostes que preveuen un futur incert
a curt termini. GRÀFIC 67.

Les dades procedents de la Tresoreria
de la Seguretat Social refermen el pano-
rama desencisador del sector tèxtil i de
la confecció de Mataró que presenten
els resultats de l’enquesta trimestral
d’ASEGEMA. Així, el 2004 finalitza amb
4.663 treballadors assalariats del sector
afiliats al règim general de la Seguretat
Social, 158 assalariats menys que al tri-
mestre anterior i 781 menys que durant
el mateix trimestre de 2003. Situats al
primer trimestre de 2005, i amb l’Acord
Multifibres en vigor des de l’1 de gener,
el nombre d’assalariats del principal
sector econòmic de la ciutat cau fins a
nivells mínims històrics, 4.510 assala-
riats. Des de l’inici de la sèrie, l’any
1992, mai s’havia registrat un nombre
tan baix d’assalariats, ni tan sols a finals
de 1996, amb l’anterior crisi del tèxtil,
quan va arribar a haver-n’hi 4.582, xifra
que en aquell moment representava el
22% dels assalariats de la ciutat.
Actualment, els assalariats del tèxtil
representen el 14,1%. En els darrers
cinc anys, el sector ha perdut més de
nou punts percentuals de representati-
vitat.

35 En el cas de la valoració del moment econòmic de l’especialitat, el 71,9% de les respostes apunten que el moment econòmic és dolent o molt dolent.
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GRÀFIC 67. Enquesta conjuntura sector tèxtil.
Maresme. 2004 - 2005



L’actual recessió ve majoritàriament condicionada per la forta
pressió que està exercint la Xina, amb uns costos de producció
clarament inferiors als que es donen en les economies occiden-
tals. Per tal d’afrontar l’allau de productes tèxtils xinesos, la
Unió Europea i els Estat Units han arribat a un acord amb el
govern xinès perquè aquest apugi fins a un 400% les tarifes a
l’exportació de 74 productes tèxtils a partir del passat 1 de juny.
En algunes categories, com els abrics, l’augment pot arribar al
1.233%.

Continuant amb les dades procedents de la Tresoreria de la
Seguretat Socials, els valors mínims no es recullen únicament en
la sèrie d’assalariats perquè també passa el mateix en les sèries
de treballadors per compte propi i en la de centres de cotitza-
ció (empreses). Així, en el cas dels autònoms, durant el primer
trimestre de 2005, aquests se situen per sota del miler, concre-
tament n’hi ha 980, i 637 si parlem d’empreses. L’evolució que
presenten les tres sèries és clarament descendent, tal i com pot
observar-se en el gràfic 68, i la situació sembla difícilment
reversible a curt termini, atès l’actual moment d’atonia del con-
sum intern i la competència que arriba de l’exterior en un marc
de liberalització del sector. 

La variació interanual dels assalariats també ens dóna una visió
sobre l’estat en què es troba el sector tèxtil i de la confecció a
Mataró, i ens permet comparar-la amb altres àmbits.
Consecutivament, durant quatre anys, la comparació respecte del
mateix període de l’any anterior d’assalariats ha presentat valors
negatius que s’han accentuat encara més durant el darrer any i mig,
amb uns descensos per sobre del 10% (concretament, del -14,35%
al quart trimestre de 2004, i del 17,5% al primer de 2005).
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També a les empreses la comparació
interanual presenta davallades impor-
tants, del 6,7% al darrer trimestre de
2004 i del 9% al primer de 2005. Un
comportament molt similar s’ha obser-
vat en el cas dels treballadors autò-
noms en patir un retrocés al quart tri-
mestre de 2004 de l’11,2% i del
10,3% al primer trimestre de 2005.

Durant els dos trimestres analitzats en
el present informe de conjuntura, el
descens més accelerat en el nombre
d’assalariats ha contribuït a reduir la
grandària de les empreses tèxtils a la
ciutat al llarg del darrer any, ja de per
si força petites. Així, a principis de
2004 una empresa tèxtil tenia 7,8 tre-
balladors assalariats de mitjana, men-
tre que a principis de 2005 en tenia
7,1. GRÀFICS 68 I 69.

Si comparem les variacions interanuals
de Mataró respecte de les de
Catalunya, podem observar-hi com els
registres negatius de Mataró són
també perceptibles a Catalunya, si bé
de forma més recent i en menor inten-
sitat. Des de finals de l’any 2000
Mataró ve registrant variacions intera-
nuals negatives de forma ininterrom-
puda, mentre que a Catalunya aquest
fet es ve produint des de mitjans de
l’any 2002. D’altra banda, la intensitat
en la davallada d’assalariats entre
ambdós àmbits és molt més marcada a
Mataró (-17,5% al primer trimestre de
2005) que no pas a Catalunya 
(-11,7%), si bé aquest eixamplament
s’ha produït sobretot durant el darrer
any. GRÀFIC 70.

Entrant més al detall dins de la indústria
tèxtil i de la confecció, no hi ha cap acti-
vitat que se salvi de la davallada que

TAULA 40. Indústria tèxtil (17), i confecció i pelleteria (18). 
Mataró. 2004 - 2005.

Nombre 03/04 06/04 09/04 12/04 03/05
Autònoms 1.093 1.058 1.021 1.014 980

Assalariats 5.470 5.367 4.821 4.663 4.510

Empreses 700 689 656 664 637

Ass./ Empr. 7,81 7,79 7,35 7,02 7,08

Incr. anual % 03/04 06/04 09/04 12/04 03/05
Autònoms -6,50% -9,73% -12,06% -11,21% -10,34%

Assalariats -13,44% -14,55% -17,94% -14,35% -17,55%

Empreses -9,33% -11,78% -13,80% -6,74% -9,00%

Ass./ Empr. -4,53% -3,14% -4,81% -8,15% -9,40%

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i de la Generalitat de
Catalunya.



CONJUNTURA SOCIOECONÒMICA 97

TAULA 41. Detall de les activitats incloses en la indústria tèxtil i de la confecció. Mataró. 2004 - 2005
03/04 06/04 09/04 12/04 03/05

CCAE Descripció activitats Assal. Empr. Assal. Empr. Assal. Empr. Assal. Empr. Assal. Empr.

172 Fabricació de teixits tèxtils 943 57 938 56 918 54 902 53 880 49

173 Acabament de tèxtils 527 47 516 46 440 44 425 45 383 45

175 Altres indústries tèxtils 146 23 148 23 124 21 106 21 111 21

176 Fabricació de teixits de punt 587 78 593 77 484 74 457 76 427 73

177 Fabricació d’articles amb teixits de punt 1.266 147 1.199 144 1.138 139 1.126 141 1.097 134

17* Altres tèxtil 202 17 199 17 180 18 177 19 147 16

182 Confecció de peces de vestir amb tèxtils i accessoris 1.787 327 1.765 324 1.528 304 1.462 307 1.458 297

18* Altres confecció 12 4 9 2 9 2 8 2 7 2

Total 5.470 700 5.367 689 4.821 656 4.663 664 4.510 637

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i de la Generalitat de Catalunya.
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pateix el sector. La reducció més important es produeix en la con-
fecció de peces de vestir amb tèxtils, que ha perdut 329 assalariats
en un any –una terç del total d’assalariats que ha perdut el tèxtil
durant el darrer any– i el nombre total d’afiliats amb alta laboral a
la Seguretat Social ha quedat en 1.458. La segona activitat impor-
tant dins del tèxtil és la fabricació d’articles amb teixits de punt,
amb 1.097 assalariats, i amb una pèrdua durant els darrers dotze
mesos de 169 treballadors, un 13,3%. També la fabricació de tei-
xits de punt perd un nombre considerable d’assalariats (160), un
27,3% menys que fa un any. Pel que fa a les empreses, aquestes

segueixen la mateixa evolució que els
assalariats: al primer trimestre de 2005 hi
ha registrades 297 empreses que es
dediquen a la confecció de peces de ves-
tir, 30 menys que les que hi havia un any
abans. També les que fabriquen articles
amb teixits de punt s’han reduït en 13
empreses, i actualment n’hi ha 134.
TAULA 41.



Durant les darreres dècades, les activitats tèxtils i de la con-
fecció dels països desenvolupats han patit els efectes de la
creixent competència dels països emergents.

Amb l’objectiu de facilitar una liberalització progressiva i con-
trolada dels intercanvis mundials d’aquests productes es va
establir un marc comercial internacional. La signatura l’any
1973 del primer Acord Multifibres va establir quotes sobre les
quantitats exportades pels països en desenvolupament, espe-
cialment els asiàtics. Aquest Acord es va prorrogar, posterior-
ment, tres vegades més. Finalment, la signatura de l’Acord
sobre Tèxtil i Confecció (ATC) a Marràqueix el 1994, amb el
qual culminava la Ronda Uruguai, va establir la progressiva eli-
minació de les restriccions quantitatives (quotes) del sector en
un termini de 10 anys.

Des de l’1 de gener de 2005, aquesta eliminació, tot i que pro-
gressiva, ha significat l’accés lliure de productes molt compe-
titius als mercats dels països desenvolupats, incloent-hi
Europa. Una quarta part de les importacions de la Unió
Europea encara estaven subjectes a quotes de quantitat, que
afectaven especialment els productes de vestuari, el diferencial
competitiu dels quals en favor dels països en desenvolupa-
ment és més gran. Una bona part de les quotes existents afec-
taven a la Xina, l’Índia o el Pakistan, que possiblement seran
els grans beneficiaris d’aquest procés de liberalització.

L’eliminació de quotes pot provocar un augment de les impor-
tacions al mercat europeu, i també una baixada del nivell dels
preus, situació davant la qual les empreses comunitàries hau-
ran de fer un gran esforç d’adaptació. Tanmateix, aquesta eli-
minació no implicarà un lliure accés de les  empreses comu-
nitàries a aquests mercats, ja que la protecció aranzelària en
aquests països encara serà molt elevada, i hi ha també altres
obstacles no tarifaris a les importacions (com ara taxes espe-
cials, requisits de certificats tècnics, etc.).

A Catalunya, la indústria tèxtil i de la confecció ha tingut tra-
dicionalment un important pes específic dintre de l’estructura
productiva. Una presència que continua sent rellevant, mal-
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grat que el dinamisme d’altres sectors
i la reconversió de l’activitat han fet
baixar la seva participació dins del
conjunt de la indústria. Aquest efectes
són encara més notables si es conside-
ra que la distribució geogràfica del
sector tèxtil i de la confecció a
Catalunya no és uniforme, ja que el
85% de l’activitat es concentra en
només 10 comarques.

El tèxtil català abasta totes les activi-
tats productives que configuren la
cadena de fabricació: des de l’obten-
ció de les fibres químiques fins a la
confecció de peces de vestir. El teixit
empresarial està constituït per unes
2.600 empreses, la majoria de les
quals petites i mitjanes perquè s’han
adaptat millor a les variacions del mer-
cat i a la concentració geogràfica, que
afavoreix les relacions de complemen-
tarietat entre les companyies. A causa
de la situació internacional que s’ha
descrit, el tèxtil i la confecció a
Catalunya continuen patint la dinàmi-
ca negativa iniciada fa diversos anys.
En concret, cal destacar que entre
1995 i 2004 el sector ha perdut un
15% de la seva ocupació (fins als
aproximadament 72.500 llocs de tre-
ball que actualment té el sector); no
obstant això, cal destacar igualment
que el valor afegit del tèxtil i la con-
fecció a Catalunya ha augmentat un
13,1% entre els anys 1995 i 2003.

La situació, previsible des de fa anys
als territoris amb una llarga tradició
industrial i tèxtil, implica una necessi-
tat urgent de transformació per a les
empreses del sector. No es tractarà tan

Antecedents del Pla del Tèxtil 2005



sols d’un procés d’adaptació a la competència internacional,
sinó d’una reinvenció del sector, en la qual la tecnologia i la
innovació hauran de jugar un paper fonamental. Per tant, cal
que el sector impulsi l’estratègia necessària per encarar amb
èxit el futur a mig i llarg termini.

Tenint en compte tots els condicionants, així com altres infor-
macions i anàlisis de diferents àmbits a les quals s’ha pogut
tenir accés, el Departament de Treball i Indústria ha elaborat el
Pla del Tèxtil 2005, amb una previsió d’actuacions que es pre-
senta estructurada en quatre grans àmbits: Empresa, Recursos
humans, Territori i Relacions institucionals. D’altra banda, des
de la iniciativa d’ACTE (Associació de Col·lectivitats Tèxtils
Europees), amb la participació dels diferents agents implicats
en el sector, administracions, empreses i sindicats, s’han
desenvolupat els Plans Estratègics Tèxtils a nivell territorial
(Anoia, Bages-Berguedà, Barcelonès, Maresme i Vallès
Occidental, Béjar, comarques centrals valencianes, Galícia i
Jaén) amb el propòsit d’impulsar processos de reflexió estratè-
gica als territoris tèxtils que permeti planificar el futur del sec-
tor i alhora del conjunt del territori per afrontar la crisi que
afecta una part important del seu teixit productiu. 
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Situació general del sector

L’any 2004 les estimacions inicials apuntaven cap a una lleugera
moderació en el ritme expansiu de l’activitat constructiva, i s’es-
perava un augment real del 5% de la producció, sobretot derivat
de l’alentiment en la construcció de nous habitatges. Tanmateix,
l’edificació residencial, tot i que va moderar una mica el ritme de
creixement, va experimentar un increment del 3%, enfront del
3,5% de l’exercici anterior, la qual cosa representa un punt per-
centual per sobre del que establien les estimacions inicials. En
canvi, els segments de l’edificació no residencial i de la rehabili-
tació i manteniment d’edificis van créixer menys del que era pre-
vist. El mateix va ocórrer en el cas de l’obra civil, encara que de
manera molt més acusada, ja que en aquest segment s’esperava
un creixement del 20% i l’augment va ser de l’11%.

Com a conseqüència d’això, durant l’exercici 2004, el valor de la
producció del conjunt del sector de la construcció va experimentar
un increment real del 3,5%, fet que suposa un punt i mig percen-
tual menys del que es preveia a començaments d’any. Tanmateix,
aquesta reducció va derivar del menor impacte de l’obra civil en la
tendència expansiva més que no pas de la contenció en el ritme de
construcció de nous habitatges, tal i com s’esperava. Com a
tendència general, cal assenyalar que els dos grans subsectors de
la construcció –l’edificació i rehabilitació i l’obra civil– van prosse-
guir el 2004 la dinàmica oposada palesa des del 1999. Mentre que
l’obra civil va mantenir una pauta global expansiva –amb creixe-
ments del 10% el 1999, del 12% el 2000, del 13,5% el 2001, del
15% el 2002 i del 20% el 2003, tot i que el 2004 el percentatge
es va reduir fins a l’11%–, el conjunt de l’edificació i la rehabilita-
ció va anar frenant el ritme del seu dinamisme –d’un 8,7% d’in-
crement el 1999 es va passar al 6,5% el 2000, al 3,8% el 2001, al
3,5% el 2002, al 3% el 2003 i al 2% el 2004.

D’alguna manera, doncs, es pot considerar que al llarg del període
1999-2004 el factor impulsor de l’activitat constructiva s’ha anat
desplaçant progressivament del subsector de l’edificació al de l’o-
bra pública, tot i que el creixement, tant de la construcció d’habi-
tatges com dels edificis destinats a altres usos, ha mantingut un
ritme força apreciable i certament perllongat. De fet, després que
durant el trienni 1997-1999 la taxa de creixement real de la pro-
ducció bruta de la construcció d’edificacions residencials va ser

CONJUNTURA SOCIOECONÒMICA100

d’un 12% anual en valor, els increments
que es van aconseguir en els dos exerci-
cis següents –d’un 7% i d’un 3%, res-
pectivament– van resultar inferiors, tot i
que prou significatius. Posteriorment,
atesos els elevats preus assolits en el
mercat de l’edificació residencial i el gran
nombre d’habitatges posats en el mer-
cat, es va preveure una situació d’estan-
cament per a l’any 2002 i un increment
de la producció d’un 2% per als anys
2003 i 2004, mentre que en realitat es
van donar pujades d’un 4,5%, un 3,5%
i un 3%, respectivament.

Pel que fa a l’edificació no residencial,
cal assenyalar que si bé durant el trien-
ni 1997-1999 va mantenir-se un creixe-
ment relativament moderat en compa-
ració amb el fort augment que va expe-
rimentar la construcció d’habitatges,
durant el període 2000-2001 va seguir
una pauta més expansiva –amb incre-
ments reals d’un 7,8% i d’un 4,8%,
respectivament–, que va desaccelerar-
se en el bienni 2002-2003 –amb creixe-
ments d’un 3,5% i d’un 2,4%, respec-
tivament. Aquesta mateixa dinàmica va
mantenir-se durant l’exercici 2004, en
què el valor de la producció de l’edifica-
ció no residencial va pujar un minso
1%. Per la seva banda, la rehabilitació i
el manteniment d’edificis, l’altre grup
d’activitats que s’inclou en el subsector
de l’edificació, entre els anys 1997 i
1999 també va experimentar una
expansió força notable –amb una taxa
d’augment anual acumulativa d’un
7,1% en volum–, mentre que posterior-
ment va anar moderant els creixements
–una taxa anual acumulativa del 3,6%
durant el període 2000-2003–, fins a
assolir un 1,5% l’any 2004. 

Construcció (45)36

36 En aquest epígraf, s’hi inclouen els instal·ladors.



Les expectatives de creixement del subsector de l’edificació s’han
de situar en termes moderats, en la mesura que els factors sobre
els quals s’ha sostingut el cicle expansiu a partir del 1997 difícil-
ment podran incorporar un impuls equiparable durant els propers
anys. En aquest sentit, cal recordar les advertències emeses des
d’institucions i àmbits molt diversos en relació amb els riscs que
es deriven del llarg i intens procés de creixement dels preus en el
mercat immobiliari.

En el segment de l’obra civil, cal destacar els efectes favorables
sobre el conjunt del sector de la construcció derivats dels grans
projectes d’infraestructures desenvolupats durant els darrers anys
a Catalunya –la construcció del tren d’alta velocitat, l’ampliació
del port, de la zona d’activitats logístiques annexa i de l’aeroport
de Barcelona, la construcció de la línia 9 de metro, així com de
totes les obres relacionades amb el Fòrum de les Cultures 2004–,
alguns dels quals encara continuaran tenint un impacte rellevant
durant els propers exercicis. De fet, el ritme ascendent seguit per
la taxa de creixement del valor de la producció de l’obra pública
ha estat força intens: ha passat del 10% l’any 1999 a valors del
12%, el 13,5% i el 15% en els tres exercicis posteriors, i ha asso-
lit un 20% el 2003. El 2004, el creixement real va ser de l’11%,
la qual cosa comporta una contracció apreciable, però que, tot i
això, representa un valor força elevat.
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En resum, doncs, es pot dir que el crei-
xement més accelerat de l’obra pública
que no pas de l’edificació ha anat modi-
ficant el pes relatiu de cada tipus d’acti-
vitat dins del conjunt de la construcció.
Així, si durant el trienni 1998-2000 la
participació del capítol de l’edificació se
situava entre el 88% i el 89% de la pro-
ducció total del sector i l’obra civil apor-
tava menys del 12%, al 2002 la
rellevància d’ambdues activitats havia
passat al 85,4% i 14,6%, mentre que
l’any 2003 el percentatge corresponent
a l’obra pública era del 16,7%. Aquesta
mateixa pauta es va mantenir durant
l’exercici 2004 i l’aportació del conjunt
de l’edificació va ser del 82,1%, mentre
que la del subsector de l’obra civil va
arribar al 17,9%.

Mataró

El sector de la construcció a Mataró
continua mostrant signes de creixement
importants, tal com es desprèn del con-
junt de diferents indicadors disponibles.
Així, les dades de llicències d’obres del
conjunt de 2004 es refermen en aquest
creixement, tal i com ja va succeir el
2002 i el 2003. Val a dir, però, que
mentre les sol·licituds d’obra menor
experimenten un descens de 21 sol·lici-
tuds, fet que en termes relatius suposa
una davallada del 7,3%, les sol·licituds
d’obra major han augmentat en 118,
un 43,8% més de sol·licituds que les
comptabilitzades durant el 2003. Ja
amb dades del 2005, el gràfic 71 pre-
senta una evolució de les sol·licituds
dels primers trimestres dels darrers set
anys. Des de 2002 ençà, el nombre de
peticions de llicències d’obra mostra un
perfil ascendent, línia que queda estan-
cada al 2005 en registrar-se 159 sol·lici-
tuds durant el primer trimestre, les
mateixes que l’any anterior. TAULA 42 I

GRÀFIC 71.Font: elaboració pròpia a partir de les dades facilitades per la Secció Llicències d’Obres del
Servei de Ciutat Sostenible de l’Ajuntament de Mataró.
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TAULA 42. Sol·licituds de llicències d’obres. Mataró. 
1999 - 1r trimestre 2005

Dades anuals Fins el 1r trimestre

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2004 2005

Obres menors 421 400 238 233 288 267 66 70

Obres majors 237 216 241 270 269 387 94 89

Obres totals 658 616 479 503 557 654 160 159

GRÀFIC 71. Evolució del total de llicències d'obres. Mataró. 
1r trimestre 1999 - 2005



També les dades procedents de la Seguretat Social mostren la
continuïtat en el dinamisme del sector. Una visió temporal àmplia
permet veure la tendència ascendent que presenta la sèrie d’em-
preses (centres de cotització) i de treballadors assalariats afiliats
al règim general de la Seguretat Social des de l’any 1996, excep-
tuant el parèntesi del període 2001-2003. 
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TAULA 43. Construcció (45). Mataró. 2004 - 2005

Nombre 03/04 06/04 09/04 12/04 03/05
Autònoms 1.447 1.474 1.476 1.517 1.556
Assalariats 2.684 2.795 2.777 2.705 2.804
Empreses 548 547 553 564 564
Ass./ Empr. 4,90 5,11 5,02 4,80 4,97
Incr. anual % 03/04 06/04 09/04 12/04 03/05
Autònoms 6,40% 7,43% 7,19% 8,36% 7,53%
Assalariats 5,30% 4,92% 10,29% 14,47% 4,47%
Empreses 5,59% 2,63% 5,33% 5,62% 2,92%
Ass./ Empr. -0,28% 2,23% 4,70% 8,38% 1,51%
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GRÀFIC 72. Construcció. Mataró. 2003 - 2005
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GRÀFIC 73. Assalariats per empresa. Construcció. 
Mataró. 2003 - 2005

Ja situats en els dos trimestres que
abasta l’informe, l’any 2004 acaba amb
2.705 assalariats treballant en la cons-
trucció, xifra que augmenta fins als
2.804 assalariats al primer trimestre de
2005. Pel que fa al nombre d’empreses,
durant el darrer trimestre de 2004, se’n
comptabilitzen 564, xifra que es repe-
teix al següent trimestre. D’altra banda,
a finals de 2004 se superen els 1.500
autònoms, amb un creixement intera-
nual sostingut d’entre el 7% i el 8%.

Quant a la grandària mitjana de les
empreses de la construcció, l’anàlisi tri-
mestral dels darrers dos anys mostra un
comportament estacional, que oscil·la
segons els períodes, però amb una lleu-
gera tendència a l’alça. TAULA 43 I

GRÀFICS 72 I 73.

La comparació amb el ritme de creixe-
ment de la sèrie a Catalunya presenta, a
grans trets, un perfil semblant, tot i que
amb oscil·lacions lògicament més
accentuades en el cas de Mataró.
GRÀFIC 74.

En l’anàlisi del sector per branques
d’activitat, el creixement d’assalariats
durant els darrers dotze mesos s’ha
centrat en la construcció d’immobles i
obres d’enginyeria civil. Durant el
darrer any, aquesta activitat ha guan-
yat 146 assalariats i representa el 59%
dels assalariats del sector de la cons-
trucció. La segona activitat rellevant és
la que fa referència a instal·lacions d’e-
dificis i obres que, amb 32 assalariats
més que un any abans, manté ocupats
al 23,4% dels assalariats de la cons-
trucció. TAULA 44.

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la
Generalitat de Catalunya.
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GRÀFIC 74. Variació interanual assalariats construcció. Mataró i
Catalunya. 2003 - 2005

TAULA 44. Detall de les activitats incloses a la construcció. Mataró. 2004 - 2005
03/04 06/04 09/04 12/04 03/05

CCAE Descripció activitats Assal. Empr. Assal. Empr. Assal. Empr. Assal. Empr. Assal. Empr.

451 Preparació d’obres 119 20 113 20 125 23 112 21 109 22

452 Construcció d’immobles i obres d’enginyeria civil 1.509 263 1.622 267 1.629 273 1.549 287 1.655 291

453 Instal·lacions d’edificis i obres 625 132 651 133 644 132 650 137 657 138

454 Acabament d’edificis i obres 430 132 408 126 378 124 393 118 383 113

45* Altres construcció 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0

Total 2.684 548 2.795 547 2.777 553 2.705 564 2.804 564

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la Generalitat de Catalunya.



Mataró

Després d’un creixement notable del comerç a l’engròs a
Mataró durant el 2003, al llarg del 2004 el nombre d’assalariats
va continuar creixent, si bé va fer-ho d’una forma més mode-
rada. Durant el primer trimestre de 2005, el nombre d’assala-
riats supera els 2.300 assalariats i situa la seva variació intera-
nual en el 3,3%. 

Per la seva banda, el nombre d’empreses (centres de cotització
a la Seguretat Social) s’ha estabilitzat durant els dos darrers tri-
mestres analitzats. Així, el 2004 finalitza amb 313 empreses, i
el trimestre següent amb 314. Amb aquests valors, la variació
interanual és del 4,7% al darrer trimestre de 2004, i del 3,6%
durant el primer de 2005, xifres que són prou elevades, però
que es troben per sota de les registrades al llarg del segon i ter-
cer trimestre de 2004. La dinàmica de creixement més accele-
rada en el cas dels assalariats que no pas en el cas de les
empreses suposa un lleuger increment de la grandària mitjana
de les empreses del comerç a l’engròs, situant-se a finals de
2004 en 7,2 assalariats per empresa, i en 7,3 al primer trimes-
tre de 2005.

Pel que fa als treballadors per compte propi, les oscil·lacions en
termes absoluts d’un trimestre a l’altre no són gaire elevades, ja
que del tercer al quart trimestre s’han perdut 2 treballadors autò-
noms, i del quart al primer, 3. Tot i l’escassa magnitud dels can-
vis, la variació interanual en termes relatius presenta un perfil cla-
rament a la baixa respecte de períodes anteriors, ja que durant el

CONJUNTURA SOCIOECONÒMICA104

darrer trimestre de 2004 es va produir
una davallada del 0,6% i durant el pri-
mer trimestre de 2005 s’hi va registrar
un creixement nul. TAULA 45.

L’evolució d’assalariats del comerç a
l’engròs a Catalunya presenta un perfil
molt més suavitzat que no pas a
Mataró, per bé que els registres de crei-
xement interanual al llarg dels darrers 5
trimestres són força semblants. Així, a
finals de 2004, Mataró aconsegueix un
creixement del 0,6%, mentre que el de
Catalunya és del 3,4%. Ja al 2005,
durant el primer trimestre, tant Mataró
com Catalunya remunten el seu creixe-
ment fins a arribar a un 3,6%. GRÀFICS

75, 76 I 77.

Dins del conjunt d’activitats que con-
formen el sector del comerç a l’engròs,
el principal epígraf és el comerç de
productes de consum no alimentaris.
Aquesta branca, en què destacaria la
distribució dels productes tèxtils, con-
centra el 39,2% dels assalariats i el
39,5% de les empreses del conjunt del
comerç a l’engròs de Mataró. Així
mateix, durant el darrer any, el creixe-
ment de la branca de productes no ali-
mentaris també ha experimentat la
pujada més significativa en xifres abso-
lutes, amb 43 assalariats més que els
que tenia un any abans, la qual cosa
suposa un increment del 5% en termes
relatius.

L’activitat dels intermediaris del comerç
a l’engròs ha estat l’activitat que ha
sofert una davallada d’assalariats més
important durant el darrer any, amb 20

Comerç a l’engròs (51)

TAULA 45. Comerç a l’engròs (51). Mataró. 2004 - 2005

Nombre 03/04 06/04 09/04 12/04 03/05
Autònoms 469 475 474 472 469
Assalariats 2.229 2.302 2.267 2.258 2.303
Empreses 303 316 316 313 314
Ass./ Empr. 7,36 7,28 7,17 7,21 7,33
Incr. anual % 03/04 06/04 09/04 12/04 03/05
Autònoms 2,40% 2,15% 1,50% -0,63% 0,00%
Assalariats 3,15% 3,74% 4,47% 0,58% 3,32%
Empreses -0,98% 4,64% 8,22% 4,68% 3,63%
Ass./ Empr. 4,17% -0,86% -3,46% -3,92% -0,30%

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la
Generalitat de Catalunya.
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assalariats menys. En termes relatius,
això suposa un descens del 12%, si bé
és una activitat que manté ocupats el
6,4% dels assalariats del comerç a
l’engròs de Mataró. TAULA 46.
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GRÀFIC 75. Comerç a l’engròs. Mataró. 2003 - 2005
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GRÀFIC 76. Assalariats per empresa. Comerç a l’engròs. 
Mataró. 2003 - 2005
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GRÀFIC 77. Variació interanual assalariats. Comerç a l’engròs.
Mataró i Catalunya. 2003 - 2005

TAULA 46. Detall de les activitats incloses en el sector comerç. Mataró. 2004 - 2005
03/04 06/04 09/04 12/04 03/05

CCAE Descripció activitats Assal. Empr. Assal. Empr. Assal. Empr. Assal. Empr. Assal. Empr.

511 Intermediaris del comerç 167 31 182 34 166 33 169 36 147 35

513 Comerç a l’engròs de productes alimentaris 202 24 206 26 197 25 204 24 200 24

514 Comerç a l’engròs de productes de consum no alimetaris 859 121 877 121 879 122 876 120 902 124

515 Comerç a l’engròs de productes no agraris semielaborats 400 43 405 47 379 48 379 47 399 45

516 Comerç a l’engròs de maquinària i equips 406 48 423 50 434 51 424 49 431 48

51* Altres 195 36 209 38 212 37 206 37 224 38

Total 2.229 303 2.302 316 2.267 316 2.258 313 2.303 314

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la Generalitat de Catalunya.



Situació general del sector

L’índex general de vendes (IGV) al detall a Espanya37 que elabo-
ra l’INE presenta els valors mes alts de l’any al mes de desembre,
tot just coincidint amb la campanya de Nadal. L’altre mes de l’any
en què l’índex presenta un valor punta és al juliol, el mes de les
rebaixes d’estiu i de les compres prèvies a les vacances. A l’altre
costat, els valors més baixos de l’índex tenen lloc als mesos de
febrer i agost, els mesos posteriors als valors punta. En separar
l’índex en funció del tipus de producte –alimentaris i la resta de
productes-, les dues sèries presenten el mateix perfil que l’IGV,
amb la diferència que l’índex de la resta de productes presenta
oscil·lacions molt més marcades entre els mesos punta i els mesos
vall. 
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Centrant-nos en la variació interanual
de l’IGV, els valors dels tres primers
mesos de 2005 són clarament inferiors
als registrats durant els tres primers
mesos de 2004. Així doncs, si bé les
vendes als comerços de l’Estat espanyol
han crescut, ho han fet més lentament
que ara fa un any. En l’apartat de l’ali-
mentació, els creixement durant els
mesos de gener a març de 2005 són
d’una magnitud similar a la de 2004. És
en la resta de productes on s’ha regis-
trat una notòria frenada en el creixe-
ment de l’índex: mentre que al mes de

març de 2004 l’increment va ser del
8,1%, un any després el creixement
només és de l’1,7%.

A Catalunya, el valor de l’IGV conti-
nua per sobre del de l’Estat espanyol,
però aquest tampoc s’escapa de la
frenada o, fins i tot, reculada del seu
ritme de creixement: un -0,7% al
mes de març de 2005, per un aug-
ment del 7,4% al mes de març de
2004. TAULES 47 I 48.

Mataró

Durant el darrer trimestre de l’any, es
comptabilitza estacionalment el nom-
bre més elevat d’ocupació assalariada
a Mataró. El 2004 va finalitzar amb
3.77938 assalariats, xifra similar que
s’apropa al màxim històric de la sèrie
que es va aconseguir a finals de
2001. El moviment cíclic de la sèrie
d’assalariats continua amb una dava-
llada al primer trimestre de 2005,
amb 3.568 assalariats. Si ens fixem
en la sèrie de les empreses, hi podem

Comerç al detall (52)

TAULA 47. Índex de vendes a preus constants. Espanya. Març 2004 - març 2005
General Alimentació Resta
% de variació sobre %de variació sobre % de variació sobre

mar-04 103,9 8,5 5,7 100,4 10,8 2,18 106,2 7,0 8,1
abr-04 104,2 0,2 4,0 101,1 0,6 0,25 106,2 0,0 6,5
mai-04 103,9 -0,3 0,0 100,0 -1,0 -2,98 106,4 0,3 1,9
jun-04 107,5 3,5 3,9 103,3 3,3 1,54 110,2 3,6 5,4
jul-04 117,2 9,0 3,1 109,2 5,6 0,75 122,7 11,3 4,8
ago-04 96,4 -17,7 -0,5 101,3 -7,2 -3,99 92,6 -24,6 2,3
set-04 104,4 8,2 0,9 101,1 -0,3 -0,94 106,5 15,0 2,2
oct-04 108,6 4,1 -1,0 103,6 2,6 -0,53 112,0 5,2 -1,2
nov-04 105,5 -2,9 4,9 100,1 -3,5 3,40 109,2 -2,5 6,0
des-04 133,9 26,9 2,6 124,1 24,1 2,57 140,5 28,7 2,6
gen-05 112,6 -15,9 0,7 93,8 -24,5 -1,48 126,1 -10,3 2,0
feb-05 97,0 -13,8 1,3 91,6 -2,3 1,05 100,6 -20,2 1,4
mar-05 105,7 9,0 1,7 102,0 11,4 1,53 108,0 7,4 1,7

Font: Instituto Nacional de Estadística.
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TAULA 48. Índex de vendes general a preus constants. 
Catalunya. Març 2004 - març 2005

General
% de variació sobre

índex mes mateix 
anterior mes any anterior

mar-04 108,2 9,90 7,39
abr-04 108,6 0,35 4,32
mai-04 108,2 -0,29 1,07
jun-04 111,0 2,54 4,21
jul-04 125,8 13,35 5,31
ago-04 93,8 -25,45 -2,76
set-04 105,9 12,95 0,67
oct-04 112,0 5,70 -1,20
nov-04 109,1 -2,56 6,42
des-04 141,8 29,95 3,13
gen-05 111,7 -21,24 -2,28
feb-05 99,0 -11,31 0,60
mar-05 107,4 8,47 -0,70

37 L’Instituto Nacional de Estadística elabora mensualment l’enquesta de comerç al detall, sent el principal indicador d’aquesta enquesta l’índex general de vendes (IGV) que té com a objectiu conèi-
xer l’evolució del comportament de les empreses de comerç al detall a partir de la mitjana mensual del volum de vendes. Des de gener de 2003, l’enquesta és significativa per a Catalunya, si bé
no disposa del grau de desagregació de l’enquesta per al conjunt d’Espanya. També des de gener de 2003 els índex es calculen a preus constants de 2001, és a dir, estan deflactats.
38 Al segon trimestre de 2004 s’ha registrat un important creixement en el sector 524 (Altres tipus de comerç al detall d’articles nous en establiments especialitzats). Molt probablement, aquest
increment és degut a un canvi d’assignació d’assalariats d’algun centre de cotització a la Seguretat Social. Per tal de presentar una sèrie homogènia, hem optat per afegir 495 assalariats (és el nom-
bre d’assalariats que han aparegut sobtadament en el sector 524) als trimestres anteriors a aquest canvi.



comprovar que el perfil que dibuixa és força similar: nombre
màxim d’empreses al darrer trimestre de 2004 és de 684, enfront
de les  674 del trimestre següent, el primer de 2005.

Aquestes oscil·lacions s’explicarien majoritàriament per la con-
tractació de personal temporal per afrontar les rebaixes d’estiu
-segon trimestre- i la temporada de Nadal, la més forta de totes,
al quart trimestre. 

La variació interanual dels assalariats ens pot ajudar a configurar-
nos una idea aproximada de la situació conjuntural del sector. Les
dades dels tres primers trimestres de 2004, amb valors interanual
positius però per sota de l’1%, situarien el sector en un període
d’estancament. Només es registra un creixement considerable del
2,6% al darrer trimestre de 2004, per tornar a situar-se a finals del
primer trimestre de 2005 en un creixement força minso, del 0,2%.
Aquest volum d’ocupació força estable s’està produint pràctica-
ment de forma ininterrompuda des de mitjans de l’any 2002. 

Pel que fa al conjunt de Catalunya, sembla que el sector evoluciona
de forma més dinàmica que no pas a Mataró, si més no així ho deixa
entreveure la variació interanual en xifres per sobre del 2% i, fins i
tot, properes al 3% al primer trimestre de 2005. Tot i així, les xifres
resten lluny de les assolides durant els anys 2001 i 2002. TAULA 49.

Dins del sector, el col·lectiu de treballadors autònoms té una
presència important. Així doncs, a Mataró aproximadament 1 de
cada 5 autònoms treballa en aquest sector. El comerç minorista
va acabar el 2004 amb 1.791 autònoms, i al trimestre següent es
va arribar als 1.779. De forma poc pronunciada, la xifra de tre-
balladors autònoms del sector presenta una tendència a la baixa,
ja que la seva variació interanual presenta valors negatius en 16
dels darrers 18 trimestres. En el cas dels dos últims, els percen-
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tatges han estat de -0,4% al darrer tri-
mestre de 2004 i -0,3% al primer tri-
mestre de 2005. D’altra banda, cal tenir
present que des de l’any 2000 el con-
junt de treballadors autònoms a Mataró
presenta cada trimestre variacions inte-
ranuals positives, fet que posa en
evidència la pèrdua de representativitat
del sector.

Pel que fa a la grandària mitjana de les
empreses dedicades al comerç al detall, a
Mataró la xifra sembla haver-se consoli-
dat per sobre de 5 (concretament de 5,52
a finals de 2004 i de 5,29 al primer tri-
mestre de 2005). Tot i que s’entreveu
una lleugera tendència a l’alça en la plan-
tilla dels comerços de la ciutat, aquesta
continua situada per sota de la mitjana de
Catalunya, que al darrer trimestre de
2004 ha estat de 5,59 i de 5,44 al primer
trimestre. GRÀFICS 78, 79 I 80.

Per subsectors, la venda de productes ali-
mentaris al llarg del darrer any ha experi-
mentat una reducció de la seva ocupació
assalariada. Així mateix, la venda de pro-
ductes farmacèutics i la d’altres tipus de
comerç al detall, entre els quals s’han
d’incloure els de roba, ha presentat xifres
d’ocupació positives. TAULA 50.

Indicador del clima
comercial urbà

La Direcció General de Comerç de la
Generalitat de Catalunya, juntament
amb l’Institut d’Estadística de
Catalunya, porta a terme l’enquesta tri-
mestral dels Centres Comercials Oberts
de Catalunya (CCOC), establiments
detallistes que hi ha a zones de l’interior
d’un casc urbà caracteritzades per una
alta concentració d’oferta comercial.
TAULES 51 I 52.

TAULA 49. Comerç al detall (52). Mataró. 2004 - 2005
Nombre 03/04 06/04 09/04 12/04 03/05
Autònoms 1.784 1.794 1.796 1.791 1.779
Assalariats 3.561 3.599 3.568 3.779 3.568
Empreses 644 668 651 684 674
Ass./ Empr. 5,53 5,39 5,48 5,52 5,29
Incr. anual % 03/04 06/04 09/04 12/04 03/05
Autònoms -0,17% -0,11% 0,50% -0,39% -0,28%
Assalariats 0,25% 0,70% 0,88% 2,63% 0,20%
Empreses -1,83% 0,00% 0,77% 5,07% 4,66%
Ass./ Empr. 2,12% 0,70% 0,10% -2,32% -4,26%

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la
Generalitat de Catalunya.
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Les dades del darrer trimestre de 2004 de
l’indicador de clima comercial urbà
(ICCU) situaven la marxa del negoci en
20 punts39, el mateix valor que es va
recollir al tercer trimestre. A finals de
2004, les expectatives de la marxa del
negoci per al proper semestre eren nega-
tives (-4 punts). Tot i així, al primer tri-
mestre de 2005, l’ICCU de Mataró se
situava en 36,1 punts, per sobre del
mateix indicador de Catalunya (30,3
punts), la qual cosa que no succeïa des
del tercer trimestre de 2003, possible-
ment com a conseqüència d’una bona
campanya de Nadal i Reis dels comerços
urbans de Mataró.

L’ICCU, tant en les valoracions de la
marxa del negoci com de les expectati-
ves, presenta una variabilitat considera-
ble. Així, al primer trimestre de 2005 les
expectatives dels comerços mataronins
milloren de forma considerable, i acon-
segueixen un saldo positiu d’11,1 punts,
després d’un saldo negatiu al trimestre
anterior. Aquesta millora d’expectatives
també es produeix en el conjunt de
Catalunya: si la marxa del negoci al
darrer trimestre de 2004 és de 29,3
punts i les expectatives són de 8,2
punts, en el primer trimestre de 2005
millora lleugerament i se situa en 30,3
punts, i també ho fan les expectatives
arribant als 10,9 punts. GRÀFICS 81 I 82.

TAULA 50. Detall de les activitats incloses en el sector comerç al detall. Mataró. 2004 - 2005
03/04 06/04 09/04 12/04 03/05

CCAE Descripció activitats Assal. Empr. Assal. Empr. Assal. Empr. Assal. Empr. Assal. Empr.

521 Comerç al detall en establiments no especialitzats 444 30 439 33 465 32 476 40 447 36

522 Comerç al detall d’aliments, begudes i tabac 538 158 569 174 563 170 579 174 504 173

523 Comerç al detall de productes farmacèutics 257 47 280 50 280 50 323 52 284 51

524 Altres tipus de comerç al detall d’articles nous 2.188 368 2.222 376 2.176 369 2.311 384 2.241 377

527 Reparació d’efectes personals i estris 60 22 59 24 55 20 56 23 51 23

52* Altres comerç al detall 74 19 30 11 29 10 34 11 41 14

Total 3.561 644 3.599 668 3.568 651 3.779 684 3.568 674

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la Generalitat de Catalunya.
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GRÀFIC 78. Comerç al detall. Mataró. 2003 - 2005
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GRÀFIC 79. Assalariats per empresa. Comerç al detall.
Mataró. 2003 - 2005
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GRÀFIC 80. Variació interanual assalariats. Comerç al detall.
Mataró i Catalunya. 2003 - 2005

39 És la diferència entre el percentatge d’enquestats que contesta que l’evolució ha estat positiva i el percentatge d’enquestats que diu que l’evolució ha estat negativa.
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TAULA 51. Indicadors de clima comercial urbà (1). Catalunya. 1r trimestre de 2005
Tant per cent

Evolució Evolució Evolució No sap o Saldo (2)
positiva estable negativa no contesta

Trimestre actual

Marxa del negoci 38,5 49,5 8,2 3,8 30,3

Xifra de vendes 33,9 39,1 18,8 8,2 15,0

Estoc de mercaderies 11,1 58,4 21,7 8,8 -10,5

Nombre de persones ocupades 4,2 89,9 3,3 2,6 0,9

Marge comercial 5,0 81,7 9,1 4,2 -4,1

Expectatives per al proper semestre

Marxa del negoci 25,0 60,2 14,1 0,7 10,9

Xifra de vendes 17,7 28,9 52,5 0,9 -34,8

Estoc de mercaderies 18,0 53,9 25,7 2,4 -7,6

Nombre de persones ocupades 4,9 88,6 5,9 0,6 -1,0

Marge comercial 2,8 75,0 21,1 1,1 -18,3

(1) Comerç urbà: establiments dels Centres Comercials Oberts de Catalunya (CCOC); és a dir, establiments de venda al detall situats a zones de l’interior d’un casc
urbà caracteritzades per una alta concentració d’oferta comercial i que estan contemplades en els convenis signats amb la Direcció General de Comerç.
(2) El saldo és la diferència entre els percentatges corresponents a cada parell de respostes de tipus contrari (positiu-negatiu).

TAULA 52. Indicadors de clima comercial urbà (1). Mataró. 1r trimestre de 2005
Tant per cent

Evolució Evolució Evolució No sap o Saldo (2)
positiva estable negativa no contesta

Trimestre actual

Marxa del negoci 38,9 50,0 2,8 8,3 36,1

Xifra de vendes 33,3 36,1 22,2 8,3 11,1

Estoc de mercaderies 8,3 61,1 25,0 5,6 -16,7

Nombre de persones ocupades 5,6 86,1 2,8 5,6 2,8

Marge comercial 2,8 75,0 13,9 8,3 -11,1

Expectatives per al proper semestre

Marxa del negoci 22,2 66,7 11,1 0,0 11,1

Xifra de vendes 11,1 41,7 47,2 0,0 -36,1

Estoc de mercaderies 19,4 58,3 22,2 0,0 -2,8

Nombre de persones ocupades 11,1 77,8 11,1 0,0 0,0

Marge comercial 2,8 75,0 22,2 0,0 -19,4
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GRÀFIC 82. Indicador de clima comercial urbà.
Expectatives per als propers sis mesos de la marxa del

negoci segons el saldo de resposta. Mataró i
Catalunya. 2003 - 2005
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GRÀFIC 81. Indicador de clima comercial urbà. Marxa
del negoci en el trimestre segons el saldo de respota.

Mataró i Catalunya. 2003 - 2005

Font: elaboració pròpia a partir de les dades de la Direcció General de Comerç i Institut d’Estadística de Catalunya.



Situació general del sector

Segons dades de l’Observatori de Turisme, engegat aquest 2005
per la Direcció General de Turisme, Catalunya ha rebut 5,9
milions de turistes estrangers, un 13,2% més que durant el pri-
mer semestre de 2004, amb un creixement molt superior al del
conjunt d’Espanya (5,7%). D’aquesta forma, Catalunya consoli-
da el seu lideratge com a principal destinació del turisme estran-
ger a l’Estat espanyol, rebent el 24,5% del total de turistes
estrangers d’Espanya. Les dades, doncs, semblen refusar la hipò-
tesi d’una situació de crisi del sector, si més no pel que fa al nom-
bre de visitants.

També les dades de turistes procedents de la resta de l’Estat
espanyol són força favorables, ja que en sis mesos Catalunya ha
rebut més de 2,2 milions de turistes espanyols, que han generat
11,5 milions de pernoctacions, amb increments del 7,6% i del
2,8%, respectivament. Per marques turístiques, les que han rebut
més turistes de la resta de l’Estat han estat la Costa Daurada i
Barcelona. Val a dir, però, que la Costa del Maresme i les Terres
de Lleida han estat les dues marques que han registrat un crei-
xement més destacat del nombre de turistes, un 29,4% i 28,6%,
respectivament.

Pel que fa al turisme dels catalans per Catalunya, sense tenir en
compte els que viatgen a la segona residència, aquests han cres-
cut un 16,6% al primer semestre de 2005 i el nombre de per-
noctacions ho ha fet en un 13,9%. Amb aquests creixements, el
volum total de turistes catalans per Catalunya se situa en 2,2
milions i les pernoctacions en 5,7 milions. Les marques més visi-
tades pels catalans han estat Costa Brava, Pirineus-Prepirineus i
Costa Daurada, que han rebut 545.000, 534.000 i 528.000 turis-
tes, respectivament. També cal destacar el creixement del nom-
bre de turistes catalans que han anat a la Costa del Maresme
durant els sis primers mesos de 2005, un 58,2% més que els que
van anar-hi l’any passat. 

Mataró

Pel que fa a la situació en què es troba el sector de l’hostaleria i
el turisme a Mataró, durant els dos trimestres que s’analitzen en
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aquest informe es continua accelerant
el nombre d’assalariats dels sectors teò-
ricament associats. L’any 2004 finalitza
amb un registre de 1.244 assalariats40,
el segon registre més alt de l’any, darre-
re del pic registrat al segon trimestre
(1.255 assalariats). Ja al 2005, durant el
primer trimestre la sèrie continua amb
la seva línia ascendent i s’arriba als
1.288 assalariats. Cal preveure que al
segon trimestre la sèrie superi els 1.300
assalariats, ja que els valors més elevats
es registren durant l’estiu pel fet que es
donen d’alta diversos negocis vinculats
amb el sector de l’hostaleria. El creixe-
ment d’assalariats es veu constatat per
l’augment del nombre d’empreses del
sector, amb una sèrie que arriba a les
286 empreses al mes de març de 2005.
Pel que fa als autònoms, al primer tri-
mestre de 2005 s’arriba als 692, lleuge-
rament per sobre dels treballadors per
compte propi registrats un any abans.
TAULA 53.

Si l’anterior informe va acabar amb set
trimestres consecutius de descens inte-
ranual del nombre d’assalariats, en els
dos trimestres analitzats d’aquest infor-
me, darrer trimestre de 2004 i primer de
2005, l’evolució interanual d’assalariats
s’accelera i es registra un creixement del
7,5% i de l’11,6%,  respectivament.
S’observa el mateix en el cas de les
empreses, amb una acceleració de la
variació interanual amb valors del 6,5%
i del 8,3%. 

L’increment del nombre d’assalariats es
troba per sobre de l’increment d’empre-
ses, fet que comporta un increment en
la grandària mitjana de les empreses de

Hostaleria (55) i sector turístic

40 Al segon trimestre de 2004 no es va registrar una empresa que corresponia al sector 553 (Restaurants) en el tram entre 101 i 250 assalariats. Al tercer trimestre aquesta empresa torna a regis-
trar-s’hi. Aquest tall en la sèrie apunta un aspecte de registre administratiu, fet pel qual s’opta per afegir 244 assalariats al segon trimestre de 2004 (com a mitjana d’assalariats que hi ha en el tram
de 101 a 250 assalariats al primer i tercer trimestre de 2004).
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l’hostaleria, situat en 4,5 assalariats per
empresa. Tot i aquest creixement, la
grandària mitjana de les empreses del
sector a Mataró està per sota de la de
Catalunya, que és de 5,9 assalariats per
empresa. GRÀFICS 83 I 84.

A Catalunya, les tres sèries (autònoms,
assalariats i empreses) presenten un
comportament estacional molt més
marcat que a Mataró, essent durant el
segon trimestre quan s’aconsegueixen
els valors més elevats de l’any en assa-
lariats i empreses, i al tercer trimestre
quan es registren els valors més elevats
en autònoms. Si analitzem la variació
interanual d’assalariats a Catalunya, i la
comparem amb la de Mataró, observem
com en ambdós àmbits la variació pre-
senta una tendència a l’alça, més mar-
cada en el cas de Mataró que no pas en
el de Catalunya. GRÀFIC 85.

Dins de l’hostaleria, el 92,3% dels assa-
lariats treballen en restaurants o en
establiments de begudes. Pel que fa a
les empreses, aquestes dues activitats
acumulen el 96,1% de les empreses del
sector. TAULA 54.

A banda de les dades d’assalariats,
autònoms i d’empreses relacionades
amb el sector, les dades d’ocupació
hotelera a la ciutat, les pernoctacions a
l’alberg municipal i les pernoctacions
d’embarcacions transeünts al Port de
Mataró permeten aprofundir una mica
més sobre la situació i l’evolució turísti-
ca.

Tot i que Mataró no pugui considerar-se
una ciutat eminentment turística, a l’es-
tiu les places hoteleres de la ciutat
–unes 350– presenten un volum d’ocu-
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GRÀFIC 83. Hostaleria. Mataró. 2003 - 2005
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GRÀFIC 84. Assalariats per empresa. Hostaleria. 
Mataró. 2003 - 2005
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GRÀFIC 85. Variació interanual assalariats hostaleria. Mataró i
Catalunya. 2003 - 2005

TAULA 53. Hostaleria (55). 2004 - 2005
Nombre 03/04 06/04 09/04 12/04 03/05
Autònoms 682 702 698 687 692
Assalariats 1.154 1.255 1.208 1.244 1.288
Empreses 264 272 272 278 286
Ass./ Empr. 4,37 4,61 4,44 4,47 4,50
Incr. anual % 03/04 06/04 09/04 12/04 03/05
Autònoms 2,56% 4,46% 3,56% 1,33% 1,47%
Assalariats -2,70% 3,46% 5,23% 7,52% 11,61%
Empreses 6,88% 4,21% 5,43% 6,51% 8,33%
Ass./ Empr. -8,96% -0,72% -0,19% 0,94% 3,03%

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la
Generalitat de Catalunya.



pació superior al de la resta de l’any. Així, per exemple, al segon
trimestre de 2004 l’ocupació va ser del 64,5%, mentre que al
darrer trimestre de 2004 es van ocupar el 54,8% de les places
disponibles, i al primer trimestre de 2005, el 50%. Tot i no poder
considerar-se percentatges d’ocupació alts, estan per sobre dels
registrats durant els mateixos trimestres de l’any anterior.

La tendència a l’alça es confirma amb les dades interanuals. Així,
entre abril de 2004 i març de 2005 l’ocupació hotelera va ser del
57,5%, percentatge 1,4 punts per sobre del registrat durant el
mateix període de l’any anterior. TAULA 55 I GRÀFIC 86.

Un altra alternativa per pernoctar a Mataró és l’alberg municipal
de Can Soleret41. Les dades trimestrals de l’alberg confirmen l’es-
tacionalitat que ja s’observa amb les dades d’ocupació hotelera.
A l’alberg, al darrer trimestre de 2004, coincidint amb els mesos
de la tardor i de l’hivern, s’hi van registrar 480 pernoctacions,
xifra sensiblement inferior a la registrada al mateix trimestre de
l’any anterior, però molt similar a la registrada ara fa dos anys.

L’acumulat dels darrers dotze mesos assenyala un perfil descen-
dent del nombre de pernoctacions, ja que al 2004 se n’han comp-
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tabilitzat 3.550, un 24,5% menys de les
registrades al 2003. Aquest fet contras-
ta força amb la tendència a l’alça que
presenta l’ocupació hotelera de la ciutat. 

Cal tenir present que els motius d’esta-
da a la ciutat dels turistes que s’allotgen
tant als hotels com a l’alberg municipal
responen a la proximitat i les bones
comunicacions amb Barcelona. En
aquest sentit, el descens de demanda o
l’augment d’oferta d’altres marques
turístiques, en aquest cas Barcelona,
pot afectar el sector hoteler de Mataró.
De fet, l’important creixement del nom-
bre de places hoteleres a Barcelona ha
obligat a abaixar preus als hotels de tres
i quatre estrelles42 de la ciutat per tal
d’intentar fer front a aquest augment
de l’oferta. TAULA 56 I GRÀFIC 87.

A banda dels amarratges de propietat o
lloguer, al Port de Mataró n’hi ha d’al-

TAULA 54. Detall de les activitats incloses en el sector de l’hostaleria. Mataró. 2004 - 2005
03/04 06/04 09/04 12/04 03/05

CCAE Descripció activitats Assal. Empr. Assal. Empr. Assal. Empr. Assal. Empr. Assal. Empr.
551 Hotels 54 3 50 3 53 3 50 3 73 3
553 Restaurants 648 109 700 115 670 117 707 114 704 114
554 Establiments de begudes 436 146 488 150 473 149 471 155 485 161
55* Altres 16 6 17 4 12 3 16 6 26 8

Total 1.154 264 1.255 272 1.208 272 1.244 278 1.288 286

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la Generalitat de Catalunya.
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GRÀFIC 86. Percentatge d’ocupació hotelera (mitjana anual)
i diferència respecte l’ocupació mitjana de l’any anterior.

Mataró. 2003 - 2005

Font: elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hotel Castell de Mata, Hotel Ciutat de Mataró i Hotel Colón.

41 Problemes amb el registre informàtic de les dades de l’alberg municipal, fa que només puguem disposar de dades fins al mes de desembre de 2004.
42 Segons un estudi elaborat per l’escola de negocis Esade.

TAULA 55. Percentatge d’ocupació hotelera trimestral. 
Mataró. 2002 - 2005

% d’ocupació Dif.
hotelera trimestral interanual (pp)

I/2002 48,80% -3,80 pp
II/2002 60,45% -4,31 pp
III/2002 63,07% -3,21 pp
IV/2002 48,72% 0,61 pp
I/2003 45,56% -3,24 pp
II/2003 62,32% 1,87 pp
III/2003 61,65% -1,42 pp
IV/2003 54,90% 6,17 pp
I/2004 45,35% -0,21 pp
II/2004 64,49% 2,16 pp
III/2004 60,51% -1,14 pp
IV/2004 54,84% -0,06 pp
I/2005 49,99% 4,64 pp



tres destinats a les pernoctacions d’embarcacions transeünts.
Durant els sis primers mesos de 2005, s’hi van comptabilitzar 318
pernoctacions de transeünts, un 17,2% menys que les registra-
des al primer semestre de 2004. Aquesta davallada respon a una
menor arribada d’embarcacions al port43 (14,6% menys) i menys
dies d’estada per embarcació. Malgrat haver-hi arribat menys
vaixells per pernoctar, el nombre de passatgers i tripulants ha
augmentat un 5,6%; és a dir, ha augmentat sensiblement la mit-
jana de passatgers per vaixell, per sobre dels 3, quan l’any pas-
sat no arribava a les 2,5 persones per vaixell.

Un altra dada rellevant dels transeünts que arriben al Port de
Mataró és la seva nacionalitat. Entre els anys 2001 i 2003, els
estrangers eren els que més hi recalaven, però al 2004 es va pro-
duir un canvi en aquesta tendència, que s’ha mantingut durant
els sis primers mesos de 2005. Dels 82 vaixells que han atracat al
port durant el primer semestre de 2005, el 61% eren espanyols i
el 39% eren estrangers. TAULES 57 I 58.

La davallada en l’arribada d’embarcacions (-34,7%) i de pernoc-
tacions (-46%) de transeünts estrangers al port és un fet que es
reprodueix en gairebé totes les nacionalitats. La més rellevant,
però, ha estat la de vaixells del Regne Unit, ja que durant el pri-
mer semestre de 2005 n’han arribat la meitat que durant el
mateix període de 2004. També les embarcacions d’holandesos
han arribat en menor nombre: només 2 en sis mesos. Els vaixells
de francesos i alemanys són els més nombrosos amb 11 i 9
embarcacions, respectivament. TAULA 59.
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GRÀFIC 87 Pernoctacions a l’alberg municipal. Mataró. 
2001 - 2004

Font: elaboració pròpia a partir de les dades de l’alberg municipal de Can Soleret.

43 S’ha de tenir en compte que aquest descens d’embarcacions transeünts també pot ser degut a la major venda d’amarratges dels darrers anys, amb la consegüent reducció del nombre d’ama-
rratges disponibles per als visitants ocasionals.

TAULA 56. Pernoctacions a l’alberg municipal. Mataró.
2001 - 2004

Nombre Variació
de pernoctacions interanual (%)

III/2001 1.801 -16,7%
IV/2001 520 21,5%
I/2002 712 9,4%
II/2002 1.229 -27,3%
III/2002 2.047 13,7%
IV/2002 465 -10,6%
I/2003 454 -36,2%
II/2003 1.698 38,2%
III/2003 1.768 -13,6%
IV/2003 781 68,0%
I/2004 405 -10,8%
II/2004 1.059 -37,6%
III/2004 1.606 -9,2%
IV/2004 480 -38,5%
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TAULA 58. Distribució de les embarcacions que han recalat al Port de Mataró segons l’origen del patró de les 
embarcacions. Gener a juny 2002 - 2005

2002 2003 2004 2005
Nombre % Nombre % Nombre % Nombre %

Maresme 4 4,0% 3 3,6% 10 10,4% 4 4,9%
Resta de Catalunya 38 38,0% 29 34,5% 32 33,3% 43 52,4%
Resta d’Espanya 1 1,0% 3 3,6% 5 5,2% 3 3,7%
Estranger 57 57,0% 49 58,3% 49 51,0% 32 39,0%
Total 100 100% 84 100% 96 100% 82 100%

TAULA 57. Nombre de pernoctacions del transeünt(1) al Port de Mataró segons nacionalitat del patró de l’embarcació.
2002-2005

Espanyols Estrangers Total
Pernoctacions Var. inter. (%) Pernoctacions Var. inter. (%) Pernotacions Var. inter. (%)

II/2002 135 -16,7% 209 -47,0% 344 -38,1%
III/2002 190 -24,6% 393 -25,3% 583 -25,1%
IV/2002 46 9,5% 25 -52,8% 71 -25,3%
I/2003 31 -39,2% 23 -42,5% 54 -40,7%
II/2003 74 -44,9% 147 -29,7% 221 -35,7%
III/2003 196 3,2% 210 -46,6% 406 -30,4%
IV/2003 87 89,1% 24 -4,0% 111 56,3%
I/2004 29 -6,5% 40 73,9% 69 27,8%
II/2004 166 123,3% 149 1,4% 315 42,3%
III/2004 219 11,7% 189 -10,0% 408 0,5%
IV/2004 30 -65,5% 8 -66,7% 38 -65,8%
I/2005 104 258,6% 35 -12,5% 139 101,4%
II/2005 112 -32,5% 67 -55,0% 179 -43,2%

TAULA 59. Nombre d’embarcacions que han recalat al Port de Mataró segons nacionalitat estrangera del patró 
de l’embarcació. Gener a juny 2002 - 2005

2002 2003 2004 2005

França 6 11 13 11
Alemanya 22 6 10 9
Regne Unit 12 9 15 8
Holanda 4 9 6 2
Irlanda 0 0 1 1
Finlàndia 0 1 0 1
Suïssa 6 4 2 0
Itàlia 1 0 1 0
Luxemburg 0 0 1 0
Noruega 0 4 0 0
Resta de països 6 5 0 0
Total 57 49 49 32

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Consorci del Port de Mataró.



Mataró

Actualment, una de les pràctiques empresarials més habituals és
la externalització de part de la seva activitat. L’externalització o
outsourcing és un instrument al qual recorren les companyies per
tal de reduir costos. Aquesta progressiva tendència cap a l’exter-
nalització respon a una necessitat per part de les organitzacions
per fer-se més àgils, operatives i flexibles davant d’un entorn
caracteritzat per la incertesa. Habitualment, es tracta d’activitats
que no estan directament vinculades amb l’activitat principal del
negoci, com pot ser la neteja, la selecció de personal, la gestió de
nòmines, la comptabilitat, els impostos, màrqueting, serveis
informàtics, etc. D’aquesta forma, les empreses poden centrar-se
en allò que millor saben fer, i focalitzar tant la seva atenció com
els seus recursos cap a l’activitat principal de l’empresa. 

Certament, no hi ha un sector que es pugui anomenar el sector
de l’externalització, però si que hi ha un sector (el de les altres
activitats empresarials) on s’aglutinen una sèrie d’activitats que
habitualment les petites i mitjanes empreses prefereixen no por-
tar directament i contracten a una empresa especialitzada perquè
els faci aquesta feina.

La importància que ha adquirit el sector es pot veure en com-
provar que el nombre d’assalariats a Catalunya ha passat dels
135.222 que hi havia a mitjans de 1996 als més de 285.000 que
hi ha a principis de 2005. És a dir, en nou anys s’ha més que
doblat el nombre d’assalariats del sector, i ha passat de represen-
tar el 7,6% dels assalariats del Principat a representar-ne
l’11,3%. Si ens fixem en Mataró, l’increment d’assalariats del
sector per a aquest mateix període de temps ha estat d’un 188%,
i d’un 82% a les empreses; aquestes xifres estan molt per sobre
del creixements global a la ciutat per a aquests nou anys: un
35,6% en assalariats i un 23,2% en empreses.

Centrats en la conjuntura actual del sector a Mataró, les darreres
xifres disponibles, les del darrer trimestre de 2004 i primer de
2005, se situen en 2.157 i 2.440 assalariats, respectivament.
Aquesta última suposa un nou valor màxim en la sèrie històrica
d’assalariats del sector. Pel que fa a la variació interanual d’assa-
lariats, aquesta presenta uns creixements del 2,4% i del 4,8%,
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que corresponen al quart trimestre de
2004 i al primer de 2005. No obstant
això, aquests creixements es troben
lluny dels que es van assolir durant el
2001 i 2002. 

En l’apartat referent al nombre d’empre-
ses, a finals de 2004 se n’hi van registrar
294  i a principis de 2005, 314. Amb
aquestes xifres, tant la variació intertri-
mestral com la interanual presenten
valors positius. És en aquest darrer cas
en què el nombre d’empreses registra
un creixement del 9,7% al darrer tri-
mestre de 2004 i de l’11,4% al primer
de 2005, mantenint-se el ritme de crei-
xement en valors considerablement alts. 

Aquests creixements elevats també es
repeteixen en els treballadors per
compte propi, com així ho demostra el
13,2% que es va aconseguir al darrer
trimestre de 2004 o l’11,5% aconseguit
al mes de març de 2005. Amb aquests
creixements, el nombre d’autònoms del
sector a Mataró es consolida per sobre
dels 500 (exactament, la darrera dada
disponible indica que n’hi ha 542). 

Els altibaixos de la sèrie d’assalariats es
produeixen per les variacions d’assala-
riats que tenen lloc en l’activitat de
selecció i col·locació de personal. Així, si
no es comptabilitzessin els assalariats
d’aquesta activitat, la sèrie presentaria
un perfil més allisat sense perdre la
tendència a l’alça. TAULA 60.

A Catalunya, l’evolució dels assalariats
del sector presenta un comportament

Altres activitats empresarials (74)
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estacional caracteritzat per un creixe-
ment al llarg dels nou primers mesos de
l’any i una reducció durant els darrers
tres mesos. Aquest comportament,
però, no amaga la tendència a l’alça de
la sèrie. Paga la pena destacar que la
variació interanual d’assalariats del sec-
tor d’altres activitats empresarials mai
ha registrat un valor negatiu. Quant al
nombre d’empreses, el ritme de creixe-
ment també s’accelera, si bé ho fa amb
valors inferiors als registrats a Mataró. 

Els altibaixos del sector a Mataró provo-
quen que la dimensió mitjana de les
empreses variï sensiblement: 7,3 assala-
riats per empresa a finals de 2004, per
passar a 7,8 al primer trimestre de
2005. Tanmateix, es tracta d’unes xifres
sensiblement inferiors a les de la mitja-
na de Catalunya, amb 11,8 assalariats
per empresa. GRÀFICS 88, 89 I 90.

El sector d’altres activitats empresarials
es pot desagregar en nou tipus d’activi-
tats. Val a dir, però, que dues activitats
acumulen prop del 50% dels assalariats
del sector: la de selecció i col·locació de
personal i la dedicada a activitats jurídi-
ques i de comptabilitat. L’evolució d’a-
questes dues activitats ha estat força
diferent durant el darrer any, ja que
mentre la primera ha guanyat 58 assa-
lariats (10,8%), la segona n’ha perdut
30 (-4,9%). Les altres activitats més
nombroses són la dels serveis de neteja
i la d’activitats empresarials diverses,
ambdues amb aproximadament el 18%
dels assalariats del sector conjunt secto-
rial. TAULA 61.

TAULA 60. Altres activitats empresarials (74). Mataró. 2004 - 2005
Nombre 03/04 06/04 09/04 12/04 03/05
Autònoms 486 497 507 524 542
Assalariats 2.328 2.415 2.321 2.157 2.440
Empreses 282 294 291 294 314
Ass./ Empr. 8,26 8,21 7,98 7,34 7,77
Incr. anual % 03/04 06/04 09/04 12/04 03/05
Autònoms 10,45% 12,44% 12,42% 13,17% 11,52%
Assalariats 10,86% 2,37% 1,13% 2,42% 4,81%
Empreses 4,83% 8,89% 9,81% 9,70% 11,35%
Ass./ Empr. 5,75% -5,98% -7,90% -6,64% -5,87%
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GRÀFIC 88. Altres activitats empresarials. Mataró. 2003 - 2005

GRÀFIC 89 Assalariats per empresa. Altres activitats empresarials. 
Mataró. 2003 - 2005 
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GRÀFIC 90. Variació interanual assalariats. Altres activitats 
empresarials. Mataró i Catalunya. 2003 - 2005 

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la
Generalitat de Catalunya.
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TAULA 61. Detall de les activitats incloses en el sector altres activitats empresarials. Mataró. 2004 - 2005
03/04 06/04 09/04 12/04 03/05

CCAE Descripció activitats Assal. Empr. Assal. Empr. Assal. Empr. Assal. Empr. Assal. Empr.
741 Activitats jurídiques, de comptabilitat i altres 538 120 561 123 553 124 583 128 596 135

742 Serveis tècnics d’arquitectura i enginyeria 143 35 135 37 124 34 125 35 130 35

744 Publicitat 137 18 152 19 153 19 148 20 151 22

745 Selecció i col·locació de personal 612 2 615 3 545 3 338 3 582 3

747 Activitats industrials de neteja 409 21 425 21 425 20 426 17 436 21

748 Activitats empresarials diverses 400 70 436 74 426 73 446 74 443 79

74* Altres 89 16 91 17 95 18 91 17 102 19

Total 2.328 282 2.415 294 2.321 291 2.157 294 2.440 314

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la Generalitat de Catalunya.



Mataró

Una de les dificultats de considerar l’educació un sector econò-
mic radica en la dificultat, o fins i tot impossibilitat, de valorar
monetàriament el “producte final” que elabora aquest sector i la
repercussió immediata que té en l’economia local. Certament, les
implicacions que generen van molt més enllà del producte mera-
ment tangible, si bé sembla demostrat que a mig i llarg termini
disposar d’una població amb un nivell formatiu elevat té una
repercussió positiva sobre l’economia de la ciutat.

Pel que fa al nombre de persones ocupades en aquest sector, una
anàlisi temporal dels assalariats del sector mostra com la sèrie
presenta un perfil ascendent fins a l’any 2001. D’aleshores ençà,
la sèrie ha continuat una tendència creixent, si bé durant els
darrers trimestres sembla haver-se estancat. El primer trimestre
de 2005 finalitza pràcticament en els mateixos 1.700 assalariats
del mateix període de 2004. 

Pel que fa al nombre de centres de cotització (o empreses), el
perfil que la sèrie segueix una tendència a l’alça; i sembla haver-
se accelerat durant els darrers trimestres, com així ho evidencia la
taxa de variació interanual de la sèrie: un creixement del 9,5% a
finals de 2004 i del 8,2% al primer trimestre de 2005. El nombre
d’empreses en aquests dos trimestres se situa en les 92.

Els treballadors per compte propi del sector se situen al voltant
dels 100, amb una tendència lleugerament decreixent.
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Quant a la grandària mitjana per centre
de treball, aquesta ha quedat situada al
voltant dels 18,5 assalariats per centre
durant els dos trimestres de referència
d’aquest informe, 1,5 treballadors assa-
lariats per sota dels registrats un any
abans. GRÀFICS 91 I 92.

En comparar la variació interanual d’as-
salariats de Catalunya amb Mataró, en
el gràfic 93 s’observa com les dues
sèries dibuixen un perfil similar.
Habitualment, però, la variació intera-
nual de Catalunya presenta unes
oscil·lacions més suaus que no pas la de
Mataró. Durant els darrers quatre tri-
mestres aquesta tendència ha canviat, i
els increments registrats a Catalunya se
situen clarament per sobre dels de
Mataró. Així, per exemple, el 2004
finalitza amb un 5,5% més d’assalariats
que l’any passat, mentre que a Mataró
l’increment és només del 0,8%. Ja ficats
dins del 2005, el primer trimestre regis-
tra un creixement d’assalariats del 4,9%
a tot el Principat, mentre que a Mataró
hi ha una davallada del 0,12%. GRÀFIC

93.

En analitzar amb detall el sector de l’e-
ducació, el guany d’assalariats ha tingut
lloc en l’ensenyament primari –amb 30
assalariats més que un any abans– i
també en l’ensenyament secundari
–amb 18 assalariats més. En les activi-
tats dedicades a la formació permanent,
el nombre d’assalariats ha registrat una
davallada d’assalariats al darrer any: 53
treballadors menys, xifra que en termes
relatius representa una caiguda del
16,4%. TAULA 63.

Educació (80)

TAULA 62. Educació (80). Mataró. 2004 - 2005
Nombre 03/04 06/04 09/04 12/04 03/05
Autònoms 100 101 95 104 100
Assalariats 1.700 1.463 1.549 1.693 1.698
Empreses 85 83 86 92 92
Ass./ Empr. 20,00 17,63 18,01 18,40 18,46
Incr. anual % 03/04 06/04 09/04 12/04 03/05
Autònoms -2,91% -2,88% -2,06% -0,95% 0,00%
Assalariats 4,42% 0,27% 4,03% 0,77% -0,12%
Empreses 0,00% -2,35% 4,88% 9,52% 8,24%
Ass./ Empr. 4,42% 2,69% -0,81% -7,99% -7,72%

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la
Generalitat de Catalunya.
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GRÀFIC 91. Educació. Mataró. 2003 - 2005

GRÀFIC 92. Assalariats per empresa. Educació. 
Mataró. 2003 - 2005 
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GRÀFIC 93. Variació interanual assalariats. Educació.
Mataró i Catalunya. 2003 - 2005 

TAULA 63. Detall de les activitats incloses en el sector de l’educació. Mataró. 2004 - 2005
03/04 06/04 09/04 12/04 03/05

CCAE Descripció activitats Assal. Empr. Assal. Empr. Assal. Empr. Assal. Empr. Assal. Empr.
801 Ensenyament primari 969 32 851 31 934 31 990 31 999 31

802 Ensenyament secundari 310 12 313 13 324 14 329 14 328 14

803 Ensenyament superior 98 4 97 4 100 4 101 5 101 5

804 Formació permanent i altres activitats d’ensenyament 323 37 202 35 191 37 273 42 270 42

80* Altres educació 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total 1.700 85 1.463 83 1.549 86 1.693 92 1.698 92

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la Generalitat de Catalunya.



A continuació, es presenten quatre mapes que mostren els flu-
xos d’entrada i sortida de la població escolar de 3 a 15 anys i de
16 i més anys del curs 2001-2002.

A grans trets, les dades mostren que Mataró és una ciutat
receptora d’aquests fluxos de mobilitat obligada, ja que els sal-
dos entre entrades i sortides d’estudiants amb altres municipis
són pràcticament sempre favorables a la ciutat i amb una parti-
cular preeminència pel que fa al seu entorn més immediat
(municipis del Maresme  i de l’àrea central de la comarca). Els
saldos més negatius es donen amb Barcelona i Cerdanyola del
Vallès, fet que es pot explicar per la radicació de les principals
universitats a Catalunya.
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Mobilitat obligada per raons d’estudi

GRÀFIC 94. Escolars de 3 a 15 anys residents a Mataró que van a estudiar a un altre municipi. 
Curs 2001-2002

Les dades dels gràfics 94, 95, 96 i 97
procedeixen de la web de l'ldescat, a
partir de les dades de matriculació
facilitades pel Departament
d'Educació de la Generalitat de
Catalunya.
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GRÀFIC 95. Escolars de 3 a 15 anys no residents a Mataró que venen a estudiar a Mataró. Curs 2001-2002

GRÀFIC 96. Escolars de 16 i més anys residents a Mataró que van a estudiar a un altre municipi. 
Curs 2001-2002
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GRÀFIC 97. Escolars de 16 i més anys no residents a Mataró que venen a estudiar a Mataró. Curs 2001-2002



Contractacions a Mataró* i al Maresme**
Expedients de regulació de l’ocupació a Mataró i el Maresme
Atur registrat a Mataró* i al Maresme**
Comparació mercat laboral: Mataró* i el Maresme**
Salut laboral

Ocupació

El nou sistema informàtic per recollir les dades d’atur registrat (SISPE) situa el nombre de deso-
cupats apuntats a l’Oficina de l’Esplanada en 6.440, i la taxa d’atur registrat en el 10,5% de la
població activa. La resta de dades presenten una evolució favorable: el nombre de contractes a
la ciutat augmenta i es redueix el nombre d’accidents laborals i de treballadors afectats per
expedients de regulació d’ocupació. 

Fonts utilitzades: ICTNET, El País, La Vanguardia, Cinco Días, Expansión, Avui i El Punt.



Situació general

La contractació és l’apartat del mercat laboral espanyol que pre-
senta uns millors resultats. Així, al 2004 s’hi van comunicar
16.350.784 contractes, un 11,5% més que al 2003. D’aquests,
1.419.718 (8,7%) han estat contractes indefinits i 14.931066
(91,3%), temporals. L’augment de la contractació s’ha distribuït
de forma igual entre ambdós tipus de contracte: un 11,8% en els
indefinits i un 11,4% en el temporals. Situats al primer trimestre
de 2005, les dades globals de contractació no són tan bones com
les de 2004, en comptabilitzar-se 3.822.618 contractes, un 8,8%
menys que al primer trimestre de 2004. La distribució, però,
entre contractes temporals i indefinits és millor al 2005: el 10,3%
dels contractes són fixos, un punt més que ara fa un any.

Per tipus de contracte, el més usual és l’eventual per circumstàn-
cies de la producció, amb més de 7,1 milions de contractes al
2004. El segon tipus més habitual és el d’obra o servei, amb poc
més de 6 milions de contractes. Dins de la contractació indefini-
da, la tipologia més utilitzada és la conversió en indefinits, amb
613.444 contractes. Aquestes tres tipologies de contractació
representen, respectivament, el 43,5%, el 37% i el 3,7% dels
contractes comunicats a totes les oficines de l’INEM de l’Estat
espanyol i a les OSOC de Catalunya. Al primer trimestre de
2005, la distribució d’aquestes modalitats de contractació és
manté, a grans trets, invariable.

Quant a la distribució de la contractació per comunitats autònomes,
Andalusia és la comunicat on més se’n comuniquen, amb gairebé 4
milions de contractes al 2004, seguida per Catalunya i Madrid amb
2,5 i 2,2 milions de contractes, respectivament. L’elevat volum de
contractes d’Andalusia, però, va acompanyat habitualment per un
baix nivell de contractació indefinida, del 3,9%, percentatge que
només es troba per sota el d’Extremadura. Per contra, Madrid i
Catalunya disposen d’un considerable percentatge de contractació
indefinida, que arriba respectivament al 12,9% i 12,6%, els valors
més elevats de l’Estat espanyol. Les dades del primer trimestre de
2005 no presenten grans variacions, i totes les comunitats autònomes
milloren el percentatge de contractació indefinida: 15,25% a Madrid
i 15,17% a Catalunya, i per la franja baixa, 4,3% a Andalusia.

Si ens centrem en les xifres globals de contractació a Catalunya,
aquestes presenten una evolució significativament millor que les del
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conjunt d’Espanya. Així, en el global de
2004, a les Oficines del Servei
d’Ocupació de Catalunya van comuni-
car-se 2.520.017 contractes, 434.630
més que al 2003, xifra que representa un
augment del 20,8%. Al primer trimestre
de 2005 el volum de contractació a
Catalunya s’ha reduït d’un 2,7% respec-
te del mateix trimestre de 2004, tot i que
aquesta reducció és molt inferior a la
registrada en el conjunt d’Espanya.

En separar la contractació fixa de la tem-
poral, també hi observem que la situació
de Catalunya és substancialment millor
que la del conjunt de l’Estat espanyol. De
tota la contractació de 2004, el 12,6%
ha estat fixa, 4 punts per sobre del per-
centatge de la contractació indefinida de
l’Estat espanyol. Ja al 2005, el percentat-
ge presenta una substancial millora, en
representar el 15,17% de tota la con-
tractació del primer trimestre. Per tipolo-
gia de contractes, els més habituals de
tipus temporal són els eventuals per cir-
cumstàncies de la producció amb més de
830.000 contractes al 2004, seguits pels
d’obra o servei amb gairebé 560.000
contractes. Dins de la contractació inde-
finida, els temporals convertits en indefi-
nits són els més nombrosos, amb
134.515. La mateixa pauta es repeteix al
primer trimestre de 2005.

Mataró* i Maresme**

L’evolució en la contractació a Mataró* i
al Maresme** ha estat molt similar. En
ambdós àmbits, va ser a l’any 1993, en
plena crisi econòmica postolímpica que
va afectar de ple al tèxtil mataroní,
quan es va comptabilitzar el menor
nombre de contractes. Entre els anys

Contractació

* Inclou els municipis de Mataró, Argentona i Cabrera de Mar.
** Inclou les poblacions que gestionen les dues OSOC (Oficina del Servei d’Ocupació de Catalunya) de Mataró.



1993 i 1996, la contractació creix de forma suau. La contractació
es dispara a partir de 1997, quan coincideixen la reforma laboral
i l’inici de l’expansió econòmica de finals dels 90. Aquest creixe-
ment dura fins al 1999 i durant aquest període el ritme mitjà de
creixement anual és de gairebé el 30%. El 2000 va ser el primer
any, des del 1993, en què el nombre de contractes registrats va
ser inferior al de l’any anterior, destapant-se d’aquesta forma els
primers símptomes de l’estancament econòmic que s’ha viscut
fins ara. De fet, entre 1999 i 2003 el volum de contractes anuals
a Mataró* ha estat al voltant dels 30.000, i només al 2004
comença a enlairar-se un altre cop la contractació. Les previsions
per al 2005 apunten que Mataró* fregarà els 35.000 contractes,
i que el Maresme** tornarà a superar els 50.000 contractes.
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A l’hora de distri-
buir la contractació
per sexes, aquesta
és més equilibrada
a Mataró* que no
pas al Maresme**.

A Mataró*, el percentatge de dones
contractades al llarg dels primers tri-
mestres de 2003 i 2004 supera el 49%,
i el 52,7% al de 2005. En el cas del
Maresme**, la diferència entre homes i
dones és molt més evident. Des de l’any
1998, en cap trimestre la contractació
femenina ha aconseguit superar la mas-
culina. A Mataró, a banda de rebre més
contractes durant el primer trimestre de
2005, les dones també registren més
contractes indefinits que els homes, si
bé la proporció de contractes indefinits
sobre el total de contractes és el mateix
per homes i per dones, el 13,8%.
GRÀFIC 99.
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2005Mataró* Maresme**

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

45.000

50.000

55.000

GRÀFIC 98. La contractació a Mataró* i al Maresme**. 
Dades reals entre 1992 i 2004, i previsió 2005

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la Generalitat de Catalunya.

TAULA 64. Evolució de la contractació a Mataró* i el Maresme**. 2003 - 1r trim. 2005

Mataró* Sexe Edat Durada Sector

Període Nombre Homes Dones < 20 a. 20-24 a. 25-29 a. 30-44 a. > 44 a. fins a 6 mes.> 6 mes. Indeterm. Indefinits Agricultura Indústria Construcció Serveis

I/2003 4.469 2.253 2.216 509 1.240 894 1.341 485 2.369 278 1.176 646 57 794 578 3.040

II/2003 4.093 2.013 2.080 521 1.094 855 1.206 417 2.581 150 916 446 99 642 463 2.889

III/2003 2.170 1.177 993 282 476 448 661 303 1.292 129 442 307 11 458 274 1.427

IV/2003 2.869 1.415 1.454 409 729 586 829 316 1.969 151 386 363 27 389 319 2.134

I/2004 5.458 2.748 2.710 545 1.276 1.225 1.757 655 3.216 272 1.287 683 80 823 789 3.766

II/2004 9.246 4.514 4.732 973 2.229 2.010 2.861 1.173 5.406 319 2.532 989 173 1.139 1.083 6.851

III/2004 10.892 5.227 5.665 1.308 2.879 2.263 3.169 1.273 6.529 510 2.661 1.192 116 1.183 1.326 8.267

IV/2004 8.303 3.953 4.350 861 2.175 1.774 2.529 964 4.906 466 1.990 941 56 893 917 6.437

I/2005 8.682 4.118 4.564 781 2.114 1.763 2.848 1.176 4.633 340 2.325 1.384 135 1.104 1.001 6.442

Maresme** Sexe Edat Durada Sector

Període Nombre Homes Dones < 20 a. 20-24 a. 25-29 a. 30-44 a. > 44 a. fins a 6 mes.> 6 mes. Indeterm. Indefinits Agricultura Indústria Construcció Serveis

I/2003 6.775 3.521 3.254 726 1.853 1.355 2.082 759 3.584 476 1.665 1.050 167 1.041 926 4.641

II/2003 5.773 3.000 2.773 681 1.494 1.232 1.754 612 3.511 211 1.308 743 151 850 769 4.003

III/2003 3.669 2.011 1.658 491 813 739 1.137 489 2.167 188 763 551 38 576 473 2.582

IV/2003 5.052 2.561 2.491 643 1.215 1.058 1.535 601 3.117 282 939 714 80 625 638 3.709

I/2004 8.899 4.760 4.139 849 2.026 1.973 2.930 1.121 5.032 416 2.219 1.232 240 1.146 1.477 6.036

II/2004 13.493 7.181 6.312 1.395 3.152 2.858 4.255 1.833 8.110 412 3.389 1.582 315 1.499 1.692 9.987

III/2004 16.573 8.546 8.027 1.995 4.141 3.326 4.973 2.138 9.889 788 4.040 1.856 268 1.632 2.107 12.566

IV/2004 13.209 6.883 6.326 1.212 3.202 2.753 4.247 1.795 7.690 729 3.286 1.504 145 1.235 1.707 10.122

I/2005 13.344 6.933 6.411 1.102 3.251 2.753 4.340 1.898 7.379 508 3.376 2.081 233 1.556 1.749 9.806

A Mataró*, la
contractació

femenina
supera la

masculina



Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la
Generalitat de Catalunya.

Pel que fa a la contractació per grups d’edat, l’allargament del
temps d’estudi per part dels més joves, sumat amb el progressiu
envelliment de la població fa que cada cop sigui més gran el per-
centatge de contractats que tenen més de 30 anys. A Mataró*, al
primer trimestre de 2005, un de cada tres contractes va ser per
al grup comprès entre els 30 i 44 anys, mentre que els majors de
44 anys representen el 13,5%. Per contra, els que tenen entre 20
i 24 anys han perdut vuit punts des del primer trimestre de 1998,
i actualment representen el 24,4% dels contractes44. Al
Maresme** també s’evidencia l’augment de pes de la contracta-
ció de la gent més gran. Els grups d’edat entre 30 i 44 anys i els
de més de 44 anys acumulen el 46,7% de la contractació de la
comarca al primer trimestre de 2005, mentre que l’any 1998
aquests dos grups representaven menys del 40% de la contrac-
tació. Han estat els que tenen entre 20 i 24 anys els que han
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reduït la seva aportació a la contracta-
ció comarcal durant els darrers set anys.
Una de les característiques que es
reprodueix tant a Mataró* com al
Maresme** és que en els trams d’edat
més avançada es recullen els percentat-
ges de contractació indefinida més ele-
vats. Així, per exemple, a Mataró*,
entre els mesos de gener i març de
2005, només un 3,7% dels contractes
que van signar els menors de 20 anys
van ser fixos, mentre que el percentat-
ge dels majors de 44 anys va ser del
15,9%. Al Maresme**, els percentatges
de contractació indefinida per als
mateixos dos grups d’edat se situen en
un 6,4% i un 15,8%, respectivament.
GRÀFIC 100.

L’elevada tempo-
ralitat en la con-
tractació és la
característica més
destacada pel que
fa a la durada dels

contractes. Durant el primer trimestre
de 2005, el 53,4% dels contractes de
Mataró* tenien una durada inferior als
sis mesos i només el 3,9% tenien un
durada superior al mig any. El 26,8%
eren de durada indeterminada i el
15,9% eren de durada indefinida. Si ho
comparem amb els primers trimestres
dels anys precedents, s’hi observa una
davallada en la contractació tant de
menys com de més de sis mesos, men-
tre que els de durada indefinida i inde-
terminada, amb el 15,9% i el 26,8% de
la contractació, han guanyat pes. La
situació i l’evolució de la contractació al
Maresme** és paral·lela a la de
Mataró*: elevada contractació de
menys de sis mesos que ha perdut pes
si la comparem amb els primers trimes-
tres d’anys anteriors, i també davallada
en el percentatge de contractes de més
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GRÀFIC 99. Proporció de contractats segons sexe els primers
trimestres. 2003 - 2005

Maresme
I/2003

Maresme
I/2004

Maresme
I/2005

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Mataró
I/2003

Mataró
I/2004

Mataró
I/2005

> 44 a.30-44 a.25-29 a.20-24 a.< 20 a.

GRÀFIC 100. Proporció de contractats per d'edat els primers
trimestres. 2003 - 2005

44 Val a dir que aquest col·lectiu ha disminuït com a conseqüència de la davallada demogràfica en aquestes generacions i el progressiu allargament dels anys d’estudi.

Més de la
meitat dels
contractes

duren menys
de sis mesos



de sis mesos. La contractació indeterminada i la indefinida són
les dues tipologies que han guanyat pes respecte de l’any ante-
rior. GRÀFIC 101.

A l’hora de desglossar la contractació per sectors econòmics, el
sector serveis és el que presenta el nombre més elevat de comu-
nicacions, tant a Mataró* com en el conjunt del Maresme**. Més
concretament, a Mataró*, al primer trimestre de 2005, el 74,2%
dels contractes li corresponien a aquest sector, més de cinc punts
percentuals per sobre de la contractació assolida al mateix tri-
mestre de l’any anterior, i sis punts més que ara fa dos anys. La
construcció i especialment la indústria són els sectors que perden
pes en el volum de contractació. En el cas de la indústria a
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Mataró*, ha passat de tenir el 17,8% al
primer trimestre de 2003, al 15,1% del
primer trimestre de 2004, i finalment el
12,7% al primer trimestre de 2005. El
nivell de contractació a la construcció
va assolir el seu valor màxim a Mataró*

al primer trimestre de 2004, amb el
14,5%. Un any després, aquest valor ja
és de l’11,5%. Al Maresme**, els serveis
han guanyat 5,7 punts al llarg el darrer
any, i al primer trimestre de 2005 van
passar a representar el 73,5% de la
contractació de la comarca. Pel que fa a
la contractació en la construcció al
Maresme**, ha passat de concentrar el
16,6% al 13,1%. A Mataró*, el 23,9%
dels contractes del sector industrial
mecanitzats durant el primer trimestre
de 2005 van ser de durada indefinida, i
al Maresme** es va arribar al 27,3%. La
construcció és el sector on hi ha un per-
centatge de contractació temporal més
alta, amb un 90% a Mataró* i un
88,2% al Maresme**. GRÀFIC 102.
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GRÀFIC 101. Proporció de contractats per durada els primers
trimestres. 2003 - 2005
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GRÀFIC 102. Proporció de contractats per sectors els primers
trimestres. 2003 - 2005

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la
Generalitat de Catalunya.



CONJUNTURA SOCIOECONÒMICA128

Mataró

A l’igual que en l’in-
forme anterior, al
llarg dels sis mesos
que analitza el pre-
sent informe, a
Mataró només es va
autoritzar un expe-
dient de regulació

d’ocupació (ERO) que va afectar 16 tre-
balladors de la indústria tèxtil i de la con-
fecció (14 dones i 2 homes). Pel que fa a
l’acumulat anual, la sèrie presenta un
davallada notable en les dues sèries:
només 2 expedients durant el darrer any i
46 treballadors afectats, lluny dels 13
expedients i 221 treballadors afectats que
es van registrar en l’acumulat anual del
primer trimestre de 2004. TAULA 65.

L’anàlisi per sectors posa al descobert com
el sector industrial és el que fa més ús dels
expedients de regulació d’ocupació, i més
concretament la indústria tèxtil i de la
confecció. Entre els mesos d’abril de 2004
i març de 2005, el 70% dels expedients
autoritzats corresponien a empreses del
sector tèxtil, que concentraven el 77%
dels treballadors afectats. 

Si separem els treballadors afectats d’ERO
per sexes, la tònica habitual des de finals de
2002 és que, en l’acumulat anual, el per-
centatge de dones sigui superior al d’homes.
Al primer trimestre de 2005, però, aquest
percentatge és molt semblant: un 52,2%
dels afectats eren dones i el 47,8%, homes.
Centrats només en el sector tèxtil, homes i
dones també presenten un nivell d’afectació
molt similar: un 48,4% de dones, davant un
51,6% d’homes, a diferència dels trimestres
precedents, quan el col·lectiu de les dones
era el més afectat dels expedients del sector
tèxtil. GRÀFICS 103 I 104.

Expedients de regulació d’ocupació a Mataró i al
Maresme
TAULA 65. Nombre d'Expedients de Regulació d'Ocupació autoritzats

i treballadors afectats.  Mataró. 2003 - 1r trim. 2005
Nombre d'expedients I/2003 II/2003 III/2003 IV/2003 I/2004 II/2004 III/2004 IV/2004 I/2005

Agricultura 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Indústria 1 2 2 3 2 0 1 1 0

Construcció 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Serveis 0 1 0 1 2 0 0 0 0

Total 1 3 2 4 4 0 1 1 0

Treballadors afectats I/2003 II/2003 III/2003 IV/2003 I/2004 II/2004 III/2004 IV/2004 I/2005

Agricultura 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Indústria 11 26 25 58 53 0 30 16 0

Construcció 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Serveis 0 11 0 29 19 0 0 0 0

Total 11 37 25 87 72 0 30 16 0
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GRÀFIC 103. Treballadors afectats per ERO autoritzats segons
sexe. Acumulat en els darrers 12 mesos. 
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GRÀFIC 104. Treballadors afectats per ERO als serveis i a la indústria.
Acumulat darrers 12 mesos. Mataró. 2003 - 1r trim. 2005

Només un ERO
entre octubre

de 2004 i març
de 2005 que va

afectar 14
dones i 2

homes

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la
Generalitat de Catalunya.
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Maresme

A la comarca,
durant el semestre
que analitza aquest
informe, el nombre
d’expedients de la
comarca ha crescut
respecte dels sis
mesos precedents,
però no així el

nombre de treballadors afectats. Entre
els mesos d’octubre de 2004 i març de
2005 s’han autoritzat 9 expedients que
han afectat 126 treballadors. Aquesta
frenada en el nombre de treballadors
afectats per ERO també s’observa en
l’acumulat anual, ja que al tercer trimes-
tre el nombre d’afectats superava amb
escreix els 500, i al primer trimestre de
2005 es quedava en  407. TAULA 66.

Com en el cas de Mataró, s’hi manté
l’elevada representativitat del tèxtil i la
confecció en els expedients autoritzats.
Des de finals de l’any 2002, el percen-
tatge de treballadors afectats del tèxtil
s’ha situat de forma constant per sobre
del 60%. En l’acumulat anual del pri-
mer trimestre de 2005, 302 en ERO
eren treballadors del tèxtil, el 75,5% de
tots els afectats de la comarca. 

A la comarca del Maresme, contrària-
ment al que succeeix a la capital, el dels
homes és el col·lectiu més perjudicat
pels expedients autoritzats. En l’acumu-
lat anual fins al primer trimestre de
2005, el 52% eren homes. Aquesta
situació s’ha repetit en 15 dels darrers
18 trimestres. GRÀFICS 105 I 106.

TAULA 66. Nombre d'Expedients de Regulació d'Ocupació autoritzats
i treballadors afectats. Maresme. 2003 - 1r trim. 2005

Nombre d'expedients I/2003 II/2003 III/2003 IV/2003 I/2004 II/2004 III/2004 IV/2004 I/2005

Agricultura 0 0 0 0 0 1 0 0 0

Indústria 3 4 6 3 6 2 2 3 5

Construcció 0 0 0 0 0 0 1 0 0

Serveis 0 2 1 1 3 1 0 0 1

Total 3 6 7 4 9 4 3 3 6

Treballadors afectats I/2003 II/2003 III/2003 IV/2003 I/2004 II/2004 III/2004 IV/2004 I/2005

Agricultura 0 0 0 0 0 6 0 0 0

Indústria 44 41 135 58 131 26 183 39 67

Construcció 0 0 0 0 0 0 19 0 0

Serveis 0 23 13 29 24 47 0 0 20

Total 44 64 148 87 155 79 202 39 87
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GRÀFIC 105. Treballadors afectats per ERO autoritzats
segons sexe. Acumulat en els darrers 12 mesos. 

Maresme. 2003 - 1r trimestre 2005
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GRÀFIC 106. Treballadors afectats per ERO als serveis i a la indústria. 
Acumulat darrers 12 messos. Maresme. 2003 - 1r trim. 2005

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la
Generalitat de Catalunya.

Al darrer
semestre,

augmenta el
nombre

d’expedients a
la comarca,
però no el
d’afectats



Atur registrat

Situació general

La principal font d’informació sobre el mercat laboral a nivell
estatal, autonòmic i provincial és l’Enquesta de Població Activa
(EPA) que publica l’INE. Aquesta enquesta, de periodicitat tri-
mestral, es fa sobre una mostra aproximada d’unes 64.000 llars
del conjunt de l’Estat espanyol, i presenta tants ocupats com
desocupats, actius com inactius, i segueix els criteris i les reco-
manacions de l’Organització Internacional del Treball (OIT), la
qual cosa permet comparar homogèniament les dades del mer-
cat de treball espanyol o català amb la d’altres països. Així, les
dades del primer trimestre de 2005 de l’EPA indiquen que la taxa
d’atur espanyola és del 10,2%, taxa que només es veu superada
a la Unió Europea per Grècia (10,2%), Eslovàquia (15,9%) i
Polònia (18,1%). Per contra, les taxes d’atur més baixes les tro-
bem a Irlanda (4,3%), Luxemburg (4,5%) i Àustria (4,6%).

Centrats només en el cas d’Espanya, la desocupació del primer
trimestre de 2005 s’ha reduït en 59.700 persones, amb la qual
cosa el nombre total de desocupats se situa en 2.099.500 perso-
nes. En un any, el nombre de desocupats s’ha reduït en 187.700
persones. L’anàlisi segons el sexe del desocupat mostra com l’a-
tur disminueix entre les dones (69.100 aturades menys que al
quart trimestre de 2004) i augmenta entre els homes (9.400
més). La taxa d’atur dels homes és del 7,8%, pràcticament la
mateixa que durant el trimestre anterior, mentre que la de les
dones se situa en el 13,6%, fet que representa nou dècimes
menys que durant el quart trimestre de l’any passat.

A Catalunya, les dades de l’EPA del primer trimestre de 2005 també
presenten una evolució favorable. Entre les dones, el nombre de deso-
cupades s’ha reduït en 28.300 persones, i entre els homes la davalla-
da ha estat de 19.000 persones. Amb aquesta evolució, la taxa d’atur
dels homes se situa en el 6,2%, i la de les dones, en el 10,3%. La taxa
d’atur global del conjunt de Catalunya queda situada en el 7,9%.

Una altra font de dades del mercat de treball són les dades de les
Oficines del Servei d’Ocupació de Catalunya (OSOC) i les oficines
de l’INEM de la resta de l’Estat espanyol. Els principals avantatges
d’aquestes dades són la seva ràpida disponibilitat i la possibilitat
de tenir un important nivell de desagregació en l’àmbit local. Tot
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i això, aquestes dades també presenten
inconvenients, ja que pel fet de tractar-
se de registres administratius, ens tro-
bem amb el cas de la subrepresentació
de col·lectius amb menys incentius a
l’hora de registrar-se a les OSOC, com
ara aquells aturats sense dret a cap tipus
de prestació o subsidi.

La implantació del SISPE45 al mes de maig
de 2005 ha suposat una millora en la
qualitat de les dades d’atur registrat, fet
que s’ha traduït en un augment del nom-
bre de desocupats registrats, situant-lo
en valors molt similars als de l’EPA. Així,
el nombre de desocupats registrats al
mes de març a Espanya va ser de
2.144.835 persones, fet que en termes
interanuals suposa una reducció de
l’1,7%. A Catalunya, el nombre de deso-
cupats que hi havia apuntats a les OSOC
al mes de març era de 275.029, un 2%
més que els registrats un any abans. 

Mataró* i el Maresme**

A Mataró* i al
Mareme**, el SISPE
també ha comptabi-
litzat un nombre
més elevat de deso-
cupats. Això i tot,

amb la reconstrucció de les dades d’atur
anteriors a la implantació del SISPE (maig
2005) es disposa d’una sèrie homogènia
que ens permet veure com Mataró* pateix
de forma més acusada l’estancament
econòmic dels darrers anys, degut en
bona part a l’especialització del municipi
en el tèxtil, un sector que fa tres anys que
es troba en crisi, si bé ha estat el darrer any
quan aquesta crisi s’ha viscut amb més

45 Sistemas de Información de los Servicios Públicos de Empleo. En un estudi elaborat pels catedràtics Luis Toharia i Miguel Ángel Malo es conclou que el SISPE comptabilitza 453.150 aturats regis-
trats més a tot l’Estat espanyol que el sistema informàtic que es venia utilitzant fins ara. Aquestes variacions són degudes principalment a tres causes:
1.- L’actualització i comprovació de les claus que s’utilitzaven per classificar els demandants d’ocupació.
2.- El creuament amb els fitxers de la Seguretat Social com a font exclusiva per classificar els individus, enfront a la informació aportada per aquests.
3.- La consideració dels demandants d’ocupació de nacionalitat estrangera com a desocupats registrats, sempre i quan no tinguin qualsevol altra causa d’exclusió.
* Inclou els municipis de Mataró, Argentona i Cabrera de Mar.
** Inclou les poblacions que gestionen les dues OSOC (Oficines del Servei d’Ocupació de Catalunya) de Mataró.

La taxa d’atur
de Mataró
arriba als

nivells del
1998 



intensitat. L’última taxa d’atur registrat per a Mataró*, la del mes de
març de 2005, se situa en el 10,5% de la població activa (7,8%
segons l’anterior sistema informàtic). No es registrava una xifra tan
alta des del mes de novembre de 1998. La resta d’àmbits també dei-
xen veure els efectes de la desacceleració econòmica en el mercat de
treball, si bé no és tan marcada com en el cas de Mataró*. La comar-
ca del Maresme** és la que segueix una pauta més similar a la de
Mataró*, degut al pes que la capital té a la comarca. Amb tot, la taxa
d’atur registrat del Maresme** se situa bastant per sota, amb el
9,25% de la població activa. En el cas del conjunt de la província de
Barcelona i de Catalunya també s’observa una lleugera tendència a
l’alça en la taxa d’atur registrat al llarg dels darrers tres anys, si bé els
seus valors estan per sota de la taxa de Mataró* i del Maresme**: el
8,35% a la província i el 7,9% a Catalunya. GRÀFIC 107.

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la
Generalitat de Catalunya.
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La taxa de variació
interanual de l’atur
registrat permet
visualitzar l’espe-
cial sensibilitat del

mercat laboral de Mataró en relació
amb el cicle econòmic. En un any, l’atur
registrat va passar de reduir-se un
13,9% (novembre de 2000) a augmen-
tar un 21% (desembre de 2001).
Després d’aconseguir aquesta cota, l’a-
tur registrat, si bé continuava creixent,
ho feia cada cop amb menys intensitat.
Aquest descens del ritme de creixement
ha estat força suau en perllongar-se
durant dos anys, entre els mesos de
desembre de 2001 i d’octubre de 2003,
períodes en què es va passar d’un incre-
ment del 21% a només un del 5%. A
partir del darrer trimestre de 2003 la
sèrie interanual, molt influenciada pel
tancament d’alguns centres tèxtils, va
tornar a mostrar una tendència a l’alça,
especialment significativa durant el ter-
cer trimestre de 2004. Des de finals de
2004 i principis de 2005, el comporta-
ment de l’atur apunta cap una tendèn-
cia força més favorable, motiu pel qual
seria previsible que en propers mesos el
nombre d’aturats toqués sostre per
començar a registrar descensos intera-
nuals. GRÀFIC 108.

Tot seguit analitzem la variació intera-
nual de l’atur a Mataró* desagregada
per les diferents variables disponibles:
sexe, edat, sector econòmic i nivell
d’instrucció. Després que al tercer tri-
mestre de 2004 l’atur registrat a la ciu-
tat patís una acceleració considerable
en el seu ritme de creixement, amb
variacions interanuals del 20%, afortu-
nadament, el ritme de creixement de la
desocupació a l’OSOC de l’Esplanada
s’ha frenat al darrer trimestre de 2004, i
l’any va acabar amb un 11,4% més de
desocupats que al 2003. Durant els pri-
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GRÀFIC 107. Comparació entre la taxa d'atur registrat de Mataró*,
Maresme**, província de Barcelona i Catalunya. 2002 - 2005
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Millora de la
tendència des

de finals de
2004 



mers mesos de 2005, el ritme de creixement dels desocupats ha
continuat afeblint-se, arribant al 9,6% al mes de març de 2005.
TAULA 67.

En separar la desocupació per sexes, veiem
com un cop més les dones són el col·lectiu
que en surt més malparat per l’augment de
la desocupació a Mataró*. En el millor dels
casos, el creixement interanual de les dones
desocupades dobla el dels homes. Al darrer
trimestre de 2004 l’atur va augmentar un
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5,6% entre els homes i un 16% entre
les dones; al primer trimestre de 2005 la
desocupació registrada masculina va
créixer un 6% i la femenina un 12,4%.
Aquesta tònica desfavorable per a les
dones ve repetint-se des del primer tri-
mestre de 2003. GRÀFIC 109.

En separar els deso-
cupats registrats a
Mataró* per grups
d’edat, s’hi obser-
ven dues tendències
clarament diferen-
ciades en el creixe-
ment interanual. En

el cas dels més joves (menys de 25 anys),
la variació interanual presenta un perfil a
la baixa, com ho demostra la davallada
del 7% al segon trimestre de 2004 i la
davallada del 15,8% al primer trimestre
de 2005. Els altres dos grups, el d’edat
intermèdia (de 25 a 44 anys) i el de més
edat (més de 44 anys), presenten una
tendència alcista, fent-se més evident en
el segon col·lectiu, ja que el 2004 va fina-

TAULA 67. Dades d’atur a Mataró*. 2003 - 2004
Valors absoluts Sexe Sector Edat  
Mesos Total Homes Dones Agric. Indúst. Constr. Serveis S.O.A. < 25 a 25-44 > 44 a
mar-2004 5.876 2.586 3.290 75 2.332 627 2.442 425 804 2.754 2.318
abr-2004 5.800 2.537 3.263 72 2.338 616 2.406 378 707 2.752 2.341
mai-2004 5.758 2.431 3.327 70 2.328 594 2.394 379 715 2.741 2.302
jun-2004 5.846 2.414 3.432 61 2.403 578 2.427 382 709 2.739 2.398
jul-2004 6.345 2.571 3.774 66 2.596 634 2.666 381 741 3.010 2.594
ago-2004 6.589 2.755 3.834 66 2.674 691 2.778 367 776 3.170 2.643
set-2004 6.770 2.835 3.935 64 2.679 662 2.921 449 918 3.192 2.660
oct-2004 6.739 2.850 3.889 58 2.605 647 3.007 428 990 3.142 2.607
nov-2004 6.581 2.825 3.756 72 2.501 617 2.968 446 949 3.020 2.612
des-2004 6.443 2.747 3.696 66 2.502 647 2.879 357 834 2.942 2.667
gen-2005 6.540 2.811 3.729 58 2.480 660 3.021 321 787 3.068 2.685
feb-2005 6.544 2.814 3.730 58 2.462 638 3.051 335 764 3.050 2.730
mar-2005 6.440 2.741 3.699 54 2.450 617 3.035 284 677 3.000 2.763

Var. interanual Sexe Sector Edat  
Mesos Total Homes Dones Agric. Indúst. Constr. Serveis S.O.A. < 25 a 25-44 > 44 a
mar-2004 9,6% 3,6% 14,9% -17,6% 7,9% 9,2% 9,7% 33,2% 7,1% 8,3% 12,2%
abr-2004 8,0% 2,5% 12,7% -10,0% 9,2% 8,3% 6,1% 16,7% -7,2% 9,1% 12,2%
mai-2004 7,0% -0,9% 13,5% -2,8% 9,4% -2,8% 7,7% 2,4% -8,1% 7,8% 11,6%
jun-2004 9,1% -0,8% 17,3% -7,6% 14,3% -6,8% 10,9% -7,7% -6,7% 9,3% 14,7%
jul-2004 13,2% 3,6% 20,8% 20,0% 15,7% -3,8% 18,6% -9,1% -8,3% 14,4% 19,8%
ago-2004 13,3% 5,5% 19,7% -4,3% 15,3% -7,4% 20,6% -5,2% -4,6% 13,3% 20,0%
set-2004 18,1% 11,4% 23,5% 0,0% 18,7% 0,3% 26,9% -7,8% 0,1% 21,7% 21,3%
oct-2004 20,6% 13,6% 26,4% -4,9% 20,8% 3,2% 30,1% -9,5% 11,6% 22,9% 21,7%
nov-2004 17,3% 11,4% 22,2% 12,5% 12,9% -1,6% 31,5% -9,5% 10,1% 18,9% 18,3%
des-2004 11,4% 5,7% 16,0% 8,2% 5,0% -2,7% 27,6% -19,0% 2,6% 9,3% 16,9%
gen-2005 10,4% 7,2% 12,8% -15,9% 3,8% 3,3% 25,7% -28,8% -8,2% 11,5% 15,8%
feb-2005 10,1% 7,0% 12,7% 0,0% 3,8% 1,3% 24,6% -26,7% -11,4% 10,7% 17,4%
mar-2005 9,6% 6,0% 12,4% -28,0% 5,1% -1,6% 24,3% -33,2% -15,8% 8,9% 19,2%

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la Generalitat de Catalunya.
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GRÀFIC 109. Variació d'aturats registrats segons sexes respecte el
mateix trimestre de l'any anterior. Mataró. 2003 - 1r trim. 2005
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litzar amb un 16,9% més de desocupat que el 2003, i al primer tri-
mestre el creixement és del 19,2%. Tot i el creixement de la desocu-
pació entre la gent de més edat, el col·lectiu amb més desocupats
continua sent el d’edat intermèdia, que té a les seves files el 46,6%
dels desocupats de Mataró*. GRÀFIC 110.

Per sectors, la indústria i, principalment, els
serveis concentren el creixement interanual
de la desocupació a la ciutat durant els dos
trimestres que abasta el present informe. Per
contra, la construcció, l’agricultura i princi-

palment el col·lectiu sense ocupació anterior (SOA) aconseguei-
xen reduir el volum de desocupat de les seves llistes. En els cas
dels SOA, hi té a veure el fet que possiblement dins les seves files
hi ha una part important de joves, i com s’ha vist anteriorment
els menors de 25 anys era l’únic tram d’edat on s’aconseguia
reduir el nombre de desocupats. Situats dins dels dos principals
sectors econòmics de la ciutat, el de la indústria i els serveis,
aquests continuen generant desocupats, si bé el primer ho fa de
forma més lenta, amb creixements del 5%, mentre que el segon
registra creixements per sobre del 20%. Dins de la
indústria, s’ha de destacar la indústria tèxtil i la con-
fecció, que té més del 30% dels desocupats regis-
trats a l’OSOC de l’Esplanada. En el sector serveis
destaca, tant en representativitat com en creixe-
ment, el sector de la intermediació financera i el
comerç. El primer representa el 20,5% dels desocu-
pats i al darrer any el seu creixement ha estat del
45%; el segon representa 12,1% de la desocupació
i ha registrat un creixement del 20%. GRÀFIC 111.
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Pel que fa l’evolució
del nivell d’instruc-
ció46, els que tenen
estudis secundaris és
el col·lectiu que més
creix durant el darrer
any a la ciutat, amb

un 13% més de desocupats, seguit molt
de prop pels que tenen estudis primaris,
amb un creixement del 10%. Cal tenir en
compte, però, que els que tenen estudis
primaris són el 83% dels desocupats regis-
trats de la ciutat, mentre que els que tenen
estudis secundaris són el 12,9%. Els que
tenen estudis universitaris, és el col·lectiu
de desocupats que presenta una evolució
més favorable, ja que al llarg dels dos tri-
mestres que analitza l’informe la variació
interanual s’ha reduït: un 4,8% al darrer
trimestre de 2004, i un 3,8% al primer de
2005. GRÀFIC 112.
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GRÀFIC 110. Variació d'aturats registrats segons edats
respecte el mateix trimestre del l'any anterior. Mataró.

2003 - 1r trim. 2005
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GRÀFIC 112. Variació d'aturats registrats segons
formació respecte el mateix trimestre de l'any

anterior. Mataró. 2003 - 1r trim. 2005

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la Generalitat de Catalunya.
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46 Les dades que es presenten en el gràfic 112 estan calculades amb l’antiga sèrie d’aturats registrats, ja que les dades procedents del SISPE fan servir la Classificació Nacional d’Educació 2000
(CNED 2000), la qual cosa hi afegeix un punt més de dificultat per a la reconstrucció de les sèries de desocupats per nivell d’instrucció. És per això que s’ha optat per presentar les variacions inte-
ranuals amb les antigues dades d’atur registrat, a l’espera de poder generar una sèrie homogènia amb la nova classificació del nivell d’instrucció dels desocupats registrats. 



L’anàlisi dels principals indicadors laborals
posa de relleu el difícil moment en què es
troba immers el mercat de treball mataroní i
maresmenc. Així, l’absorció de força de tre-
ball mesurada mitjançant el quocient entre
els assalariats i els desocupats registrats
s’està reduint des de l’inici del nou segle. A
Mataró* s’ha passat de 8,3 assalariats per
desocupat al 2001, a només 6,1 al 2005. Al

Maresme**, l’índex d’absorció també s’ha reduït al llarg dels
darrers anys, tot i que aquesta davallada ha estat més suau; així,
l’any 2001 l’índex era del 9,4; el 2002, del 8,3, i amb les dades
que es tenen fins al primer trimestre de 2005, del 7,3. Aquesta
davallada en l’índex d’absorció és bàsicament fruit de l’augment
de la desocupació, que supera amb escreix l’augment d’assala-
riats.

Pel que fa referència a les dues ràtios vinculades amb contractes,
des de 2001 a 2005 s’hi observa una evolució diferent. Mentre
en el cas dels contractes per assalariats la ràtio ha augmentat, en
els contractes per desocupats s’ha reduït. Aquesta evolució dis-
crepant té lloc en ambdós àmbits: en el cas de la ràtio entre con-
tractació i aturats, la davallada es pot entendre com un mal indi-
cador, ja que malgrat el fet que la contractació augmenta, no ho
fa amb prou força com per retallar l’atur registrat. Pel que fa als
dos darrers anys, a Mataró* s’observa un estancament en la
davallada de la ràtio, la qual cosa podria ser símptoma d’un canvi
de tendència47. 
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Pel que fa al quocient de contractes per
assalariats, Mataró* presenta una
tendència a l’alça. En aquesta evolució,
s’hi conjuga tant l’augment de la con-
tractació com l’estabilitat del nombre
d’assalariats. Això vol dir que per tal de
mantenir el mateix nivell de treballadors
assalariats cal un nombre més impor-
tant de contractes. El Maresme** també
presenta aquesta tendència.

Comparació entre el mercat laboral de Mataró*
i el del conjunt del Maresme**

TAULA 68. El mercat laboral a Mataró* i el Maresme**. 2001 - 2005

Evolució del mercat laboral a Mataró* Ratios indicatives del mercatlLaboral a Mataró*

2001 2002 2003 2004 2005 2001 2002 2003 2004 2005

Assalariats1 36.691 37.062 37.585 37.827 37.828 Cont./Assal. 0,85 0,83 0,81 0,90 0,92

Contractacions 31.266 30.600 30.587 33.899 34.728 2 Cont./Atur 7,07 6,04 5,54 5,45 5,46

Aturats1 4.420 5.065 5.517 6.218 6.366 Assal./Atur 8,30 7,32 6,81 6,08 5,94

Evolució del mercat laboral al Maresme** Ratios indicatives del mercat laboral al Maresme**

2001 2002 2003 2004 2005 2001 2002 2003 2004 2005

Assalariats1 53.230 54.521 55.792 56.968 57.147 Cont./Assal. 0,84 0,76 0,86 0,92 0,93

Contractacions 44.875 41.665 47.831 52.174 53.376 2 Cont./Atur 7,91 6,32 6,81 6,70 6,23

Aturats1 5.672 6.591 7.023 7.787 8.566 Assal./Atur 9,38 8,27 7,94 7,32 6,67

1 Mitjana dels darrers dotze mesos.
2 Projecció anual amb les dades disponibles fins al primer trimestre.

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball i Indústria de la Generalitat de Catalunya.

Les ràtios
vinculades amb

el mercat de
treball

continuen
presentant un
panorama no

gaire favorable

* Inclou els municipis de Mataró, Argentona i Cabrera de Mar.
** Inclou les poblacions que gestionen les dues OSOC de Mataró.
47 S'ha de recordar, però, que l'augment de la contractació al 2004 respon, en part, a una mecanització de contractes de l’any anterior; és per això que cal prendre’s amb molta cautela l'evolució
dels indicadors en què apareix aquesta variable.



Salut laboral

A Mataró, l’any 2004 van registrar-s’hi 1.881 accidents amb
baixa laboral, dels quals 1.692 (89,95%) van tenir lloc en el
decurs de la jornada laboral i 189 (10,05%) mentre el treballa-
dor/a es desplaçava des de o cap al seu domicili (in itinere). El
nombre total d’accidents amb baixa és un -3,5% inferior als
registrats al 2003.  Si als accidents amb baixa laboral hi afegim
aquells que no han implicat haver-la de demanar tenim un total
de 4.337 accidents per al 2004. Així mateix, en el decurs d’a-
quest any s’hi van registrar 38 malalties professionals cataloga-
des com a lleus. TAULA 69.

Mentre que al 2004 el nombre absolut d’ac-
cidents amb baixa en el decurs de la jornada
laboral va ser el més baix des del 1998, no
es pot dir el mateix dels accidents in itinere,
ja que van marcar el màxim de la sèrie amb
un total de 189. En termes relatius, mentre
que els accidents amb baixa en la jornada es

reduïen d’un -7,34%, els in itinere van augmentar un 52,42%.
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Pel que fa al grau de lesivitat dels acci-
dents laborals amb baixa, malaurada-
ment, al 2004 van registrar-se dos acci-
dents mortals en jornada laboral, el
valor més elevat des del 1998. Així
mateix, si bé el 85,71% dels accidents
greus s’han registrat en el decurs de la
jornada laboral, el 14,29% han tingut
lloc durant els viatges d’anada o torna-
da al centre de treball. Cal recordar que
sobre el total d’accidents laborals amb
baixa, els in itinere han crescut 3,7
punts percentuals respecte del 2003.
TAULA 70.

Si fem la comparació de Mataró amb el
Maresme i Catalunya observem que l’ín-
dex de sinistralitat de la ciutat (53 acci-
dents en jornada laboral amb baixa per
1.000 assalariats) és inferior al dels altres

TAULA 70. Distribució percentual de la gravetat dels accidents de treball amb baixa segons si són durant la jornada labo-
ral o in itinere. Mataró. 1998 - 2004

Amb baixa durant la jornada laboral Amb baixa in itinere

Lleus Greus Mortals Total Lleus Greus Mortals Total

1998 93,78 75 0 93,55 6,22 25 100 6,45

1999 92,84 76,47 0 92,71 7,16 23,53 0 7,29

2000 93,59 71,43 100 93,39 6,41 28,57 0 6,61

2001 93,40 64,71 0 93,12 6,60 35,29 100 6,88

2002 93,64 77,27 50 93,42 6,36 22,73 50 6,58

2003 93,77 86,96 0 93,64 6,23 13,04 100 6,36

2004 90,01 85,71 100 89,95 9,99 14,29 0 10,05

Font: elaboració pròpia a partir de dades del Centre de Seguretat i Condicions de Salut en el Treball del Departament de Treball i Indústria de la 
Generalitat de Catalunya.

TAULA 69. Accidents de treball amb baixa segons la seva gravetat. Mataró. 1998 - 2004

Amb baixa durant la jornada laboral Amb baixa in itinere Total amb baixa

Lleus Greus Mortals Total Lleus Greus Mortals Total Lleus Greus Mortals Total

1998 1.718 9 0 1.727 114 3 2 119 1.832 12 2 1.846

1999 1.920 13 0 1.933 148 4 0 152 2.068 17 0 2.085

2000 2.102 15 1 2.118 144 6 0 150 2.246 21 1 2.268

2001 2.194 11 0 2.205 155 6 2 163 2.349 17 2 2.368

2002 1.928 17 1 1.946 131 5 1 137 2.059 22 2 2.083

2003 1.806 20 0 1.826 120 3 1 124 1.926 23 1 1.950

2004 1.666 24 2 1.692 185 4 0 189 1.851 28 2 1.881

Evolució
positiva de la

sinistralitat
laboral, si bé

empitjoren els
in itinere



dos àmbits: 69 al Maresme i 64 a Catalunya. Tots tres àmbits terri-
torials han seguit una evolució positiva, si bé la intensitat de la de
Mataró ha estat menor. Així, la reducció a la ciutat ha estat de 5
punts, mentre que al Maresme i a Catalunya ha estat de 9 i 7
punts, respectivament. El Maresme continua sent de tots tres
àmbits el que presenta uns nivells de sinistralitat més elevats.
GRÀFIC 113.
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A nivell sectorial 
-deixant de banda
l’agricultura perquè
presenta grans os-
cil·lacions degut al
seu poc pes dins
l’estructura ocupa-
cional- si bé la
construcció ha

seguit una evolució positiva des del
1998 amb la reducció del nombre d’ac-
cidents registrats amb baixa dins la jor-
nada laboral, a hores d’ara encara és el
sector que presenta un índex de sinistra-
litat major a Mataró que no pas als altres
àmbits territorials; així, a la ciutat asso-
leix el valor 156, quan al Maresme i a
Catalunya té valor 150 i 137, respecti-
vament. A més, els dos accidents mor-
tals s’han registrat en aquest sector al
2004 i un 41,75% dels 415 registrats en
aquest sector han estat greus. TAULA 71.

Pel que fa a la grandària de les empreses,
la sinistralitat és superior a les petites i
mitjanes empreses que a les grans
(majors de 50 treballadors); en particular,
les empreses entre 11 i 50 treballadors
tenen un índex de 72 accidents per cada
1.000 assalariats, 26 punts més elevat
que el de les menors de 10 treballadors,
que amb 46 accidents per cada 1.000
assalariats és la categoria que se situa a
continuació. És dins d’aquest interval on
també van registrar-se els dos accidents
mortals del 2004. Dos terceres parts dels
24 accidents greus registrats l’any passat
també es van produir en empreses peti-
tes/mitjanes (11-50) i molt petites (fins a
10 treballadors). TAULA 72.

Diferents factors com els sectors d’acti-
vitat, las tasques que es desenvolupen,
la forma com aquestes es realitzen, etc.
ens ajudarien a explicar el fet que en
tres quartes parts dels accidents laborals
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GRÀFIC 113. Evolució de l'índex d'incidència segons àmbits
territorials. 1998 - 2004
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TAULA 71. Índex d'incidència per sectors d'activitat. 1998-2004

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Mataró Agricultura 1.098 1.063 541 425 229 137 95

Indústria 70 59 65 65 52 50 61

Construcció 217 213 214 227 225 183 156

Serveis 55 58 55 52 46 45 37

Maresme Agricultura 1.278 1.107 1.051 910 624 510 430

Indústria 102 96 92 96 73 81 84

Construcció 196 200 204 202 223 169 150

Serveis 92 74 65 63 57 55 45

Catalunya Agricultura 609 498 466 408 342 279 242

Indústria 106 110 110 111 65 95 92

Construcció 174 184 187 187 278 157 137

Serveis 87 63 55 55 54 49 43

TAULA 72. Índex d'incidència per grandària d'empresa. Mataró. 2004

Accidents Assalariats Índex

10 o menys treballadors 473 10.264 46

Entre 11 i 50 treballadors 687 9.573 72

Més de 50 treballadors 526 11.969 44

De 6 casos no es disposa informació sobre la grandària de l’empresa.

Font: elaboració pròpia a partir de dades del Centre de Seguretat i Condicions de Salut en el
Treball del Departament de Treball i Indústria de la Generalitat de Catalunya.



amb baixa laboral els afectats són homes. I no tan sols registren
un major nombre total de sinistres, sinó que també tenen un
major pes en els greus i mortals.

Pel que fa a la relació contractual, hi observem una paritat en el
nombre d’accidents mortals i una major incidència dels greus
sobre aquells treballadors amb contracte temporal. Si bé no dis-
posem de la dada, se suposa que la taxa de temporalitat de
Mataró és semblant a la de Catalunya i, per tant, se situa entorn
a una tercera part de la població ocupada. Les dades permeten
sustentar la hipòtesi d’una major incidència de la sinistralitat
entre els temporals que no pas entre els fixos, si bé les línies de
separació no són massa clares pel que implica en l’actualitat un
contracte fix i el tipus de relacions laborals que pot existir a cada
empresa. En aquest sentit, paga la pena destacar que els dos
accidents mortals i el 70,8% dels accidents greus van tenir lloc en
un interval de temps superior a les 8 hores de treball. 

Com en altres anys, el gruix dels accidents tenen a veure amb
sobreesforços físics i psíquics (37%), xocs i cops contra objectes
(18,8%), aixafaments (13,01%) i contacte objectes (10,5%).
Aquestes són també les categories que expliquen bona part dels
accidents greus.
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Font: elaboració pròpia a partir de dades del Centre de Seguretat i Condicions de Salut en el
Treball del Departament de Treball i Indústria de la Generalitat de Catalunya.

TAULA 73. Distribució absoluta i percentual dels accidents de treball amb
baixa per sexe i segons la seva gravetat. Mataró.  2004

Lleus Greus Mortals Total

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre %

Homes 1.267 76,1 23 95,83 2 100 1.292 76,36

Dones 399 23,9 1 4,17 0 0 400 23,64

Total 1.666 100 24 100 2 100 1.692 100

Font: elaboració pròpia a partir de dades del Centre de Seguretat i Condicions de Salut en el
Treball del Departament de Treball i Indústria de la Generalitat de Catalunya.

TAULA 74. Distribució absoluta i percentual dels accidents de treball amb
baixa per gravetat i durada del contracte. Mataró. 2004

Lleus Greus Mortals Total

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre %

Contracte fixe 931 55,9% 11 45,8% 1 50,0% 943 55,7%

Contracte temporals 735 44,1% 13 54,2% 1 50,0% 749 44,3%

Total 1.666 100% 24 100% 2 100% 1.692 100%





Augmenta la mobilitat, tant en transport privat com en públic. En el cas del vehicle privat,
continua generant alguns dels efectes no desitjables com ara la contaminació acústica, encara
massa elevada. També els accidents de trànsit estan vinculats amb l’ús del vehicle privat. Tot i
haver millorat, el nombre anual d’accidents a la ciutat se situa per sobre dels 400.

Fonts utilitzades: ICTNET, El País, La Vanguardia, Cinco Días, Expansión, Avui i El Punt.

Transport i mobilitat
a Mataró
Trànsit i mobilitat amb vehicle privat
Transpor t públic
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Vehicles per autopista i per C-60

Durant el 2004, el tram d’autopista entre
Montgat i Palafolls va registrar diàriament
una mitjana de 53.529 vehicles, un 3,7%
més que al 2003. Aquest increment és lleu-
gerament inferior al registrat als trams
Barcelona-La Jonquera i Montmeló-El

Papiol, amb un increment del 3,9%, però superior al del conjunt
de la concessió, que al 2004 va créixer un 2,7%.

El 96% dels vehicles que durant el 2004 van circular diàriament
pel tram Montgat-Palafolls són lleugers, i en xifres absolutes es
tracta de 51.388 vehicles. Aquesta característica no es dóna a

cap altre tram de la concessió, on com a
molt s’arriba a un percentatge del 85%
de vehicles lleugers, i dóna una idea
aproximada de l’ús eminentment resi-
dencial de la comarca del Maresme. La
davallada del 5,7% en el pas de vehi-
cles pesants no fa res més que accen-
tuar el tret residencial de la comarca, si
bé també podria apuntar-se com un
indicador de menor activitat productiva
per part de les empreses del Maresme.
TAULA 75.

Pel que fa al trànsit a la C-60 entre
Mataró i Granollers, les dades de 2004
també assenyalen un augment del tràn-
sit. Durant l’any passat, hi van circular
diàriament una mitjana de 44.671 vehi-
cles, un 4,4% més que l’any 2003. Juny
i juliol són els mesos en què hi ha més
trànsit a l’autovia, fet que probable-
ment respondria a l’arribada de visitants
a la costa procedents de comarques de
l’interior. Tot i que cada any es fa un ús
més intensiu de la C-60, encara es troba
per sota del 60% de la seva capacitat
màxima, xifrada en 76.800 vehicles dia-
ris pel Departament de Política
Territorial i Obres Públiques de la
Generalitat de Catalunya. GRÀFIC 114.

Trànsit i mobilitat amb vehicle privat

Augmenta el
volum de

circulació a la
autopista i a la

C-60

TAULA 75. Intensitat Mitjana Diària (IMD) del trànsit a diferents trams de l'AP2, l'AP7, la C-31 i C-32. 2004

Vehicles lleugers Vehicles pesants Total vehicles

IMD 2004 Inc. % 2003/2004 IMD 2004 Inc. % 2003/2004 IMD 2004 Inc. % 2003/2004

Montgat - Palafolls 51.388 4,18% 2.141 -5,69% 53.529 3,74%

Barcelona - La Jonquera 37.375 4,81% 8.767 0,21% 46.142 3,91%

Barcelona - Tarragona 47.242 1,82% 11.811 3,76% 59.053 2,20%

Montmeló - El Papiol 74.595 2,41% 24.865 8,70% 99.460 3,92%

Saragossa - Mediterrani 13.201 -0,04% 2.149 -5,46% 15.350 -0,84%

Conjunt concessió 32.447 2,04% 7.122 5,60% 39.569 2,66%

Font: elaboració pròpia a partir de les dades d’Abertis S.A.

Font: elaboració pròpia a partir de les dades de la Direcció General de Carreteres de la
Generalitat de Catalunya.
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Vehicles i soroll

El soroll és un contaminant susceptible d’afectar la salut de les
persones i la seva qualitat de vida perquè, a més de tenir incidèn-
cia sobre la salut, influeix sobre la comunicació i el comporta-
ment. Malgrat això, sembla ser que a aquest fet no se li està con-
cedint la importància que mereix, ni s’aporten els mitjans neces-
saris per eradicar-ne el problema48. 

La causa principal del soroll ambiental ha
estat i continua sent el trànsit, que durant
els darrers anys s’ha incrementat de forma
continua i exponencial. El valor de l’indica-

dor de nivell sonor equivalent (leq) en tretze punts principals de
la xarxa viària de Mataró49 és de 70,98 dBA al 2005; per tant,
lleugerament inferior al de l’any passat, de 71,37 dBA. Aquest
descens és positiu, tot i que es troba lluny dels 65 dBA recoma-
nats per l’Organització Mundial de la Salut. GRÀFIC 115.

Per mesurar sorolls amb poca variació temporal, el paràmetre de
mesura és el nivell de pressió ponderat A (LpA), però hi ha molts
sorolls que varien en el temps, com per exemple el soroll del tràn-
sit, fet que ha originat altres paràmetres més descriptius, com el
nivell de soroll continu equivalent (Leq). Aquest paràmetre és el
més important, ja que permet referir un soroll variable, en un
interval de temps determinat, al nivell de pressió sonora equiva-
lent al d’un soroll continu. 
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A banda dels Leq, que podríem enten-
dre com a mitjana, també resulta
important d’observar l’evolució dels
percentils L90 i L10: el primer es fa ser-
vir com a indicador del soroll de fons -
és a dir, del soroll o remor que sempre
està present a la ciutat- i, el segon,
avalua els sorolls més molestos, aquells
que representen puntes que destaquen
sobre el soroll de fons. GRÀFICS 116 I

117.

Tan en un cas com en l’altre, els canvis
respecte de l’any passat han estat molt
minsos. Mentre el Leq 90 empitjorava
lleugerament i se situava en els 59,85
dBA, el Leq10 continua mantenint la
tímida línia descendent iniciada al 2003
i se situa en els 73,82 dBA. Sobre l’e-
volució del L10 tenen un pes determi-
nant l’ús dels vehicles a motor i els
avions. 

La diferència entre
el soroll de fons
(L90) i els  sorolls
de punts (L10) ens
ajuda a fer-nos una

idea aproximada d’allò que s’ha ano-
menat dinàmica del soroll. Els experts
consideren que quan aquesta dinàmica
augmenta, resulta més molesta. Així, si
bé en les lleis del nostre país no hi ha
consideracions especials sobre la molès-
tia produïda per la dinàmica del soroll,
és àmpliament acceptat que dinàmi-
ques superiors a 10 dBA produeixen
serioses molèsties, tot i que el nivell
equivalent es pugui mantenir en el
mateix nivell. L’any 2005, malgrat regis-
trar el valor més baix dels darrers cinc
anys, la dinàmica del soroll a Mataró
continua situada per sobre dels 10 dBA.
GRÀFIC 118.

(*) Evolució sobre 10 punts de la xarxa viària principal entre 1997 i 2001, i sobre 13 des del
2002.

Font: Àrea d’acústica de l’Escola Universitària Politècnica de Mataró.

dBA

68

69

70

71

72

73

74

75

76

74,50

75,30

73,76

72,20
71,74

71,37
70,98

71,43
71,17

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
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Mataró. 1997 - 2005(*)

48 Així ho posa de manifest l’estudi “La contaminació acústica a les nostres ciutats” de Benjamín García Sanz i Francisco Javier Garrido. Número 12 de la Col·lecció Estudis Socials de la Fundació
“la Caixa”.
49 Des de l’any 2002, als 10 punts de mesura del so existents des del 1997, se n'hi han afegit tres més. Aquests tres punts són: Rda. P. Tarradellas, Via Europa i Rda. M. Jacint Verdaguer. 
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Accidents a Mataró

El nombre d’acci-
dents amb víctimes
registrat a Mataró
en el decurs del

primer semestre de 2005 ha estat de
189, un 7% menys dels que es van
registrar durant el mateix període de
l’any passat. Les dades semblen confir-
mar la tendència favorable iniciada al
primer trimestre del 2004, amb una
reducció de l’acumulat interanual del
13,1%. GRÀFIC 119.

Pel que fa a la lesivitat dels accidents
amb víctimes, cal destacar que els lleus
pràcticament no experimenten cap
variació respecte dels registrats al 2004,
ja que només s’ha reduït de 2 casos,
amb un total de 142. Molt més signifi-
catiu ha estat el descens del nombre
d’accidents greus, ja que des de princi-
pis d’any tan sols se n’han registrat 47,
fet que suposa una reducció del
18,97%. La bona notícia és que durant
els primers sis mesos de l’any no s’ha
hagut de lamentar cap accident mortal.
GRÀFIC 120.

En el cas de les víctimes també s’obser-
va una evolució favorable, si bé més
moderada que en el cas dels accidents.
Així, respecte del primer semestre del
2004 el nombre de víctimes registrades
(248) és només un 1,48% inferior. La
variació de l’acumulat interanual també
mostra una variació positiva del
13,9%, si bé és lleugerament inferior a
la dels dos darrers trimestres.  GRÀFIC

121.

La distribució de les víctimes per la gra-
vetat de les seves lesions en indica que
tres quartes parts (183) han estat lleus i

(*) Evolució sobre 10 punts de la xarxa viària principal entre 1997 i 2001, i sobre 13 des del 2002.

Font: Àrea d’acústica de l’Escola Universitària Politècnica de Mataró.
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que la resta (65) han estat greus.
Respecte del mateix període de l’any
anterior les víctimes lleus s’han reduït
un 3,48%, mentre que les greus s’han
incrementat un 4,84%. GRÀFIC 122.

Font: elaboració pròpia a partir de dades del Servei de Policia Local de Mataró.
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GRÀFIC 120. Accidents de trànsit amb víctimes per lesivitat.
Mataró. 1r semestre 2004 - 2005
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Ara fa ben poc ha vist la llum un estudi del Servei Català de
Trànsit sobre velocitat mitjana per tipus de carretera a Catalunya.
La principal conclusió de l’estudi és l’existència d’una clara rela-
ció entre les velocitats excessives i els accidents. Una conclusió
destacada, ja en altres estudis fets a Europa i als EUA indiquen
que un increment d’un quilòmetre per hora en la velocitat mitja-
na té per resultat un 3% més de sinistres amb víctimes i morts. 

Dins del Pla integral contra la velocitat excessiva que funciona
des del mes de desembre de 2004 en 24 trams de la xarxa viària
mitjançant cinemòmetres fixes s’ha aconseguit reduir la velocitat
mitjana de 96,5 km/h al novembre de 2004 als 85,7 km/h al juny
de 2005, amb una reducció de víctimes mortals del 55%. Les
dades globals per a Catalunya assenyalen un descens de només
el 20%. Si al nombre de morts, hi afegim el de ferits greus la dis-
minució a Catalunya només és de l’11%, quan en aquests trams
ha estat del 69%.

Font: Servei Català de Trànsit.

El problema de la velocitat excessiva és un mal generalitzat de les
nostres carreteres. L’estudi que ha obtingut dades de 168 punts
d’aforament des del 2003 i fins a meitat del 2005 constata que
les mitjanes de velocitat es troben molt pròximes als límits o els
sobrepassen. Així, a l’autopista la velocitat mitjana és de 125
Km/h, si bé hi ha un 15% dels conductors que superen els 149
km/h i un 1% que circulen a més de 173 km/h. A les autovies la
velocitat mitjana registrada és de 100,5 km/h, tot i que hi ha
trams, com ara l’autovia de Lleida, on la mitjana és de 112,5
km/h. En el cas de les carreteres convencionals es registra una
mitjana de velocitat de 78,1 km/h als trams estudiats.
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En aquest context, el Servei Català de
Trànsit, dins el marc del Pla de segure-
tat viària 2005-2007, assenyala l’e-
xistència d’una directiu específica relati-
va al control de les velocitats i la
implantació de mesures per reduir les
taxes d’infracció dels límits de velocitat.

Així mateix, i dins del debat existent
actualment sobre els límits de velocitat,
la ministra de Medi Ambient, Cristina
Narbona, llançava la idea de reduir els
màxims de velocitat existents, no ja tan
sols per reduir l’elevada sinistralitat de
les carreteres, si no per tal de contribuir
a la reducció de gasos d’efecte hiverna-
cle dels quals, en més d’un 50%, els
automòbils en són responsables.

Velocitat i accidents de trànsit

TAULA 76. Evolució d'accidents amb víctimes en trams sota control
de velocitat

Morts Morts i ferits greus

Total carreteres Trams sota Total carreteres Trams sota 

de Catalunya control de Catalunya control

6 mesos sense cinemòmetres 

(01/12/2003-31/05/2004) 220 11 1.135 65

6 mesos amb cinemòmetres 

(01/12/2004-31/05/2005) 177 5 1.010 20



Transport públic

Tren de rodalia

Al 2004, l’estació de Mataró de rodalies
RENFE va registrar un total de 2.424.834
cancel·lacions de bitllets o targetes. Aquesta
xifra suposa un increment del 3,58% res-
pecte del nombre de cancel·lacions que va
haver-hi al 2003. Ja al 2005, les dades del
primer trimestre de l’any confirmen aquest

avanç de l’ús del ferrocarril a Mataró en registrar-se un total de
615.702 cancel·lacions, un 5,6% més que les que van haver-hi
durant el mateix trimestre de 2004. Si fem l’acumulat anual, les
xifres del mes de març de 2005 comptabilitzen 2.457.703 can-
cel·lacions, xifra un 4,9% superior a la registrada durant el
mateix interval de temps de l’any 2004.

Amb aquest nombre de cancel·lacions, Mataró supera Badalona
(2.399.439) i esdevé l’estació amb més viatgers al nord de la línia
C1. De fet, en un estudi que va dur a terme RENFE per tal d’a-
justar la programació dels seus serveis a la demanda va poder-se
constatar que l’estació de ferrocarril de Mataró era la segona esta-
ció més emprada de tota la xarxa de rodalies de Barcelona, amb
una mitjana diària laboral de 18.562 usuaris, només superat per
l’estació de Sants, amb un mitjana de 107.616 desplaçaments.
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Aquest mateix estudi posava de relleu el
perfil del viatger de rodalies durant la
setmana laboral: persones entre 16 i 41
anys (82%), dones (63,5%), que utilit-
zen el servei de forma regular per qües-
tions laborals i, en un menor grau, per
motius d’estudi i oci.

Tot plegat, la línia C1, al seu pas pel
Barcelonès Nord i pel Maresme, va
comptabilitzar, entre els mesos d’abril
de 2004 a març de 2005, prop de 15
milions i mig de cancel·lacions, un
5,25% més que el registre del mateix
període de 2004.

A banda de les estacions de Mataró i
Badalona, també cal destacar l’estació
de Calella, que acumula durant el darrer
any 1.243.831 viatgers, xifra que supo-
sa un increment del 12,1% respecte de
l’any anterior. També Sant Pol de Mar
aconsegueix un notable creixement
(20,6%), i en menor mesura Pineda
(10%) i Malgrat de Mar (6,7%). Val a
dir que aquestes poblacions són centres
turístics, i que una part important dels
viatges que s’hi registren corresponen a
desplaçaments dels turistes a Barcelona.
Altres estacions que superen el milió de
cancel·lacions durant els darrers dotze
mesos són Premià de Mar (1.447.951) i
Vilassar de Mar (1.070.500).

El descens en el nombre de can-
cel·lacions només s’ha produït a les esta-
cions de Badalona (-4,3%) i Montgat
Nord (-12,2%). GRÀFIC 123 I TAULA 77.
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GRÀFIC 123. Evolució del nombre de viatgers de RENFE a Mataró.
2003 - 2005

Font: elaboració pròpia a partir de les dades de RENFE.



Autobús urbà

L’any 2004 va finalitzar amb més de 5
milions de passatgers que van fer servir l’au-
tobús urbà, xifra un 2,9% superior a la que
va haver-hi al 2003. Ja situats al 2005, les
dades dels tres primers mesos mostren una
reducció del nombre de passatgers de

l’1,7% respecte dels que va haver-hi durant el mateix període de
2004. Si analitzem la sèrie corresponent al nombre de viatgers
acumulats durant els darrers dotze mesos, la xifra per al mes de
març de 2005 ha estat de 4.980.368 passatgers, valor un 1,3%
superior al registrat durant el mateix període de 2004; no obs-
tant això, presenta una tendència clarament desaccelerada, ja
que la variació interanual al mes de març de 2004 va ser del 9%.

A l’igual que amb els viatgers que es desplacen amb tren, la inte-
gració de Mataró Bus en el Sistema Tarifari Integrat de l’Autoritat
del Transport Metropolità també ha influït en l’augment del nom-
bre de passatgers. Dels gairebé 5 milions de passatgers que han fet
ús de l’autobús urbà, 880.896 (17,7%) van fer-ho amb la targeta
ATM, quan durant el mateix interval de temps de 2004 aquesta
targeta representava el 13,5% de les cancel·lacions que s’hi van
fer. En un any, la targeta ATM ha augmentat la seva participació
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en més de 4 punts percentuals, i en ter-
mes relatius ha incrementat el seu ús en
un 32%. De fet, ha estat la targeta ATM
la que més ha contribuït a l’augment de
les cancel·lacions amb targetes. Entre els
mesos d’abril de 2004 i març de 2005
s’hi van registrar més de 2,95 milions de
cancel·lacions amb targetes, un 5,1%
més que un any abans.

El bitllet individual és el que està perdent
quota en el conjunt de cancel·lacions de
Mataró Bus. L’acumulat anual del mes de
març de 2005 situa el nombre de
cancel·lacions per sota dels 1,2 milions,
fet que representa un retrocés del 6,4%
respecte del nombre de viatges compu-
tats amb bitllet individual durant el
mateix període de l’any anterior. Amb
aquestes xifres, el bitllet representa el
23,7% del total de cancel·lacions, 2 punts
per sota de la quota que tenia al 2004. 

TAULA 77. Nombre de cancel·lacions per estació. 2004 - 2005

2004 2005 Variació interanual

1r trimestre 2n trimestre 3r trimestre 4t trimestre 1r trimestre 4t trimestre 1r trimestre

Sant Adrià del Besós 113.052 132.878 166.163 154.798 156.905 43,47% 38,79%

Badalona 602.754 619.848 592.422 597.017 590.152 -5,47% -2,09%

Montgat 78.991 83.905 81.195 88.964 82.596 28,17% 4,56%

Montgat Nord 40.823 35.152 91.565 30.325 41.152 3,70% 0,81%

El Masnou 209.197 230.014 232.246 221.846 217.536 -1,13% 3,99%

Ocata 234.229 236.497 239.873 224.105 221.960 0,03% -5,24%

Premià de Mar 364.807 357.516 352.137 380.469 357.829 5,34% -1,91%

Vilassar de Mar 257.403 260.902 288.658 263.547 257.393 -3,46% 0,00%

Cabrera de Mar 34.546 40.065 43.316 36.948 35.183 32,16% 1,84%

Mataró 582.833 602.938 617.088 621.975 615.702 2,73% 5,64%

St. A. Llavaneres 47.165 50.913 53.892 45.310 33.428 7,16% -29,13%

Caldes d'Estrac 59.006 69.516 91.330 64.042 61.610 4,21% 4,41%

Arenys de Mar 173.518 182.437 174.586 177.211 172.990 7,39% -0,30%

Canet 121.531 134.975 153.852 127.944 125.409 -22,47% 3,19%

Sant Pol 61.875 79.410 101.021 66.729 63.095 10,76% 1,97%

Calella 204.180 308.343 413.116 279.241 243.131 20,43% 19,08%

Pineda 93.233 146.860 204.247 124.626 112.175 12,73% 20,32%

Malgrat 96.494 165.256 197.740 129.876 112.664 11,81% 16,76%

Santa Susanna 25.009 134.942 184.020 75.118 30.307 -0,99% 21,18%

Tordera 19.048 22.709 25.177 24.601 23.440 28,46% 23,06%

Total 3.419.694 3.895.076 4.303.644 3.734.692 3.554.657 3,69% 3,95%

Es frena el
ritme de

creixement dels
viatges amb

l’autobús urbà

Font: elaboració pròpia a partir de les dades de RENFE.



Pel que fa als usuaris del Carnet Blau, aquests pràcticament no
han variat durant els darrers dotze mesos, ja que presenten un
increment de només el 0,11%, i un total de 847.007
cancel·lacions. TAULA 78 I GRÀFICS 124 I 125.
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TAULA 78. Evolució del nombre de viatgers segons tipologia del Mataró Bus. 1996 - 1r trim. 2005

Targeta Bitllet Carnet Blau Total
Viatgers % Incr.* Viatgers % Incr.* Viatgers % Incr.* Viatgers Incr.* 

1996 1.475.013 47% 0,22% 909.335 29% -1,46% 764.329 24% 11,12% 3.148.677 2,15%
1997 1.445.308 46% -2,01% 871.639 28% -4,15% 837.607 27% 9,59% 3.154.554 0,19%
1998 1.499.263 45% 3,73% 941.070 29% 7,97% 854.784 26% 2,05% 3.295.117 4,46%
1999 1.700.717 49% 13,44% 1.093.171 31% 16,16% 684.022 20% -19,98% 3.477.910 5,55%
2000 1.916.896 49% 12,71% 1.260.745 32% 15,33% 711.920 18% 4,08% 3.889.561 11,84%
2001 1.973.921 49% 2,97% 1.357.207 33% 7,65% 731.196 18% 2,71% 4.062.324 4,44%
2002 2.284.780 52% 15,75% 1.331.117 30% -1,92% 768.875 18% 5,15% 4.384.772 7,94%
2003 2.733.714 56% 19,65% 1.288.717 27% -3,19% 835.182 17% 8,62% 4.857.613 10,78%
2004 2.941.520 59% 7,60% 1.199.938 24% -6,89% 859.195 17% 2,88% 5.000.653 2,94%
3r trim. 2004 688.164 57% 6,79% 316.539 26% -7,13% 209.016 17% 2,58% 1.213.719 2,08%
4t trim. 2004 775.341 60% 4,21% 302.525 23% -4,76% 219.331 17% 1,78% 1.297.197 1,57%
1r trim. 2005 745.487 62% 1,41% 260.342 22% -6,63% 198.176 16% -5,79% 1.204.005 -1,66%

* Increment respecte el mateix període de l'any anterior

Font: elaboració pròpia a partir de les dades de CTSA.
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Monogràfic

El monogràfic ha estat elaborat conjuntament entre el Servei d’Empresa de l’IMPEM i el Servei
d’Estudis de l’Ajuntament de Mataró. S’hi analitzen el perfil dels emprenedors i emprenedores
de Mataró, i se’n destaquen algunes idees de negoci que han passat per l’IMPEM per tal d’as-
sessorar-se per poder muntar un negoci. 

Sectors emergents i idees de negoci a Mataró



Introducció

“Els mataronins i mataronines són bons generadors d’idees de
negoci, en tant que la idea de negoci consisteix a inventar quel-
com de nou, però també a trobar l’element diferenciador d’allò
que ja existeix. Però els mataronins i mataronines no només
generen idees, sinó que també són capaços d’estructurar aques-
tes idees per convertir-les en empreses.” 

Aquesta és la principal conclusió a la qual el Servei d’Empresa de
l’Institut Municipal de Promoció Econòmica ha arribat a través
dels seus anys d’experiència. Aquesta conclusió, però, no és ni
molt menys una novetat, sinó més aviat una afirmació que refer-
ma la llarga tradició que històricament ha tingut Mataró a l’hora
de generar idees de negoci, materialitzar-les i transformar-les en
una activitat empresarial. 

Actualment ens trobem en un moment de canvi econòmic i social
a la ciutat, i és en aquest moment de transformació quan han
d’aparèixer les iniciatives dels emprenedors i petits empresaris,
adaptant-se a les noves necessitats demandades. El que es pre-
tén amb aquest monogràfic és mostrar la vinculació entre les
idees de negoci que es poden considerar innovadores i els sectors
emergents i nous filons d’ocupació.

El present monogràfic introdueix una descripció del perfil dels
emprenedors que s’han assessorat al Servei d’Empresa a l’hora de
muntar un negoci: sexe, edat, nivell d’instrucció, procedència,
situació laboral i sector on treballen o treballaven. Tot seguit trac-
ta de com generar i validar idees de negoci, ja que no totes les
idees de negoci són viables. En el següent apartat es parla del
desenvolupament de les idees de negoci en sectors emergents, és
a dir, aquells sectors que potencialment poden generar més ocu-
pació en un futur més immediat: serveis de la vida diària; serveis
de millora del marc de la vida; serveis de lleure i serveis de medi
ambient. Dins de cada sector es desenvolupen algunes de les
idees que el Servei d’Empresa ha assessorat en la creació d’algun
negoci. Finalment, el darrer apartat fa referència a les conclusions
que s’extreuen de tot el que s’ha esmentat anteriorment. Al llarg
del monogràfic apareixen els comentaris d’alguns emprenedors
sobre els seus negocis.
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Perfil de l’emprenedor de
Mataró

Cal tenir present que les dades que es
fan servir per determinar aquest perfil
provenen dels emprenedors assesso-
rats pel Servei d’Empresa de l’IMPEM,
xifra que aproximadament representa
al voltant del 25% de les empreses i
negocis que es creen cada any a la ciu-
tat. En aquest sentit, podria considerar-
se una mostra prou representativa dels
emprenedors/es de la ciutat, si bé pot
parlar-se amb més propietat i específi-
cament del perfil d’emprenedor/es
assessorats pel Servei d’Empresa de
l’IMPEM. 

L’evolució mensual del nombre de pro-
jectes acumulats durant el darrer any
presenta una tendència a l’alça al llarg
de 2003 i principis de 2004, quan va
arribar al mes de març de 2004 als 552
projectes assessorats en un any. Durant
la resta de mesos de 2004, el nombre
d’idees assessorades va mantenir-se
força estable, per decaure durant els
primers mesos de 2005. En les últimes
dades disponibles, que van d’abril a
juny de 2005, sembla que la sèrie es
recupera, i les estimacions per a tot
l’any 2005 fan pensar que se superaran
un altre cop els 550 projectes assesso-
rats. GRÀFIC 126.

La distribució dels projectes, en funció
del sector econòmic, presenta un perfil
que més o menys es va mantenint al
llarg dels anys. Entre els anys 2002 i
2005, més de la meitat dels projectes
assessorats s’agrupaven en tres sectors:
el 25,9% eren comerços, el 19,8%

Sectors emergents i idees de negoci a Mataró



eren activitats dedicades a serveis per a les persones (perruque-
ries, guarderies...), i el 12,9% corresponien a activitats de res-
tauració. 

L’evolució del comerç està reduint el seu pes: ha passat de repre-
sentar un 28% al 2003 a representar un 23,3% a la primera mei-
tat de 2005. Per contra, els projectes vinculats amb els serveis
personals han incrementat el seu pes, i han passat de representar
el 21,8% al 2002 a representar el 23% al 2005, talment com en
el cas del sector de la restauració que ha passat del 12,5% al
16,3%.
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Un dels sectors més importants per al
futur de la ciutat és el de les noves tec-
nologies. Certament, l’evolució del
nombre de projectes assessorats en
aquest sector no ha estat la d’un sector
que a llarg termini hauria d’esdevenir
estratègic per a la ciutat. De fet, al 2002
representava el 9,2% dels projectes,
mentre que al 2005 en representava el
7,8%. TAULA 79.

Sexe

Dels 1.791 emprenedors50 que s’han
assessorat a través del Servei d’Empresa
de l’IMPEM entre l’any 2002 i el mes de
juny de 2005, 927 (51,8%) han estat
homes i 864 (48,2%), dones. La
diferència entre homes i dones que
s’assessoren no és, doncs, gaire eleva-
da. Tanmateix, s’hi observa una
diferència més notable quan s’analitzen
els sectors que havien pensat desenvo-
lupar el seu negoci. Així, el 61% dels
projectes en què les dones han estat
assessorades corresponen a comerços o
a serveis a les persones, mentre que en
el cas dels homes aquests dos sectors
només representen el 31,4% dels pro-
jectes. De fet, els homes tenen una dis-
tribució sectorial més equilibrada que
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GRÀFIC 126. Nombre de projectes que han estat assessorats pel
Servei d'Empresa de l'IMPEM (xifres acumulades en els darrer

dotze mesos). 2003 - 2005

TAULA 79. Distribució absoluta i percentual anual dels emprenedors/es que han estat assessorats pel Servei d'Empresa
de l'IMPEM segons sectors d'activitat del projecte. 2002 - 2005

2002 2003 2004 2005* Total

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre %

Comerç 111 24,4% 146 28,0% 141 26,5% 66 23,3% 464 25,9%

Construcció 29 6,4% 27 5,2% 42 7,9% 10 3,5% 108 6,0%

Indústria 22 4,8% 24 4,6% 14 2,6% 16 5,7% 76 4,2%

Serveis empreses 33 7,3% 58 11,1% 50 9,4% 22 7,8% 163 9,1%

Serveis personals 99 21,8% 92 17,7% 99 18,6% 65 23,0% 355 19,8%

Restauració 57 12,5% 56 10,7% 72 13,5% 46 16,3% 231 12,9%

Tèxtil 27 5,9% 24 4,6% 21 3,9% 6 2,1% 78 4,4%

Noves tecnologies 42 9,2% 32 6,1% 39 7,3% 22 7,8% 135 7,5%

Altres sectors 35 7,7% 62 11,9% 30 5,6% 25 8,8% 152 8,5%

NS/NC 0 0,0% 0 0,0% 24 4,5% 5 1,8% 29 1,6%

Total 455 100% 521 100% 532 100% 283 100% 1.791 100%

*Dades des del mes de gener fins al mes de juny.

50 Molts cops els projectes empresarials que passen per l’IMPEM no corresponen a un únic emprenedor, sinó que són diverses les persones que donen forma al projecte. Per a l’anàlisi de tipologia
d’emprenedors, s’han considerat les característiques d’aquells que podrien considerar-se líders dels projectes, segons el criteri de les tècniques i tècnics del Servei d’Empresa.

Font: elaboració pròpia a partir de dades del Servei d’Empresa de l’IMPEM.



no pas les dones; així, per exemple, un 10% dels projectes que
corresponen a homes feien referència al sector de la construcció
i l’11,4% a les noves tecnologies, mentre que en les dones
aquests sectors representen l’1,7% i el 3,4%, respectivament.
GRÀFIC 127 I TAULA 80.

CONJUNTURA SOCIOECONÒMICA152

Edat

Pel que fa a l’edat de la gent que té la
idea d’establir un negoci, el col·lectiu
més nombrós el trobem entre els que
tenen entre 25 i 34 anys, qui represen-
ten gairebé el 45% dels assessorats. El
perfil de l’edat de l’assessorat és el
mateix en els homes que en les dones;
la diferència, tal i com pot observar-se
en el gràfic 128, radica en el fet que
dels 16 anys fins als 34 els homes
reben més assessorament que no pas
les dones; mentre que a partir dels 35
anys i fins als 59 hi ha més usuàries
dels serveis d’assessorament. El fet que
el col·lectiu d’edat jove-intermèdia
sigui el més nombrós a l’hora d’asses-
sorar-se pot respondre a una combina-
ció de factors: esperit emprenedor més
gran, menys obligacions de caire fami-
liar, situació laboral menys consolida-
da... Independentment del sexe, el
nombre d’assessorats es va reduint a
partir dels 35 anys, però amb la carac-
terística que el percentatge de dones
assessorades supera la dels homes.
GRÀFIC 128.

La distribució dels projectes de negoci
en funció del sector i de l’edat de l’em-
prenedor no presenta, en general,
situacions remarcables. És entre els
emprenedors de més de 44 anys on la
distribució dels projectes empresarials
per sectors presenta un perfil més
allunyat de la resta d’emprenedors. Val
a dir que aquest col·lectiu només repre-
senta un 1,8% dels assessorats.
Possiblement, una de les característi-
ques més rellevants és que els més
joves s’allunyen dels negocis vinculats
amb el tèxtil. El 12% dels assessorats
tenien entre 16 i 24 anys, mentre que
si ens centrem només en les idees de
negoci relacionades amb el tèxtil,
aquest col·lectiu només se n’endú el

Home
51,8%

Dona
48,2%

GRÀFIC 127. Distribució percentual per sexe dels emprenedors/es
assessorats pel Servei d'Empresa de l'IMPEM. Acumulat per al

període 2002 - 2005*

TAULA 80. Distribució absoluta i percentual per sexe dels emprenedors/es
que han estat assessorats pel Servei d'Empresa de l'IMPEM
segons sectors d'activitat del projecte. Acumulat per al
període 2002 - 2005*

Dona Home Total

Nombre % Nombre % Nombre %

Comerç 284 32,9% 180 19,4% 464 25,9%

Construcció 15 1,7% 93 10,0% 108 6,0%

Indústria 8 0,9% 68 7,3% 76 4,2%

Serveis empreses 63 7,3% 100 10,8% 163 9,1%

Serveis personals 244 28,2% 111 12,0% 355 19,8%

Restauració 105 12,2% 126 13,6% 231 12,9%

Tèxtil 40 4,6% 38 4,1% 78 4,4%

Noves tecnologies 29 3,4% 106 11,4% 135 7,5%

Altres sectors 59 6,8% 93 10,0% 152 8,5%

NS/NC 17 2,0% 12 1,3% 29 1,6%

Total 864 100% 927 100% 1.791 100%

* Dades des del mes de gener fins al mes de juny.

Font: elaboració pròpia a partir de dades del Servei d’Empresa de l’IMPEM.
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2,6%. Una altra característica és el fet
que l’edat no sembla que tingui una
influència rellevant a l’hora de muntar
un negoci vinculat amb les noves tec-
nologies. TAULA 81 I 82.

Nivell d’instrucció

Pel que fa a les dades referents del
nivell d’instrucció dels emprenedors i
emprenedores que s’assessoren a través
del Servei d’Empresa de l’IMPEM, el
40,1% tenien alguna titulació univer-
sitària, bé sigui diplomatura o llicencia-
tura; només el 30,3% tenien estudis
primaris. Aquestes xifres constaten una
diferència notable respecte de l’estruc-

16 - 19

20 - 24

25 - 29

30 - 34

35 - 39

40 - 44

45 - 49

50 - 54

55 - 59

60 - 64

14
%

12
%

10
% 8% 6% 4% 2% 0% 2% 4% 6% 8% 10
%

12
%

Dones emprenedoresHomes emprenedores

GRÀFIC 128. Distribució percentual per sexe i edat dels
emprenedors/es assessorats pel Servei d'Empresa de l'IMPEM.

Mataró. Acumulat per al període 2002 - 2005*

* Dades des del mes de gener fins al mes de juny.

TAULA 81. Distribució percentual de l’edat dels emprenedors/es que han estat assessorats pel Servei d’Empresa de
l’IMPEM segons sectors d’activitat del projecte. Acumulat per al període 2002 - 2005*

De 16 a 24 De 25 a 34 De 35 a 44 De 45 a 54 Més de 54 NS/NC Total general

Comerç 13,58% 43,10% 31,25% 10,56% 1,29% 0,22% 100%

Construcció 12,96% 49,07% 27,78% 9,26% 0,93% 0,00% 100%

Indústria 10,53% 43,42% 31,58% 9,21% 3,95% 1,32% 100%

Serveis empreses 10,43% 44,17% 30,67% 8,59% 3,68% 2,45% 100%

Serveis personals 10,42% 47,61% 31,55% 8,73% 1,41% 0,28% 100%

Restauració 15,15% 41,99% 25,97% 13,42% 2,16% 1,30% 100%

Tèxtil 2,56% 50,00% 30,77% 15,38% 1,28% 0,00% 100%

Noves tecnologies 14,07% 42,96% 34,07% 6,67% 2,22% 0,00% 100%

Altres sectors 11,18% 45,39% 28,29% 13,16% 1,97% 0,00% 100%

NS/NC 10,34% 24,14% 10,34% 17,24% 0,00% 37,93% 100%

Total 12,00% 44,50% 29,98% 10,50% 1,84% 1,17% 100%

TAULA 82. Distribució percentual per sector d'activitat dels projectes que han estat assessorats pel Servei d'Empresa
de l'IMPEM segons l'edat de l'emprenedor/a. Acumulat per al període 2002 - 2005*

De 16 a 24 De 25 a 34 De 35 a 44 De 45 a 54 Més de 54 NS/NC Total general

Comerç 29,30% 25,09% 27,00% 26,06% 18,18% 4,76% 25,91%

Construcció 6,51% 6,65% 5,59% 5,32% 3,03% 0,00% 6,03%

Indústria 3,72% 4,14% 4,47% 3,72% 9,09% 4,76% 4,24%

Serveis empreses 7,91% 9,03% 9,31% 7,45% 18,18% 19,05% 9,10%

Serveis personals 17,21% 21,20% 20,86% 16,49% 15,15% 4,76% 19,82%

Restauració 16,28% 12,17% 11,17% 16,49% 15,15% 14,29% 12,90%

Tèxtil 0,93% 4,89% 4,47% 6,38% 3,03% 0,00% 4,36%

Noves tecnologies 8,84% 7,28% 8,57% 4,79% 9,09% 0,00% 7,54%

Altres sectors 7,91% 8,66% 8,01% 10,64% 9,09% 0,00% 8,49%

NS/NC 1,40% 0,88% 0,56% 2,66% 0,00% 52,38% 1,62%

Total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

* Dades des del mes de gener fins al mes de juny.

Font: elaboració pròpia a partir de dades del Servei d’Empresa de l’IMPEM.



tura del nivell d’instrucció global de la població de Mataró, ja que
segons el Cens de 2001 només el 8,7% de la població de Mataró
era llicenciada o diplomada, mentre que el 73,4% tenia estudis
primaris. GRÀFIC 129.

A l’hora de destriar el nivell d’estudis dels emprenedors i empre-
nedores en funció del sector d’activitat de la idea de negoci s’ob-
serva que a mesura que el nivell d’instrucció és més alt, aug-
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menta el percentatge de projectes vin-
culats amb les noves tecnologies. El
2,6% dels projectes presentats per
emprenedors amb estudis primaris esta-
ven vinculats amb el sector de les TIC,
mentre que entre els llicenciats el per-
centatge arriba fins al 12,1%. El mateix
comportament es repeteix en els serveis
a empreses i a les persones. Per contra,
s’observa una evolució contrària quan
els projectes estan relacionats amb el
comerç i amb el tèxtil; és a dir, com més
elevat és el nivell d’instrucció de l’em-
prenedor més baix és el percentatge de
projectes en aquests sectors. Gairebé el
34% dels que tenien estudis primaris
volien muntar un comerç, mentre que
entre els titulats superiors el percentat-
ge és del 17,1%. TAULA 83.

Procedència

L’àrea d’influència que abasta l’IMPEM
es deixa veure clarament en la pro-
cedència dels emprenedors que s’asses-
soren: 2 de cada 3 emprenedors són de
Mataró, i el 21% provenen de la resta
del Maresme. GRÀFIC 130.
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GRÀFIC 129. Distribució percentual per nivell d'instrucció dels
emprenedors/es assessorats pel Servei d'Empresa de l'IMPEM.

Acumulat per al període 2002 - 2005*

* Dades des del mes de gener fins al mes de juny.

TAULA 83. Distribució absoluta i percentual per nivell d'instrucció dels emprenedors/es que han estat assessorats pel
Servei d'Empresa de l'IMPEM segons sectors d'activitat del projecte. Acumulat per al període 2002 - 2005*

Estudis primaris Estudis secundaris Estudis mitjans Estudis superiors NS/NC Total

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre %

Comerç 184 33,9% 142 27,4% 72 21,4% 65 17,1% 1 8,3% 464 25,9%

Construcció 47 8,7% 29 5,6% 13 3,9% 19 5,0% 0 0,0% 108 6,0%

Indústria 24 4,4% 24 4,6% 14 4,2% 14 3,7% 0 0,0% 76 4,2%

Serveis empreses 45 8,3% 50 9,6% 28 8,3% 40 10,5% 0 0,0% 163 9,1%

Serveis personals 80 14,7% 103 19,8% 72 21,4% 100 26,2% 0 0,0% 355 19,8%

Restauració 75 13,8% 74 14,3% 45 13,4% 37 9,7% 0 0,0% 231 12,9%

Tèxtil 33 6,1% 21 4,0% 11 3,3% 13 3,4% 0 0,0% 78 4,4%

Noves tecnologies 14 2,6% 38 7,3% 37 11,0% 46 12,1% 0 0,0% 135 7,5%

Altres sectors 35 6,4% 34 6,6% 41 12,2% 42 11,0% 0 0,0% 152 8,5%

NS/NC 6 1,1% 4 0,8% 3 0,9% 5 1,3% 11 91,7% 29 1,6%

Total 543 100% 519 100% 336 100% 381 100% 12 100% 1.791 100%

* Dades des del mes de gener fins al mes de juny.

Font: elaboració pròpia a partir de dades del Servei d’Empresa de l’IMPEM.



També resulta interessant veure com tant els emprenedors i
emprenedores de Mataró com els de la resta de la comarca es
decanten per idees de negoci vinculades a activitats més tradicio-
nals, com ara el comerç i els serveis personals. En el cas del
comerç, representa el 27,7% dels projectes dels mataronins i el
25,3% dels de la resta de la comarca, mentre que entre els
emprenedors de fora del Maresme aquest sector només represen-
ta un 17,2% dels projectes que s’hi van presentar. El sector de les
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noves tecnologies recull el 14,6% dels
projectes dels emprenedors de fora la
comarca, mentre que a Mataró i a la
resta de la comarca no arriba a repre-
sentar ni tan sols el 7% de les idees de
negoci. TAULA 84.

Situació laboral

La creació d’empresa és una via habi-
tual per sortir de la situació d’atur.
Aquesta afirmació queda contrastada
amb les dades referents a la situació
laboral dels emprenedors: el 51% esta-
ven desocupats.  GRÀFIC 131.

La distribució de la situació laboral en
funció del sector d’activitat del projecte
no presenta grans diferències entre els
emprenedors que tenen feina i els que
no en tenen. La diferència més notable
es registra en els serveis personals, sec-
tor que acumula el 17,3% dels projec-
tes dels desocupats, mentre que entre
els ocupats és del 22,5%. Hi ha diferèn-
cies, tot i que més minses, que es regis-
tren en el sector de les noves tecnolo-
gies i en el de la construcció: el 8% i el

Mataró
67,6%

NS/NC
0,5%

Altres
10,7%

Resta del Maresme
21,2%

GRÀFIC 130. Distribució percentual de la procedència dels
emprenedors/es assessorats pel Servei d'Empresa de l'IMPEM.

Acumulat per al període 2002 - 2005*

* Dades des del mes de gener fins al mes de juny.

Font: elaboració pròpia a partir de dades del Servei d’Empresa de l’IMPEM.

Font: elaboració pròpia a partir de dades del Servei d’Empresa de l’IMPEM.

TAULA 84. Distribució absoluta i percentual de la procedència dels emprenedors/es que han estat assessorats pel Servei
d'Empresa de l'IMPEM segons sector d'activitat del projecte. Acumulat per al període 2002 - 2005*

Mataró Resta del Maresme Altres NS/NC Total general

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre %

Comerç 335 27,66% 96 25,33% 33 17,19% 0 0,00% 464 25,91%

Construcció 77 6,36% 21 5,54% 10 5,21% 0 0,00% 108 6,03%

Indústria 46 3,80% 19 5,01% 11 5,73% 0 0,00% 76 4,24%

Serveis empreses 108 8,92% 37 9,76% 18 9,38% 0 0,00% 163 9,10%

Serveis personals 231 19,08% 78 20,58% 45 23,44% 1 11,11% 355 19,82%

Restauració 164 13,54% 43 11,35% 24 12,50% 0 0,00% 231 12,90%

Tèxtil 56 4,62% 14 3,69% 8 4,17% 0 0,00% 78 4,36%

Noves tecnologies 81 6,69% 26 6,86% 28 14,58% 0 0,00% 135 7,54%

Altres sectors 100 8,26% 40 10,55% 12 6,25% 0 0,00% 152 8,49%

NS/NC 13 1,07% 5 1,32% 3 1,56% 8 88,89% 29 1,62%

Total 1.211 100% 379 100% 192 100% 9 100% 1.791 100%

*Dades des del mes de gener fins al mes de juny.



6,8%, respectivament, dels projectes presentats pels desocupats;
entre els emprenedors que estan ocupats, representen el 6,8% i
el 5,4%, respectivament. TAULA 85.

La diferència més clara la trobem quan fem el creuament entre la
situació laboral de l’emprenedor i la seva edat. El gràfic 132 mos-
tra com fins al tram d’edat dels 30 als 34 anys el nombre d’em-
prenedors que estaven ocupats supera als que estaven desocu-
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pats. A partir dels 35 anys, en tots els
trams d’edat, els que estaven desocu-
pats són els que feien més ús de l’asses-
sorament dels seus projectes empresa-
rials, possiblement perquè en les edats
més avançades resulta més complicat
de trobar feina, i veuen una sortida en
l’autoocupació. GRÀFIC 132.

Sectors d’activitat on treballa o ha tre-
ballat l’emprenedor/a

Finalment, el darrer ítem per analitzar
del perfil de l’emprenedor és el sector
d’activitat on treballa o ha treballat
l’emprenedor. Aquest anàlisi ens per-
met veure la correlació que existeix
entre el sector on treballa o ha treballat
l’emprenedor i on vol treballar. Aquesta
correlació s’observa a través de la dia-
gonal principal de la taula 86, ja que és
on els percentatges de cada fila i
de cada columna són més alts.
Evidentment, hi ha sectors on aquesta
norma no es compleix estrictament. El
sector industrial i el tèxtil no sempre
aconsegueixen tenir el valor més alt en
la diagonal. En el cas del primer, el
9,9% dels assessorats treballen o treba-
llaven en el sector industrial, i d’aquests

Desocupats/des
51%

NS/NC
0,6%

Estudiants
2,7%

Ocupats/des
45,7%

GRÀFIC 131. Distribució percentual de la situació laboral dels
emprenedors/es assessorats pel Servei d'Empresa de l'IMPEM.

Acumulat per al període 2002 - 2005*

* Dades des del mes de gener fins al mes de juny.

Font: elaboració pròpia a partir de dades del Servei d’Empresa de l’IMPEM.

Font: elaboració pròpia a partir de dades del Servei d’Empresa de l’IMPEM.

TAULA 85. Distribució absoluta i percentual de la situació laboral dels emprenedors/es que han estat assessorats pel
Servei d'Empresa de l'IMPEM segons sector d'activitat del projecte. Acumulat per al període 2002 - 2005*

Desocupats/des Estudiants Ocupats/des NS/NC Total general

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre %

Comerç 240 26,3% 7 14,6% 217 26,5% 0 0,0% 464 25,9%

Construcció 62 6,8% 2 4,2% 44 5,4% 0 0,0% 108 6,0%

Indústria 39 4,3% 1 2,1% 36 4,4% 0 0,0% 76 4,2%

Serveis empreses 82 9,0% 6 12,5% 75 9,2% 0 0,0% 163 9,1%

Serveis personals 158 17,3% 13 27,1% 184 22,5% 0 0,0% 355 19,8%

Restauració 120 13,1% 5 10,4% 106 13,0% 0 0,0% 231 12,9%

Tèxtil 44 4,8% 2 4,2% 32 3,9% 0 0,0% 78 4,4%

Noves tecnologies 73 8,0% 6 12,5% 56 6,8% 0 0,0% 135 7,5%

Altres sectors 82 9,0% 5 10,4% 64 7,8% 1 8,3% 152 8,5%

NS/NC 13 1,4% 1 2,1% 4 0,5% 11 91,7% 29 1,6%

Total 913 100% 48 100% 818 100% 12 100% 1.791 100%

*Dades des del mes de gener fins al mes de juny.



el 2,5% tenia la idea de muntar un negoci en el sector industrial,
tot i que el 2,7% ho volia fer en el sector comercial. En el tèxtil
passa el mateix: un 12,1% dels assessorats treballa o treballava
en el tèxtil, d’aquests el 3,3% tenia una idea de negoci vincula-
da amb el tèxtil, però un altre 3,3% volia muntar una empresa
relacionada amb el comerç. 

Així doncs, com és natural, l’experiència prèvia de l’emprenedor
esdevé un factor determinant a l’hora d’escollir el sector on vol
dur a terme la seva idea de negoci. TAULA 86.
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Generació i validació d’idees
de negoci

Generar idees de negoci no és una feina
senzilla, però afortunadament l’entorn
ens pot facilitar la matèria primera bàsi-
ca per a generar d’idees de negoci: la
informació. Per això és convenient sor-
tir de la rutina, veure en lloc de mirar i
mantenir una actitud oberta i receptiva
amb tot allò que ens envolta. Com més
gran sigui el nombre de registres men-
tals, és a dir, d’elements i detalls del
producte i el funcionament dels serveis,
més fàcil ens serà combinar-los i donar
origen a una idea de negoci.

Cal tenir present, però, que no tothom
és capaç de generar idees de negoci.
Només un nombre –habitualment no
gaire elevat– de persones sap fer servir
la seva capacitat natural per identificar
noves necessitats sense d’entrada
posar-se limitacions a l’hora d’utilitzar el
seu enginy. De fet, darrera la majoria de
les empreses trobem persones que han
fet un decidit esforç personal per obser-
var quines necessitats no estan satisfe-
tes o estan inadequadament cobertes al
territori. 

De 16 a 19 De 20 a 24 De 25 a 29 De 30 a 34 De 35 a 39 De 40 a 44 De 45 a 49 De 50 a 54 De 55 a 59 De 60 a 64 Més de
64 anys
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GRÀFIC 132. Nombre d'emprenedors/es ocupats/des i desocupats/des
que han estat assessorats pel Servei d'Empresa de l'IMPEM per

trams d'edat. Acumulat per al període 2002 - 2005*

* Dades des del mes de gener fins al mes de juny.

Font: elaboració pròpia a partir de dades del Servei d’Empresa de l’IMPEM.

TAULA 86. Distribució percentual dels sectors d'activitat on treballen o han treballat els emprenedors/es (columes) que han
estat assessorats pel Servei d'Empresa de l'IMPEM per sectors d'activitat del projecte (files). Acumulat per al
període 2002 - 2005*

Comerç Construcció Indústria Serveis Serveis Restauració Tèxtil Noves Altres NS/NC Total

empreses personals tecnologies sectors

Comerç 9,9% 0,6% 2,7% 3,8% 3,9% 1,1% 3,3% 0,3% 0,0% 0,3% 25,9%

Construcció 0,3% 4,6% 0,3% 0,4% 0,2% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 6,0%

Indústria 0,5% 0,1% 2,5% 0,3% 0,3% 0,0% 0,4% 0,1% 0,0% 0,0% 4,2%

Serveis empreses 0,9% 0,3% 0,6% 5,3% 0,7% 0,1% 0,9% 0,1% 0,0% 0,1% 9,1%

Serveis personals 2,2% 0,3% 0,8% 2,7% 11,7% 0,3% 1,5% 0,2% 0,0% 0,1% 19,8%

Restauració 2,0% 0,6% 0,9% 2,1% 1,6% 4,4% 1,2% 0,1% 0,0% 0,1% 12,9%

Tèxtil 0,3% 0,0% 0,2% 0,3% 0,1% 0,1% 3,3% 0,0% 0,0% 0,0% 4,4%

Noves tecnologies 0,3% 0,3% 0,4% 1,8% 0,9% 0,1% 0,7% 2,8% 0,0% 0,1% 7,5%

Altres sectors 1,4% 0,2% 1,2% 1,5% 3,0% 0,2% 0,4% 0,3% 0,0% 0,2% 8,5%

NS/NC 0,4% 0,0% 0,1% 0,1% 0,2% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,7% 1,6%

Total 18,4% 7,1% 9,9% 18,4% 22,5% 6,2% 12,1% 4,0% 0,0% 1,5% 100%

* Dades des del mes de gener fins al mes de juny.

Font: elaboració pròpia a partir de dades del Servei d’Empresa de l’IMPEM.



Les idees de negoci poden generar-se a partir de la experiència
personal de l’emprenedor (o la d’altres), per qüestió purament de
sort, o per qualsevol circumstància, de manera ràpida o com a
resultat d’un llarg procés. En general, el punt de partida dels pro-
jectes empresarials pot trobar-se en: 

– Transferència d’idees d’altres llocs o països.
– Adquisició d’empreses existents: el traspàs.
– Creixement modular - xarxa: la franquícia i l’obertura de

delegacions.
– Experiència professional prèvia: segmentació voluntària de

l’empresa per a la qual es treballa i que pot implicar col·labo-
ració o competència, fonamentalment, amb la intenció de:

• Desenvolupar la mateixa activitat, millorant-la.
• Perfeccionar un graó de la cadena de valor.

– Construir sobre una imatge coneguda.
– Capacitats personals: activitats d’oci i lleure, esports, aficions,

aptituds, habilitats…
– Patents i invents.

A molts emprenedors els resulta difícil d’entendre que la seva
idea de negoci s’hagi de validar, ja que no totes les idees de
negoci són susceptibles d’acabar convertint-se en una empresa.
Aquesta validació o comprovació s’ha d’analitzar sota els parà-
metres següents:

1. Ha d’estar perfectament estructurada. Té més possibilitats
d’aconseguir l’èxit una idea de negoci raonada i coherent,
amb el conjunt d’elements que la conformen ben estructu-
rats, que no pas una idea brillant però mal estructurada.

2. Ha de ser vàlida en el present i sostinguda en el temps. La
idea de negoci no ha d’estar destinada a cobrir una deman-
da eventual, sinó que ha de ser perdurable en el temps i, en
conseqüència, la seva capacitat i velocitat d’adaptació són
factors que cal considerar.

3. Ha de ser capaç de crear valor per a l’emprenedor i per als
seus clients. S’ha de saber de quina manera el client valora
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allò que se li ofereix, quines neces-
sitats cobreix i què fa que el client
vulgui adquirir el producte o servei
d’una determinada empresa i no
d’una altra. 

No sempre els elements diferencials
són perceptibles per als clients, mal-
grat que per a l’emprenedor siguin
evidents. Tot allò que aporti valor
afegit al producte o servei ha de
definir-se, reforçar-se i destacar-se
per fer front a la competència,
sobretot en cas de serveis o produc-
tes iguals o semblants.

Desenvolupament d’idees
de negocis dintre dels sec-
tors emergents

Una de les notícies econòmiques més
habituals dels diaris durant els darrers
mesos són les dificultats que està tra-
vessant el tèxtil europeu, espanyol i
català. Mataró, com a ciutat amb una
llarga tradició i especialització en aquest
sector, n’està patint els problemes. És
en aquest entorn tan complicat per a la
ciutat on la recerca de noves sortides
professionals, tant des de la iniciativa
pública com privada, esdevenen
imprescindibles. I és la recerca de noves
sortides professionals les que posen de
manifest que els canvis socioeconòmics
que està vivint el país es converteixen
en possibles oportunitats per a muntar
un negoci. GRÀFIC 133.

L’envelliment de la població, la poten-
ciació del consum, la contínua incorpo-
ració de la dona al mercat de treball i
l’increment de l’afluència d’immigrants
han fet evolucionar l’estructura familiar.
L’augment del nivell educatiu, modifica-
cions en els valors socials i els estils de



vida amb la intenció de gestionar el temps amb eficàcia i gaudir
al màxim de l’oci, la convivència familiar i les relacions entre les
persones, han modificat les preferències de les persones. Fins i
tot ha canviat la manera de dur a terme activitats necessàries i
quotidianes com poden ser comprar aliments i roba o anar a la
perruqueria. Ara són fets que comparteixen els membres de la
unitat familiar i que combinen amb activitats d’oci. 

També el medi ambient es veu afectat. La societat està cada cop
més sensibilitzada sobre els efectes nocius que causa la contami-
nació i és conscient que l’existència de recursos naturals i d’algu-
nes energies és limitada. És per això que han estat necessaris can-
vis legislatius que obliguen a la implantació de mesures preventi-
ves i protectores.

A més, l’aplicació generalitzada de les noves tecnologies, tant en
l’àmbit professional com en el domèstic, ens mena de manera
accelerada i innegable cap a la societat de la informació. 

Els canvis socials, legals i tecnològics són el motor dels quatre
grans sectors del mercat laboral en expansió: serveis de la vida
diària, serveis de millora del marc de vida, serveis culturals i de
lleure, i serveis de medi ambient. Aquests sectors constitueixen
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els anomenats “nous filons d’ocupa-
ció”: són àmbits de l’activitat econòmi-
ca destinats a satisfer noves necessitats
socials, localitzades territorialment ,i
que es desenvolupen en un mercat
incomplert o insatisfet.

Els sectors emergents fan referència a
les àrees del mercat laboral que previsi-
blement seran una font de nous jaci-
ments d’ocupació en el futur per a
resoldre les necessitats que es deriven
de les tendències socials actuals.

Tot seguit, doncs, basant-nos en els
quatre nous filons d’ocupació que hem
esmentat anteriorment, estudiarem les
idees de negoci que s’han desenvolupat
a Mataró, el perfil professional que ha
generat i la seva tendència de futur,
sempre a partir dels emprenedors usua-
ris de l’IMPEM.

Serveis de la vida diària

Serveis a domicili

Hi ha activitats que tenen com a condi-
ció intrínseca el fet de desenvolupar-se
a les instal·lacions del client –domicili o
local de negoci– i que es corresponen
amb perfils professionals vinculats a
estudis oficials com ara lampisteria,
reparació, manteniment i neteja. En
aquest darrer cas, el notable increment
d’empreses de neteja ha fet aflorar una
part important de l’economia submergi-
da i ha regularitzat la situació al país de
molts immigrants.

El rol de la prestació del servei a domi-
cili, però, s’està modificant i ha esdevin-
gut l’element clau de valor afegit de
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GRÀFIC 133. Percentatge d'assalariats de la indústria tèxtil i la
confecció. Mataró i Catalunya. 2000 - 2005

Font: elaboració pròpia a partir de dades del Departament de Treball i Indústria.



moltes empreses dedicades a activitats tradicionals com les boti-
gues de queviures, la venda de menjars cuinats, les perruqueries,
els tractaments dels peus i la infermeria. Fins i tot, hi ha hagut
algun emprenedor amb la intenció de muntar un videoclub amb
servei de lliurament i recollida de pel·lícules a domicili. 

Atenció a la infància i a la gent gran 

Com ja s’ha esmentat anteriorment, les situacions de dependèn-
cia dels nens i de la gent gran era habitualment assumida com
una tasca més de les moltes que ja realitzava –i continua realit-
zant– la dona a la llar. Tanmateix, la progressiva incorporació de
la dona al mercat laboral ha afavorit la proliferació d’idees de
negoci vinculades amb activitats quotidianes, i d’aquestes en
destaca l’atenció als infants i a la gent gran. 

En aquest sentit, apareixen idees amb l’objectiu d’atendre regu-
larment a les persones com són els centres de geriatria/centres de
dia i les escoles bressols. En el cas de les primeres, es tracta d’ac-
tivitats amb força demanda, però que requereixen d’una inversió
inicial considerable i estan regulades per una normativa molt exi-
gent tant en condicions sanitàries i tècniques com en requisits
formatius del personal. Tot plegat suposa que un considerable
nombre d’emprenedors, amb la idea de muntar negocis d’aquest
tipus, finalment acabin desistint.

Pel que fa a l’atenció infantil, mereix especial atenció el continu
augment de ludoteques. La raó cal buscar-la en el fet que no
existeix una regulació específica per a aquest tipus de local, si bé
habitualment s’apliquen les recomanacions existents per a les
escoles bressols, però de manera més flexible i sense demanar
titulació específica al seu titular. 

Hi ha altres idees empresarials que tenen com a objectiu resoldre
situacions d’atenció als nens i a la gent gran, però amb caràcter
més ocasional o circumstancial: treballadors familiars, organitza-
dors d’activitats extraescolars, d’esplais i de colònies, monitors
per a la gent gran51. Per a l’exercici d’aquestes activitats s’ha de
comptar sobretot amb una especial habilitat, bona actitud i voca-
ció. La inversió inicial necessària és mínima.

Un servei pel qual encara no s’hi ha interessat gaire gent és mun-
tar un negoci de tele-assistència. Fins al moment, l’única iniciati-
va en aquest servei és de caire públic.
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Ajuda a les persones amb dificultats

Els gabinets d’atenció psicològica,
pedagògica i de reforç escolar han tro-
bat un important filó de mercat en els
infants i els joves amb dificultats d’a-
prenentatge i d’adaptació.

També han incrementat el seu pes en el
nostre teixit empresarial les professions
d’ajuda a persones amb disminució o
alteració física i/o psíquica, sobretot
fisioterapeutes, centres de teràpies
alternatives, naturals, massatges i
logopèdies. Si bé als fisioterapeutes i
logopedes habitualment hi acudeixen
persones amb algun tipus de patologia
o problemàtica, cada vegada és més
nombrós el nombre de persones que
s’adrecen als centres de teràpies alter-
natives amb l’única finalitat de relaxar-
se i tenir cura del seu benestar mental i
corporal. 

La iniciativa privada encara no manifes-
ta un interès especial per idees de nego-
ci orientades a joves amb dificultats vin-
culades a drogodependències, situació
de risc, processos judicials i alcoholisme.
Tampoc per projectes de mediació cul-
tural, laboral i familiar. La societat enca-
ra té la convicció que aquests serveis
socials només són responsabilitat del
sector públic, les associacions i les fun-
dacions.

Noves tecnologies de la informació i la
comunicació

Les noves tecnologies de la informació i
la comunicació (TIC) milloren substan-
cialment l’eficiència i la competitivitat
de les empreses davant d’un mercat
global. També possibilita el treball en
xarxa i la prestació de serveis integrals.

51 En aquest àmbit es poden destacar la llar d’infants Anca, que fa ensenyaments amb parla anglesa, i SAD Suport, servei d’atenció a persones dependents les 24 hores, com a empreses creades
amb elements diferencials destacats.



La seva influència està arribant fins i tot a la llar, a la manera de
comunicar-nos i de gestionar la informació.

Si bé el nombre de projectes vinculats amb les TIC que s’han
assessorat no són encara molt rellevants dins el teixit empresarial
de la ciutat, sí que es pot dir que la innovació és una caracterís-
tica que es manifesta de manera més directa i diversificada en
aquest sector. Així, han sorgit noves àrees d’activitat com ara:

– Desenvolupament d’aplicacions informàtiques de gestió i
eines adaptades a àmbits laborals específics, com poden ser
el disseny gràfic, la pre-impressió, el turisme, la construcció,
els serveis immobiliàries i l’estampació tèxtil.

– Ensenyament d’informàtica.
– Venda d’equipaments i components informàtics.
– Reparació i manteniments d’ordinadors.
– Disseny de pàgines webs, portals i plataformes digitals. En

aquest sentit el comerç electrònic és un element de valor afe-
git que utilitzen moltes empreses comercials. Però també s’ha
de dir que molts emprenedors basen el seu negoci exclusiva-
ment en la venda a través d’Internet o l’existència de plata-
formes i portals digitals. Com a exemple podem citar
“mesde55.com”, que treballa amb informació relacionada
amb la gent gran.
Biotecnologia. En aquest camp caldria destacar l’empresa
Solbed que desenvolupa, implanta i comercialitza sistemes
intel·ligents de visió artificial per al control de la qualitat
industrial i la seguretat.

– Domòtica i automatització. El projecte de Innova IT, dedica-
da a la automatització industrial i de la llar per fer els edificis
més intel·ligents i respectuosos amb el medi ambient. La
regulació de temperatura, seguretat, telecontrol, programa-
ció de llums, portes i persianes són algunes de les solucions
que ofereixen.

– Telecomunicacions. En aquest apartat destacaria l’empresa
Tecnogis, dedicada al desenvolupament de sistemes de loca-
lització GIS.

– Configuració i administració de servidors d’Internet amb el
sistema operatiu LINUX. 

– Proveïdors de sistemes WI-FI. 
– Auditories informàtiques. En aquest camp trobem l’empresa

SICS Auditoria i Seguretat en Sistemes d’Informació, que
basa el seu negoci en la implantació de mesures tècniques,
organitzatives i de control necessàries per a obtenir un siste-
ma d’informació segur, de confiança i operatiu.
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Serveis a empreses

Els negocis de suport a altres activitats
empresarials augmenten de manera
considerable, sobretot les gestories i
assessories, amb funcions i requisits de
titulació diferents, que porten temes
empresarials en general.

Les consultores especialitzades en àrees
molt específiques, com pot ser la pre-
venció de riscos laborals, internaciona-
lització, logística, recursos humans i els
estudis de mercat, van sorgint, però és
un sector que encara disposa de molt
camp per desenvolupar, ja que tradicio-
nalment s’han vinculat a mitjanes i
grans empreses, quan possiblement les
petites empreses també hi tenen cabu-
da.

Hi ha altres idees de negoci relaciona-
des amb serveis a empreses que no han
prosperat, com per exemple la posada
en marxa d’un centre de negocis.

Serveis de millora del marc
de la vida

Millora de l’habitatge, seguretat, reva-
lorització d’espais urbans i transports
col·lectius locals

Les idees de negoci vinculades amb
noves formes o millores dels transports,
de les infrastructures, dels serveis
públics i de la pròpia regeneració física
del municipi sembla que s’han de cons-
tituir des de la iniciativa pública, perquè
no existeix una conscienciació clara que
la iniciativa privada també hi pot tenir
cabuda.



Pel que fa a la millora dels habitatges, al costat del creixent nom-
bre d’empreses dedicades a la construcció, promoció i venda de
nous edificis hi ha empreses més petites centrades en la rehabili-
tació i reparació dels exteriors dels edificis.

El disseny interior dels immobles ja no és feina pròpia de les per-
sones que l’ocuparan, sinó cada cop més sovint es tracta d’una
tasca que es deixa en màns de professionals amb la finalitat d’a-
profitar al màxim l’espai sense haver de renunciar a comoditats.

La instal·lació de mesures de seguretat als domicilis i empreses i
de televigilància han tingut cabuda com a punt de partida per a
la creació d’empreses52. 

Sedna Engineering

“Els integrants de Sedna Engineering sempre hem tingut una
predilecció per les noves tecnologies. Però ha estat a partir de
la nostra experiència en el sector de la construcció, i més con-
cretament en les instal·lacions i projectes, quan ens vam ado-
nar de les mancances que hi existeixen. 

Considerem que vivim una època bastant especial, on s’han
d’iniciar una sèrie de canvis en els acabats de les construccions
per personalitzar-los i adequar-los a les necessitats reals de
cada usuari. 

Realitzem tot tipus de projectes de telecomunicacions, indus-
trials, llicències d’activitats, càlculs d’estructures, però estem
altament especialitzats en habitatges intel·ligents.

El públic al qual ens adrecem és bastant general, ja que tot-
hom té interès per millorar les prestacions de casa seva, però
dediquem especial èmfasi als habitatges adaptats a clients
amb dificultats reals: els minusvàlids o persones amb deficièn-
cies tant físiques com psicològiques. Pretenem millorar la seva
qualitat de vida mitjançant les noves tecnologies aplicades a la
llar. 

Per aconseguir-ho, hem posar-nos en la pell del nostre client i
intentar experimentar les dificultats que troba diàriament i d’a-
questa manera aconseguir una millora real en la seva qualitat
de vida. Però no només aconseguim millorar la qualitat de
vida, sinó que també aconseguim un gran estalvi energètic
gràcies a la gestió intel·ligent de l’habitatge.”

CONJUNTURA SOCIOECONÒMICA162

Comerç i servei de proximitat

El comerç i servei de proximitat és el
que trobem a sota o al costat de casa, el
que omple els petits locals que el
desenvolupament urbanístic va creant.
Aquests comerços i serveis estan desti-
nats a millorar la qualitat de vida i man-
tenir les microempreses com a element
integrador i vertebrador dels centres
urbans de les nostres ciutats, tant des
del punt de vista social com econòmic.

A Catalunya, i també a Mataró, els
empresaris individuals o treballadors
autònoms són la base del comerç i del
servei de proximitat. En aquests àmbits
la motivació per muntar una empresa
deriva de fets com la necessitat de sor-
tir de l’atur o la intenció d’aconseguir
una situació laboral estable i de qualitat,
més que no pas de la voluntat d’invertir
en nous projectes o idees innovadores.
Són aquestes petites empreses les que
millor poden adaptar-se al seu client i
oferir un tracte més personalitzat.
D’aquesta manera van sorgir tot un
seguit de petits establiments com ara
botigues, perruqueries o centres d’estè-
tica, amb espai habilitat per als nens.

En el comerç apareixen idees innovado-
res destinades a omplir buits del mercat
tradicional o adaptades a nous estils de
vida53. GRÀFIC 134.

52 Una experiència, podria ser la de l’empresa Espai lúdic educatiu, ludoteca que permet als pares visualitzar en línia el desenvolupament dels seus fills.
53 En aquest sentit, podrien destacar-se iniciatives com la de l’empresa “rie-t”, dedicada a la distribució de petits raspalls de dents d’un sol ús, que es podran adquirir a través de distribuïdors automà-
tics ubicats, principalment, als restaurants, aeroports o estacions de tren.



Etnika, art tribal

“En tot moment he tingut molt clar que volia un tipus de
comerç diferent, que pogués transmetre un ambient agradable
i atractiu, però que alhora tingués una funció cultural, donant
a conèixer l’art i les costums d’altres ètnies, amb peces autèn-
tiques, no només per a col·leccionistes, sinó també per a qual-
sevol persona que busqui un tipus de decoració alternativa,
original i diferent, o simplement un regal amb significat. És per
això que he escollit una ubicació molt tranquil·la, en un carrer
de vianants al centre històric de Mataró, i amb unes runes
romanes al subsòl de la botiga, tot un luxe.”

Serveis de lleure

Turisme

Les activitats relacionades amb el turisme rural i les cases rurals
desperta molt d’interès entre els emprenedors, però a l’hora de
determinar la ubicació del negoci no pensen habitualment en la
rodalia de Mataró com a alternativa. 

En el sector turístic, el règim de franquícies ha anat guanyant
importància, atès que en alguns casos és l’empresa franquiciado-
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ra la que assumeix la fiança, de quantia
considerable, que la normativa exigeix
a les agències de viatges54.

Per últim, comentar que els projectes
vinculats a la restauració són molt habi-
tuals entre els que s’assessoren al Servei
d’Empresa. En aquest apartat s’ha dei-
xat notar la influència dels nouvinguts,
ja que apareixen idees de negocis vin-
culades a menjars i costums propis d’al-
tres països: especialitats japoneses,
àrabs i, sobretot, llatinoamericanes. 

Sector audiovisual

En aquest sector han germinat algunes
idees de negoci que han vingut a asses-
sorar-se a l’IMPEM, si bé majoritària-
ment es tracta de negocis dedicats al
lloguer de vídeos. 

Corporació Catalana de Publicitat
Audiovisual SL (SPOTBUS)

“Desprès d’un estudi realitzat per un
grup d’estudiants de Publicitat i
Empresarials, aquests van detectar la
manca d’un canal audiovisual en què
el comerços de la pròpia ciutat
poguessin anunciar-se. Anunciar
aquest tipus d’informació–publicitat
a través dels canals ja existents té uns
alts costos d’emissió .

És tracta d’un projecte molt ambiciós
amb l’objectiu d’ajudar a afavorir la
comunicació entre els comerços, la
ciutat i el ciutadà.

Sens dubte, la petita i mitjana empre-
sa està totalment limitada en el tipus
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Font: elaboració pròpia a partir de dades del Departament de Treball i Indústria.

54 Una de les idees assessorades al Servei d’Empresa de l’IMPEM era l’organització de viatges centrats en algun col·lectiu concret de la població, com per exemple la gent gran, o bé dedicar-se al
desenvolupament de rutes, activitats o esports molt específiques, com l’alta muntanya, el senderisme i el submarinisme. Malauradament, aquesta idea no va fructificar ja que els tràmits aplicables
són els mateixos que s’exigeixen per a constituir una agència de viatges.



de publicitat que realitza i en els medis on emetre, descartant
totalment qualsevol medi audiovisual amb un mínim d’au-
diència garantida.

Algunes de les possibilitats que ofereix el canal són: noticies
diàries d’actualitat, anuncis dels comerços de la ciutat, infor-
mació de caire públic de la ciutat, novetats de les línies de l’au-
tobús, informació cultural, etc. I tot sota un sistema que utilit-
za les noves tecnologies, fent possible l’emissió en directe
(mitjançant un GPS i el sistema UMTS) i personalitzada per a
cada autobús.

Un exemple de les possibilitats que té el nou canal audiovisual:
un client que vol agafar l’autobús de la línia 5, si hi hagués un
tall de circulació i aquest autobús estès afectat directament, a
través del nou canal el client se n’assabentaria a l’instant.”

Valoració i desenvolupament del patrimoni local

Indubtablement, aquest és un àmbit de present i futur per tota la
geografia catalana, però a Mataró pot tenir especial rellevància
partint del concepte de Ciutat Mediterrània, que descobreix qua-
tre segments de mercat: mar i natura, comerç, cultura, universi-
tat i tecnologia. 

Aquesta aposta ja s’està començant a deixar sentir a la ciutat, i
tant la iniciativa privada com la pública potencien noves ocupa-
cions i idees de negoci relacionades amb:

– La conservació del patrimoni històric i cultural de Mataró:
restes romanes i ruta modernista Puig i Cadafalch. 

– Les fires tradicionals de la ciutat: d’artesans a la plaça, de la
rajola, de Sant Ponç, de l’arbre, la planta, la flor i els animals,
de bolets, de pessebres i ornaments de Nadal. També cal des-
tacar celebracions tan arrelades com la de la Festa Major de
les Santes i els castellers.

– L’oferta gastronòmica, destacant els plats cuinats com la
sèpia amb pèsols, o aquells en què els bolets són un ingre-
dient primordial.

Si bé no està directament vinculat amb el sector, hi ha un projec-
te peculiar que hi té certa relació: es tracta de la creació d’una
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granja helicícola, Catalana del cargol,
dedicada a la cria i comercialització de
cargols de closca dura i mida uniforme.

Cultura

A Mataró s’han generat idees de nego-
cis vinculades amb tots els àmbits cultu-
rals, tant si han arribat com si no ha
constituir-se en empreses. S’han analit-
zat projectes per a la creació de com-
panyies de teatre, de circ, d’estudis
d’assaig i gravació musical, d’escoles de
música, de producció d’espectacles;
també d’edició de llibres de poesia i de
temes especialitzats. En el camp de l’ar-
tesania, destaquen activitats relaciona-
des amb el disseny i l’ensenyament de
labors artesanes.

En el de la pintura, a més de l’interès
demostrat per l’ensenyament de tècni-
ques de dibuix i pintura, hi destaca la ini-
ciativa de pintors que per tal d’afavorir la
venda de les seves creacions pictòriques
han optat per plasmar-les en roba o crear
el seu propi portal i pàgina web. En
aquest sentit, cal esmentar la revista
d’art on-line Stylusart, que ha aconse-
guit situar-se com a referent del sector a
Internet, amb un ampli fons de contin-
guts especialitzats en pintura, escultura,
obra gràfica i fotografia. Dins d’aquest
sector, paga la pena destacar l’associació
sense afany de lucre Originals Solidaris.
Constituïda ara ja fa uns anys, aquesta
associació organitza anualment una gran
campanya internacional de l’Art i la
Solidaritat, a través de la qual artistes
procedents de diferents països donen
obres originals de petit format, que es
posen a la venda per a recaptar fons tant
en exposicions físiques com a través
d’Internet. Els beneficis obtinguts es des-
tinen a nens i nenes d’arreu del món que
viuen en condicions molt desafavorides.



Comuna de l’Art

“Som cinc joves que ara farà un any, davant la impossibilitat
de dur a terme els nostres projectes individuals, vàrem arren-
dar una antiga casa al centre de Mataró per convertir-la en un
espai comercial i cultural. Vam aprofitar la distribució de les
diferents habitacions per crear un espai comercial a cadascuna
d’elles, una botiga de roba urban-sport, una de productes
importats d’Àsia, una especialitzada en música independent i
una de roba de creació pròpia. A més, oferim una sala poliva-
lent on es projecten curtmetratges, espectacles audiovisuals,
concerts acústics, tallers de pintura i ceràmica, i exposicions
fotogràfiques o qualsevol projecte que ens presentin. També
organitzem festes/concerts a diferents locals de Mataró amb
grups o dj’s que han passat pel nostre local i ens han deixat les
seves maquetes. D’aquesta manera creiem que es pot aconse-
guir el creixement cultural i artístic de la comarca. En resum,
una comunitat en la qual l’art sempre està present.”

Esports

En aquest àmbit, els gimnasos i els serveis relacionats amb la
educació esportiva i l’esport per a la salut han estat les idees de
negoci més habituals, incloent-hi les que ofereixen programes
personalitzats.

Mereixen una especial atenció, però, aquelles que vénen a resol-
dre una oferta més especialitzada al territori com poden ser Rider
boy’s i Tirarc.

Rider boy’s contempla quatre àrees de negoci relacionades amb
la pràctica de la bicicleta: botiga de venda al detall, distribució a
l’engròs de bicicletes i components d’algunes marques amb
exclusivitat geogràfica, taller de reparació i muntatge, i organit-
zació de sortides i esdeveniments.

Tirarc és un centre d’oci i escola de tir en arc instintiu que dispo-
sa d’un recorregut de bosc en camp obert que està ubicat al
mateix terme municipal de Mataró, acostant així aquesta pràcti-
ca al ciutadà. Aquesta activitat potencia el control mental i la res-
piració, la relaxació, la autoconfiança, el sentit del ritme i la coor-
dinació.

CONJUNTURA SOCIOECONÒMICA 165

Estudi Pilates Mataró

“Actualment hi ha pocs centres
d’autèntic pilates al nostre país.
Considero que fent aquesta activitat
a Mataró puc oferir un servei que
cada vegada té més demanda i poca
oferta.

El pilates que jo proposo s’anomena
autèntic pilates, ja que pretén ser
molt purista i conservar el mètode tal
i com el senyor Pilates el va crear.

El mètode pilates és un programa
d’entrenament físic i mental que con-
sidera el cos i la ment com una uni-
tat, facilitant l’harmonia i l’equilibri
muscular. Les persones que practi-
quen regularment aquest mètode
descobreixen que milloren la seva
postura, es mouen i dormen millor, i
aconsegueixen un cos més fort i fle-
xible. Es basa en l’enfortiment del
“centre d’energia” o tronc inferior i
es treballa paral·lelament la força, la
flexibilitat i el control del moviment.
A diferència d’altres activitats, Pilates
és un mètode bo per a tothom. Es
potencia millorar la condició física,
tant se val quina sigui, ja que les clas-
ses són totalment personalitzades.

L’activitat requereix d‘un sistema d’a-
parells dissenyats fa més de 90 anys
amb materials com l’acer, la fusta i el
cuir. Mai s’aixeca pes, sinó que es
treballa amb tensors: diferents siste-
mes de molles per les extremitats que
fan que aquest treball sigui diferent i
mai perjudicial per a les articulacions.



Oci

En la recerca d’un oci de qualitat, i d’acord amb l’edat dels des-
tinataris, el Servei d’Empresa de l’IMPEM ha assessorat idees que
ofereixen tot un ventall de possibilitats i espais on passar el temps
lliure. Un exemple el trobem a l’empresa Extrem Quads SLL, que
ofereix entre altres activitats recreatives sortides amb itineraris
concertats en quads.

Un projecte molt creatiu és l’Encanteri, multiespai dissenyat sota
una temàtica de personatges fantàstics i il·lusió que comprèn un
restaurant amb zona de jocs infantils, un bar musical per a joves
i una sala de festes polivalent per a celebracions. 

Serveis de medi ambient

La gestió de l’aigua, el control de la pol·lució i de les
instal·lacions

En aquest àmbit, la majoria d’idees de negoci el que pretenen és
oferir serveis de consultoria. Certament, les iniciatives privades
relacionades amb activitats de recerca no ocupen un paper prio-
ritari, tot i que la R+D és fonamental de cara el futur. Per això,
cal destacar projectes com el de l’empresa Samcla, enginyeria
especialitzada en el disseny, desenvolupament i fabricació d’e-
quips electrònics de mesura i control. En concret, una de les seves
línies de treball és el detector de pluja ajustable –es tracta d’un
equip que pot arribar a generar un estalvi d’aigua de reg del
30%–, el detector de vent i el detector de temperatura, tots ells
per controlar magnituds meteorològiques.

La gestió de residus

S’han detectat inquietuds empresarials relacionades amb la reco-
llida selectiva i el tractament de residus, però les dificultats deri-
vades dels tràmits i normativa aplicable han estat raons de pes
per a l’abandonament d’aquests projectes.

Protecció del medi ambient i de zones naturals

Una part majoritària de les idees de negoci d’aquest àmbit estan
orientades cap a la producció i venda de productes ecològics,
com és el cas de l’empresa Bioforus, plataforma virtual de serveis
professionals, negocis i informació destinada exclusivament a les
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empreses del sector agroalimentari
ecològic. També hi ha, però, una altra
part de les idees de negoci que fan ser-
vir la preocupació per la natura per
crear empreses vinculades amb la con-
servació de la fusta i la protecció dels
animals. 

Estalvi energètic

Una de les empreses més importants en
tot allò que té a veure amb l’estalvi
energètic és Solar Maresme SCP.
Aquesta empresa es dedica a la venda i
instal·lació de tota una gamma de pro-
ductes relacionats amb les anomenades
energies renovables: cèl·lules solars
fotovoltàiques, col·lectors per a l’escal-
fament d’aigua, pannells solars, aeroge-
neradors, turbines hidràuliques, regula-
dors de corrent, inversors amb connexió
a xarxa, bombes i acumuladors d’aigua
i, fins i tot, equips educatius. 

CONCLUSIÓ

Hi ha tot un seguit de factors a consi-
derar a l’hora de cobrir noves necessi-
tats socials mitjançant nous projectes
empresarials:

– Cal un canvi de pensament en el
sentit d’assumir que el benestar
social s’aconsegueix si la iniciativa
privada i la pública van juntes.

– La baixa rendibilitat d’alguns serveis
requereix que es prenguin mesures
de suport adreçades a les empreses,
com poden ser facilitar el seu accés
a concursos públics o dissenyar
mesures de caràcter fiscal, i també
als clients, com l’ús del xec servei.

Per altra banda cal tenir en compte el
paper que l’administració local pot



jugar mentre no es prenguin aquestes mesures. Impulsar i moti-
var la creació de xarxes relacionades entre els diferents sectors
emergents, és un element potenciador del creixement dels sec-
tors que s’han identificat. En aquest cas, la creació d’associacions
sectorials o la realització d’activitats que generin una xarxa de
coneixement entre el sector, permet potenciar i fer créixer la con-
fiança i la competitivitat innovadora, cobrint i fent néixer noves
necessitats en el conjunt de la demanda de la ciutat.

De l’aposta que la ciutat va dur a terme amb el sector de les
Noves tecnologies de la mà del projecte Tecnocampus l’any
2001, s’ha obtingut com un dels resultats més importants la
capacitat del projecte per polaritzar l’interès de la ciutat per les
noves tecnologies, i el que encara és més important, l’interès
d’emprenedors de fóra de la comarca per ubicar els seus projec-
tes empresarials a Mataró.
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Glossari



Glossari
Variables utilitzades:
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TAULA 87

Variable Periodicitat Àmbit Font
Consum d'aigua en m3 (domèstic, comercial, industrial) Trimestral (1995 - ...) Mataró Aigües de Mataró S.A.
Consum de gas canalitzat (kWh) (domèstic-comercial, Anual (1990-...) Mataró Gas Natural SDG, S.A.
industrial)
Consum d'electricitat (Kwh) (per potència contractada) Semestral (2000-...) Mataró FECSA-ENDESA
Turismes matriculats Mensual (jul 1992 - ...) Mataró Servei d'Ingressos de l'Àrea de Serveis Centrals i Planificació de 

l'Ajuntament de Mataró
Residus generats (Tm) Mensual (gen 1997 - ...) Mataró Secció de Residus i Neteja de l'Àrea de Serveis Territorials 

de l'Ajuntament de Mataró.
Paper recollit selectivament (Kg.) Mensual (gen 1997 -…) Mataró Secció de Residus i Neteja de l'Àrea de Serveis Territorials 

de l'Ajuntament de Mataró.
Vidre recollit selectivament (Kg.) Mensual (gen 1997 -…) Mataró Secció de Residus i Neteja de l'Àrea de Serveis Territorials 

de l'Ajuntament de Mataró.
Envasos recollits selectivament (Kg.) Mensual (des 1998 - …) Mataró Secció de Residus i Neteja de l'Àrea de Serveis Territorials 

de l'Ajuntament de Mataró.
Piles recollides selectivament (Kg.) Mensual (gen 1999 - …) Mataró Secció de Residus i Neteja de l'Àrea de Serveis Territorials 

de l'Ajuntament de Mataró.
Entrada de vehicles a la deixalleria Mensual (jul 1998 -...) Mataró Secció de Residus i Neteja de l'Àrea de Serveis Territorials 

de l'Ajuntament de Mataró.
Població (sexe, edat, barri, lloc de naixement,...) Anual (2000-...) Mataró Servei de Sistemes d'Informació i Telecomunicació de l'Àrea de 

Serveis Centrals i Planificació de l'Ajuntament de Mataró
Habitatges iniciats (per tipus d'habitatge, superfície) Trimestral (1994  - ...) Mataró, Maresme, Direcció General d'Habitatge de la Generalitat de Catalunya

província de Barcelona 
i Catalunya

Preu m2 d'habitatges nous, de segona mà i renda mensual Anual (1992-...) Mataró i els altres mun. Direcció General d'Habitatge de la Generalitat de Catalunya
dels habitatges de lloguer de la província
Nombre d'assalariats (per sectors i grandària de l'empresa) Trimestral (1996 - ...) Mataró i els altres mun. Departament de Treball i Indústria de la Generalitat de Catalunya

de la província
Nombre d'autònoms (per sectors) Trimestral (1995-...) Mataró, municipis del Departament de Treball i Indústria de la Generalitat de Catalunya

Maresme i Catalunya
Nombre d'empreses (per sectors i grandària de l'empresa) Trimestral (1996 - ...) Mataró i els altres mun. Departament de Treball i Indústria de la Generalitat de Catalunya

de la província
Sol·licituds de llicències d'activitats Trimestral (1990 - ...) Mataró Secció de Llicències d'Activitats del Servei de Ciutat Sostenible 

de l'Ajuntament de Mataró
Sol·licituds de llicències d'obra (obra menor i obra major) Trimestral (1994 - ...) Mataró Secció de Llicències d'Obres del Servei de Ciutat Sostenible 

de l'Ajuntament de Mataró
Conjuntura sector tèxtil (comandes, facturació, Trimestral (2001-...) Maresme ASEGEMA
perspectiva facturació, marge brut,…)
Indicador clima comercial urbà (vendes, estoc, ocupació, Trimestral (2000-...) Mataró i Catalunya Direcció General de Comerç i Institut d'Estadística de Catalunya
marge comercial)
Embarcacions i tripulació transeünt al Port de Mataró Mensual (2001-…) Mataró Consorci del Port de Mataró
Ocupació hotelera Mensual (2001-…) Mataró Hotel Castell de Mata, Hotel Ciutat de Mataró i Hotel Colón
Pernoctacions alberg municipal Mensual (1999-…) Mataró Alberg Can Soleret
Contractacions (per tipus de contracte, sexe, edat, sectors, Mensual (1994 - ...) Mataró i altres Departament de Treball i Indústria de la Generalitat de Catalunya
formació i durada) municipis del 

Maresme**
Exp. de regulació d'ocupació (per grans sectors) Trimestral (1993 - ...) Mataró i Maresme Departament de Treball i Indústria de la Generalitat de Catalunya

en conjunt
Atur registrat (per sexe, edat, sectors, formació) Mensual (1993 - ...) Mataró i altres Departament de Treball i Indústria de la Generalitat de Catalunya

municipis del 
Maresme**

Accidents de treball (per tipus d'accident, tipus de contracte, Anual (1997-...) Mataró, Maresme Centre de Seguretat i Condicions de Salut en el Treball del
sector, grandària de l'empresa, edat del treballador) i Catalunya Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya
Intensitat Mitjana Diària (IMD) C-32 Anual (1991-...) Montgat-Palafolls Abertis
Intensitat Mitjana Diària (IMD) C-60 Mensual (1996-...) Mataró-Granollers Direcció General de Carreters de la Generalitat de Catalunya
Víctimes i accidents de trànsit Anual (1997-1999) Mataró Servei de Policia Local de Mataró

i trimestral (2000-…)
Nivells de soroll en punts de la xarxa viària (dBA) Anual (1997-...) Mataró Àrea d'Acústica de l'Escola Universitària Politècnica de Mataró
Cancel·lacions de bitllets d'autobús urbà Anual (1988-1996) Mataró CTSA

i mensual (1997-...)
Cancel·lacions de bitllets de tren (fins 2001 bitllets de Anual (1991-1995) i mensual (1996 -...)  Mataró i altres municipis*** RENFE
tren venuts)
* Tots a excepció de Dosrius, Montgat, Tiana i Tordera.
** Mataró, Argentona, Cabrera, Caldes d'Estrac, Dosrius, Òrrius, Sant Andreu de Llavaneres, Sant Vicenç de Montalt, Vilassar de Mar, Premià de Mar, Premià de Dalt, Cabrils,

Arenys de Mar, Arenys de Munt i Vilassar de Dalt.
*** St. Adrià, Badalona, Montgat, Montat N., El Masnou, Ocata, Premià de Mar, Vilassar de Mar, Mataró, Llavaneres, Caldes, Arenys, Canet, St. Pol, Calella, Pineda, Malgrat, Tor-

dera.



Fórmules utilitzades:

Increment interanual o increment respecte del mateix període
de l’any anterior:

On I és l’increment interanual de la variable en qüestió, χt és el
valor de la variable en el moment t, i χt-n és el valor de la varia-
ble en el mateix període de l’any anterior. Si per exemple la varia-
ble és mensual, n serà igual a 12, o si és trimestral, n serà igual a
4. Aquests increments interanuals són útils per poder observar
l’evolució d’una sèrie de dades sense els seus efectes estacionals.

Mitjana mòbil

Només s’han utilitzat per amortir les fluctuacions o l’aleatorietat
acusada de la matriculació de nous turismes. En aquest cas con-
cret, es tracta de calcular per a cada moment la mitjana dels
últims tres mesos.

On Mm3 és la mitjana mòbil d’ordre 3 que calcula la mitjana de
les χ corresponents als valors de la variable durant els tres últims
períodes. Posteriorment, en el cas dels nous turismes matriculats,
s’han calculat els increments interanuals d’aquestes mitjanes
mòbils.

Acumulat dels últims 12 mesos

Es tracta de la suma dels últims 12 mesos.

A12 = χt + χt - 1 + χt - 2+ …+χt - 10 + χt -11

On A12 és aquest acumulat dels darrers 12 mesos, i les successi-
ves χ, els valors de la variable en el mes t i els 11 mesos ante-
riors.

Aquest acumulat s’utilitza també per desestacionalitzar les sèries,
ja que per a la variable en qüestió s’agafa el total del darrer any.

Mm3 = ––––––––––––
χ t + χ t - 1 + χ t - 2

3

I = ––––––– *100
χ t - χ t - n

χ t - n
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Estimació per al total d’un any

S’ha utilitzat en aquelles variables en què
es pretén comparar l’evolució de les
dades d’un any incomplert amb les dades
anuals, completes, d’anys anteriors. T12

12

Per exemple, en el cas que disposéssim
de les dades d’una variable fins al tercer
trimestre de l’any t i la volguéssim com-
parar amb les dades anuals d’anys ante-
riors, seria:

On Et és l’estimació per a l’any t, i les
tres χ el valor de la variable dels tres tri-
mestres.

L’inconvenient de comparar aquesta esti-
mació amb les dades anuals anteriors és
que la variable pot estar afectada per fac-
tors estacionals i que, per tant, es sobre-
valorin o menystinguin els períodes pro-
jectats que manquen per completar l’any.

Pes relatiu o percentual

Dins d’una variable, mesura la
importància d’una categoria respecte
del total o respecte de la suma dels
valors de totes les categories de la
mateixa variable.

On Pi és el pes relatiu o percentual de la
categoria “i”. χi és el valor de la varia-
ble en la seva categoria i i és el
total o la suma de totes les categories,
inclosa la que se’n vol mesurar el seu
pes relatiu.

Σχj

Pi = ––––––*100
χ i

Σχj

Et = –––––––––––––––––––––
(χ1r.trim+χ2n.trim+χ3r.trim+)*4

3



Aclariments d’alguns termes utilitzats en
l’informe

Residus generats

Les dades que apareixen en aquest informe són relatives al volum
total de residus que s’han generat a la ciutat. Consta de les dei-
xalles tractades a la Planta de Tractament i Compostatge del
Maresme, les dades de recollida selectiva i les dades de les dues
deixalleries de Mataró.

Expedients d’obres

Tràmit iniciat per a l’obtenció d’una llicència d’obra. Les obres es
poden distingir entre obres majors i obres menors.

Assalariats

Són aquells treballadors per compte d’altri.

Empreses

Centres de cotització a la Seguretat Social amb un o més treba-
lladors assalariats. No s’hi inclouen, per tant, els treballadors
autònoms sense treballadors assalariats.

Autònoms

Són aquells treballadors per compte propi.

Llicències d’activitats

S’analitzen el nombre de sol·licituds rebudes per tal d’obrir esta-
bliments destinats a exercir una determinada activitat.

Les activitats es distingeixen segons la seva incidència en el medi
ambient, la seguretat i la salut de les persones a què es refereix
la Llei 3/1998, de 27 de febrer, d’intervenció integral de l’admi-
nistració ambiental (LIIA). S’hi distingeixen quatre tipus d’in-
cidència:
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Annex I: activitats amb una gran
incidència en el medi ambient, la salut i
la seguretat de les persones.

Annex II: activitats amb una moderada
incidència en el medi ambient, la salut i
la seguretat de les persones.

Annex III: activitats amb una baixa
incidència en el medi ambient, la salut i
la seguretat de les persones.

Annex IV: activitats amb una lleu
incidència en el medi ambient, la salut i
la seguretat de les persones.

Aturat registrat

És la persona sense feina en edat de tre-
ballar inscrita a l’OSOC i que compleix
el concepte estadístic establert per
l’Ordre Ministerial d’11 de març de
1985.

Contractacions

Seran objecte d’anàlisi en aquest infor-
me aquells contractes (acord laboral
escrit entre el treballador nou contrac-
tat i una empresa) comunicats a les
OSOC. Els contractes es comuniquen a
l’oficina a la qual pertany l’empresa
contractant.

Leq

El nivell equivalent d’un soroll continu
que subministra la mateixa energia
acústica del soroll fluctuant mesurat en
el mateix interval de temps.
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